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یادداشت
هادی حق‌شناس؛ کارشناس اقتصاد

مصوبه اخیر مجلس درباره افزایش سن بازنشستگی 
را هم می‌توانیم مثبت تلقی کنیم و هم منفی. مثبت 
از این بابت که به صندوق‌های بازنشستگی کمک 
می‌کندتا از این حال ورشکستگی و کمک‌بگیر دولت 
خارج شوند. طبیعتا صندوق‌های بازنشستگی هرقدر کمتر از دولت کمک بگیرند 

دولت می‌تواند منابعش را صرف زیرساخت‌ها کند.
در یک دهه گذشته، ابتدای دهه90 صندوق‌های بازنشستگی کمتر از 5هزار 
میلیارد تومان از دولت کمک می‌گرفتند، ولی در بودجه سال‌جاری این عدد به 
350هزار میلیارد تومان رسیده که طبیعتا این روند نمی‌تواند ادامه داشته باشد. 
دولت نمی‌تواند همه منابعش را یا صرف پرداخت دستمزد و حقوق کارکنان کند 
یا صرف پرداخت مستمری اعضای صندوق‌های بازنشستگی. پس از این باب 

طبیعتا مصوبه مجلس، اقدام مطلوبی است.
نکته قابل توجه دیگر این است که این قانون برای بازنشستگان مزیت دیگری 
هم دارد و آن افزایش سقف پاداش بازنشستگی است؛ به این معنا که کسانی که 
امسال بازنشسته می‌شدند به ازای سنوات خدمت، تا سقف 500میلیون تومان 
پاداش بازنشستگی دریافت می‌کردند. طبیعتا وقتی کارمندی سنوات بیشتری 
مشغول به‌کار باشد مشمول افزایش سنوات می‌شود و پاداش بیشتری دریافت 
می‌کند، اما این مزیت با عارضه‌ای نیز همراه است؛ به این معنا که افزایش سنوات 
اشتغال کارکنان، ظرفیت برای اشتغال را کاهش می‌دهد و به این ترتیب نرخ 

بیکاری نیز با اجرای این قانون افزایش پیدا می‌کند.
اما این مصوبه وجه دیگری هم دارد و آن این است که صندوق‌های بازنشستگی در 
گذشته منابعی داشته‌اند و این منابع را در شرکت‌ها و بنگاه‌هایی سرمایه‌گذاری 
کرده‌اند که اگر آن بنگاه‌های اقتصادی و شرکت‌هایی که وابسته به صندوق‌های 
بازنشستگی هستند به‌درستی و به شکلی اقتصادی اداره می‌شدند امروز این 
صندوق‌ها اینقدر کسری بودجه نداشتند؛ لذا اگر صندوق‌های بازنشستگی 
همچنان فکر کنند که دولت یا مستقیم به آنها کمک پرداخت می‌کند، مثل 
سنوات گذشته یا اینکه شاغلان مدت زمان بیشتری کسورات پرداخت خواهند 
کرد، اگر خود مسئولان صندوق به‌ویژه بخش‌های اقتصادی این صندوق‌ها فکری 
به حال شرکت‌ها نکنند، طبیعی است که این روال دوم هم نمی‌تواند ادامه پیدا 
کند. به این معنا که نه رویه اول یعنی پرداخت مستقیم دولت می‌تواند ادامه پیدا 
کند و نه این رویه دوم که با مصوبات مجلس مرتب سنوات خدمت کارکنان و 
کارگران افزایش پیدا کند. هر دو این راه‌ها مسکن‌های کوتاه‌مدت هستند؛ لذا 
مدیران صندوق‌های بازنشستگی باید بخش‌های اقتصادی‌شان را فعال کنند که 

منابعی که در سنوات گذشته سرمایه‌گذاری شده به بهره‌وری برسد.
در عین حال اجرای این قانون در سال‌های آینده در قانون برنامه دیده شده و 
وقتی شورای نگهبان این مصوبه را تأیید کرد، رئیس‌جمهوری آن را به‌عنوان 
قانون ابلاغ می‌کند تا از سال آینده اجرایی شود، اما باید به این موضوع توجه 
داشت که آثار اجرای این قانون در درازمدت پدیدار می‌شود و افرادی که سابقه 
کار آنها بالای 28سال است مشمول این قانون نمی‌شوند؛ لذا تا 2سال آینده 
کسی درگیر پیامدها و عوارض این قانون نخواهد شد. از سال سوم بعد از ابلاغ این 
قانون، کسانی که 27سال سابقه کار دارند چند ماهی به سنوات خدمتشان افزوده 
می‌شود تا برسد به کسانی که امسال استخدام می‌شوند. این افراد بیشترین 
تأثیر را از این قانون می‌پذیرند؛ یعنی حدود 35سال دیگر آثار واقعی این قانون 
پدیدار خواهد شد. طبیعتا وقتی کم‌کم آثار اجرایی مصوبه جدید خود را نشان 
دهد اگر بار منفی یا عوارضی داشته باشد، همچنان‌که دیگر قوانین مثل برنامه 
5ساله پنجم و ششم مرتبا اصلاح شده‌اند، این قانون هم بنا بر آثار و پیامد‌های 
آن اصلاح خواهد شد و این‌چنین نیست که مجلس بعدی نتواند تغییراتی در آن 

ایجاد یا آن را اصلاح کند.‌

مثبت و منفی مصوبه مجلس

ضمیمه امروز

»محله « منتشر شد
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تلویزیون، رایانه، تلفن همراه و تبلت؛ ابزاری که انسان ایجاد کرد 
تا در حوزه فناوری تحولی ایجاد کند، اما جدا از تاثیرات مثبت، 
پیامدهای منفی هم برای بنیان خانواده داشته و دارد. البته این 
مهم به استفاده نادرست آدم‌ها برمی‌گردد. به جای اینکه صفحات 

الکترونیک را به‌کار بگیرند، به خدمت آنها درآمده‌اند،  
آنقدر که جزو لاینفک زندگی انسان شده‌اند. همین عاملی 
شده تا جهان گرفتار عارضه‌ای به نام »سندرم صفحات 

الکترونیک« شود...

فرزندان را از محبت سیراب کنیم
رقابت سخت مادران با موبایل

پیشرانه این خودرو مبتنی بر معماری الکتریکی ۸۰۰ولتی است
سوپرسدان چینی با شتابی خارق‌العاده

19

 چین یک خودروی برقی خاص تولید کرده است که طی ۲ثانیه به 
سرعت ۹۶کیلومتر در ساعت می‌رسد...

ویژه‌های‌ امروز

 سقف بازنشستگی برای مردان 35سال
و زنان 30سال خدمت  می‌شود

10 میلیون ایرانیپاسخ به ابهامات  مصوبه افزایش سن بازنشستگی 
آماده‌ رزم

 آماده‌باش تهران
در برابر باران

میزبانی همراه‌سراها از همراهان بیمار

در پویش »حریفت‌منم« تاکنون بیش‌از 10میلیون ایرانی 
برای مبارزه با رژیم صهیونیستی اعلام آمادگی کرده‌اند
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شهرداری با  آمادگی برای بارندگی  دیروز غافلگیر نشد

 مراکز اسکان همراهان بیماران توسط شهرداری تهران
راه‌اندازی شده است

 لایروبی نهرها، شناسایی نقاط آبگیر و آماده باش‌
‌مأموران خدمات شهری از  جمله اقدامات انجام شده بود

داده‌نما
گرافیک: مهدی سلامی

شفای جهانی با تجهیزات ایرانی
می‌دانستید که بسیاری از تجهیزات و دستگاه‌های پزشکی مورد نیاز مراکز 
درمانی و بیمارستانی، در داخل کشور تولید می‌شود؟ مواردی چون دستگاه 
دیالیز، ونتیلاتور، تصویربرداری و... . نکته مهم‌تر آن است که برخی از 

بیمارستان‌های خارجی هم با دستگاه‌های ساخت ایران تجهیز می‌شوند.

43بیمارستان
ایرانی در سال‌جاری، 90درصد با تجهیزات 

ایرانی مجهز شده‌ یا در حال تجهیزند.

850دستگاه 
مانیتور اعلام علائم 

حیاتی به ترکیه صادر 
شده است.

 90درصد
خودکفایی در بحث 
تجهیزات پزشکی 
اتفاق افتاده است.

 105هزار کد
IRC )ایران‌کد( فعال در 
حوزه تجهیزات پزشکی 

7000دستگاه ونتیلاتور
در دوران کرونا در کمتر از ‌4ماه توسط 

تولیدکنندگان داخلی تحویل داده شد؛ ظرفیتی که 
حتی انگلیس، اسپانیا و ایتالیا هم نداشتند.

عراق، ترکیه، بلاروس، مالزی، برزیل و...
خطوط مشترک تولید تجهیزات پزشکی با همکاری تکنولوژیک ایران راه انداخته‌اند.

3400تخت
بیمارستانی در آنکارا، مجهز به 

دستگاه‌های ایرانی هستند.

‌۳۰میلیون دلار 
صادرات تجهیزات 

پزشکی در سال1400 
صورت گرفت که 

در ‌سال گذشته، به 
حدود ‌۱۲۰میلیون 

 دلار افزایش
 یافت.

 2هزار 
تولیدکننده، 2هزار 
شرکت وارد‌کننده 
و تأمین‌کننده و 

2500توزیع‌کننده 
فعال تجهیزات و 

ملزومات پزشکی در 
کشور فعالیت دارند.

 400میلیون نفر 
در غرب آسیا و 
منطقه و اطراف 

ایران، جامعه هدف 
برای صادرات 

تجهیزات و ملزومات 
پزشکی ایران 

می‌توانند باشند.

 کالاهایی وجود دارد که انتقال تکنولوژی‌اش از ایران اتفاق می‌افتد 
و در کشورهای مقصد خارجی، تولید و برندگذاری می‌شود.

قیمت دستگاه‌های 
ایرانی، یک سوم 

نمونه‌های خارجی  
است که کیفیتی 
هم‌سطح همان 
دستگاه‌ها دارند.

اقدامات شهرداری برای جلوگیری از آب‌گرفتگی در معابر 
تهران را با اسکن این کیو ار کد ببینید.
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با اسکن این کیو آر کد جزئیات مصوبه جدید مجلس 
درباره سن بازنشستگی و سال خدمت کارکنان  
را ببینید.

آخرين اظهارنظر رئیس مجلس 
درباره مصوبه جدید مجلس 
درباره بازنشستگان را با اسکن 
این‌کیو‌آرکد ببینید.

طرح: همشهري/ محمد علی حلیمی

6 همراه سرا 
در تهران راه‌اندازی شده است.

260 نفر
ظرفیت کلی همراه‌سراهاست.

 44744
نفر- شب

  خدمات  تاکنون 
داده شده است.
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دولت

مقاومت

سه‌شنبه سه‌شنبه 3030 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89488948

‌20راهبرد رئیس‌جمهور
 برای وزارت نفت

سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور، صبح دوشنبه در ادامه 
نظارت‌های ستادی بر دستگاه‌های اجرایی، به وزارت نفت 
رفت و پس‌از شنیدن گزارش وزیر و مدیران این وزارتخانه 
از عملکرد 2ساله و همچنین طرح برخی موانع و مشکلات 
پیش‌رو، به بیان دستورها و خط‌مشی‌های مهمی درجهت 
ارتقای کمی و کیفی عملکرد این وزارتخانه پرداخت که در 

ادامه می‌خوانید.
1 تلاش مدیران وزارت نفت برای جذب بیشتر سرمایه 

داخلی و خارجی
2 شتاب‌بخشی به رشد تولید و افزایش کسب درآمد 

3  جلوگیری از خام‌فروشی

4 عدم‌معطل نگه‌داشتن طرح‌های توسعه‌ای وزارت نفت 

به بهانه نظرات کارشناسی
5  تسریع در تکمیل طرح جمع‌آوری گازهای مشعل با 

استفاده از ظرفیت شرکت‌های دانش‌بنیان 
6  توجه ویژه به مدیریت مصرف در کنار مدیریت تولید

7  مقابله همه‌جانبه با قاچاق سوخت

8  ضرورت نظارت و مراقبت جدی نسبت به حفظ 

پاک‌دستی و سلامت اقتصادی
9  عمل به مسئولیت‌های اجتماعی وزارت نفت

10 اولویت‌دهی به هزینه‌کرد منابع مربوط در توسعه مناطق 

نزدیک به مراکز تولید 
11  اجرای منضبط و نظام‌مند مسئولیت‌های اجتماعی 

12  ضرورت ایجاد یکپارچگی در بخش‌های بالادستی، 

میان‌دستی و پایین‌دستی پتروشیمی
13  رفع ناترازی‌ها به‌ویژه در بخش بنزین و گاز و تبدیل این 

فرآورده‌ها به ثروت
14  برنامه‌ریزی برای جذب و حمایت سرمایه‌گذار از 

بخش‌خصوصی با تضمین سرمایه و سود
15 هوشمندسازی حوزه نفت و گاز با بهره‌گیری از ظرفیت 

شرکت‌های دانش‌بنیان
16 عملیاتی کردن مردمی‌سازی در مجموعه وزارت نفت از 

طریق سهیم کردن مردم
17  کیفی‌سازی تولید و حرکت به سمت تولید محصولات 

باکیفیت اعم از بنزین و گازوئیل
18  ارتقای کیفیت محصولات پالایشگاهی

19  توسعه عمودی زنجیره تولید نفت و گاز

20  انجام اقدام‌های غیرقیمتی در راستای انضباط‌بخشی

رئیسی در نامه‌ای به سران ۵۰کشور خواستار شد
همگرایی جهانی برای توقف 

جنایات در غزه
به‌دنبال تداوم جنایات رژیم‌صهیونیستی علیه مردم مظلوم 
و بی‌دفاع غزه، سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور با ارسال 
نامه‌ای به سران ۵۰کشور، ازجمله روسیه، چین، ترکیه، 
قزاقستان، آفریقای‌جنوبی، کنیا و اردن، خواستار هم‌صدایی 
و هماهنگی کشورهای آزاده مستقل در فشار آوردن به این 

رژیم برای توقف جنایات در غزه شد.
رئیسی دراین نامه ضمن اشاره به اقدام‌های وحشیانه 
رژیم‌صهیونیستی در به شهادت رساندن بیش‌از ۱۴هزارنفر 
و تخریب زیرساخت‌ها در نوارغزه طی بیش‌از ۴۰روز 
گذشته و همچنین رویکرد برخی دولت‌های غربی در اعمال 
استانداردهای دوگانه و نادیده گرفتن عامدانه اصول انسانیت 
و اخلاق و حقوق، تأکید کرد: انتظار از کشورهای آزادی‌خواه و 
مستقل، به‌ویژه کشورهای اسلامی این است که در عرصه‌های 
دیپلماتیک و اقتصادی، با رویکرد منسجم و واحد، ضمن فشار 
براین رژیم اشغالگر، زمینه‌ساز توقف جنایات این رژیم در 

کشتار غیرنظامیان و پایان محاصره غزه شوند.
رئیس‌جمهور در این نامه به همتایان خود، با تأکید بر اینکه 
امروز، روز آزمون الهی و انسانی همه دولت‌هاست، از کشورها 
خواسته است با به‌کارگیری همه ابزارهای موجود برای فشار، 
ازجمله توقف همکاری‌ها و ارتباطات تجاری و سیاسی با 
رژیم‌صهیونیستی، نقش برجسته‌تری در توقف این جنایات 

ایفا کنند.

آمادگی 10میلیون ایرانی برای مبارزه
 براساس آخرین آمارها تاکنون بیش‌از 10میلیون نفر از ایرانیان برای اعزام به سرزمین‌های اشغالی ثبت‌نام کرده‌اند

7سال پس از ماجرای فیش‌های حقوقی 
نامتعارف در بیمه مرکزی، صندوق توسعه ملی 
و تعداد زیادی از بانک‌های دولتی، مجلس و 
دولت  همچنان مجاری پرداخت‌های  خارج از 
محدوده مجاز را جست‌وجو می‌کنند.    اصلاح 
قوانین پرنقص قبلی در حوزه پرداخت‌های 

بخش عمومی دولتی و غیردولتی، اجرا 
کردن اندک قوانین شفاف‌ساز قبلی به 
همراه سدکردن مجوزهای خاص، مهم‌ترین 
مطالبات در مسیر اصاح پرداخت‌ها و 
متوازن کردن آنها بوده‌اند؛ تغییراتی در 
قالب برنامه هفتم توسعه و قوانین عادی 
می‌تواند جلوی مستثنی شدن طیف زیادی 
از هیأت‌مدیره‌ها، رؤسا و معاونان ادارات و 
ارگان‌ها از پرداخت‌های بی‌ضابطه را بگیرد. 

تصویب ماده تبصره‌های پرشمار موازی با ارائه 
مجوزهای خاص در مجلس، دولت و شوراهای 
فعال در اقتصاد کشور همچون شورای حقوق 
و دستمزد بخشی از انتقادات در نظام پرداخت 
حقوق‌های دولتی بوده‌اند.  نمایندگان در 
جلسه علنی روز دوشنبه مجلس به امکان 
افزایش سقف دریافتی صرفاً برای مشاغل 
حساس و خاص ازجمله در حوزه عملیاتی 
صنعت نفت و دریانوردی، با درخواست 

بالاترین مقام دستگاه و تصویب شورای 
حقوق و دستمزد رأی موافق دادند. همچنین 
در جریان این جلسه پرداخت حقوق و مزایای 
کارکنان و مؤسسات دولتی مشمول »قوانین 
مربوطه« شد. اتکا به »قوانین مربوطه« نیز 
به‌معنای تداوم شرایط ابهام‌آمیز سال‌های 
قبل و فاصله طولانی کف و سقف حقوق‌های 
پرداختی در ارگان‌های حاکمیتی بود و تداوم 

انتقادات را به همراه داشت.

در شرایطی که رژیم‌صهیونیستی با گذشت حدود 45روز از آغاز 
حملات وحشیانه به مردم مظلوم غزه، همچنان به نسل‌کشی دراین 
منطقه ادامه می‌دهد، موج همبستگی ایرانیان با مردم فلسطین هر روز 
گسترده‌تر از قبل می‌شود تا جایی که تاکنون بیش‌از 10میلیون‌نفر در 
قالب پویش »حریفت‌ منم« برای حمایت از غزه اعلام آمادگی کرده‌اند.
آمارها نشان می‌دهد پویش »حریفت منم« که از نخستین روزهای آغاز 
حملات ددمنشانه رژیم صهیونیستی به غزه آغاز به‌کار کرد، از 10میلیون 
‌امضا نیز عبور کرده و رکوردی فراموش‌نشدنی دراین زمینه به ثبت

 رسیده‌است.

ماجرای سقف پرداخت
نمایندگان مجلس به امکان افزایش سقف دریافتی صرفا برای مشاغل حساس و خاص رأی موافق دادند

گروه سیاسیگزارش

علیرضا احمدیگزارش2
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

خسارات سنگین صهیونیست‌ها در غزه
سردار حسین سامی، فرمانده‌کل سپاه‌ 
پاسداران با بیان اینکه صهیونیست‌ها هر روز 
درمعرض تهاجم فلسطینی‌ها هستند، گفت: 
آنها خود را در دسترس مجاهدان مسلمان 
قرار دادند تا هر روز حداقل ۱۵دستگاه تانک و 

چند نفربر منهدم شود و تعدادی از آنها به هلاکت برسند. / تسنیم

رژه ۵۰هزار بسیجی در تهران
سردار حسن حسن‌زاده، فرمانده سپاه محمد 
رسول‌الله)ص( تهران‌بزرگ گفت: رزمایش 
۵۰هزارنفری حماسی »الی‌بیت‌المقدس« 
بسیجیان روزجمعه، ۳آذرماه در تهران برگزار 
می‌شود و گردان‌های مختلفی در خیابان 

انقلاب به‌سوی‌دانشگاه تهران و نمازجمعه رژه می‌روند. / فارس

احتمال گشوده‌شدن جبهه‌های جدید در غزه 
محسن رضایی، دبیر شورای‌عالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا در 
گفت‌وگو با شبکه »المیادین« از احتمال 
گشوده‌شدن جبهه‌های جدید درصورت 
عدم‌آتش‌بس در جنگ غزه خبرداد و 
گفت: رژیم صهیونیستی هیچ دستاوردی 

در این جنگ نخواهد داشت. / ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس تأکید کرد که  رسیدگی 

به لایحه عفاف و حجاب را با اولویت دنبال می‌کنیم.
  غلامعلی حدادعادل، رئیس شورای ائتلاف نیروهای انقلاب 
گفت: برای انتخابات مجلس سعی داریم، افراد پاکدست، 

متخصص و انقلابی را انتخاب کنیم. 
  علیرضا سلیمی، عضو هیأت‌رئیسه مجلس گفت: 
رئیس‌جمهور امروز)سه‌شنبه( برای تقدیم لایحه 

بودجه۱۴۰۳در مجلس حضور می‌یابد.
  سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح 
به‌منظور ارزیابی و بررسی میدانی یگان‌های نظامی و انتظامی 

مستقر در کرمان، به این استان سفر کرد.
  وزیر امورخارجه ایران و نخست‌وزیر و وزیر امورخارجه 
قطر، آخرین تحولات مربوط به فلسطین و تهاجم 

رژیم‌صهیونیستی علیه غزه را بررسی کردند.
  به پاس رشادت‌های شهید حاج قاسم سلیمانی، ۳۰آبان در 
تقویم رسمی کشور به نام »روز قهرمان ملی« نام‌گذاری شد.

  دبیرخانه دائمی کنفرانس بین‌المللی حمایت از انتفاضه 
فلسطین در بیانیه‌ای از راه‌اندازی پویش مردمی برای 

محاکمه عاملان جنایت در غزه خبرداد.
  جعفر قادری، نماینده شیراز و زرقان در مجلس از برخی 

فشارها علیه عملکرد هیأت‌های اجرایی انتقاد کرد.
  بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی در ادامه 
اتهام‌زنی‌های مضحک علیه ایران، توقیف کشتی صهیونیستی 

توسط نیروهای مسلح یمن را به ایران نسبت داد.

تا انتخابات

آمادگی استانداران برای برگزاری انتخابات 
احمد وحیدی، وزیر کشور در حاشیه نشست با 
استانداران درجمع خبرنگاران گفت: آمادگی 
خوبی در همه مسئولان برای برگزاری انتخابات 
وجود دارد. همچنین همه استانداران آمادگی لازم 
برای برگزاری انتخابات پرشور را اعلام کرده‌اند. 
وی افزود: یکی از موضوع‌های مهم مورد تأکید 
دراین نشست، ضرورت رعایت 4مولفه »امنیت«، 
»مشارکت«، »رقابت« و »سلامت« در انتخابات 
بود که همه استانداران آمادگی لازم برای برگزاری 

انتخابات پرشور را اعلام کرده‌اند. / ایسنا

آیین‌نامه‌ای برای فعالیت انتخاباتی
 رسانه‌های مجازی 

آیین‌نامه »نحوه فعالیت انتخاباتی رسانه‌های 
صوت و تصویر فراگیر« ازسوی معاونت تدوین 
 مقررات و امور حقوقی »ساترا« در 4فصل و ۲۳ماده
 به تصویب رسیده و به رسانه‌های صوت و تصویر 
فراگیر ابلاغ شده‌است. براساس ماده۱۰ این 
آیین‌نامه، رسانه فعال در زمینه تبلیغات انتخابات، 
ملزم به ایجاد بخشی به‌منظور آگاه‌سازی کاربران 
برای حضور و مشارکت مؤثر و مفید در فعالیت‌های 
انتخاباتی است. همچنین براساس ماده۱۱ این 
آیین‌نامه، رسانه‌های صوت‌و تصویر فراگیر موظفند 
با قراردادن عنوان »تخلف محتوای انتخاباتی« در 
بخش گزارش‌دهی تخلفات، گزارش مربوطه را 
با فوریت رسیدگی و درصورت درخواست ساترا، 
نتایج را شامل تعداد گزارش‌ها و نتیجه رسیدگی 

اعلام کنند. / صداوسیما

ارتش درخدمت توسعه دریامحور
کمک به توسعه‌ دریامحور ایران، از راهبردهای مدنظر نیروی‌دریایی ارتش است. حمزه‌علی کاویانی، جانشین 
فرمانده این نیرو با اشاره به اقدام‌های نیروی‌دریایی به‌منظور توسعه سرمایه‌گذاری‌های دریامحور، تأکید کرد: 

امنیت دریا را برقرار می‌کنیم.  / پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

نمودی از شکست تحریم‌ها علیه ایران
رونمایی از موشک هایپرسونیک »فتاح۲« بازتاب جهانی گسترده‌ای داشت. وب‌سایت صهیونیستی »والاه« به 
نقل از »تل این‌بار« که سال‌هاست روی موشک‌های ایران مطالعه می‌کند، تأکید کرد که این رونمایی نشان‌دهنده 

بیهوده بودن تحریم‌ها و محدودیت‌های تکنولوژیک علیه ایران است. / ایرنا

با آغاز حملات گسترده و وحشیانه رژیم‌صهیونیستی به غزه، جمعی 
از جوانان با راه‌اندازی سامانه‌ای، از مردم ایران درخواست کردند برای 
حضور در سرزمین‌های اشغالی در این سامانه ثبت‌نام کنند. در آن 
مقطع شاید کمتر کسی گمان می‌کرد این پویش به‌صورت بی‌نظیری 
درمیان مردم ایران فراگیر شود؛ تا جایی که تا لحظه تنظیم این 
گزارش، بیش‌از 10میلیون‌و 319هزارنفر برای حضور در سرزمین‌های 

اشغالی اعلام آمادگی کرده‌اند.

همدلی و حمایت ایرانیان از آرمان‌های قدس شریف طی روزهای 
اخیر درحالی‌است که بررسی‌ها نشان می‌دهد پویش »حریفت منم« 
به یکی از مهم‌ترین محورها برای همبستگی مردم ایران در حمایت از 
مردم مظلوم فلسطین تبدیل شده‌است. برهمین اساس هم بود که در 
تجمع‌ها و راهپیمایی‌های روزهای اخیر نیز شاهد استقبال ویژه مردم از 
پویش »حریفت منم« بوده‌ایم. درجریان راهپیمایی سراسری روز شنبه 
در ایران نیز که با محوریت حمایت از کودکان غزه با شکوه ویژه‌ای برگزار 
شد، بخش قابل‌توجهی از جمعیت حاضر، به‌ویژه در تهران، با در دست 
داشتن پرچم‌ها و پارچه‌نوشته‌هایی با مضمون »حریفت‌منم«، آمادگی 

خود را برای حمایت عملی از مردم غزه اعلام کردند.

حمایت خودجوش از مردم مظلوم فلسطین و محکوم کردن 
جنایات رژیم‌صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی در 
شرایطی همچنان در ایران گسترده‌تر می‌شود که استقبال 
بی‌نظیر ایرانیان از پویش »حریفت منم« شاهدی براین 
مدعاست. در نخستین روزهای آغاز به‌کار این پویش استقبال 
مردمی از سامانه اینترنتی درنظر گرفته شده به‌حدی بود 

که در نخستین ساعت‌های راه‌اندازی آن، به‌سرعت فراگیر 
و گفته شد در کمتر از ۷۲ساعت، بیش‌‌از یک‌میلیون‌و 
۵۰۰هزارنفر برای اعزام به سرزمین‌های اشغالی در این 
سامانه ثبت‌نام کرده‌اند؛ آماری که اکنون عدد 10میلیون‌نفر 
را نیز رد کرده و پیش‌بینی می‌شود همچنان به روند صعودی 

خود ادامه دهد.

ثبت‌نام بیش‌از 10میلیون ایرانی در »حریفت منم« در 
شرایطی است که این پویش در خارج از مرزهای ایران نیز 
با استقبال ویژه‌ای همراه شده‌است. برهمین اساس هم بود 
که شاهد بودیم طی روزهای اخیر کاربران عرب‌زبان بسیاری 
در شبکه‌های اجتماعی با حمایت از پویش، اعلام کرده‌اند 
آماده حمایت عملی از مردم مظلوم فلسطین هستند. این 
درحالی‌است که طی هفته‌های اخیر، انتقادهای بسیاری 
در افکارعمومی جهان‌عرب علیه دولت‌های عربی مطرح 
شده و کاربران زیادی آنان را به بی‌عملی در مقابل جنایات 

رژیم‌صهیونیستی متهم کرده‌اند.

این روزها درحالی هرلحظه به تعداد ثبت‌نام‌کنندگان در 
 alaqsastorm.com پویش »حریفت منم« در سامانه
افزوده می‌شود که حمایت از مردم مظلوم فلسطین به یکی از 
اصلی‌ترین رویکردهای دولت و مردم ایران تبدیل شده‌است. 
برهمین اساس هم  است که مردم سراسر ایران ‌اسلامی طی 
روزهای گذشته، به ‌شکل‌های گوناگون همبستگی خود را با 
مردم فلسطین و رزمندگان جبهه‌ مقاومت در سرزمین‌های 
اشغالی نشان داده و اعلام کرده‌اند آماده حمایت از غزه 
مظلوم هستند؛ حمایتی که به‌صورت کاملا خودجوش و در 

شهرهای مختلف کشور شکل گرفته‌است.

تابلوی ورود ممنوع برای کالاهای 
صهیونیستی

نشست خبری ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه با 
خبرنگاران و رسانه‌ها دیروز )دوشنبه( برگزار شد. در ادامه به 

مهم‌ترین محورهای این نشست اشاره خواهیم کرد.
   ورود کالاهای تولید شده توسط شرکت‌های صهیونیستی 
یا شرکت‌هایی که به‌نحوی  سهام صهیونیست‌ها را دارند 
براساس قوانین ایران ممنوع است و مردم ایران هم اساسا 

تمایلی به استفاده از کالاهای رژیم صهیونیستی ندارند.
  رژیم صهیونیستی نمی‌تواند بپذیرد شکستی چند بعُدی را 
از یک گروه مقاومت فلسطینی در غزه پذیرا شده و به انحای 
مختلف به‌دنبال اتهام‌زنی به این و آن و ازجمله جمهوری 

اسلامی ایران است.
   اقدامات رژیم صهیونیستی باعث واکنش گروه‌های 
مقاومت منطقه شده است. آنها بارها به آمریکا و رژیم 
صهیونیستی هشدار داده بودند که اگر این حملات استمرار 

داشته باشد، گروه‌های مقاومت دست‌بسته نخواهند بود.

مخالفموافق

جعفر قادری: اگر پرداختی خلاف قوانین موجود بود آنگاه به 
تخلف رسیدگی می‌شود اما دلیلی ندارد که برای آن سقف 
تعیین کنیم. پرداختی‌ها در هر دستگاهی براساس این 

مصوبه مشمول قانون مربوط به‌خود می‌شود.

علی‌اصغر عنابستانی: برنامه هفتم توسعه سقف افزایش حقوق 
را بر می‌دارد و معنی آن پرداخت حقوق نجومی است. هرکسی 
در چارچوب قوانین موجود می‌تواند هرچقدر می‌خواهد حقوق 

بگیرد.

محمدرضا احمدی: اگرچه بعضی از ادارات و دستگاه‌ها 
حقوقشان نامناسب است و باید حقوق بیشتری دریافت 
کنند، اما باید برای کارکنان صنعت کشور که شبانه‌روز 
زحمت می‌کشند و بخش زیادی از بودجه کشور را تأمین 

می‌کنند هم حقوق ویژه‌ای درنظر گرفت.

محمد وحیدی: هدف‌گذاری ما در مجلس این بود که در برنامه هفتم 
توسعه به‌صورت مسئله‌محور چالش‌های مهم کشور را حل و فصل 
کنیم و تا این حد به جزئیات نپردازیم. مشخص نیست که چه‌کسی 
باید افرادی که در این تبصره اشاره شده را تشخیص بدهد و 

موجب تبعیض خواهد شد.

نظر نماینده دولت در مجلس

داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه و نماینده دولت در جلسه علنی مجلس: مشابه این حکم در شورای حقوق و دستمزد هم 
وجود دارد و عملًا راه را برای همه باز نمی‌کنیم که سقف حقوق را بالا ببرند و حسب مورد یا در وزارت نفت آنهایی که روی سکو‌ها در 

شرایط سخت در گرمای جنوب کشور کار می‌کنند حقوق متناسب با تلاش خود دریافت می‌کنند.

در جریان تصویب برنامه هفتم 
توسعه، یکی از مهم‌ترین مفاد 
مصوب برنامه ششم توسعه که در 
سال1395تحسین‌برانگیز شد و 
حمایت افکار عمومی را نیز به همراه 
داشت، بی‌سروصدا از دور خارج شد. 
براساس قانون توسعه ششم قرار بود 
برای حل حقوق‌های نجومی دولت 
سامانه ثبت حقوق و مزایا را راه‌اندازی 
کند و تمامی پرداخت‌ها به مقامات، 
رؤسا، مدیران تمامی دستگاه‌های 
اجرایی شامل قوای سه‌گانه جمهوری 
اسامی ایران اعم از وزارتخانه‌ها، 

سازمان‌ها و مؤسسات و دانشگاه‌ها، 
شرکت‌های دولتی، مؤسسات 
انتفاعی وابسته به دولت، بانک‌ها و 
مؤسسات اعتباری دولتی، شرکت‌های 
بیمه دولتی، مؤسسات و نهادهای 
عمومی غیردولتی  را برای عموم 
مردم منتشر کند؛ به‌طوری‌که میزان 
ناخالص پرداختی به هر یک از افراد 
فوق مشخص شود و امکان دسترسی 
برای نهادهای نظارتی و عموم مردم 
فراهم شود. این ماده قانونی از همان 
نخستین سال اجرای قانون توسعه 

ششم )1396( بر زمین ماند.

 پایان نافرجام یک تصمیم شفاف‌ساز

استقبال بی‌نظیر مردم آخرین آمارها از پویش »حریفت منم«

موج عظیم همبستگی با فلسطینحمایت جهانی از پویش ضدصهیونیستیمحوری برای همبستگی
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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

جهان‌نما

حمل شهدا با گاری در غزه 
حجم بالای اجساد شهدا در غزه 
باعث شده تا فلسطینی‌ها از هر 
وسیله ممکن برای حمل شهدا   
استفاده کنند. به‌ویژه اینکه به‌دلیل 
نبود سوخت و محاصره شدید، اغلب 

وسایل نقلیه در این منطقه از دسترس خارج شده و قابل 
استفاده نیستند. در برخی موارد فلسطینی‌ها از گاری برای 

حمل شهدا استفاده می‌کنند.

چرا انگلیس از جنایات اسرائیل 
حمایت می‌کند؟

اگر برایتان این پرسش پیش آمده که 
چرا انگلیسی‌ها با وجود جنایت‌های 
غیرقابل انکار رژیم‌صهیونیستی در 
نوار غزه، همچنان از تل‌آویو حمایت 
می‌کنند، این فیلم را که به تازگی 

بازنشر شده و گوشه‌هایی از دوران اشغال یمن جنوبی از سوی 
انگلیسی‌ها را به تصویر کشیده‌ است، تماشا کنید. برخی از 
کاربران شبکه‌های اجتماعی در واکنش به این فیلم می‌گویند که 
استبداد، نژادپرستی و ظلم، بزرگ‌ترین صادرات انگلیس است.

وقتی در غزه ‌دنبال آب می‌روی 
فیلمی در شبکه‌های اجتماعی منتشر 
شده که نشان می‌دهد مرد فلسطینی 
به‌دنبال آب برای خانواده‌اش رفته اما 
وقتی  بازمی‌گردد، متوجه می‌شود 
که فرزندانش توسط ارتش جنایتکار 

صهیونیستی به شهادت رسیده‌اند. این روزها به‌دلیل محاصره، 
نبود سوخت و هدف قرار دادن منابع آب، یافتن آب برای رفع 

نیازهای روزانه بسیار دشوار شده است.

جهان مقاومت

شمار تلفات ارتش رژیم صهیونیستی به 
387نفر رسید

ارتش رژیم صهیونیستی دیروز )دوشنبه( اعلام 
کرد 2نظامی دیگر خود را در نوار غزه از دست داده و 
مجموع نیروهایش که در جنگ با نیروهای مقاومت 
کشته شده‌اند، به 387نفر رسیده است. دویر بارزانی 
و ینون تمیر 2نظامی گردان ۸۹۰تیپ چتربازان ارتش 
صهیونیستی در درگیری‌های اخیر کشته شده‌اند. 
ناظران تأکید دارند شمار واقعی تلفات صهیونیست‌ها 

بسیار بالاتر از ارقام اعلام شده است. / المیادین 

اذعان به ناتوانی سامانه اسرائیلی ختس در 
مقابل فتاح۲

سامانه ضدموشکی »ختس« توان مقابله با موشک 
هایپرسونیک جدید ایران را ندارد. ایران از موشک 
هایپرسونیک جدیدی رونمایی کرده که توان عبور از 
سامانه دفاعی ختس را دارد. ختس نوعی سامانه دفاع 
ضدبالستیک است که از سال ۱۹۸۶ به‌طور مشترک 
توسط تل‌آویو و واشنگتن تولید می‌شود و توانایی بالایی 

برای رهگیری موشک‌های بالستیک دارد. / هاآرتص

شهرک‌نشین‌ها: حزب‌الله در شمال بماند 
بازنمی‌گردیم 

شهرک‌نشین‌های ساکن شمال اراضی اشغالی تأکید 
کردند به‌دلیل تشدید عملیات‌های نظامی حزب‌الله 
در شمال اراضی اشغالی حاضر نیستند به شهرک‌های 
خود واقع در مرز لبنان بازگردند. 70هزار شهرک‌نشین 
در شهرک‌های مرزی پراکنده شده‌اند. این افراد تأکید 
کرده‌اند اگر حزب‌الله در شمال باقی بماند به این منطقه 
بازنخواهند گشت؛ حتی اگر نظامیان اسرائیلی در 

شهرک‌ها باقی بمانند. / روزنامه معاریو

سردرگمی‌ پنتاگون در مقابله با حمات 
نیروهای مقاومت

تردیدها در میان مقامات وزارت دفاع آمریکا نسبت 
به کارآمد بودن رویکرد دولت آمریکا در زمینه ایجاد 
بازدارندگی در قبال حملات نیروهای مقاومت افزایش 
یافته است. با افزایش حملات نیروهای مقاومت به 
پایگاه‌های نظامی آمریکا در عراق و سوریه در پاسخ 
به حمایت تمام عیار واشنگتن از تل‌آویو در جنگ غزه، 
برخی مقام‌های رسمی پنتاگون تأیید کرده‌اند حملات 
هوایی محدودی که دولت آمریکا دستور آن را داده، 
قادر به متوقف کردن این حملات نبوده است. / روزنامه 

واشنگتن‌پست

مواضع اسرائیل زیر ضربات حزب‌الله
حزب‌الله لبنان دیروز )دوشنبه( اعام کرد پادگان 
صهیونیستی زبدین مزارع شبعا واقع در مناطق اشغالی 
لبنان را هدف قرار داده و صهیونیست‌ها در این حملات 
تلفات داده‌اند. حزب‌الله همچنین با انتشار بیانیه‌ای اعلام 
کرده در راستای حمایت از مردم غزه با سلاح مناسب، 
نیروهای پیاده صهیونیست در تله الکرنتینا در نزدیکی 

پایگاه حدب یارون را هدف قرار داده است. / المنار

هشتگ

رامی عبده 
حقوقدان و فعال حقوق بشر فلسطینی

 کودکان بی‌گناه در غزه به‌دلیل محاصره اسرائیل و 
نبود غذا، آب و تجهیزات پزشکی جان خود را از دست 

می‌دهند. جهان باید اکنون برای پایان دادن به این 
محاصره و نجات این جان‌های گرانبها اقدام کند.

رابین مونوتی
تحلیلگر

دولت اسرائیل به‌دنبال سانسور کردن من است، نه 
چون ذهنیت ضد‌اسرائیلی دارم بلکه به این دلیل که 

نقض قوانین بین‌المللی توسط ارتش را فاش می‌کنم؛ 
اقداماتی چون شهرک‌سازی غیرقانونی، آپارتاید و 

نسل‌کشی در غزه.

سارا ویلکینسون
فعال حقوق بشر حامی فلسطین 

رژیم اسرائیل بیماران فلسطینی را در بیمارستان 
اندونزی که روی تخت بیمارستان دراز کشیده بودند و 

قادر به حرکت نبودند بمباران کرد: بربرها

کیوسکدریچه

روز جهانی کودک‌ در سایه کودک‎کشی صهیونیسم 
روز جهانی کودک در حالی برگزار شد که یکی از شنیع‌ترین کشتارها   در غزه رخ می‌دهد. ابعاد وحشتناک 
این کشتار به حدی است که  رژیم صهیونیستی طی 1/5 ماه گذشته بیش از 5هزار کودک را به شهادت 

رسانده است./الجزیره 

هزینه ماهانه بیش از 2/5میلیارد دلاری جنگ غزه برای اسرائیل 
اقتصاددان ارشد صهیونیستی خسارت تولید ناخالص داخلی تل‌آویو در طول سال‌جاری را به‌دلیل جنگ 
غزه حدود ۲.۵۰میلیارد دلار در ‌ماه برآورد کرده است. این بدان معناست که سرعت رشد اقتصادی رژیم 

صهیونیستی در سال‌جاری تنها به ۲درصد خواهد رسید./رویترز

روزگار سیاه در دریای سرخ
با تصرف یک کشتی اسرائیلی توسط نیروهای ارتش یمن، صنعا قدرت مواجهه خود را به صهیونیست‌ها نشان داد

دریچه

چرا هیچ‌کس جلوی تل‌آویو را نمی‌گیرد؟

وحشت غزه 

حملات بی‌امان اسرائیل )رژیم‎صهیونیستی( علیه غیرنظامیان 
فلسطینی بیش از 1/5 ماه است که ادامه دارد و این پرسش جدی 
را در مجامع عمومی ایجاد کرده که چرا هیچ‌کس جلوی این 
حملات را نمی‌گیرد؟ بررسی تحولات چند هفته گذشته حاکی 
از آن است که حمایت آمریکا و ناکارآمدی سازمان ملل متحد 
ازجمله اجماع نداشتن اعضای آن اصلی‌ترین عواملی هستند 
که به اسرائیل اجازه می‌دهد تا برخلاف خواست سیاسی جامعه 

بین‌المللی عمل  و هزاران زن و کودک را قربانی کند. 

نوار غزه درگیر یک تراژدی بی‎پایان است. تاکنون هزاران تن در 
پی حملات اسرائیل جان خود را از دست داده‌اند. با این حال صدای 
این مردمان به سختی شنیده می‌شود. تل‌آویو ارتباط دنیا را با نوار 
غزه  قطع کرده و اجازه ورود سوخت  هم به منطقه نمی‌دهد. بر 
همین اساس فلسطینی‌ها برای روشن نگه‌‌داشتن تلفن‌های همراه 
خود نیز با مشکل مواجهند چه برسد به برقراری ارتباط با دنیای 
خارج. از سوی دیگر، درحالی‌که خبرنگاران رسانه‌های مختلف در 
سرزمین‌های اشغالی حضور دارند، خبرنگاران مستقر در غزه که 
اغلب فلسطینی هم هستند به‎طور هدفمند هدف قرار می‌گیرند.

روزنامه ال پائیس ‍]اسپانیا[

هفته‌نامه تایم ]آمریکا[

کیوسک

اگر برای رژیم صهیونیستی گسترش جنگ غزه 
به بیرون از مرزهای فلسطین مثل یک کابوس 
است، این کابوس را به تازگی نیروهای یمنی 
تعبیر کرده‌اند. از همان ابتدای جنگ، نیروهای 

یمنی نسبت به بمباران غزه و ادامه حملات رژیم 
صهیونیستی هشدار داده بودند و از چند هفته 
گذشته نیز ارتش یمن خود را به‌عنوان یک بازیگر 
جدید وارد تحولات فلسطین کرد تا دولت نجات 

ملی یمن در صنعا نشان دهد که جبهه مقاومت مرز 
ندارد. نگاهی به تحرکات یمن در چند هفته گذشته 
همزمان با جنگ در غزه تصویر روشن‌تری از 
بازیگری یمن در میدان جنگ غزه را نشان می‌دهد.
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آغاز عملیات طوفان الاقصی 
نیروهای حماس در جنوب مناطق 

اشغالی فلسطین 

سیر صعودی مواجهه ارتش یمن با اسرائیل

آغاز بمباران هوایی گسترده 
نوار غزه توسط رژیم 
صهیونیستی

اولین هشدار »عبدالملک 
الحوثی«، رهبر انصار الله یمن 

نسبت به جنگ علیه غزه 

تظاهرات میلیونی مردم یمن در 
حمایت از مردم فلسطین

شلیک اولین موشک بالستیک از 
یمن به سوی ناو آمریکایی »یو اس 

اس کارنی«

انجام نخستین حمله پهپادی 
از سمت یمن به مقصد جنوب 
فلسطین اشغالی

رهگیری دومین موشک 
شلیک‌شده از یمن در جنوب 

فلسطین اشغالی

انجام رژه نظامی نیروهای 
زمینی ارتش یمن در حمایت از 
فلسطین

انجام دومین حمله 
پهپادی یمن به سوی رژیم 

صهیونیستی

هشدار یمن به کشتی‌های اسرائیلی 
و تصرف یک کشتی متعلق به اتباع 
رژیم صهیونیستی

  »زوران کوسواچ«، تحلیلگر الجزیره: یمنی‌ها با شلیک موشک‌های کروز، در حال جنگ نظامی 
نیستند، بلکه یک جنگ سیاسی به راه انداخته‌اند تا حمایت عملی از فلسطین را نشان دهند.

  »اندرو جی تیبلر«، تحلیلگر آمریکایی اندیشکده واشنگتن: اگرچه اسرائیل، آمریکا و عربستان 
سعودی برخی از موشک‌ها و پهپادهای شلیک شده از یمن به ایلات را تاکنون رهگیری و منهدم 
کرده‌اند، اما یمن با شلیک این موشک‌ها، توانایی خود در ایجاد ویرانی و ورود جدی‌تر به جنگ 

غزه را نشان داده است.

  روزنامه عبری زبان معاریو: پس از شلیک موشک‌های بالستیک از یمن می‌توان گفت که 
جنگ در غزه به جنگی منطقه‌ای تبدیل شده است.

اولین هشدار: نخستین هشدار رسمی نیروهای یمنی علیه جنگ در غزه در 10اکتبر، 
یعنی 3 روز پس از عملیات طوفان الاقصی صورت گرفت. در آن زمان، »عبدالملک الحوثی«، رهبر 
انصار‌الله یمن اعلام کرد که اگر آمریکا در کمک به تل آویو علیه نوار غزه وارد جنگ شود، ما نیز با 

حملات موشکی و پهپادی واکنش نشان خواهیم داد.
آغاز اعتراضات ضد‌صهیونیستی: پس از هشدار رهبر انصارالله یمن به صهیونیست‌ها، تظاهرات 
گسترده مردم یمن در استان‌های مختلف به‌ویژه در استان صعده در حمایت از غزه و مقاومت 

فلسطین برگزار شد. خبرگزاری المسیره یمن این تظاهرات را میلیونی خواند.
هشدار دوم: دومین واکنش هشدارآمیز یمن به تحولات غزه، در جریان بمباران بیمارستان 
معمدانی غزه صورت گرفت و در واکنش به آن سخنگوی انصارالله اعلام کرد: »اسرائیل تمامی 
خطوط قرمز را زیر پا گذاشته و تنها با زور و قدرت باید با آن تعامل کرد.« بمباران بیمارستان 

معمدانی، 10روز پس از عملیات طوفان الاقصی صورت گرفت.

نخستین هشدارها
پس از آنکه نیروهای صهیونیستی، هشدار نیروهای یمنی را نادیده گرفتند، 
نخستین ورود جدی ارتش یمن در چارچوب حملات موشکی و پهپادی علیه 
اهداف اشغالگران صورت گرفت. عمده حملات موشکی و پهپادی نیروهای 
یمنی در این مرحله، استان ایلات در جنوب فلسطین اشغالی را هدف قرار داد که 

موشک‌ها و پهپادها نیز در آسمان ایلات رهگیری و منهدم شدند.
  شلیک موشک به سمت کشتی جنگی آمریکایی در سواحل یمن: کمتر از 10روز پس از 
هشدار رهبر انصارالله یمن درباره جنگ غزه، خبرگزاری رویترز از حمله موشکی به یک کشتی 
جنگی آمریکایی در سواحل یمن خبر داد. »الون بن دیوید«، خبرنگار اسرائیلی اعلام کرد که 
کشتی‌های جنگی آمریکایی چند موشک را که از سمت یمن شلیک شده بود، رهگیری و 
منهدم کردند و سی‌ان‌ان هم اعلام کرد که این موشک‌ها توسط انصار‌الله یمن شلیک شده 

است.

  نخستین حمله پهپادی: در اواخر‌ماه اکتبر )3 هفته پیش(، شبکه 13تلویزیون رژیم 
صهیونیستی اعلام کرد که یک پهپاد از سمت یمن وارد فلسطین اشغالی شده است.

  دومین حمله موشکی: یک روز پس از نخستین حمله پهپادی، ارتش رژیم صهیونیستی 
مدعی شد که یک موشک زمین به زمین را در آسمان مناطق جنوبی فلسطین اشغالی رهگیری 

و منهدم کرده است. این دومین حمله موشکی یمن علیه صهیونیست‌ها بود.

  یحیی سریع، سخنگوی ارتش یمن: بنا به درخواست مردم یمن، نیروهای مسلح در 2 روز 
گذشته عملیات گسترده موشکی و پهپادی به اراضی اشغالی انجام داده است.

  جدی‌تر شدن تهدیدات: در اول نوامبر نیز برخی منابع اعلام کردند که انصارالله یمن تهدید 
به بمباران تاسیسات هسته‌ای دیمونا کرده است.

  سانسور حملات از یمن: »محمد البخیتی« عضو دفتر سیاسی انصار‌الله یمن اعلام کرد که 
موشک‌ها و پهپادهای زیادی به سمت اراضی اشغالی شلیک کردیم، آمریکایی‌ها و اسرائیلی‌ها 

به رهگیری یک موشک اعتراف کردند اما بقیه موشک‌ها کجاست؟ آنها پنهان‌کاری می‌کنند.

  انجام دومین حمله پهپادی: سرتیپ یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن در 
6نوامبر از حمله پهپادی به اهداف حساس رژیم صهیونیستی در فلسطین اشغالی در حمایت 
از ملت مظلوم فلسطین خبر داد و گفت در پی این عملیات، تمامی فعالیت‌های فرودگاه‌های 

ایلات متوقف شد.

  حمله ترکیبی موشکی و پهپادی: سه‌شنبه هفته گذشته برابر با 14نوامبر، شهر اشغالی ایلات 
در جنوب فلسطین از سمت یمن هدف حمله ترکیبی موشکی و پهپادی قرار گرفت. منابع 

عبری زبان وقوع انفجارهایی قوی در شهر ایلات در پی این حمله را تأیید کردند.

ورود اولیه: حملات موشکی و پهپادی

آماده‌باش برای ورود زمینی

فاز دریایی ورود یمن به جنگ غزه

دیدگاه کارشناسان درباره اهمیت ورود یمن

از هفته گذشته، نیروهای یمنی با برگزاری رژه نظامی، آمادگی خود برای ورود زمینی به فلسطین را اعلام 
کردند.

  »سید عبدالملک بدرالدین الحوثی«، رهبر انصارالله یمن: صدها هزار یمنی آماده رویارویی با 
صهیونیست‌ها هستند.

  درخواست انصارالله یمن از بن‌سلمان: »محمدعلی الحوثی«، رئیس شورای‌عالی سیاسی یمن از 
عربستان سعودی و ولیعهد این کشور خواست راه زمینی پیوستن مجاهدان یمنی به مبارزان فلسطینی 

در غزه را باز کند.

یمن در 2 روز گذشته حملات خود را به فراتر از حملات موشکی و پهپادی گسترش داده 
و میدان جنگ علیه رژیم صهیونیستی را به دریای سرخ کشانده است.

  هشدار به کشتی‌های اسرائیلی: یکشنبه همین هفته نیروهای مسلح یمن اعلام کردند که از این پس 
کشتی‌های اسرائیلی، یا هر کشتی که پرچم رژیم صهیونیستی روی آن نصب باشد یا مالک آن شرکت‌های 

اسرائیلی باشد را هدف قرار خواهد داد.

  تصرف کشتی اسرائیلی: ساعاتی پس از نخستین هشدار یمن به کشتی‌های اسرائیلی، منابع 
عبری زبان تأیید کردند که ارتش 
یمن یک کشتی اسرائیلی به اسم 
»گلکسی لیدر« را با 52سرنشین 
در اختیار گرفته است. این 
کشتی متعلق به »رامی انگر« 
تاجر اسرائیلی بود. »اسامه 
حمدان« از رهبران جنبش 
مقاومت اسامی حماس نیز 
از اقدام یمن در توقیف کشتی 
اسرائیلی در دریای سرخ تمجید 

کرد.
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 مصوبه مجلس برای 
تاب‌آوری صندوق‌هاست

صولت مرتضوی 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

 مجلس شورای اسلامی یک‌سری اصلاحات 
را از گذشته در این حوزه انجام داده است 
که اساسا از سال سوم برنامه ششم عملیاتی 
و اجرایی شده است؛ این اصلاحات سنجه‌ای، به‌منظور پایداری 
و تاب آوری صندوق‌هاست. در حال حاضر ضریب پشتیبانی 
صندوق‌ها به‌شدت کاهش یافته و اگر با این روند پیش بروند، در 
آینده نزدیک صندوق‌ها قادر به پاسخگویی به ذینفعان نخواهند 
بود، بنابراین مجلس شورای اسلامی روز یکشنبه در مراحل پایانی 
رسیدگی به لایحه برنامه هفتم اصلاحاتی را انجام داد که از طریق 

رسانه‌ها به استحضار مردم رسید.

 افزایش سن بازنشستگی 
شاغلان فعلی، خلاف شرع است

علیرضا محجوب
دبیر کل خانه کارگر

نمایندگان مجلس در جلسه علنی 
یکشنبه 28آبان، تمام اقدامات ناممکنی 
را که از ۲۰ سال پیش تحت عنوان اصاح قانون تأمین 
اجتماعی و اخیراً اصلاحات پارامتریک مطرح بوده، به 
تصویب رساندند. این بزرگ‌ترین ضربه‌ای بود که بعد از 
تصویب طرح شگفت‌انگیز واریز حق بیمه کارگران به 
سازمان امور مالیاتی به‌جای صندوق تأمین اجتماعی 
همه را شگفت‌زده کرد. افزایش سن و سابقه بازنشستگان 
به‌مدت چند سال، مجلس طرفدار فقرا و کارگران را به پدیده 
نادری تنزل داد که حتی پیش‌ترها هم که دم از حمایت 
از سرمایه‌داران می‌زدند چنین تصمیماتی صادر نکردند. 
افزایش سن بازنشستگی و کاهش سابقه راجع به کسانی 
که تا قبل از اجرای قانون بیمه‌پردازی خود را آغاز کرده‌اند، 
با توجه به اینکه مراجع و علمای عالیقدر شیعه، بیمه را 
یک قرارداد می‌دانند و این مصوبه نقض یک‌طرفه تعهدات 
بوده و مقبول شرع اسلامی نیست؛ ازاین‌رو از جانب بیش 
از ۳ میلیون عضو خانه کارگر، این تصمیم را محکوم کرده 
و امید دارم شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت 
نظام به موضوع توجه ویژه کرده و مانع از اجحاف حقوق 

و شرع شوند.

مخالفت کارگران اعلام شده بود
هادی ابوی، دبیرکل کانون عالی 

انجمن‌های صنفی کارگران
فارغ از همه تفسیرهایی که در مورد 
مصوبه مجلس برای افزایش سن و تغییر 
قواعد بازنشستگی می‌شود، نمایندگان کارگری قبلا با این 
تغییرات مخالفت کرده‌اند. دراین‌باره 3 نوبت جلساتی با 
نمایندگان دولت و کمیسیون اجتماعی مجلس برگزار شد 
و مخالفتمان را با افزایش سن بازنشستگی اعلام کردیم. 
حرفمان هم این است که وقتی کارگری از ۲۰سال پیش 
بیمه اجباری پرداخت کرده و برای آینده خود و خانواده‌اش 
برای دوران بعد از بازنشستگی برنامه‌ریزی انجام داده است، 
درست و منطقی نیست که در میانه راه با تصویب قانون 
جدید او را مکلف کنیم که سنوات خدمتی اجباری برای 
بازنشستگی او دیگر 30سال نیست و باید بیشتر کار کند. 
نکته مورد بحث ما در همه این جلسات، تبعیض میان 
کارگر و کارمند در قوانین و برخوردها بود و حداقل باید در 
این مصوبه برای رفع تبعیض میان کارگران و کارمندان هم 
فکری می‌کردند تا اگر یک کارگر بعد از دوره بازنشستگی 
نیازمند ادامه کار در جایی دیگر باشد، تأمین اجتماعی برای 
حقوق بازنشستگی‌اش مشکلی ایجاد نکند درحالی‌که 
کارمندان پس از بازنشستگی بازهم می‌توانند بدون هیچ 

مشکلی مشغول کار شوند.

تصمیم درست  اما دیرهنگام
محمد اسکندری‌ 

مدیرعامل اسبق صندوق 
بازنشستگی کشوری

افزایش سن بازنشستگی 
تصمیم درستی است و لازم بود؛ هرچند با تأخیر 
زیاد انجام شد. به‌نظر می‌رسد این اقدام دیرهنگام 
بتواند از شدت عمیق‌تر شدن بحران بکاهد؛ اما 
برای مدیریت بحران کافی نیست و اقدامات مهم 
دیگری در حوزه اصلاحات پارامتریک )سنجه‌ای( 
نیز لازم است. ضمن اینکه بهبود شیوه مدیریت 
سرمایه‌گذاری‌ها و بهبود حاکمیت شرکتی نیز از 
لوازم بهبود وضعیت است. باید کسری اکچوئری 
صندوق‌های مسئله‌داری که سیاست‌های دولت‌ها 
و قانون‌گذاران باعث ایجاد بحران در آنها شده هم 

توسط دولت جبران شود.
این تصمیم به نفع کشور است زیرا صندوق‌ها، 
دولت‌ها و نیروی کار همه ذی‌نفع این موضوع 
هستند؛ در این موضوع تردیدی نیست زیرا 
تفکیک اینها از یکدیگر و متعارض نشان دادن 
صندوق‌ها و دولت و نیروی کار و مردم را اقدامی 
دور از خرد می‌دانم. نکته دیگر اینکه این کار به 
همراه اقدامات تکمیلی دیگر، از بخشی از یک 
تورم بالقوه مزمن ناشی از کسری بودجه دولت که 
می‌تواند برای کشور بسیار مخرب باشد، جلوگیری 

می‌کند.
درباره تأثیر این تصمیم بر کاهش مشکل مالی 
صندوق‌ها در پرداخت حقوق هم شاید بهتر 
باشد بگوییم که تا حدی از بدتر شدن اوضاع 
فعلی می‌کاهد ولی قطعاً عدم‌انجام این کار، 
موجب بحران‌های شدیدتر در حوزه اجتماعی و 
اقتصادی خواهد شد؛ ازاین‌رو این کار یک اقدام 
دوراندیشانه که جلوی مشکلات و بحران را بگیرد، 
تلقی نمی‌شود، بلکه تا حدی جبران یک دوره 
بی‌تصمیمی و یا تصمیم‌گیری غلطی است که 
وضعیت را به حالت فعلی تبدیل کرده است. 

درهرحال ضروری است اما کافی نیست.

لزوم اصلاح ساختار ریشه‌ای
پیام برازجانی

دستیار وزیر اسبق تعاون، کار و رفاه اجتماعی
در حال حاضر از میان همه صندوق‌های بازنشستگی 
فعال در ایران فقط وضع 3صندوق بحرانی است؛ صندوق 
بازنشستگی نیروهای مسلح، صندوق بازنشستگی کشوری 
و صندوق بازنشستگی فولاد. مابقی صندوق‌ها هنوز وضع بحرانی ندارند و از نظر 

دارایی‌ها و منابع مالی وضع قابل‌قبولی دارند.
اما آنچه چشم‌انداز را نگران‌کننده کرده، این است که در اداره این صندوق‌ها 
و شرکت‌های وابسته به آنها قانون رعایت نمی‌شود. به چند دلیل؛ اول 
اینکه، صندوق‌های بازنشستگی، منابع و مالکیت آنها متعلق به بیمه‌گذاران 
است اما این صندوق‌ها را مدیرانی که دولت‌ها منصوب می‌کنند، اداره 
 می‌کنند. به‌عبارت دقیق‌تر، این صندوق‌ها را بیمه‌پردازها اداره نمی‌کنند. 
مثلا با اینکه شستا یک شرکت بورسی است و باید تحت قانون تجارت اداره و 
مدیرعاملش تحت قوانین بورس تعیین شود، وزیر کار برای مدیرعاملش حکم 

صادر می‌کند.
از سوی دیگر، این صندوق‌ها تعداد زیادی شرکت دارند و همواره این امکان 
وجود دارد که مدیران نامناسب و غیرمتخصص به‌کار گرفته شوند. تعلل و ناتوانی 
دولت‌ها در پرداخت بدهی‌هایشان به این صندوق‌ها سومین عامل ناترازی 

صندوق‌های بازنشستگی است.
نکته بعدی، مصوبات تکلیفی مجالس قبلی در رابطه با صندوق تامین اجتماعی 
است. دولت‌ها از پرداخت حق بیمه مشاغلی که باید حق بیمه آنها به شکل 
تکلیفی پرداخت شود، خودداری کرده‌اند و همین موضوع به یکی از عوامل بروز 

بحران در صندوق‌ تامین اجتماعی تبدیل شده است.
به‌نظر می‌رسد مجلس بهتر است به جای پرداختن به یک مولفه خاص، یعنی 

بیمه‌پردازها، برای اصلاح ساختار مدیریت صندوق‌ها تصمیم عاجل بگیرد.
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نظردیدگاه

ابهام درباره افزایش سن بازنشستگی 
چگونه ایجاد شد؟ 

محسن زنگنه، سخنگوی 
کمیسیون تلفیق برنامه هفتم 

براساس مصوبه مجلس مقرر شد 
به‌صورت پلکانی افزایش سنوات 
خدمت را داشته باشیم اما طبق تغییراتی که در جدول 
صورت می‌گیرد اختلافی با مصوبه مجلس پیش آمد و در 
هنگام رأی‌گیری این ابهام هم مطرح شد که این افزایش 
سنوات خدمت به حدود 42سال می‌رسد که رئیس مجلس 
تأکید کرد سقف سنوات 35سال است و نتیجه اینکه تنها 
سنوات خدمت را به‌صورت پلکانی برای آقایان تا 35سال و 
برای خانم‌ها تا 30سال قرار داده‌ایم و حداکثر سن برای 
بازنشستگان آقایان 62سال و برای بانوان 55سال تعیین 
شده است. این اختیار را به شاغلان داده‌ایم تا اگر بخواهند 
بعد از ۳۰سال خدمت بازنشسته شوند و افراد بدون توجه به 
سن ۶۲سال می‌توانند تقاضای بازنشستگی کنند و دستگاه 
مربوط نیز باید با تقاضایشان موافقت کند مگر اینکه خودشان 
تمایل به ادامه کار داشته باشند. به این ترتیب اگر سن فردی 
به 62سال برسد اما سنوات وی به 35 نرسیده باشد می‌تواند 
تقاضای بازنشستگی کند. با این حساب نگرانی‌هایی که بین 
بازنشستگان و کارمندان و افراد در شرف بازنشستگی وجود 

دارد عملا مرتفع می‌شود و نگرانی خاصی نیست.

مصوبه‌ای با منافع بسیار کم
رضا کاشف، از مدیران سابق 

صندوق بازنشستگی کشوری
مصوبه روز كيشنبه مجلس برای 
افزایش سن بازنشستگی با هدف حل 
بحران صندوق‌های بازنشستگی انجام شد. در مورد تأثیر 
این مصوبه در حل بحران صندوق‌های بازنشستگی 
باید گفت این مصوبه تأثیراتی در حل مشکل دارد اما 
نمی‌تواند بحران صندوق‌های بازنشستگی را حل کند. 
درواقع می‌توان گفت مصوبه روز یکشنبه مجلس یک 
هزینه اجتماعی بزرگ و بی‌جهت با منافع بسیارکم است.

تقریبا همه نهاد‌ها و سازمان‌ها در کشور به این نتیجه 
رسیده‌اند که سیستم بازنشستگی در ایران به 3نوع اصلاح 
همزمان، شامل اصلاح سیستمی، ساختاری و درنهایت 
پارامتریک نیاز دارد که اصلاحات مجلس فقط اصلاحات 

پارامتریک و کم اثر‌ترین بخش ماجرا بود.
اصلاحات سیستمی و ساختاری در قانون‌های برنامه 
پنجم، ششم و همینطور قانون احکام دائمی برنامه‌های 
توسعه دیده شده است. مهم‌تر از همه در ابتدای سال 
گذشته سیاست‌های کلی تامین اجتماعی از سوی 
مقام معظم رهبری ابلاغ شد که کامل‌ترین سیاست‌ها 
در زمینه تامین اجتماعی است. در این ابلاغیه همه 
اصلاحات ازجمله ساختاری، سیستمی و پارامتریک 

دیده شده است.
مطابق این ابلاغیه قرار بود دولت تا پایان شهریور‌ماه لایحه 
نظام تامین اجتماعی را تنظیم و برای تصویب به مجلس 
ارسال کند اما متأسفانه هیچ خبری از این لایحه نیست و 
مشخص نیست چرا به این لایحه اهمیت داده نشده است.

در چنین شرایطی پارلمان بدون انجام اصلاحات 
سیستمی و ساختاری دست به اصلاحات پارامتریک آن 

هم با ابهام‌های بسیار زیاد زد.
این ابهام‌ها موجب خواهد شد که مردم در هنگام اجرای 
قانون با مشکلات بزرگی مواجه شوند و در عین حال 

تفسیر‌های متعددی از متن قانون انجام شود.
در چنین شرایطی می‌توان گفت مصوبه مجلس در مورد 
افزایش سن بازنشستگی سطح بسیار پایینی دارد و این 
مصوبه قادر به اصلاح ساختار نظام تامین اجتماعی و 

بازنشستگی در ایران نیست.
همه اینها در حالی است که پایه اصلی و کامل اصلاح نظام 
تامین اجتماعی در ایران همان سیاست‌هایی است که 

سال قبل از سوی مقام معظم رهبری ابلاغ شد.
طبق این ابلاغیه نظام تامین اجتماعی باید چند لایه باشد. 
لایه اول مربوط به حمایت‌های اجتماعی مانند توزیع 
کالا‌برگ و اقداماتی این‌چنینی است و لایه‌های بعدی 
تامین شامل بیمه پایه و بیمه تکمیلی بازنشستگی است.

بیمه‌های پایه به‌عنوان لایه میانی همان بیمه است که در 
حال حاضر سازمان‌های بیمه‌گر انجام می‌دهند و در لایه 
سوم باید بیمه‌های تکمیلی بازنشستگی شکل بگیرد که 
در حال حاضر اساسا چنین چیزی در ایران وجود خارجی 
ندارد. درواقع نقص اصلی نظام تامین اجتماعی در ایران 
نیز به همین لایه سوم که مربوط به صندوق‌های بخش 

خصوصی است،بازمی‌گردد.
با این شرایط وقتی اقدامات اصلی برای اصلاح ساختار 
نظام تامین اجتماعی انجام نشده است مصوبه مجلس 

صرفا ایجاد یک هزینه اجتماعی بسیارسنگین است.
وقتی قرار است دولت هزینه اجتماعی به این سنگینی را 
قبول کند آیا منطقی است که فقط یک تغییر کوچک در 

نظام تامین اجتماعی انجام شود؟
نکته مهم‌تر اما این است که این طرح براساس قانون 
5ساله برنامه هفتم توسعه تصویب شده است. درواقع 
قانونی که قرار است سیاست‌گذاری در 30سال آینده 
را تغییر دهد در یک قانون 5ساله درج شده است. یعنی 
با پایان زمان اجرای این قانون، کل قانون از حیز انتفاع 

ساقط خواهد شد. 
به بیان دیگر اصلاح یک قانون دائمی در یک قانون 5ساله 

خودش یک خطای بزرگ سیستمی است.
برای حل بحران صندوق‌های تامین اجتماعی لازم 
است یک سازمان ملی تامین اجتماعی تشکیل و همه 
صندوق‌ها ذیل این سازمان تعریف شوند و از سیاست‌های 
این سازمان تبعیت کنند. به این معنا که متولی ارائه نظام 
تامین اجتماعی باید این سازمان باشد و سیاست‌های کلی 

رهبری را دنبال کند.‌

پاسخ به ابهامات‌مصوبه افزایش سن بازنشستگی
سقف بازنشستگی مردان 62سال سن یا 35سال سابقه خدمت و زنان 55سال سن یا 30سال خدمت اعلام شد

پس از بروز ابهام و نگرانی از تصمیم 2روز پیش نمایندگان در 
خانه ملت، درباره افزایش سن بازنشستگی و ضرایب اعلام شده، 
دیروز مجلس از تصمیم خود رفع ابهام کرد. به این ترتیب از این 
پس سقف بازنشستگی مردان 62سال یا 35سال سابقه خدمت 
و زنان 55سال یا 30سال خدمت خواهد بود.  حال پرسش مهم 
این است که آیا با افزایش سن بازنشستگی، براساس تصمیم 
مجلس، وضع صندوق‌های بازنشستگی بهتر خواهد شد یا نه؟ 

کارشناسان در گفت‌وگو با همشهری به تحلیل و نقد مصوبه 
مجلس و الزامات مهم برای خروج این صندوق‌ها از چالش 
ناترازی پرداختند و گفتند که تصمیم مجلس تنها یک اقدام 

رو به جلو قلمداد می‌شود و باید گام‌های دیگری برای اصلاحات 
ساختار مالی این صندوق‌ها برداشته شود. به گزارش همشهری، 
تصمیم نخست نمایندگان این ابهام را ایجاد کرد که سن 
بازنشستگی تا 42سال سابقه خدمت ممکن است افزایش 
یابد، اما دیروز هم رئیس مجلس و هم سخنگوی کمیسیون 
تلفیق برنامه هفتم در 2اظهارنظر جداگانه از تصمیم مجلس 
ابهام‌زدایی کردند و سرانجام محمدباقر قالیباف اعلام کرد: سن 
بازنشستگی برای مردانی که آغاز اشتغال‌شان از ۱۴۰۳ است 
۶۲سال و سنوات خدمتشان ۳۵سال خواهد بود. این افزایش 
برای دیگران به‌صورت پلکانی و کمتر از ۳۵سال خواهد بود. او 

تأکید کرد: بانوان شاغل ورودی همین سال باید ۳۰سال سابقه 
خدمت یا ۵۵سال سن داشته باشند و این موضوع برای شاغلان 
در حال خدمت به‌صورت زمان‌دار بوده که متوسط آن حدود 

‌۲ماه است.
قالیباف توضیح داد: این قانون برای افرادی که در حال حاضر 
در حال خدمت هستند به مرور زمان اجرا می‌شود؛ یعنی اگر به 
متوسط بنگریم، تقریباً متوسط آن حدود ‌2ماه تا 2.5ماه است، 
یعنی کسی که ورودی امسال است، با 35سال خدمت بازنشسته 
می‌شود؛ البته اگر کسی که در حال حاضر شاغل است به‌صورت 
داوطلبانه بخواهد تا 35سال در کار بماند، مانعی برای او نیست.

ایران سیزدهمین تولیدکننده گندم دنیا شد
ایران براساس آمار وزارت کشاورزی آمریکا با تولید ۱۴میلیون تن گندم سیزدهمین تولیدکننده بزرگ گندم جهان 
در سال ۲۰۲۳ شده و تقریباً برابر انگلیس گندم تولید کرده است. رشد تولید گندم ایران طی سال 2023 در حالی 
است که کل گندم تولیدی جهان در این سال حدود 7میلیون تن کاهش داشته و به 782میلیون تن رسیده است.

وصول ۱۸هزار میلیارد تومان از محل فرارهای مالیاتی 
 رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور با اشاره به شناسایی ٢میلیون و ۷۰۰هزار مؤدی جدید از طریق تقاطع‌گیری 
سامانه‌ها گفت: بیش از ۱۸هزار میلیارد تومان نیز از محل فرارهای مالیاتی شناسایی و وصول شد.محمدهادی 

سبحانیان تصریح کرد: امسال به واسطه اشراف اطلاعاتی، اظهارنامه‌های مالیاتی بخش اصناف ۲.۵برابر شد.
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تصمیم اجتناب‌ناپذیر، به نفع صندوق‌ها
کامران ندری

 کارشناس اقتصادی
ناترازی صندوق‌های بازنشستگی فقط مشکل اقتصاد ما نیست و بسیاری از کشورهای دیگر حتی در اروپا برای رفع 
این مشکل مجبور به افزایش سن بازنشستگی شدند. درواقع، صندوق‌ها به لحاظ اقتصادی باید آنچه را دریافت 
می‌کنند به‌اندازه‌ای باشد که به تعهدات خود در قبال بازنشستگان عمل کنند؛ در ایران مشخص شده که ورودی صندوق‌های بازنشستگی 
یا صندوق تأمین اجتماعی به‌گونه‌ای نیست که بتوانند به تعهدات خود نسبت به مستمری‌بگیران عمل کنند. این مسئله باعث شده که 
مجلس در لایحه برنامه هفتم این تغییرات را در رابطه با سن بازنشستگی درنظر بگیرد. ما این اقدام را از روی ضرورت انجام می‌دهیم؛ چراکه 
عمده صندوق‌های بازنشستگی ما با مشکل مواجه شده‌اند. با تغییر قانون سعی می‌کنیم مشکلات صندوق‌ها را کاهش دهیم، اما در حوزه 
مدیریت این صندوق‌ها نیز با مشکل مواجهیم که مشخص نیست برای آن چه راه‌حلی دارند. مدیران صندوق‌های بازنشستگی ازجمله 
در صندوق تأمین اجتماعی که انتصاب‌های آن طی سال‌های گذشته سیاسی بوده، طی سال‌های متمادی صلاحیت لازم را نداشته‌اند 
و سرمایه‌گذاری‌های آن در سال‌های گذشته کیفیت لازم را نداشته است؛ بنابراین مسئله را باید از این زاویه هم ببینیم. در لایحه هفتم 
توسعه، جنبه افزایش سن بازنشستگی و مدت‌زمانی که طول می‌کشد شما بازنشسته شوید را مدنظر قرار دادند، اما در مورد مسئله انتصاب 
که یک مشکل کلی در کشور ماست و همین‌طور در مورد سازوکاری که مدیران نهادهای مالی مثل صندوق‌های بازنشستگی تعیین 
می‌شوند، فکری نکرده‌اند. چرا به این موضوع نپرداخته‌اند؟ این مکانیسم انتصابات معیوب است. درهرحال تصمیم مجلس اجتناب‌ناپذیر 

بود و این تصمیم هم بیشتر به نفع صندوق‌های بازنشستگی است تا از بحران فعلی خارج شوند نه شاغلان و بازنشستگان.‌

ممتنع
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محوطه باستانی ازبکی در استان البرز و 
شهرستان نظرآباد، یکی از کهن‌ترین محوطه‌های 
باستانی ایران و به‌جا‌مانده از 9هزار سال پیش 
از میلاد مسیح و یک محوطه متعلق به دوران 
ماد است. از سال1377 تاکنون بخش‌های 
مختلف محوطه باستانی ازبکی در حال کاوش 
باستان‌شناسی است و حالا در هشتمین کاوش 
باستان‌شناسی دوشان تپه از محوطه‌های اقماری 
تپه ازبکی باستان‌شناس‌ها به بنایی برخورد 
کرده‌اند که احتمال می‌رود متعلق به دوره 

هخامنشی باشد.
تپه ازبکی دارای 5محوطه و تپه باستانی است. 
تختگاه ازبکی، دژ اصلی یا همان تپه ازبکی، 
دوشان تپه، جیران تپه و مارال تپه محوطه‌های 
باستانی اطراف این تپه 26متری هستند که از 
همگی آنها نشانه‌های دوره ماد را بیرون آورده‌اند.

تپه ازبکی حدود 120هکتار وسعت دارد و 
مالکیت آن تا همین 2سال گذشته خصوصی 
بوده و به‌دلیل همین حقوق مالکانه بود که دولت 
نمی‌توانست عرصه و حریم این تپه و محوطه‌های 
اطراف آن را که  تبدیل به زمین کشاورزی و باغ 
ویلا و دریاچه مصنوعی شده بود، آزادسازی 
کند، اما درست در همین سال‌های گذشته 
بود که مالک زمین‌های ازبکی تصمیم به هبه 
12هکتار از زمین‌های اطراف تپه اصلی ازبکی 
برای آزادسازی حریم این محوطه باستانی گرفت. 
حالا در دوشان‌تپه ازبکی، سازه‌ای معماری نمایان 
شده است و ‌ مهرداد ملک‌زاده، سرپرست هیأت 
کاوش باستان‌شناسی این محوطه به همشهری 
گفته که به‌احتمال بسیار زیاد، این یک بنای 
هخامنشی است که کاربری آن احتمالا اداری 
است و بخش دیگری از آن همچنان زیر خاک 

پنهان و نیازمند کاوش‌های مجدد است. ‌

معمای‌تاریخی در‌محوطه باستانی ازبکی
باستان‌شناسان احتمال می‌دهند سازه‌ای که در‌تپه ازبکی پیدا شده متعلق به دوره هخامنشی ‌ باشد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

کوتاه‌تر از‌گزارش

اجرای طرح‌های گردشگری  
وسواحل به استان‌ها واگذار شد

برنامه هفتم توسعه، تصمیم‌گیری‌ها برای اجرای طرح‌های 
گردشگری به‌ویژه در سواحل دریایی را به شورای هر استان‌ 
واگذار کرد. به گزارش ایرنا، مجلس شورای اسلامی در جلسه 
علنی روز گذشته ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون 
تلفیق برنامه هفتم توسعه را در دستور کار قرار داد و بند»چ« 
ماده»۸۳« لایحه برنامه هفتم را به تصویب رساند. براساس 
بند»چ«، به‌منظور تسهیل، تشویق و ایجاد مدیریت یکپارچه 
و متمرکز و تسریع در توسعه سرمایه‌گذاری بخش گردشگری 
ساحلی و دریایی توسط بخش‌های خصوصی و تعاونی، تمامی 
تصمیم‌گیری‌ها برای اجرای طرح‌های گردشگری اعم از صدور 
مجوز، پاسخ استعلامات، نحوه فرایند و قراردادهای واگذاری 
عرصه ساحلی و پهنه دریایی، استفاده از اسکله‌های موجود 
برای کاربری ترکیبی گردشگری یا مسافری، به شورایی در هر 
استان با ریاست وزیر کشور و عضویت رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست و عضویت استانداران استان‌های ساحلی، 
مدیران کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی)دبیر(، 
مدیران کل منابع طبیعی و آبخیزداری، بنادر و دریانوردی و 

محیط‌زیست استان تفویض می‌شود.
علی بابایی‌کارنامی، نماینده مردم ساری در موافقت با بند »چ« 
ماده »۸۳« گفت: با این حکم نگرانی‌ها برای توسعه استان‌های 
شمالی رفع می‌شود تا بیشتر سرمایه‌گذاران بتوانند نسبت به 
سرمایه‌گذاری در بخش‌های شمالی و جنوبی اقدام کنند‌ تا 
سبب رفع دغدغه‌های رهبر معظم انقلاب برای توسعه اقتصاد 
دریامحور شود. داوود منظور، نماینده دولت نیز از موافقت 
دولت با این حکم خبر داد و اعلام کرد: دولت با این حکم 
موافق است، اما یک ملاحظه وجود دارد و اینکه ممکن است 
وزیر کشور یا رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست به‌دلیل 
مشغله نتوانند در تمام جلسات حضور داشته باشند؛ بر همین 
اساس پیشنهاد می‌شود در این حکم قید شود وزیر کشور و 
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست یا نماینده ویژه آنها هم 

می‌توانند در جلسات حاضر شوند.
جلیل میرمحمدی، نماینده کمیسیون تلفیق در موافقت با 
بند»چ« گفت: رهبر معظم انقلاب در ۹ بند موضوع توسعه دریا 
و اقتصاد دریا را مطرح فرمودند که یکی از بندها درباره توسعه 
گردشگری بود. وی افزود: در این حکم برای عملکرد یکپارچه 
عضویت وزیر کشور و استانداران و مدیران کل استان‌ها و رئیس 
سازمان‌حفاظت محیط‌زیست و کل مدیران منابع طبیعی 

تفویض شده تا آنها برای گردشگری تصمیم‌گیری کنند. 

صنایع‌دستی به حوزه خانه و آشپزخانه متصل شده است
مریم جلالی‌دهکردی، معاون صنایع‌دستی: اتصال صنایع‌دستی به حوزه خانه و آشپزخانه در سال‌های اخیر 
رونق یافته است. کاربردی‌سازی، معاصرسازی، طراحی‌های جدید برای نسل جدید، افزایش آگاهی و اشتیاق 

و تولید آثار صنایع‌دستی همسو و مرتبط با آثار دینی و زیارتی نیز به‌صورت جدی دنبال می‌شود.

پیشنهاد افزودن »صنایع‌دستی« به نام پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری
مصطفی ده‌پهلوان، رئیس پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری: یکی از برنامه‌های مهمی که می‌توان 
پیشنهاد کرد اضافه کردن نام صنایع‌دستی به پژوهشگاه میراث‌فرهنگی و گردشگری است تا به این وسیله 

همکاری‌های پژوهشگاه با حوزه صنایع‌دستی بیش از پیش تقویت شود.

عدد خبر

خبر

معرفی صنایع‌دستی و مشاهیر 
ایران در مسکو 

دانشجویان ایرانی دانشگاه دوستی ملل روسیه در نمایشگاهی 
که به‌مناسبت هفته فرهنگی برگزار شد به معرفی صنایع‌دستی، 
مشاهیر و غذاهای ایرانی پرداختند. به گزارش ایرنا، دانشگاه 
دوستی ملل که بیش از ۹۵۰دانشجوی ایرانی در آن تحصیل 
می‌کنند، در هفته فرهنگی خود غرفه‌ای را به معرفی ایران 
اختصاص داد که مورد استقبال دانشجویان و استادان روس نیز 
قرار گرفت. داریا فدویاک، ایران‌شناس روس که در بنیاد ابن‌سینای 
مسکو مشغول کار است، در حاشیه این نمایشگاه از افزایش علاقه 
مردم روسیه به شناخت بیشتر ایران و فرهنگ آن در سال‌های 
اخیر می‌گوید. به عقیده وی، موج سفرهای توریستی روس‌ها 
به ایران که در 2سال گذشته شدت گرفته منجر به ارائه تصویری 
تازه از کشورمان شده است. این کارشناس روس می‌گوید، مردم 
روسیه با گذشت زمان با ایرانیان مهمان‌نواز آشنا شده‌اند و نسبت 

به فرهنگ، ادبیات و زبان این کشور علاقه نشان می‌دهند.

اعتبار برای تثبیت و استحکام‌بخشی 
دیواره غربی محوطه ثبت جهانی شده 
سازه‌های آبی شوشتر اختصاص 
یافت. به‌گفته امین مهدوی‌کیا، مدیر 
پایگاه میراث فرهنگی سازه‌های آبی 
شوشتر، قرارداد تامین اعتبار از محل 
اعتبارات شرکت ملی نفت ایران در 
قالب مشارکت‌های اجتماعی بسته 

شده است.

47
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اعتبار برای حفاظت و مرمت مسجد 
جامع و میدان نقش جهان اصفهان   
توسط‌ میراث‌فرهنگی و 7میلیاردتومان 
 دیگر از محل بودجه‌های استانی

تأمین می‌شود.
این اعتبارات با هدف کاهش خسارات 
ناشی از فرونشست زمین در اصفهان 

به این آثار تعلق گرفته است.‌

7
میلیارد تومان

نقض نظریه هجوم اقوام مهاجم
 محوطه باستانی ازبکی دارای یک دژ بر فراز تپه اصلی است و 
 ‌یوسف مجیدزاده در 19فصل کاوش این تپه و محوطه‌های پیرامونی آن 
که از سال 1377 تا 1384 ادامه یافت، دریافت که با یک محوطه دوران 
ماد مواجه است که قدمت آن به هزاره نهم پیش از میلاد می‌رسد. او ‌ با 
یافتن سفال‌های آلویی‌رنگ در محوطه‌های اقماری تپه ازبکی این نظریه 
را ارائه کرد که مهاجمان از سیبری پس از حمله به ازبکی‌، به‌تدریج در 
فرهنگ این نقطه حل شدند و تمدن خود را در کنار تپه بنا کردند. این 
نظریه حالا در کاوش‌های جدید رد شده و آنطور که فرزان احمدنژاد، 
باستان‌شناس و معاون کاوش‌های باستان‌شناسی دوشان‌تپه ازبکی به 
همشهری گفته، سفال‌های آلویی‌رنگ متعلق به اقوام زاگرس‌نشین 
بوده‌اند که به‌دلیل تغییرات اقلیمی ناچار به ترک زادگاه خود و ورود به 

تمدن ازبکی شده‌اند  و فرهنگ خود را کنار این تپه شکل داده‌اند.

معماری هخامنشی در تمدن مادها؟
‌مهرداد ملک‌زاده باستان‌شناسی که از ‌3ماه قبل کاوش‌های 
باستان‌شناسی دوشان تپه، از محوطه‌های باستانی اقماری 
ازبکی را در دست گرفت در آخرین روز از پایان فصل هشتم 
کاوش این محوطه باستانی به همشهری گفت: در محوطه 
باستانی دوشان تپه در جست‌وجوی آثار دوره عصرآهن 3 یعنی 
تمدن مادها بودیم، اما به سازه‌ای رسیدیم که براساس اندازه 
خشت‌ها گمان می‌رود با یک سازه هخامنشی ‌مواجه شده‌ایم. 
هنوز در حال مطالعه سازه ‌هستیم تا اطمینان بیابیم این محوطه 
هخامنشی است یا خیر؟ براساس سایز و اندازه خشت‌های به‌کار 
برده شده در دیوارهای سازه می‌توان گفت این بنا  هخامنشی 
است که اگر اثبات شود، نخستین اثر دوره هخامنشی است که از 

محوطه باستانی ازبکی بیرون آمده است.

آب و هوا 

استقرار 8تیم امداد و نجات 
هلال‌احمر در اهواز 

بارش باران در اهواز باعث آب‌گرفتگی شده است و علاوه بر نیروهای 
شهری، 8تیم امدادرسانی هلال‌احمر در 8منطقه اهواز‌ مشغول 
امدادرسانی شدند. مدیر جمعیت هلال‌احمر خوزستان با اعلام 
این مطلب به همشهری گفت: »بارش باران در آسمان خوزستان 
پیش‌بینی شده و نیروهای هلال‌احمر با تمام تجهیزات و خودروها 

در همه شهرستان‌ها آماده‌باش هستند.«
وحید شعبانی افزود: »8تیم جست‌وجو و امدادرسانی در 8منطقه 
اهواز به‌دلیل حجم بالای آب‌گرفتگی معابر مستقر هستند. علاوه بر 
این گشت امدادرسانی سیار نیز در اهواز دایرشده است.« شعبانی 
ادامه داد: »تا‌کنون گزارشی مبنی بر آب‌گرفتگی منازل که باعث 
تخریب و آسیب منازل شود نداشته‌ایم و ضرورتی برای اسکان 
اضطراری نیست، اما 5مورد امدادرسانی به‌خودروهای گرفتار در 
آب‌گرفتگی معابر در مناطق سپیدار، باهنر و ادهم اهواز انجام شده 
است.«  مدیر بحران خوزستان خاطرنشان کرد: »بارش باران در 
بندر امام خمینی)ره( از توابع ماهشهر بیش از 110میلی‌متر گزارش 
شده و شهرستان‌های اطراف ماهشهر به‌عنوان معین شهرستان 
در بارش شدید باران معرفی شده‌اند.« شعبانی یادآور شد: »از 
شهروندان می‌خواهیم تا خونسردی خود را حفظ کنند. خروج آب 
از شهر و رفع آب‌گرفتگی به زمان نیاز دارد و از تردد در معابری که 

آب‌گرفتگی دارد، خودداری کنند.«

خوزستان

فرهنگ‌و‌هنر

‌آماده باش 500نیروی شهرداری در ایلام
بارش پاییزه امسال در ایلام با وجود تدابیر شهرداری منجر به 
آب‌گرفتگی منازل و معابر شد. نیروهای امدادی و خدماتی از 
ساعات اولیه آب‌گرفتگی معابر و منازل مشغول خدمات‌رسانی 
بودند. شهردار ایلام با اعام این خبر به همشهری گفت: 
»بارش باران در روز دوشنبه )29آبان( باعث شد تا آب‌گرفتگی 
برای چند ساعت ایجاد شود. نیروهای امدادی آتش‌نشانی 
57مورد آب‌گرفتگی از پارکینگ‌ها و آسانسورهای منازل را 
 در اسرع وقت رفع کردند.« افشین مظفری افزود: »مسیرهای

بسته شده به‌دلیل آب‌گرفتگی معابر بلافاصله با همکاری 
500نیروی آماده‌باش شهرداری در نقاط مختلف شهر بازگشایی 
شد و تردد در همه معابر جریان یافت. در اثر بارش شدید یک نفر 
هم در سیل‌بند افتاد که با تلاش نیروهای آتش‌نشانی بلافاصله 
نجات پیدا کرد.« او تأکید کرد: »بارش باران و افزایش دبی آب 
باعث شد تا آب از جداول معابر بیرون بزند و آب‌گرفتگی‌ایجاد 
کند، زیرا با تدابیر اندیشیده شده از تجربه سیل‌های قبلی همه 
نهرها لایروبی شده ‌بودند.« هلال‌احمر استان هم با استقرار 
۱۰تیم امداد و نجات در شهرستان‌های ایوان و ایلام‌ مشغول 
امدادرسانی بود و همچنان نيز در حالت آماده‌باش قرار دارد. 
به‌گفته غلامرضا علی محمدی، مدیر هلال‌احمر استان نیز 

۵۰ تیم هلال‌احمر در کل استان در حالت آماده باش هستند.‌

ایلام

در سال‌های گذشته ازجمله در 
کشت تابستانه بیشترین خرید 
تضمینی گندم در خوزستان انجام 
می‌شد و بعد گلستان و فارس در 
رتبه دوم و سوم فروش گندم قرار 
داشتند. امسال هم خوزستان 
همچنان در رتبه نخست قرار دارد، 
اما در رتبه دوم گلستان جای خود 

را به کردستان داده است.

 زاهدان؛ نخستین شهر
 بدون مشاور املاک فاقد مجوز 

مدیرکل راه و شهرسازی سیستان و بلوچستان گفت: با اقدامات 
مطلوب کارگروه تنظیم و کنترل بازار املاک و مستغلات استان، 
زاهدان به‌عنوان نخستین شهر بدون مشاور املاک فاقد پروانه 
کسب در کشور معرفی شد. به گزارش ایسنا، عطاء‌الله اکبری‌ افزود: 
مهم‌ترین اولویت کارگروه تنظیم و کنترل بازار املاک در وزارت 
راه و شهرسازی ساماندهی بنگاه‌های مشاور املاک فاقد مجوز و 
الزام مشاوران املاک به صدور کدرهگیری است که با تلاش‌های 
انجام شده این استان توانسته گام‌های مثبتی ‌ در این زمینه بردارد.

او تعداد بنگاه‌های مشاور املاک سیستان و بلوچستان را 
1036بنگاه ذکر کرد و ادامه داد: به تمامی مشاوران املاک اخطار 
داده‌ایم اگر قوانین صنفی را رعایت نکنند بدون هیچ اغماضی 

براساس قانون با آنها برخورد خواهد شد.

عدد خبر

نعمت‌الله حاجی‌زاده، مدیر بحران 
گلستان به همشهری گفت: 2سامانه 
جوی به استان وارد شده که نخستين 
آن سامانه کم فشار و با کاهش رطوبت 
و باد شدید همراه است. فعال شدن این 
سامانه باعث بروز حریق در جنگل‌ها و 
مراتع می‌شود. سامانه بارشی دوم تا 
پنجشنبه )2آذر(فعال و با کاهش دمای 

10 تا 15درجه همراه است.‌

2
سامانه 

گلستان‌

‌سطح زیرکشت استان‌ها در پاییز

میزان تولید سال زراعی گذشته 

پیش‌بینی تولید ‌ سال زراعی جاری 

فارس

427000

گلستان

367000

خوزستان

658000

کرمانشاه

394000

کردستان

626000

آذربایجان غربی

393000

  10.500.000
  11.500.000

خوزستان

1760000 تن
کردستان

1200000 تن
آذربایجان غربی

 کرمانشاه
گلستان

1000000 تن

پیش‌بینی افزایش ‌9درصدی گندم پاییزه 
بررسی ها نشان می‌دهد در سال زراعی جاری که تا مهر 1403 ادامه دارد،تولیدگندم 9 درصد افزایش خواهدیافت

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

    بیشترین تولید

رئیس بنیاد ملی گندم‌کاران به همشهری می‌گوید: »امسال با توجه به تغییرات اقلیمی 
که در برخی استان‌ها رخ داده است، تا‌کنون بیشترین خرید گندم را در خوزستان 
داشته‌ایم. بعد از آن گلستان، فارس، آذربایجان غربی و نهایتا کرمانشاه قرار دارند. 
البته در اغلب استان‌ها کشت گندم صورت می‌گیرد.«  با عبور از کشت تابستانی گندم، 
کشاورزان در استان‌های مختلف کشت پاییزه را شروع کردند. علیقلی ایمانی ادامه 
می‌دهد: »امسال با توجه به بارندگی‌های مناسب و خوب در اول فصل، تولید محصول 
گندم شرایط مناسبی داشت. اکنون نیز در مرحله کشت پاییزه گندم قرار داریم.« 
رئیس بنیاد گندم‌کاران یادآور شد: »در مناطق سرد کشت پاییزه گندم از 15شهریور 
شروع شد و بعد به مرور مناطق معتدل و گرم کشت گندم را آغاز کردند. کشت پاییزه تا 
دی‌ماه ادامه خواهد داشت و پیش‌بینی می‌شود 9 درصد افزایش تولید داشته باشیم.«

     برنامه‌ریزی جهادکشاورزی

طبق برنامه‌ریزی جهادکشاورزی 6میلیون هکتار اراضی کشاورزی باید 
زیرکشت گندم برود. به‌گفته رئیس بنیاد ملی گندم‌کاران با روند فعلی 
امیدواری وجود دارد که در تولید گندم به هدف‌گذاری مدنظر جهادکشاورزی 
برسیم. ایمانی تأکید می‌کند: »اگر شرایط جوی مناسبی داشته باشیم تا 
پایان اسفند یا اوایل فروردین سال 1403گندم را از کشاورزان خریداری 
می‌کنیم.« به‌گفته او، مسئله‌ای که موجب نگرانی کشاورزان شده، عدم‌اعلام 
نرخ خرید تضمینی گندم است. ایمانی اضافه می‌کند: »امیدوار هستیم 
وزیر جهادکشاورزی به‌عنوان رئیس شورای قیمت‌گذاری و اتخاذکننده 
سیاست‌های حمایتی کالاهای اساسی نرخ خرید تضمینی گندم را اعلام 

کند تا جامعه کشاورزی با آرامش به فعالیت‌های خود بپردازد.« ‌

و بلوچستانخبر کوتاه
 سیستان 

 اگر شرایط جوی
 مناسبی داشته باشیم تا پایان 
اسفند یا اوایل فروردین سال 

 1403گندم را  از کشاورزان 
خریداری می‌کنیم

تن

تن

بر اساس هکتار

 رتبه استان‌ها 
 در تولید

 سال زراعی گذشته 
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دستگیری عامل سرقت از بیماران در بیمارستان

رئیس پلیس پیشگیری تهران بزرگ از دستگیری سارق حرفه‌ای که اقدام به سرقت از بیماران و پرسنل بیمارستان 
کرده بود، خبرداد. به‌گفته سرهنگ علی قاسم‌پور این متهم به ۱۷ فقره سرقت از کادر درمان و بیماران اعتراف 
کرد و در جریان بازرسی متهم اموال سرقتی به ارزش ۵۰ میلیون تومان که همان روز سرقت شده بود، کشف شد. 

دستگیری تبهکارانی که لندکروز سندنمره می‌کردند
کارآگاهان پلیس آگاهی فراجا، اعضای باند حرفه‌ای سند نمره خودروهای لوکس خارجی را دستگیر کردند. 
اعضای این باند از طریق وارد کردن خودروهای گذر موقت لوکس مثل لندکروز، ب‌ام‌و و... یا وارد کردن ارکان 

و قطعات آنها به‌صورت قاچاق و جایگزینی روی خودروهای مشابه این خودروها را به قیمت روز می‌فروختند.
انتظامی

پلیس آگاهی

آن سوی مرز

رویداد

36سال حبس برای قاتل 
شیطان‌صفت 

مرد جنایتکار اسکاتلندی بعد از کشتن نامزدش و دختر 2ساله 
او به 36سال حبس محکوم شد.

به گزارش همشهری به نقل از میرر، در سال 2019بنیلین برک 
25ساله پس از جدایی از شوهرش به همراه نوزاد دخترش از 
فیلیپین به اسکاتلند مهاجرت کرد و در شهر داندی ساکن 
شد. او 2سال بعد در فوریه 2021، در یک سایت دوست‌یابی با 
اندرو اینس، 53ساله آشنا شد. آنها مدتی بعد از  این آشنایی، 

با هم نامزد کردند.
بنیلین مدام با خانواده‌اش در تماس بود و به خواهرش می‌گفت 
که از زندگی در بریتانیا لذت می‌برد و به آینده خود با نامزدش 
اندرو بسیار خوش‌بین است. اما این خوش‌بینی خیلی ادامه نیافت 
و ناگهان بنیلین و دخترش جلیکا به طرز عجیبی ناپدید شدند. 
خانواده‌اش وقتی متوجه شدند که دختر و نوه‌شان ناپدید شده‌اند، 
پلیس اسکاتلند را در جریان قرار دادند. ماموران پلیس وارد ماجرا 
شدند و تحقیقاتشان را آغاز کردند. در بررسی این پرونده پلیس 
به اندرو )نامزد زن جوان( مظنون شد اما از اندرو نیز خبری نبود. 
در تحقیقات بعدی، پلیس مخفیگاه این مرد را شناسایی کرد 
و آنجا را تحت نظر قرار داد. 2هفته از ناپدیدشدن، بنیلین و 
دخترش می‌گذشت تا اینکه در 5مارس افسران پلیس اسکاتلند 
خودرویی را دیدند که وارد خانه اندرو شد. آنها بلافاصله خانه را 
محاصره و اندرو را داخل خودرو دستگیر کردند. مرد میانسال 
بعد از دستگیری ادعا کرد که بنیلین و جلیکا را به گلاسکو برده 
و آنها را با مرد دیگری رها کرده است. اما در بازجویی‌های بعدی، 
به قتل بنیلین اعتراف کرد و به ماموران پلیس گفت که بنیلین را 
با چاقو به قتل رسانده و جلیکا را با چکش به قتل رسانده و‌کف 

آشپزخانه دفن کرده است.
پزشکی قانونی اعلام کرد که مرد جنایتکار به دختر 2ساله تجاوز 

کرده و بعد او را به قتل رسانده است.
قتل این مادر و دختر در رسانه‌های اسکاتلند بازتاب گسترده 
داشت و آنها این قاتل را جنایتکار »شیطان صفت« نامیدند. 
یک‌سریال مستند از زندگی این زن 25ساله نیز ساخته و در آن 
با خانواده بنیلین گفت‌وگو شد. دادگاه عالی ادینبورگ، به تازگی 
اندرو را به‌دلیل تجاوز جنسی به جلیکا، تجاوز جنسی به یک 
کودک دیگر و تلاش برای منحرف کردن مسیر پرونده مجرم 
تشخیص داد. اندرو پس از محاکمه در‌ماه فوریه امسال به جرم 
قتل آنها مجرم شناخته  و به حداقل 36سال حبس محکوم شد.

خانواده بنیلین اما به این حکم اعتراض کرده و از مقامات دادگاه 
عالی ادینبورگ برای اندرو حکم اعدام خواسته‌اند. آنها معتقدند 
که حتی حبس ابد برای قاتل شیطان‌صفت که اینگونه وحشیانه 
دختر و نوه‌شان را به قتل رسانده  کم است. خانواده بنیلین به 
رسانه‌ها اعلام کرده‌اند که این پرونده را برای تغییر حکم اندرو 

پیگیری خواهند کرد.

تصادف مرگبار خودروی دانش‌آموزان 
با ماشین قاچاقچیان

تصادف خودروی حمل سوخت قاچاق با خودروی حامل 
دانش‌آموزان موجب آتش‌سوزی 2خودرو شد و جان 5نفر ازجمله 

2دانش‌آموز را گرفت.
به گزارش همشهری، این حادثه ساعت 8:15 صبح دوشنبه 
در کیلومتر 15محور سربیشه - نهبندان در خراسان جنوبی 
 اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که یک دستگاه خودروی پراید

 با 3 سرنشین  دانش آموز که از نهبندان به‌سوی سربیشه حرکت 
می‌کرد‌ با یک پراید تصادف کرد و هر دو خودرو دچار آتش‌سوزی 
شدند. شدت آتش‌سوزی نشان می‌داد که پرایدی که از سربیشه 
به سمت نهبندان حرکت می‌کرد حامل سوخت قاچاق بود و 

همین موضوع باعث شعله‌ور شدن هر دو خودرو شد. 
با حضور گروه های امدادی، کمک رسانی به حادثه‌دیدگان آغاز 
شد. سرهنگ علیرضا رضایی، رئیس پلیس راه خراسان جنوبی 
درباره این حادثه گفت: شواهد به‌دست آمده در محل وقوع 
حادثه نشان داد که سواری پراید حامل سوخت قاچاق‌ از روبه‌رو 

با پرایدی که از سمت مقابل در حرکت بود برخورد کرده است. 
او درباره تلفات این تصادف گفت: در این سانحه متأسفانه ۵ 
 نفر که 2نفر از آنها دانش‌آموز بودند جان خود را از دست دادند

و ۲ نفر نیز از سرنشینان پراید و یک نفر از افراد محلی که قصد 
کمک داشتند مجروح شدند که با اورژانس به بیمارستان منتقل 
شدند. به‌گفته رئیس پلیس راه خراسان‌جنوبی علت اصلی وقوع 

این حادثه در دست بررسی است.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

مرد 55ساله که سابقه شرارت داشت، اسفند سال گذشته 
دست به جنایت زد و تصمیم به فرار از کشور گرفت اما فکرش 
را نمی‌کرد قاچاقچی انسان یک کلاهبردار از آب درآید و تمام 
سرمایه‌اش را بالا بکشد. متهم به  قتل چند روز پس از جنایت 
به همه بچه محل هایش پیام داده و شایعه کرده بود که به 
ترکیه فرار کرده است؛ به همین دلیل تحت تعقیب اینترپل نیز 
قرار گرفته بود اما بعد از گذشت ‌8ماه ردپای او در سعادت آباد 
به‌دست آمد و او یکشنبه شب گذشته در عملیاتی غافلگیرانه 
دستگیر شد. وی به دستور قاضی محمدمهدی براعه، بازپرس 
شعبه سوم دادسرای جنایی تهران، برای انجام تحقیقات 
بیشتر در اختیار مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار 

گرفت و جزئیات جنایتی که مرتکب شده بود را فاش کرد.

بعد از ‌8ماه فرار و زندگی مخفیانه دستگیر شده‌اي، فکرش 
را می‌کردی که در نهایت به دام پلیس گرفتار خواهی شد؟

به‌هرحال‌ماه همیشه پشت ابر نمی‌ماند. از طرفی فکرش را 
نمی‌کردم که پلیس همچنان در تعقیبم هست و دستگیرم 
می‌کند، چون من بین همه چو انداخته بودم که از ایران فرار 
کرده و به ترکیه گریخته‌ام. در این مدت با هیچ‌کس رابطه 
نداشتم و هیچ‌یک از بچه‌محل‌هایم را ندیدم. همه فکر می‌کردند 
که من در ترکیه‌ام. به همین دلیل با خیال راحت به تهران 
رفت‌وآمد می‌کردم به این امید که پلیس در آن سوی مرزها 

به‌دنبالم می‌گردد و منتظر است به ایران برگردم.
یعنی اصلا قصد نداشتی از کشور خارج شوی؟

چرا. اتفاقا بعد از حادثه می‌خواستم به ترکیه فرار کنم اما گیر یک 
آدم شارلاتان افتادم و مسیر زندگی ام عوض شد. بگذارید از اول 
برایتان تعریف کنم. بعد از قتلی که مرتکب شدم، تصمیم گرفتم از 
ایران خارج شوم. با فردی در یکی از شهرهای استان اردبیل آشنا 
شدم که می‌گفتند قاچاق بر است. تعریفش را از بچه‌ها شنیده‌ 
بودم و می‌گفتند کارش حرف ندارد و می‌تواند هر کسی را قاچاقی 
از کشور خارج کند. حتی به من گفته بودند که مشتریان اصلی‌اش 
خلافکارها هستند و تا حالا قاتلان و کلاهبرداران زیادی را از ایران 
فراری داده است. وقتی اینها را شنیدم، سراغش رفتم. قرار شد 
200میلیون تومان به حسابش واریز کنم تا مرا از مرز خارج کند. 
برای من این پول، کم نبود. تمام سرمایه‌ای را که داشتم به حسابش 
ریختم و قرار بود روز بعد به نقطه صفر مرزی بروم تا رابطش 
مرا از مرز ایران رد ‌ و به کشور ترکیه منتقل کند اما وقتی رفتم 
خبری از رابطش نبود. هر چه با قاچاقچی انسان تماس گرفتم، 
موبایلش خاموش بود. طرف غیبش زد و دیگر پیدایش نشد. یک 
 کلاهبردار حرفه‌ای بود که تمام سرمایه‌ام را از چنگم بیرون آورد

و فراری شد.
به‌دنبالش نگشتی؟

مگر می‌شود در آن موقعیت حساس به‌دنبال آن شخص نگردم؟ 
من یک قاتل فراری بودم که هر لحظه ممکن بود دستگیر و زندانی 
شوم. می‌دانستم مجازات قتل، قصاص است و من نمی‌خواستم 
بمیرم. می‌خواستم هر طوری شده از مرز خارج شوم. خیلی 
به‌دنبال او گشتم اما پیدایش نکردم. انگار آب شده و رفته بود 

زیر زمین.

بعد که تلاشت نتیجه‌ای نداد، چه کردی؟
برای تمام بچه محل‌ها و دوستانم پیام فرستادم و گفتم حلالم 
کنید. من از ایران رفتم. خبر میان همه پخش شد و توی محل 

پیچید که فلانی از ایران فرار کرده است.
هدفت از این کار چه بود؟

فکر می‌کردم با این کار، دیگر پلیس در ایران به‌دنبالم نخواهد بود. 
می‌خواستم کاری کنم که پلیس تصور کند به ترکیه گریخته‌ام و 

پیگیر پرونده‌ام نشود اما خب اشتباه تصور می‌کردم.
برگردیم به روز جنایت. چه شد که آن روز مرتکب قتل 

شدی؟
مقتول را می‌شناختم. از قبل با هم کری خوانی داشتیم. هم 
در محل و هم در فضای مجازی. آن روز در نزدیکی یک مغازه 
صافکاری با دوستم ایستاده و سرگرم صحبت بودیم. مقتول 
چندبار با یک ماشین سراتو از کنار من رد شد که بعد درگیری 

میان ما شروع شد.
به خاطر اینکه با ماشین از کنارت عبور کرد، 

دعوایتان شد؟
فقط این نبود. راستش چند وقت قبل یکی 
از دوستانم به من گفت مقتول پشت سرت 
حرف می‌زند. به او پیام فرستاده و اولتیماتوم 
داده بودم این کارهایش را تمام کند. اما او 

گوشش بدهکار نبود. روز حادثه هم 
ظاهرا مقتول با دوستانش به مغازه 
جگرکی رفته بود و بعد با ماشین 
از روبه‌رویم رد شد و چپ چپ 
نگاهم کرد که من کفرم در آمد 

و به سراغش رفتم.
چاقو همیشه همراهت 

است؟
من گنده لات هستم و باید 

همیشه چاقو همراهم باشد.
 فقط برای اینکه مقتول 

پشت سرت حرف زده بود، 
دست به جنایت زدی؟

می‌خواستم همه بدانند که من 
گنده‌لات و بزرگ آن محل هستم و 
کسی حق ندارد پشت سر من حرف 
بزند. اگر یک نفر جرأت می‌کرد پشت 
سرم حرف بزند، دیگران مرا به‌عنوان 
بزرگ جوادیه حساب نمی‌کردند. 
 می‌خواستم مثل وحید مرادی،

هانی‌کرده و مثل خیلی از 
گنده‌لات‌های دیگر باشم و اسمم 
سر زبان‌ها بیفتد. من همیشه داستان 

زندگی آنها را دنبال می‌کردم.
 پرونده‌ات نشان می‌دهد که 

سابقه داری؟
به من می‌گویند اراذل و اوباش سطح 
یک جوادیه؛2مرتبه زندانی شده‌ام آن 
هم به جرم درگیری. به‌خاطر رفاقت 
وارد دعوا شدم که دستگیرم کردند و به 

زندان افتادم.

مقتول چند ساله بود؟
فکر می‌کنم حدود 40سال سن داشت.البته این را هم بگویم که 
او هم خیلی برای من کری می‌خواند. حتی در فضای مجازی 

هم برای یکدیگر کری می‌خواندیم و با هم کل‌کل می‌کردیم.
با چند ضربه چاقو او را به قتل رساندی؟

فکر می‌کنم حدود 18ضربه. آن زمان خیلی عصبانی بودم و 
مانند دیوانه‌ها ضربه می‌زدم اما بعد از کاری که کردم پشیمان 
شدم. چون فکر نمی‌کردم جان مقتول را با 18ضربه چاقو بگیرم!

فیلم درگیری را دیده ای؟
امروز در اداره آگاهی، افسر پلیس نشانم داد. انگار در آن زمان 

حالت طبیعی و نرمال نداشتم. مثل دیوانه‌ها ضربه می‌زدم.
در این ‌8ماه کجا بودی؟

 چندبار رفتم اردبیل و ماکو. سپس برگشتم تهران. در خانه 
بستگانم بودم و معمولا طوری رفت‌وآمد می‌کردم که کسی 
مرا نبیند. صورتم را با ماسک می‌پوشاندم تا آبرویم نرود. یعنی 
اگر یک نفر مرا می‌دید حسابی آبروریزی می‌شد. همه 

می‌فهمیدند شایعه پراکنی کرده‌ام و ترکیه نیستم.
اعتیاد داری؟

نه فقط گاهی ترامادول مصرف می‌کنم.
ظاهرا ورزشکار بودی؟

بدنسازی کار می‌کردم. خب باید ورزش می‌کردم تا 
بدن قوی داشته باشم تا همه از من حساب ببرند.

اما در این مدت که زندگی مخفیانه در پیش 
گرفتی، وزن کم کرده‌ای‌؟

چون کم غذا می‌خوردم. شرایط 
خوبی نداشتم. استرس داشتم. همه 
پول هایم را از دست داده بودم. نگران 

خانواده‌ام بودم.
پس خانواده هم داری؟

2 پسر دارم که می‌دانم آنها در این 
مدت خیلی اذیت شدند.

فرزندانت هم مانند خودت شرور 
هستند؟

نه اما خب آنها هم جا پای پدرشان خواهند 
گذاشت تا همه محل از آنها حساب ببرند.

حالا به آنچه می‌خواستی رسیدی؟ 
یعنی فکر می‌کنی الان همه از تو حساب 

می‌برند؟
نه من نمی‌خواستم قاتل شوم. در مرام ما 
آدمکشی نیست. اگر هم درگیر شویم به کسی 
آسیب جدی نمی‌رسانیم. امیدوارم خانواده 
مقتول مرا ببخشند و حلالم کنند. من اصلا 

نمی‌خواستم خانواده‌ای را عزادار کنم.
در این مدت عذاب وجدان نداشتی؟

شما اگر از قاتلی بپرسید که آیا بعد از جنایت 
عذاب وجدان دارد یا نه، امکان ندارد بگوید نه. 
هر کس که جان انسانی را بگیرد حتی اگر با 
برنامه‌ریزی و نقشه قبلی، باز یک احساس عذاب 
وجدان بعد از جنایت به سراغش می‌آید که آرامش 
را از او سلب می‌کند. من هم از زمانی که دستانم به 
خون آلوده شد یک شب خواب آرام نداشتم. همیشه 
این احساس عذاب وجدان با من بود و خواهد ماند.

گفت‌وگو با قاتلی که آرزو داشت پا جای پای وحید مرادی بگذارد

تقویم حوادثمی‌خواستم گنده‌لات محل باشم می‌خواستم گنده‌لات محل باشم 

داخلی

وقتی وانت وارد صف اتوبوس شد

33سال پیش در چنین روزی برخورد یک خودروی وانت 
لندکروز با مردمی که در ایستگاه اتوبوس در صف ایستاده 
بودند، 3کشته و تعدادی مجروح بر جای گذاشت و باعث 

جریحه‌دار شدن احساسات مردمی شد.
روزنامه کیهان در30آبان 69درباره این اتفاق نوشت:

بی احتیاطی و سرعت زیاد راننده وانت تویوتا لندکروز 
موجب کشته‌شدن 3نفر و زخمی‌شدن تعدادی از مسافران 

منتظر در صف اتوبوس شرکت واحد شد.
به گزارش خبرنگار کیهان این حادثه ساعت 11 روز گذشته 
در خیابان سعدی جنوبی، زمانی رخ داد که تعدادی از 
مسافران در صف اتوبوس منتظر رسیدن وسیله نقلیه 
بودند که ناگهان تویوتا وانت با سرعت زیاد   درحالی‌که از 
شمال به جنوب خیابان در حرکت بود با خارج شدن کنترل 
وسیله نقلیه از دست راننده به صف مسافران برخورد کرد 
و موجب کشته و زخمی شدن چندین نفر شد. این گزارش 
حاکی‌است: مجروحین به بیمارستان‌های معیری و بانک 
ملی منتقل  و چند تن از مجروحین نیز به‌طور سرپایی در 
درمانگاه تامین اجتماعی وابسته به بیمارستان مداوا شدند.

به گزارش خبرنگار کیهان، در کنار خیابان خون زیادی 
ریخته بود و عده‌ای متاثر از  حادثه در کنار خودرو اجتماع 

کرده بودند.
اسباب و لوازم مسافران در محل دیده می‌شد و تعدادی 

کفش نیز در اطراف افتاده بود.
یکی از شاهدان حادثه گفت: حدود 15نفر در صف اتوبوس 
ایستاده بودند که یک مرتبه این ماشین از راه رسید. دیگر 
چیزی نفهمیدم. صدای جیغ و داد زن و مرد بود که به 
گوش می‌رسید. این شاهد گفت: من پیکر خون آلود 3نفر را 
دیدم که وضع وخیمی داشتند و از دهان و گوش آنان خون 

می‌آمد که توسط مردم به بیمارستان انتقال یافتند.
شاهد دیگری گفت: اتومبیل سرعت زیادی داشت و برای 
پرهیز از برخورد با موتور سیکلت از مسیر خود منحرف شد 

و به صف مسافران کوبید.
به‌دنبال وقوع حادثه مأموران انتظامی در محل حاضر و پس 

از تنظیم پرونده راننده را به کلانتری انتقال دادند.‌

مدرک دکتری فوری، 5هزار دلار

اعضای یک باند بین‌المللی جعل با کمک سلبریتی‌ها در 
شبکه‌های اجتماعی تبلیغات گسترده‌ای برای فروش انواع 
مدارک تحصیلی می‌کردند و از متقاضیان بین 3 تا 5هزار 
دلار دریافت می‌کردند اما سرانجام با دستگیری سرکرده این 

باند فعالیت‌شان پایان یافت.
به‌گزارش همشهری، از مدتی قبل کارآگاهان پلیس آگاهی 
از فعالیت گسترده اعضای یک باند جعل بین‌المللی مدارک 
تحصیلی باخبر شدند و تحقیقات در این‌باره آغاز شد. 
شواهد به‌دست آمده نشان می‌داد این شبکه جعل از طریق 
سلبریتی‌ها و چهره‌های مشهور کار خود را تبلیغ و افراد را 
برای تهیه مدارک تحصیلی جعلی ترغیب می‌کنند. آنها برای 
این کار فیلم‌های تبلیغاتی کوتاهی منتشر و ادعا می‌کردند 
می‌توانند در کوتاه‌ترین زمان ممکن انواع مدارک تحصیلی 

را فراهم کنند.
تحقیقات در این‌باره همچنان ادامه داشت تا اینکه 
کارآگاهان به اطلاعاتی دست پیدا کردند که نشان می‌داد 
سرکرده این باند که خارج از کشور حضور دارد قصد بازگشت 
به کشور را دارد. در این شرایط بود که او به‌محض ورود 

بازداشت شد.
سرهنگ ضرغام آذین، معاون عملیات ویژه پلیس آگاهی 
فراجا در این‌باره گفت: این باند حرفه‌ای از طریق گروهی 
از بازاریابان آموزش‌دیده و حرفه‌ای و با تهیه کلیپ‌های 
ویدئویی با حضور افراد شاخص نسبت به جذب مشتری هم 
در داخل کشور و هم در کشورهای همسایه اقدامات خود 

را انجام می‌دادند.
او ادامه داد: طبق بازجویی‌های انجام شده هر مدرک 
تحصیلی به‌طور متوسط بین 150 تا 250میلیون تومان 
در داخل کشور و بین 3 تا 5 هزار دلار در خارج از کشور 
به فروش می‌رسید. او درباره سایر اعضای این باند گفت:‌ 
اعضای این باند 6نفر جاعل و بازاریاب بودند که تحقیقات 

در این‌باره ادامه دارد.

مردی جوان که 4سال قبل همسرش را در 
اتاق شماره251 هتلی در شرق پایتخت به 
قتل رسانده و در یک قدمی مجازات قصاص 

قرار داشت توسط اولیای دم بخشیده شد.
به‌گزارش همشهری، ساعت 3بعدازظهر بیست و چهارم 
اردیبهشت سال98، یکی از کارکنان هتلی در شرق تهران برای 
نظافت به طبقه دوم رفت و وقتی وارد اتاق 251 شد چشمش 
به جسد خونین زنی افتاد که روی زمین افتاده بود. این زن با 

چند ضربه چاقو به قتل رسیده بود و ظاهرا 24ساعت از مرگ 
وی می‌گذشت. کارآگاهان در نخستین گام  هویت مقتول 
را شناسایی کردند. او زنی بود متولد سال71 که به همراه 
همسرش از یکی از شهرهای خراسان جنوبی به تهران سفر 
کرده و اتاقی در هتل کرایه کرده بودند. شوهر وی متولد68 بود 
که با بررسی دوربین‌های مداربسته مشخص شد یک روز پیش از 
فاش شدن راز جنایت، هتل را ترک کرده و دیگر بازنگشته است.

در حالی که تحقیقات برای دستگیری این مرد ادامه داشت، 
وی چند روز بعد از قتل به اداره پلیس پردیس رفت و خودش 
را معرفی کرد. او در بازجویی‌ها مدعی شد که وقتی شنیده 
همسرش به‌صورت غیابی از دادگاه حکم طلاق گرفته، وی را 

به قتل رسانده است.
متهم گفت: 3سال پیش با همسرم ازدواج کردم. هر دو در 
یک روستا زندگی می‌کردیم. روستایی در خراسان جنوبی. از 
همان ابتدای زندگی با هم درگیری و اختلاف داشتیم. بیشتر 
به‌خاطر بحث‌های خانوادگی بود. برای اینکه دور از خانواده و 
بحث‌ها باشیم به تهران سفر کردیم؛ حدود یک سال پیش و 
زمانی که همسرم باردار بود به تهران آمدیم. اما در اینجا هم 
درگیری داشتیم تا جایی که تصمیم گرفتیم جدا از یکدیگر 
زندگی کنیم. من برای کار به پردیس رفتم و همسرم به همراه 
دخترمان خانه‌ای در تهران اجاره کرد اما هر ازگاهی با همسرم 

در پارک‌های تهران قرار می‌گذاشتیم تا دخترمان را ببینم.
وی افزود: آخرین باری که با او در پارک قرار گذاشتم تا دخترم 

را ببینم در گالری گوشی همسرم چشمم به عکس‌های او در 
مهمانی و پارتی افتاد. اعتراض کردم و او گفت دیگر حقی ندارم 
درخصوص زندگی او نظری بدهم چون دیگر شوهرش نیستم. 
او گفت به‌صورت غیابی حکم طلاق گرفته است اما هنوز اسم 
من در شناسنامه‌اش بود. او به دروغ به دادگاه گفته بود که محل 

زندگی مرا  نمی‌داند و توانسته بود حکم غیابی بگیرد.
این‌ها را که شنیدم عصبی شدم. نقشه‌ای کشیدم و مدتی بعد 
اتاقی در هتل اجاره کردم و یک چاقو از دستفروش خریدم اما با 
خود گفتم اگر راضی به زندگی در کنار من شود بی‌خیال کشتن 
او می‌شوم اما وقتی به بهانه صحبت در هتل او را به اتاقم دعوت 
کردم و دیدم سر حرفش ایستاده و حاضر به زندگی در کنار من 

نیست جانش را گرفتم.
متهم به قتل پس از مدتی در دادگاه کیفری محاکمه و به قصاص 
محکوم شد. هرچند مرد جوان به این حکم اعتراض کرد و پرونده 
به دیوان عالی کشور فرستاده شد اما زمان زیادی طول نکشید 
که قضات دیوان مهر تأیید بر این حکم زدند. سپس پرونده به 
اجرای احکام دادسرای جنایی تهران ارجاع و شمارش معکوس 
برای قصاص قاتل شروع شد. در شرایطی که قرار بود مرد قاتل 
به‌زودی پای چوبه‌دار برود، تیم صلح و سازش دادسرای جنایی 
تهران تلاش‌های خود را برای جلب رضایت از اولیای دم شروع 
کردند. تلاش‌ها نتیجه داد و اولیای دم به‌خاطر رضای خدا، قاتل 
را که در یک قدمی مجازات مرگ قرار داشت، بخشیدند. به این 

ترتیب با بخشش اولیای دم، قاتل از چوبه‌دار گریخت.

جنایی
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»نقشه گنجی به‌دست آوردم و از طریق آن به عتیقه‌ رسیدم.« مرد 
میانسال وقتی در عالم مستی داستانی خیالی برای دوستانش تعریف 

کرد، فکرش را نمی‌کرد که این موضوع برایش گران تمام‌شود. 
به گزارش همشهری، چند روز قبل مردی از خانه‌اش در شمال 
تهران خارج شد تا به محل کارش برود اما 4نفر راه وی را سد کرده 
و با تهدید چاقو او را ربودند. آدم‌ربایان، طعمه خود را به بیابان‌های 

ورامین بردند و درحالی‌که دست و پا و چشم‌هایش بسته بود، کلید 
خانه او را به سرقت بردند و همانجا رهایش کردند. دقایقی بعد مرد 
جوان به سختی دست و پایش را باز کرد و خود را به خانه‌اش رساند 
اما گروگان‌گیران پیش از او وارد خانه شده و همه اموال قیمتی‌اش 
را به سرقت برده بودند. با شکایت این مرد و تحقیقات پلیسی معلوم 
شد که شاکی در عالم مستی در جمع دوستانش بلوف زده و مدعی 

شده در خانه اش عتیقه دارد و  گروگان‌گیران به همین دلیل نقشه 
ربودن او و دستبرد به خانه‌اش را عملی کرده بودند. با دستگیری 
گروگان‌گيران آنها گفتند که از سوی مردی به نام داریوش اجیر 
شده‌اند. داریوش یکی از کسانی بود که در آن مهمانی حضور داشت 
و حرف‌های شاکی را شنیده بود.  با این اطلاعات تحقیقات برای 

دستگیری داریوش طراح این نقشه مجرمانه ادامه دارد.

دردسرهای خالی بندی در جمع دوستانه
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سه‌شنبه سه‌شنبه 3030 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89488948

رقیب‌تازه سریال‌های ایرانی از حوزه‌هنری‌ می‌آید
گزارشی از سریال‌های اقتباسی که روی آنتن خواهند رفت

اعتراض‌تهیه‌کننده‌»فسیل« به پایان 
اکران فیلمش‌درتهران بعد از 8 ماه

با تصمیم شورای صنفی نمایش، اکران عمومی »فسیل« از 
چهارشنبه ۸ آذر در سینماهای استان تهران به پایان می‌رسد. 
فسیل یکی از طولانی‌ترین اکران‌های اول تاریخ سینمای 
‌ایران را به ‌مدت تقریبا ‌8 ماه داشته و در این مدت بیش از
 285 میلیارد تومان فروخته و بیش از 6 میلیون و 600 هزار 
تماشاگر داشته است. این تصمیم شورای صنفی نمایش به سید 
ابراهیم عامریان، تهیه‌کننده فسیل گران آمده و در یادداشتی 
که در خبرگزاری مهر منتشر کرده نارضایتی خود را از این 

مسئله نشان داده است.
عامریان در یادداشتش نوشته: »در سیستم اکران جهانی، وقتی 
فیلمی بر پرده می‌رود و مورد استقبال واقع می‌شود، اکران 
مستمر باقی می‌ماند. هیچ کجای دنیا فیلمی را که باعث رونق 
سینما شده است، با فروش ماهانه ۱۵میلیارد تومان از روی پرده 

سینما حذف نمی‌کنند.
‌تداوم نیافتن اکران فسیل در حالی است که سینمای ایران 
طعم 7 میلیون مخاطب را برای یک فیلم طی 40 سال نچشیده 
‌بود و درصورتی که ‌۹ ماه پیش هیچ فیلمی جرأت اکران در
عید نوروز را به‌دلیل وقایع حاکم بر کشور نداشت، فسیل برای 
اکران پا پیش گذاشت و همه معادلات را بر هم زد و علاوه بر 
روشن کردن چراغ سینماها باعث شد سینماداران عزیز به 
اذعان خودشان، کل بدهی‌های دوران ورشکستگی کرونا را 
صاف کنند. همانند فیلم »دینامیت« که در دوران کرونا آمد و 
با جذب مخاطبان توانست فضای آسیب‌دیده ناشی از پاندمی 
را التیام ببخشد. حال خوب سینمای ایران و مخاطبان آن امروز 
به لطف درایت و مدیریت هوشمندانه سازمان سینمایی کاملا 
مشهود است. فروش شگفت‌انگیز فسیل و رضایت مردم بعد از 
دیدن این اثر سینمایی باعث شده بر فروش قابل توجه فیلم 
سینمایی »هتل« نیز تأثیر مستقیم داشته باشد. حال باید 
ببینیم چه تفکری در پشت پرده باعث شده که بخواهند پرده 

سینما را تاریک کنند و ترمز رونق سینمای ایران را بکشند.«
دینامیت، دیگر فیلم عامریان‌ هم اکرانی طولانی داشت و از 
10تیر1400 تا شب عید1401 روی پرده بود و فروشی بیش 
از 58 میلیارد تومان را تجربه کرد. در واقع یکی از علل فروش 
فسیل و دینامیت اکران طولانی ‌مدت آنها بوده است. البته از 
حق هم نباید گذشت که هر 2فیلم، همانطور که عامریان در 
یادداشتش به آن اشاره کرده،‌زمانی اکران شدند که صاحبان 
فیلم‌های سینمایی کمتر به اکران فیلم‌های‌شان علاقه داشتند 
و عامریان با اکران این دو فیلم در دوره عسرت ریسک کرد و 
البته ریسکش جواب داد و بدون رقیبی جدی به فاتح گیشه بدل 
شد. برخلاف ادعای عامریان که در یادداشتش عنوان کرده در 
جهان فیلمی را که می‌فروشد از اکران برنمی‌دارند، باید گفت 
خیر، اینطور نیست. اتفاقا همین امسال »باربی« از 21جولای 
در آمریکا و انگلیس ‌ روی پرده رفت و کمتر از 2 ‌ماه بعد در 
12سپتامبر اکران آنلاین آن شروع شد. باربی پرفروش‌ترین 
‌فیلم2023 است و اگر قرار بود به شکل فسیل یا دینامیت
9-8 ماه روی پرده باشد، باید تا 3-2 ماه بعد از سال2024 هم 
روی پرده می‌ماند. اما باربی برای به‌دست آوردن تماشاگران 
جدید و بازارهای تازه بعد از ‌2ماه اکران آنلاین شد؛ تصمیمی 
منطقی و اقتصادی که مطمئنا منفعت زیادی برای استودیوی 
سازنده فیلم داشته است. با این حال، فروش فسیل بعد از 
‌8 ماه روی پرده بودن از بسیاری از فیلم‌های دیگر که اتفاقا 

برخی‌های‌شان به تازگی اکران شده‌اند بیشتر است.
این آماری است که از فروش و تعداد تماشاگر فسیل مطابق 
»سمفا« )سامانه مدیریت فروش و اکران سینما( در 7روز اخیر 
در دست است. به‌دلیل تغییرات لحظه‌ای، ارقام تقریبی است؛ 

درضمن، ارقام به ریال است.‌

کوتاه‌تر  از گزارش

خبر

سینمای جهان

نکوداشت توران مهرزاد

‌آیین گرامیداشت توران مهرزاد با عنوان »بانوی مهر« به پاس 
8 دهه فعالیت هنری این چهره پیشکسوت به همت گروه 
تولیدی مهرام، فرهنگسرای ارسباران و مؤسسه فرهنگی و هنری 
فرهیزش، یکشنبه‌ ۲۸ آبان ماه‌ در فرهنگسرای ارسباران برگزار 
شد. ایرج راد بازیگر و کارگردان تئاتر در این مراسم همکاری با 
توران مهرزاد را در عرصه نمایش یکی از افتخارات دوران حرفه‌ای 
خود دانست و گفت: 2 ساعت ‌و۱۰دقیقه مصاحبه تصویری با 
خانم مهرزاد در خانه تئاتر داشتیم و سعی‌مان بر این بود که 
حتی ثانیه‌ای از صحبت‌هایشان حذف نشود، چرا که این سخنان 
نکات مهمی درباره تاریخ تئاتر ایران در برداشت. در ادامه حسن 
خجسته، استاد دانشگاه و مدیر سابق رادیو اظهار داشت: من 
نمی‌دانم چرا این قدر رادیو را دوست دارم. بزرگداشت خانم مهرزاد 
بهانه‌ای شد که اهالی رادیو دور هم جمع شوند و دیداری تازه 
کنند. ارتباط اهالی رادیو گرم و صمیمی است و به‌نظر من رادیو 
همچنان یک خانواده بزرگ و پرقدرت است.‌بهزاد فراهانی، بازیگر 
و کارگردان نیز ضمن تشکر از برگزارکنندگان‌این مراسم بیان کرد: 
مکتب‌خانه میدان ارک بزرگانی همچون پرویز بهرام، ژاله علو و... 
را پرورش داده و افرادی در رادیو حضور داشتند که از تک‌تک‌شان 
می‌توان آموخت اما همیشه یک ابَرَبانو به نام توران مهرزاد در زمینه 
صدا حرف اول را می‌زد. آموزشی که این هنرمند نزد عبدالحسین 

نوشین دیده‌ است، باعث این پختگی در صدایشان است.‌

تجلیل از آمیتاب باچان
۸ فیلم قدیمی از اسطوره بازیگری سینمای هند، آمیتاب 
باچان و یک مستند درباره او در جشنواره ۳ قاره نانت فرانسه به 
 B نمایش درمی‌آید. به گزارش ورایتی، »آمیتاب باچان، بیگ
برای همیشه« عنوان بخشی از جشنواره ۳ قاره نانت است که 

به تجلیل از آمیتاب باچان اختصاص پیدا کرده است.
جنبه‌های مختلفی از آثار این بازیگر ازجمله شخصیت او 
به‌عنوان »جوان خشمگین« که نویسندگان سلیم‌خان و 
جاویداختر خالق آن بودند و همچنین شخصیت‌های اکشن، 
درام، عاشق و کمدی او در این مجموعه به نمایش گذاشته 
می‌شود. این مجموعه شامل تعدادی از بهترین فیلم‌های 
سینمای هند‌ ازجمله »شولای«، »دیوار«، »دون«، »کابهی 

کبی« و »عمر اکبر آنتونی« است.

‌با پورعرب مشورت کردیم 
عادل تبریزی،کارگردان »گیج‌گاه« : من سال1394 ایده یک خطی خودم را برای حامد بهداد گفتم و حامد گفت باید 
این را بنویسی تا بازی کنم؛ ‌ ما سر فیلمنامه گیج‌گاه مشورت تلفنی با آقای پورعرب انجام دادیم و با اینکه از بازیگران 

ما نبودند ولی در فیلم ادای دین کردیم به ایشان، چرا که او از سوپر استارهای واقعی سینمای ماست.‌

»مصلحت« مناسب اکران بین‌المللی است 
محمدرضا شفا، تهیه‌کننده:‌»مصلحت« برخلاف برداشت‌هایی که برخی درباره مصرف داخلی آن دارند، به‌دلیل 
درام‌پردازی و تکنیک خوبی که دارد، اثری مناسب برای حضور در محافل بین‌المللی است. من جزو مدافعان اکران 
بین‌المللی فیلم هستم و در این زمینه تلاش خواهم کرد تا اتفاقات خوبی در حوزه بین‌المللی برای آن رقم بخورد.٫ مهر‌

مطابق این دو جدول، فروش فسیل در استان‌ها بیشتر از 
تهران است، اما رقم فروش تهران هم عدد قابل‌توجهی 
است که به‌راحتی برای تهیه‌کننده فیلم قابل‌چشم‌پوشی 
نیست. فسیل تا عید1403 هم اکران آنلاین نمی‌شود و در 
شهرستان‌ها می‌فروشد و پول بیشتری برای آقای تهیه‌کننده 
می‌آورد. البته حتما عامریان از قاچاق فیلمش، به فاصله چند 
ساعت بعد از اکران آنلاین‌ هم نگران است و از این بابت حق 
دارد. پایان اکران فسیل در تهران بیشتر از همه به کام هتل 

مزه خواهد کرد.

رخداد

هالیوود

هشدار نولان ‌ 
کریستوفر نولان در مورد خطر ناپدید شدن فیلم‌هایی که فقط در 

سرویس‌های استریم در حال پخش هستند، هشدار داد. 
وی در یک مصاحبه جدید به این نگرانی پرداخته است که پروژه‌های 
فیلمسازان درصورتی که از پلتفرم‌های استریم حذف شوند و برای 
دیدن از طریق رسانه‌های فیزیکی در دسترس نباشند، ممکن 

است ناپدید شوند.
کارگردان »اوپنهایمر« درگفت‌وگویی با واشنگتن پست که روز 
جمعه به‌صورت آنلاین منتشر شد، درباره اکران خانگی آینده 
فیلمش صحبت کرد. نولان تصریح کرد نظری که در نمایش اخیر 
اوپنهایمر در مورد اهمیت اکران خانگی برای جلوگیری از سرقت فیلم 

توسط »سرویس پخش شیطانی« 
داده، فقط یک شوخی بود 
اما او خطر بالقوه را متوجه 
فیلم‌هایی می‌داند که فقط در 

سرویس‌های استریم‌ها 
وجود دارند.

وزیر فرهنگ: سلبریتی‌سازی 
پروژه‌ دستوری نیست

محمدمهدی اسماعیلی در پاسخ به این سؤال که با توجه به ظرفیتی 
که در حوزه فرهنگی، خصوصا فعالان قرآنی در کشور وجود دارد و 
نیز اظهاراتی که درخصوص طلبه‌های خانم در حوزه ورود به سینما 
شده است جا دارد که قشری به نام سلبریتی‌های فرهنگی در 
کنار کار سینما داشته باشیم‌، گفت: این موارد، بخش بیشترپروژه 
‌نیست. دوستانی که در چنین بحث‌هایی اظهارنظر و تصور
می‌کنند که کار پروژه‌ای است. به گزارش ایرنا، وی افزود: شکل 
گرفتن سلبریتی روندی است که باید در یک فرآیند متداول و 
طبیعی اتفاق بیفتد. خیلی نقش مهندسی و مدیریت در اینجا کار 
را جلو نمی‌برد، بلکه فضای عمومی است که شکل می‌گیرد و مردم 
و هنرمندان غالبا در یک موقعیت‌های ویژه‌ به نقطه‌ای می‌رسند که 
به چهره‌های خاص تبدیل می‌شوند. وی تصریح کرد: شرایط عمومی 
جامعه این را تعیین می‌کند و دستوری نیست و توقعی هم نیست که 

دستگاه‌های دولتی بخواهند چنین کاری کنند.‌

تماشاگرفروششهر

14,798,375,00034,147تهران

همه 
 استان‌ها

به جز تهران
23,188,420,00059,458

37,980,145,00093,589كل

تماشاگرفروششهر

54,258,210,000119,857تهران

همه 
 استان‌ها

به جز تهران
85,859,140,000212,608

140,117,350,000332,464كل

فروش و تعداد تماشاگر »فسيل« مطابق »سمفا« در 30 روز 
گذشته مطابق جدول زير است.‌

در 2سال اخیر، تولید سریال‌های تلویزیونی خارج 
از رسانه ملی بیشتر شده است. سازمان‌ها و مراکز 
دولتی در بخش فیلم و سریال خود اقدام به تولید 
سریال‌های تلویزیونی کرده و این مجموعه‌ها روانه 
آنتن تلویزیون شده‌اند. علاوه بر اوج یا مؤسسه 
شهیدآوینی که تولیداتی برای سیما دارند، مرکز 
سریال حوزه هنری نیز بخشی از این تولیدات را 
دارد که بیشتر آنها به شکل اقتباسی بوده و در 

مراحل تولید قرار گرفته است. وحید پناه‌لو، مدیر 
سریال حوزه هنری می‌گوید: »تمرکزمان روی 
سریال‌هایی ‌ اقتباسی است. تولید این سریال‌ها 
باعث می‌شود کاراکتر‌های واقعی تصویر شوند 
که هم قابلیت بازسازی تاریخی داشته باشند و 
هم امکانی به سازندگان می‌دهد که با دست باز 
سریال‌هایی با کیفیت بالاتر بسازند.«  به‌گفته 
پناه‌لو، سازمان سینمایی سوره برای تکمیل چرخه 
تولید و توزیع خود تصمیم به تشکیل این مرکز 
گرفت تا از ظرفیت‌های خود در تمامی مدیوم‌ها 
 بهره ببرد. در گام نخست، هدف از تشکیل مرکز 
سریال سوره ایجاد نقطه تمایز و رفتن سراغ 

فضاها و گونه‌هایی از آثار سریالی است که کمتر 
بدان پرداخته می‌شود. پناه‌لو همچنین توضیح 
می‌دهد: »ما پس از تأسیس مرکز سریال سوره، یک 

کارگروه 5نفره تشکیل دادیم تا کتاب‌هایی 
را که فکر می‌کردیم روایت آنها مناسب 

اقتباس هستند، مورد بررسی قرار بدهند 
و بررسی کنند که اقتباس از این کتب 

برای چه مدیومی مناسب است؛ زیرا 
ما در سازمان سینمایی سوره مراکزی 
برای تولید فیلم کوتاه، تله‌فیلم، فیلم 

سینمایی، مستند و 
انیمیشن داریم.«

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

آغاز پیش‌تولید »قرارگاه نصرت«

‌ازجمله تولیدات حوزه هنری است. پناه‌لو می‌گوید: »یکی از سریال‌هایی که پیش‌تولید آن شروع شده، »قرارگاه نصرت« 
براساس زندگی سردار علی هاشمی است؛ سریالی به کارگردانی مهدی جعفری و تهیه‌کنندگی مجتبی فراورده که نزدیک 

به ‌5ماه است پیش‌تولید آن شروع شده و این اثر اقتباسی از چند کتاب است.« 

داستان تاریخی با موضوع ترکمن‌ها

‌همچنین از دیگر سریال‌هایی که بعد از تولید به آنتن تلویزیون می‌رسد، سریال »بوقچی« است که 
حال و هوای شیرین و طنزی دارد. تولید این سریال به کارگردانی حسن حبیب‌زاده تولید‌ شروع شده 
و جواد موحد، تهیه‌کننده این سریال است.‌از دیگر سریال‌هایی که پناه‌لو به آن اشاره می‌کند، »ماتی 
خوان« است که از کتابی به همین نام اقتباس شده است. ماتی خان نوشته‌ عبدالرحمن اونق، داستانی 

تاریخی است که به ماجرای استقرار اجباری قبیله‌های ترکمن در نزدیکی رود اترک می‌پردازد.

حکایت لیلی عاج از یامامورا

مدیر سریال حوزه هنری به این نکته هم اشاره می‌کند که اقتباس‌ها و تولید سریال‌ها 
مختص تلویزیون نیست و براساس ظرفیتی که وجود دارد ممکن است تولیداتی برای 
پلتفرم‌ها نیز داشته باشیم.‌از دیگر آثار اقتباسی که سریالش به‌زودی کلید می‌خورد، 
پروژه »کونیکویامامورا« براساس کتاب »مهاجر سرزمین آفتاب« نوشته حمید حسام 
است؛ این سریال را لیلی عاج کارگردانی می‌کند؛ کارگردانی که بعد از »سرهنگ ثریا« 
قرار است سریال تلویزیونی کلید بزند.‌»آب‌نبات هل‌دار« از دیگر کتاب‌هایی است که 

قرار است به سریال تبدیل شود. این اثر در مرحله نگارش فیلمنامه است و نویسندگی و کارگردانی آن را یوسف جعفری برعهده دارد.‌

گفت‌وگو با سیدجواد هاشمی بازیگر سریال » زخم‌کاری«
قرار نیست فقط فیلم‌های‌کمدی ساخته شود

شنیده‌ایم این روزها مشغول ساخت فیلم »شهر 
گربه‌های 2« هستید. این کار در چه مرحله‌ای قرار دارد؟ 

این پروژه در مرحله اصلاح رنگ و صداگذاری و تقریبا آماده اکران است.
پس به‌زودی شهر گربه‌های 2 را در سینما 

می‌بینیم؟ 
نه به این زودی‌ها. به‌دنبال اکران مناسب برای بازگشت حداقلی 
سرمایه هستم؛ چون همانطور که می‌دانید کارهای فانتزی مثل 

شهر گربه‌ها بسیار پرهزینه هستند.
این بازگشت سرمایه در پروژه شهر گربه‌های 

یک رخ داد؟ 
نه متأسفانه. به دلایلی ازجمله پخش نشدن تیزر از تلویزیون، حذف و 
اصلاح ترانه‌های فیلم و... سرمایه‌‌اش را بازنگرداند؛ با اینکه جزو چند 
فیلم پرفروش سال1400 بود. برای ساخت شهر گربه‌های2، سال99 
خانه‌ام را 500میلیون تومان فروختم؛ درحالی‌که الان همان خانه 
چند میلیارد قیمت دارد، اما در نهایت این فیلم 2میلیارد می‌خواهد 

فروش کند. با این وضعیت دیگر نمی‌توانم فیلم بسازم.
پس کلا اوضاع فروش فیلم‌ در سینما چنگی به 

دل نمی‌زند؟ 
بله، دقیقا همینطور است. فیلم جزیره فضایی هم که جزو 10فیلم 

پرفروش سال1401 بود، نتوانست پولش را برگرداند.
اما فیلم فسیل که شما هم در آن 

بازی کرده‌اید، نزدیک به 300میلیارد 
تومان فروش داشته و همچنان 

رکورددار است.
بله، چون مردم دنبال خندیدن 
می‌خواهند  و  هستند 
اوقات‌فراغت‌شان را به تفریح 
بگذرانند؛ پس فیلم‌های 
کمدی را دوست دارند. فسیل 
یک فیلم کمدی خوب است 
که از ظرفیت‌های کمدی در 

سینما حداکثر استفاده را کرده. 
حالا دوستان سعی کردند کمتر 

در آن دخالت کنند. اما قرار نیست که 
فقط فیلم کمدی ساخته شود. بسیاری از 

کسانی که به سینما نمی‌روند، فیلم‌هایی مثل فسیل 
‌را دوست ندارند، می‌خواهند یک فیلم اجتماعی ببینند که 
حتی پا به پایش گریه کنند و تخلیه شوند؛ پس باید برای همه سلایق 
فیلم خوب ساخته شود و اگر سیاستگذاران سختگیری‌ در ممیزی را 

کم کنند، این اتفاق می‌افتد.
در چند سال اخیر 7فیلم در ژانر کودک و نوجوان 

ساخته‌اید. چرا به این ژانر علاقه‌مند شده‌اید؟ 
ما در این ژانر به‌شدت با کمبود مواجهیم. بدون اغراق می‌گویم 
فیلمسازان ما باید در سال حداقل 100فیلم کودک و نوجوان 
بسازند؛ یعنی هر 3روز یک فیلم کودک باید تولید شود، اما دلمان 
خوش است که سالی 10فیلم کودک داریم و هر ‌3ماه یکی از آنها 

را اکران می‌کنیم.
بپردازیم به سیدجواد هاشمی بازیگر که این 
روزها به‌شدت پرکار است؛ چه در سینما، چه سریال‌های 

تلویزیونی و شبکه نمایش خانگی.
الان چون 3سال است که فیلم جدیدی نساخته‌ام، پیشنهادهای 
بازیگری را قبول کردم وگرنه همیشه پیشنهاد بازیگری داشتم 
و رد می‌کردم، اما از آنجایی که زندگی و فیلمسازی خرج دارد، 

باید بازی کنم.
در فیلم‌های کمدی و جدی بازی کرده‌اید. 

اولویت‌تان  کدام  است؟ 
در کارهای کمدی هم جدی بازی کرده‌ام. اگر به فیلم‌هایی مثل 
اخراجی‌ها و فسیل دقت کرده باشید، شخصیتی که بازی کرده‌ام 
کاملا جدی بوده؛ چون در کنار یک شخصیت کمیک باید یک 
آدم جدی وجود داشته باشد که آن شخصیت کمیک، برجسته 
شود؛ درست مثل شخصیت جدی‌ای که در کنار هارولد 
لوید یا چارلی‌‌چاپلین قرار می‌‌گیرد تا آنها 
برجسته شوند. اما از نظر ژانر برایم فرق 
‌نمی‌کند؛ هم کمدی و هم جدی را 

دوست دارم.
پیش آمده از بازی 

در نقشی پشیمان شوید؟
بله، خیلی وقت‌ها پیش آمده 
نقشی که بازی کرده‌ام را دوست 
نداشته‌ام، ولی هیچ‌وقت به زبان 
نمی‌آورم؛ چون مثل این است 

که آدم بدِ بچه‌اش را بگوید.
کدام نقش‌تان را 

بیشتر دوست داشتید؟ 
بازی در نقش شهید احمد کشوری در 
مجموعه تلویزیونی سیمرغ را بیشتر از همه 
دوست داشتم. در فیلم‌های سینمایی هم افق را به‌خاطر 
اقبال مردم بیشتر می‌پسندم و اخراجی‌ها را هم به‌دلیل اینکه مورد 

علاقه مردم بود، دوست دارم.
کدام نقشتان بیشتر به شخصیت سیدجواد 

هاشمی شباهت داشته است؟ 
بیشتر از همه در اخراجی‌ها شبیه شخصیت واقعی‌ام هستم؛ آدمی 

که به‌خاطر اشتباه بچه‌ها خودش را تنبیه کرد و بشین و پاشو رفت. 
این نقش را به‌خاطر تفاوتش دوست دارم؛ اینکه آدم جایی قرار گیرد 
که از خودش بگذرد، ولی بتواند هدایت کند. در زندگی واقعی هم 
به‌خاطر حمایت از یک‌سری آدم‌ها بارها و مکرر مورد عتاب و خطاب 
قرار گرفته و حتی تهدید به ممنوع‌الکاری و ممنوع‌التصویری شدم.

این روزها خیلی‌ها سریال زخم‌کاری را دنبال 
می‌کنند و شما هم جزو نقش‌های اصلی قصه‌ هستید، اما 
این سریال برخلاف سری اول، انتظار مخاطبان را برآورده 

نکرد. چرا؟ 
من یک چیزی را به شما خیلی قاطع عرض کنم؛ در همه جای 
دنیا فصل یک فیلم‌ها و سریال‌ها از فصل دوم‌شان بهترند؛ چون در 
فصل‌یک آفرینش می‌بینید؛ پدیده‌ای که در آن شخصیت‌ها آفریده 
می‌شوند و رشد می‌کنند و شما با رشد و تعالی آنها زندگی می‌کنید. 
فصل یک زخم کاری هم به‌خاطر آفرینش یک قصه و طرح، جذاب‌تر 
است؛ البته اینکه در بحث فنی آقای مهدویان موفق‌تر بوده یا خیر 
را اجازه بدهید من حرفی درباره‌اش نزنم؛ چون در نهایت مردم 

مهم‌ترین داوران آثار هنری هستند.
‌‌کدام وجه از زندگی هنری‌تان را بیشتر دوست دارید؛ 

بازیگری، کارگردانی یا تهیه‌کنندگی؟ 
عاشق نویسندگی هستم. با اینکه نوشته‌هایم جزو ضعیف‌ترین 
بخش کارهایم است، اما از نویسندگی بسیار لذت می‌برم؛ اول 
نویسندگی را دوست دارم، بعد کارگردانی و در مرحله آخر بازیگری 
و تهیه‌کنندگی. درواقع بازیگری می‌کنم که پول دربیاورم و بتوانم 
کارهای خودم را بنویسم و بسازم. معتقدم نویسنده خلق می‌کند و 
کارگردان پرورش می‌دهد؛ حالا بماند که در ایران مثل همه جای 

دنیا، نویسنده معمولا مظلوم واقع می‌شود.

از بازیگران پرکار سینما و تلویزیون است که بیش از 3دهه در ژانرهای 
مختلف اجتماعی، کمدی، تاریخی و دفاع‌مقدس ایفای نقش کرده، اما این 
فقط یک وجه زندگی حرفه‌ای سیدجواد هاشمی است. او سال‌هاست در 
قامت تهیه‌کننده، نویسنده و کارگردان نقش پررنگی در سینمای کودک و نوجوان کشورمان داشته است. به بهانه حضور در 

مجموعه زخم‌کاری2 و ساخت قسمت دوم شهر گربه‌ها با این هنرمند گفت‌وگو کرده‌ایم.

پریسا نوریگفت‌و‌گو
روزنامه‌نگار

 خوشحالم که در 
» عشق کوفی« بازی کردم

هاشمی، دلیل پیوستن به بازیگران عشق کوفی را وجود 
تیم حرفه‌‌ای، کارگردانی قوی و قصه جذاب این سریال عنوان 

کرده و می‌گوید: »با اینکه از جزئیات زندگی این شخصیت 
تاریخی و مذهبی اطلاع داشتم، اما بلافاصله پیشنهاد بازی در این 

نقش را نپذیرفتم؛ چون باید نقش یک پیرمرد بالای ۸۰سال را 
بازی می‌کردم که قاعدتا نیاز به یک گریم سنگین داشت و هر 
کسی هم قبول نخواهد کرد بیش از ۴ساعت زیر گریم باشد، 

اما احساس کردم این نقشی است که می‌تواند ماندگار 
شود و آن را قبول کردم و حالا خوشحالم که در 

این سریال بازی کرده‌ام.«
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حافظ
همای اوج سعادت به دام ما افتد

اگر تو را گذری بر مقام ما افتد

کشتی تارزان با مار غول‌پیکر

یک جوان آمریکایی که علاقه زیادی به حیات‌وحش و 
جانوران دارد، به‌خاطر کشتی گرفتن با یک مار خطرناک 
و بزرگ خبرساز شده است. مایک هولستن که کارشناس 
یک باغ‌وحش در میامی در آمریکاست، هر روز با انواع 
جانوران سر و کار دارد و هیچ ترسی از خطرناک‌ترین آنها 
ندارد. او به‌خاطر این علاقه و زندگی‌اش با حیوانات، خود را 
»تارزان واقعی« می‌خواند. هولستن روحیه نیکوکارانه‌ای 
هم دارد و تلاش می‌کند از مهارتش در تعامل با حیوانات 
خطرناک، برای کارهای خیریه پول جمع کند. اخیرا یک 
ویدئوی عجیب از کشتی گرفتن و بغل کردن یک مار 
آناکوندا از او همه‌گیر شده که این جوان را حسابی معروف 
کرده است. آناکوندا گاهی تا 10متر طول دارد و یکی از 

خطرناک‌ترین موجودات دنیاست.

بارداری نادر مادر آمریکایی

کلسی هچر، مادر 32ساله آمریکایی، این روزها به‌خاطر 
اتفاقات عجیبی که در داخل بدنش افتاده، به یک پرونده 
معروف پزشکی در تاریخ تبدیل شده است. این خانم، در 
جوانی متوجه شد که »رحم دوتایی« دارد که یک ناهنجاری 
مادرزادی است. او البته مشکلی نداشت و قبلا 3بار هم مادر 
شده بود، اما حالا متوجه شده است که دوقلو باردار است با 
این تفاوت که هر کدام از این بچه‌ها، در یک رحم قرار دارند. 
پزشکان گفته‌اند که این اتفاق چنان نادر است که احتمالش، 
یک در 50میلیون است. پزشکان البته به او اطمینان 
داده‌اند که هیچ خطری خودش و بچه‌ها را تهدید نمی‌کند. 
خانم هچر هم به یک رسانه گفته که به‌خاطر این بارداری، 
شکرگزار خداست و بی‌صبرانه منتظر تولد بچه‌هایش است.

طلاق‌ به‌خاطر اعتیاد ورزشی 

ماجرای عجیب یک زن چینی در زندگی زناشویی سابقش، 
در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی حسابی خبرساز شده است. 
این زن‌ که اخیرا از همسرش جدا شده، گفته تنها دلیلش 
برای این تصمیم سخت، علاقه دیوانه‌وار همسر سابقش به 
دویدن بوده است. او گفته همسرش چنان عشق دویدن 
است که یک‌بار فرزندشان را برای 5ساعت در ماشین حبس 
کرده بود تا ماراتن بدود. این زن گفته البته این بلا را خودش 
سر خودش آورده؛ چون او بوده که همسرش را مجبور کرده 
برای حفظ سامتی‌اش دویدن را شروع کند، اما در ادامه، 
دویدن به اولویت اصلی این مرد تبدیل شده و زن هم چاره‌ای 
نداشته جز اینکه از او جدا شود. او گفته بعد از اینکه همسرش 
دختر ‌7ساله‌شان را در ماشین حبس کرده تا ماراتن بدود، 

تصمیمش را برای طلاق گرفته است.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم تا 
نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، مشکلات 
و دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل 
طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان 
اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده 
شد یک تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

 جوانمردی ورزشی 
جلوی جنگ داخلی را گرفت 

ژرژ وه‌آ، یکی از سرشناس‌ترین فوتبالیست‌های تاریخ 
آفریقا، روحیه جوانمردانه ورزشی خود را این بار در زمین 
سیاست در کشورش به‌کار برده و جلوی یک جنگ داخلی 
را گرفته است. وه‌آ که بعد از دنیای ورزش وارد عرصه 
سیاست و به‌عنوان رئیس جهمور لیبریا انتخاب شد، این 
آخر هفته در یک رقابت نزدیک، انتخابات را به رقیبش 
واگذار کرد. اما برخلاف سنت معمول در لیبریا و آفریقا 
که رئیس‌جمهور مستقر هیچ وقت زیر بار شکست در 
انتخابات نمی‌رود و از به راه انداختن جنگ داخلی هم 
هیچ هراسی ندارد، وه‌آ روحیه جوانمردانه و ورزشی خود 
را نشان داد و به رقیبش تلفن زد و نه فقط شکست خود را 

قبول کرد، بلکه پیروزی  او را  تبریک گفت.
ستاره سابق تیم فوتبال میلان که سال‌ها در دنیای فوتبال 
می‎درخشید و هواداران زیادی هم داشت، درباره قبول 
نتیجه انتخابات گفته است: »الان وقت کرامت در قبول 
شکست است، وقت اینکه کشورمان را بالاتر از حزب و 

میهن‌دوستی را بالاتر از منافع شخصی‌مان قرار دهیم.«
این بزرگ‌منشی و رفتار جوانمردانه وه‌آ، هم در داخل و هم 
در خارج از کشورش مورد تقدیر قرار گرفته و محبوبیت 
او را دوچندان کرده است. جدا از محبوبیت اما این رفتار 
اخلاق‌مدارانه، احتمال وقوع یک جنگ خونین را از بین 
برده است. لیبریا، سابقه‌ای طولانی در نزاع و درگیری بر 
سر مسائل سیاسی داخلی دارد و‌‌صدها هزار نفر در این 
درگیری‌ها جانشان را از دست داده‌اند. پیش از اینکه وه‌آ 
به رقیبش زنگ بزند، چند روز تنش بر سراسر کشور حاکم 
بود و بیم آن می‌رفت که دوباره سایه شوم جنگ داخلی بر 

سر کشور بیفتد.
یکی از فعالان حقوق بشر درباره این رفتار 

جوانمردانه وه‌آ به بی‌بی‌سی گفته است: 

»ما شاهد اتفاق نادری در لیبریا و آفریقا هستیم چون این 
اقدامات از سوی یک رئیس‌جمهور مستقر، بسیار بسیار 
بسیار نادر است.« وه‌آ بعد از برگزاری دور دوم انتخابات ، 
درحالی‌که چند روز به اعلام رسمی نتایج انتخابات مانده 
بود، شکست را قبول کرد. برخی از نزدیکان وه‌آ گفته‌اند که 
از این کار این سیاستمدار 57ساله اصلا تعجب نکرده‌‍اند 
چون او را مرد صلح می‌دانند. به‌گفته یکی از آنها، او همیشه 
به اراده و نظر مردم احترام می‌گذارد و این رفتار هم بخشی 
از این باور اوست. وه‌آ با این کارش، حسابی در آفریقا و فراتر 
از آن خبرساز شده و اعتقاد مردم به رفتار جوانمردانه و 
عادلانه را بیشتر کرده است. رفتار او به‌خصوص در نیجریه 
مورد توجه قرار گرفته، جایی که مردم اخیرا یک مورد 

مشابه را تجربه کرده‌اند.
در سال2015، گودلاک جاناتان رئیس‌جمهور نیجریه 
می‌خواست برای دور دوم در انتخابات برنده شود اما بعد از 
اینکه مشخص شد آرای کافی نیاورده، نتیجه را جوانمردانه 
قبول کرد و به محمد بوهاری رقیبش و رئیس حزب مخالف 

دولت تلفن کرد و به او تبریک گفت. 
مردم نیجریه معتقدند که »رفتار جاناتان« در آفریقا 
موجی به راه انداخته و این بار در لیبریا باعث شده رفتار 
مشابهی ثبت شود. برخی ناظران گفته‌اند وه‌آ با این کارش، 
به آنهایی که می‌خواستند دمکراسی را در غرب آفریقا به 
چالش بکشند کارت قرمز نشان داده است. 
وه‌آ نخستین بازیکن آفریقایی  است 
که به‌عنوان بهترین  فوتبالیست 
سال دنیا انتخاب شده است. او 
با این کارش، در دنیای سیاست 
هم نام نیک و جاودانه‌ای از خود 

بهی‌ادگار گذاشت.

ارابه زندگی حرکت خود را آغاز کرد

جنگ، زشت‌ترین چهره 
رفتار انسان‌هاست. جنگ 
هیچ نقطه مثبتی ندارد و آنچه می‌ماند، ویرانی، بی‌وطنی و 
کودکانی است که از نعمت پدر و مادر محروم می‌شوند. اما 
بعضی تلاش می‌کنند تا کمی از زشتی‌های جنگ بکاهند.

»پیوتر تلوشچ«، مخترع جوان اهل لهستان با تماشای 
وضعیت رقت‌انگیز آمبولانس‌ها و حمل بیماران در مناطق 
جنگی کشور اوکراین، آمبولانس خاصی را اختراع کرد تا 
امکان حمل بیماران در مناطق صعب‌العبور و ناهموار در 

جبهه جنگ اوکراین فراهم شود.
این آمبولانس که The Life Chariot نام دارد در واقع 
نوعی آمبولانس خارج از جاده‌ای است که می‌تواند با 
قلاب یا چشمی به هر وسیله نقلیه‌ای متصل شود  و کار 
حمل بیماران را آسان کند. وزن کم و سیستم تعلیق این 
وسیله نقلیه امکان حمل مصدوم را میسر می‌کند. بیماران 
یا سربازان زخمی روی برانکارد این وسیله دراز کشیده 
و سپس با اتصال این آمبولانس به وسیله نقلیه، به مکان 

امن منتقل می‌شوند.
پیوتر به‌دلیل سفرهای متعدد جاده‌ای همراه خانواده به 
بالکان و پیرنه، به طراحی تریلرها علاقه‌مند شد. او 10سال 
بعد یعنی در دوره لیسانس و فوق‌لیسانس خود، روی 
طراحی تریلرها تمرکز کرد تا بتواند به این وسیله افراد 
آسیب‌دیده یا جامانده در جاده‌ها و غارهای کوهستانی 
را نجات دهد. آمبولانس او پیش از ساخت در نمایشگاه- 
جشنواره طراحی لودرها به نمایش درآمد. این آمبولانس 
قابلیت اضافه شدن اتاق برای حمل مصدوم روی برانکارد 
و 2 صندلی برای پزشکان و مجروحانی که قابلیت درمان 

سرپایی را دارند، داراست.
براساس طرح ارائه شده توسط پیوتر، 2تریلر - آمبولانس 
ساخته شده است که به واحد نظامی - پزشکی اوکراین و 

به نیروهای داوطلبانه لهستان ارائه شد.
طراحی این آمبولانس باعث شد تا جایزه »سِــر جیمز 
دایسون«، یک جایزه‌ ویژه بشردوستانه به »پیوتر تلشوچ« 
اهدا کرد. این جایزه به‌دلیل روش مبتکرانه او برای نجات 

جان انسان‌ها به این مخترح اهدا شد.
به این آمبولانس لقب »ارابه زندگی« داده‌اند. به این دلیل 
که به پزشکان و دیگر نیروهای امدادی امکان می‌دهد تا 
جان مجروحان و آسیب‌دیدگان را در سخت‌ترین نقاط 
خط نبرد، نجات دهند. پیوتر براساس بازخوردهای مثبت 
دریافت‌کرده، در حال تکمیل طرح خود است. در واقع او 
تلاش می‌کند تا این وسیله امدادی را برای استفاده در 
مناطق کوهستانی نیز تکمیل کند. این مخترع جوان 
امیدوار است تا با دریافت کمک هزینه جایزه دایسون، 
این وسیله برای امداد در تصادفات جاده‌ای نیز مورد 

استفاده قرار گیرد.

ایده خوب

مهتاب خسروشاهی 

موجودات حساسی وجود دارند 
که خوشبختی کامل روی زمین 
برایشان قابل‌تصور نیست. آنان با ازخودگذشتگی 
حاضرند همه‌چیزشان را فدا کنند، ولی نمی‌توانند آن 
صدای غمباری را که در اعماق قلبشان لانه کرده است 
از خود دور کنند؛ صدایی که هر لحظه آماده است تا 
تبدیل شود به...خلاصه برای خوشبخت‌بودن باید کمی 
هم زمخت شد. من خیلی‌وقت‌ها به این فکر می‌کنم که 
ببینید چطور سعادت پرنده‌ها و درندگان هیچ‌وقت دچار 
تزلزل نمی‌شود، به‌خاطر آنکه آنها کمتر از ما می‌فهمند.

آلکساندر هرتسن

   مقصر کیست؟

بوک ‌مارک

میدونی90درصد مشکلات 
دنیا به‌خاطر کلماتی هستن 
که جفت‌جفت از دهن آدم میان بیرون؛ منظورم اینه 
که ما سالمیم و خوشحال، ولی وقتی از مون می‌پرسن 

ما می‌گیم: »بد نیستیم...«.

پل ابوت

دیالوگ

بی‌شرم

جهان روز

امروز ۳۰ آبان است؛ روز جهانی تلویزیون؛ روز 
جعبه‌ جادوست که جادویش هنوز و با وجود رقبای 
قدرتمندی مثل موبایل‌ها بی‌اثر نشده. »جعبه‌ 
جادویی« لقبی است که به تلویزیون داده‌اند تا همه 
بدانند این وسیله چه اثر شگرفی در فرهنگ و تمدن 

ملل بر جای گذاشته است.
اختراع تلویزیون را به »جان لوگی برد« نسبت 
می‌دهند که اسکاتلندی بود و در سال1884 میلادی 

)1263شمسی( نخستین تلویزیون را ساخت.
نخستین خانواده‌های اروپایی در اوایل 

سال۱۹۴۰ میلادی )1319شمسی( 
دور هم به تماشای جعبه‌ جادویی 
نشستند. در آن زمان تلویزیون ابزاری 
تجملاتی بود که بیشتر در خانه‌ افراد 
ثروتمند استفاده می‌شد. دوستان و 
همسایه‌هایی که از این امکان محروم 
بودند، در خانه‌ یکی از تلویزیون‌دارها 
جمع می‌شدند و از تماشای برنامه‌ها 

لذت می‌بردند!
در ایران اما تا قبل از سال1337 
هنوز چیزی به نام تلویزیون به خانه 
مردم راه پیدا نکرده بود. تا آن زمان 
این رادیو بود که بدون حضور رقیبی 
جدی برای خودش یکه‌تازی می‌کرد، 

اما از سال1337 داستان متفاوت شد. از آن سال بود که   
سر و کله دستگاه شگفت‌انگیزی که بعدها به آن لقب 

جعبه جادو دادند، پیدا شد.
البته گویا قبل از سال1337 هم برای راه‌اندازی 
تلویزیون تلاش‌هایی شده بود اما آن تلاش‌ها تا آن 
موقع به سرانجامی نرسید. فکر راه‌اندازی تلویزیون 
در ایران به سال1335 برمی‌گردد. جوانی به نام آقای 
کازرونی، اهل اصفهان که از  خانواده‌ای ثروتمند بود 
و در خارج کشور، کارگردانی سینما خوانده بود به 

این فکر افتاد که در ایران تلویزیون تاسیس و از این 
طریق منبع درآمد مطمئنی برای خود ایجاد کند. او 
حتی با شرکت‌های خارجی تولیدکننده فرستنده‌های 
تلویزیونی  وارد مذاکره شد اما این صحبت‌ها   نتیجه 

نداد و توافقی نشد.
انگار قرار بود سند این کار به نام و به کام فردی دیگر 
زده شود. آن فرد »حبیب‌الله ثابت پاسال« بود؛ بازرگانی 
که با پیش‌دستی، زودتر از بقیه آستین‌هایش را بالا زد 
و توانست تاسیس تلویزیون در ایران را به‌نام خود ثبت 
کند. سال‌های زیادی از تاسیس تلویزیون در ایران 
می‌گذرد اما تلویزیون هنوز چیز عجیبی ا‌ست؛  آن‌قدر 
عجیب که بعد از این همه سال هنوز جایش را در خانه‌ها 

حفظ کرده؛ درست  وسط هال.‌‌

جعبه جادویی بی‌رقیب

بازیگری از آن کارهای جذابی است که 
خیلی‌ها دلشان می‌خواهد امتحانش 
کنند. معمولا هم آدم از دوره نوجوانی و 
با بازی در نمایش‌های مدرسه‌ می‌فهمد 
که اصلا بازیگر آفریده شده و سریع 
خودش را روی صحنه تئاتر شهر و در 
مقابل خیل عظیم تماشاگران  تصور 
می‌کند. اما همانطور که واضح است، 
بازیگر شدن به این راحتی‌ها هم 
نیست و معمولا از تمام آنها که عشق 
این کار را دارند، عده کمی می‌توانند 
 بازی در تئاتر یا فیلم و سینما را 

تجربه کنند.
اما اگر فکر می‌کنید جزو آن عده کم که 
در آینده بازیگر می‌شوند نیستید، قبل 
از اینکه کاملا ناامید شوید باید بگوییم 
که سازمان فرهنگی هنری شهرداری 

تهران برای دخترها و پسرهای عشق 
بازیگری، برنامه‌ای را با عنوان اردوهای 
»تیاتربازی« برگزار کرده که هنوز هم 
ادامه دارد و می‌توانید در این برنامه 
شرکت کنید. در این برنامه، نوجوانان 
در قالب تیم‌های دانش‌آموزی 
تماشاگر فیلم‌های در حال اکران 
می‌شوند و پس از آن در گروه‌های 
پنج نفره به نقش‌آفرینی بخش‌هایی 
از مفاهیم اصلی فیلم می‌پردازند تا 
اگر استعدادی در این زمینه دارند 
پرورش پیدا کند و هم مفاهیم تربیتی 
در قالب این اردوهای هنری انتقال 
یابد. اردوهای »تیاتربازی« از ۲۴آبان 
در پردیس سینمایی راگا آغاز شده 
و نخستین مرحله از این بسته برنامه 
میزبان انیمیشن سینمایی »بچه 

زرنگ« محصول مشترک »گروه 
هنرپویا« و کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان بود. البته همانطور 
که احتمالا می‌دانید این تنها برنامه 
سازمان فرهنگی هنری شهرداری 
برای نوجوان نبوده و این سازمان 
برنامه‌های نوجوان‌محور زیادی را در 
سال‌جاری برگزار کرده؛ مثل اردوهای 
تاریخی در قالب برنامه »تاریخ 
بدانیم«، اردوهای تفریحی و تربیتی 
در عنوان برنامه »اردوبازی« و حالا هم 
اردوهای سینمایی »تیاتربازی« بخشی 
از این بسته برنامه است. برای شرکت 
در هر کدام از این برنامه‌ها و به‌ویژه 
اردوهای »تیاتربازی« می‌توانید به 
farhangsara.ir مراجعه کنید یا با 

شماره ۱۸۳۷ تماس بگیرید.‌

انجامش بده

اردو برو، تئاتر بازی کن

اختراع تلویزیون را به »جان 
لوگی برد« نسبت می‌دهند که 
اسکاتلندی بود و در سال1884 

میلادی )1263شمسی( نخستین 
تلویزیون را ساخت

 وه‌آ نخستین
بازیکن آفریقایی است 

که‌به‌عنوان بهترین  
فوتبالیست سال دنیا 

انتخاب شده است



ایران- ازبکستان 
برداشت 

دوم
تیم ملی فوتبال ایران امروز در دومین بازی از 
مرحله مقدماتی جام‌جهانی 2026 به مصاف 
تیم ملی ازبکستان می‌رود. هر دو تیم ایران 
و ازبکستان نخستین بازی خود را در گروه

E  این رقابت‌ها با پیروزی به پایان برده‌اند و 
حالا در دومین بازی باید در تاشکند مقابل 
یکدیگر قرار بگیرند. ازبکستان در مقایسه با 
دیگر تیم‌های این گروه، سخت‌ترین حریف 
ایران محسوب می‌شود اما همین حریف 
هم در تمام سال‌های اخیر حریفی آسان و 
مهربان برای ایران بوده است. طی 10سال 
اخیر ازبکستان 7بار با ایران روبه‌رو شده و 
هر 7بار شکست خورده است. تنها برد آنها 
مربوط به سال2012 است که در مقدماتی 
جام‌جهانی 2014 ایران را در ورزشگاه آزادی 

یک بر صفر شکست دادند.

   بازنده به ایران و آمریکا
ازبکستان نسبت به سالیان گذشته تبدیل 
به تیمی متفاوت شده و نیمی از بازیکنانش 
در لیگ‌های خارجی عضویت دارند. این 
تیم که به گرگ‌های سفید آسیای مرکزی 
معروف است امید دارد با 48تیمی شدن 
جام جهانی از سال 2026نخستین صعود 
خود به این رویداد بزرگ را جشن بگیرد. 
تیم ملی ازبکستان تا اینجا 11بازی در 
سال2023میلادی انجام داده که حاصل 
این بازی‌ها 7برد، 2مساوی و 2باخت بوده 
است. بولیوی، عمان، ترکمنستان )2بار(، 
تاجیکستان، ویتنام و چین تیم‌هایی بوده‌اند 
که نتیجه را مقابل شاگردان سرچکو کاتانتس 
واگذار کرده‌اند. جدال با مکزیک و ونزوئلا با 
نتیجه مساوی به پایان رسید و ایران و آمریکا 
تنها تیم‌هایی هستند که تا به اینجا موفق 
به شکست دادن گرگ‌های سفید شده‌اند. 
ازبک‌ها در فینال تورنمنت کافا با یک گل 
مغلوب ایران شدند و چند‌ماه بعد در دیداری 
تدارکاتی با 3گل به میزبان خودشان آمریکا 

باختند.

   ششمین دوئل سرچکو
سرچکو کاتانتس یکی از برجسته‌ترین 
بازیکنان یوگسلاوی سابق بود و در سطح 
باشگاهی نیز با تیم‌های اشتوتگارت و 
سمپدوریا خوش درخشید. او در کسوت 
مربیگری هدایت تیم‌هایی چون اسلوونی، 
المپیاکوس، مقدونیه، امارات، عراق و... 
را به‌عهده گرفت و حدود 2سالی می‌شود 
که سکاندار نیمکت ازبکستان شده است. 
سرچکو می‌خواهد برای ششمین مرتبه 
مقابل ایران صف‌آرایی کند. یک برد، 
3باخت و یک تساوی ماحصل 5پیکار 
قبلی بوده است و کاتانتس در اندیشه این 
است تا پس از بازی رفت دور دوم انتخابی 
جام‌جهانی 2022 که موفق شد با تیم ملی 
عراق تیم تحت هدایت مارک ویلموتس 
را با نتیجه 2بر یک شکست دهد، این بار 
هم به یک برد دیگر برسد اما کارش اصلا 

راحت نیست.

   حمله امیر به رکورد دراگان
تیم ملی ایران در شرایطی مقابل ازبکستان 
قرار می‌گیرد که هر 9بازی قبلی‌اش را 
برده و آماده یک رکوردشکنی تازه است. 
امیر قلعه‌نویی وقتی دوباره به نیمکت تیم 
ملی رسید ابتدا در دیداری تدارکاتی با تیم 
ملی روسیه به تساوی یک بر یک رسید و 
بعد از آن همه حریفانش را شکست داد. 
کنیا، افغانستان، قرقیزستان، ازبکستان، 
بلغارستان، آنگولا، اردن، قطر و هنگ‌کنگ 
تیم‌هایی هستند که در این مدت مقابل 
شاگردان قلعه‌نویی شکست خورده‌اند. 
دراگان اسکوچیچ با 10برد متوالی روی 
نیمکت تیم ملی از این لحاظ رکورددار 
است و حالا امیر قلعه‌نویی در آستانه 
رسیدن به رکورد او قرار گرفته است. امیر 
قلعه‌نویی پیش از این 2بار با ازبکستان 
رودررو شده که در جام ملت‌های آسیا 
2007 با نتیجه 2 بر یک و در تورنمنت 
کافا 2023 با نتیجه یک بر صفر به برتری 

رسیده است.

   عبور سردار از شهریار؟
بهترین گلزنان ایران در مصاف با ازبکستان 
سردار آزمون و علی دایی بوده‌اند که هر کدام 
3بار دروازه این تیم را باز کرده‌اند. جالب 
اینکه هر 3گل علی دایی در یک بازی زده 
شده که همان نخستین بازی 2تیم هم بوده 
است. در بازی‌های آسیایی 1998 بانکوک، 
وقتی ازبکستان تازه از سایر جمهوری‌های 
شوروی جدا شده و به آسیا پیوسته بود، 
ایران با نتیجه 4 بر صفر این تیم را شکست 
داد و علی دایی در آن مسابقه هت‌تریک کرد. 
سردار آزمون امروز فرصت دارد تا چهارمین 
گلش را هم به ازبک‌ها بزند و از شهریار 

سبقت بگیرد.
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نكته بازی

 تیم نوجوانان ایران امروز با مراکش بازی دارد. توقع این است که
آنها با پیروزی در این بازی برای دومین بار حضور بین 8تیم را تجربه کنند 

سور در سورابایا؟سور در سورابایا؟ چربی فقط برای دراگان بد بود
اصلا کاری به این نداریم که رسیدن به نیمکت تیم ملی ایران حق 
دراگان اسکوچیچ بود یا نه. در این مورد و نیز پیرامون کم و کیف 
عزل او، به اندازه کافی صحبت شده و دیگر‌ جایی برای تکرار مکررات 
نیست. فقط خواستیم یک یادآوری ساده داشته باشیم؛ اینکه دوران 
آن بدبخت بی‌نوا، برخی رسانه‌ها از هر دستاویزی برای کوبیدن تیم 
ملی و کادرفنی‌اش استفاده می‌کردند. مثلا برای یک دوره طولانی، 
اضافه‌وزن دراگان سوژه داغ رسانه‌ها بود و روزی 50تا خبر در این مورد 
منتشر می‌شد. البته که این یک نکته منفی برای مربی کروات به شمار 
می‌آمد اما پرسش اینجاست که آیا امروز همان رسانه‌ها یک خط در 
مورد اضافه‌وزن سرمربی فعلی تیم ملی مطلب می‌نویسند؟ شاید هم 

گناه اسکوچیچ این بود که عکاس را از تمرین بیرون نمی‌کرد!

مخلصیم حسین‌آقا، اما...
یکی از چهره‌های ویژه این روزهای فوتبال ایران حسین عبدی 
است. سرمربی تیم ملی نوجوانان مجموعه خوب و منسجمی 
ساخته که با پیروزی تاریخی مقابل برزیل، حسابی اسمش 
سر زبان‌ها افتاد. ما اگرچه به انگلستان باختیم اما واقعا تیم 
سزاواری بودیم و بعد هم با شکست‌دادن کالدونیا به مرحله 

یک‌هشتم نهایی جام‌جهانی رسیدیم. طبیعی است که از عبدی 
تجلیل شود و خود ما هم در ستایش از او زیاد نوشته‌ایم اما کم‌کم این 
نگرانی دارد ایجاد می‌شود که حضور حسین‌آقا در رسانه‌ها بیش از 
حد معمول است و شاید بازتاب مصاحبه‌های پرشمار او روی عملکرد 
ملی‌پوشان تأثیر سوء بگذارد. بیان جملاتی با این مضمون که »بچه‌ها 
آرزو را تبدیل به خاطره کردند« یا »هدف ما قهرمانی جام‌جهانی 
است« شاید نوجوانان ما را کمی وارد فضای فانتزی و غیرواقعی کند.

در حد مسی؟ واقعا؟
کمتر کسی انتظار دارد مدیر آکادمی یک باشگاه به چهره‌ای 
خبرساز تبدیل شود اما این اتفاق در مورد محمدعلی بصیریان 
رخ داده است. او مدیر آکادمی سپاهان بود که در مقطعی اسمش 
به‌خاطر حواشی مربوط به آرات حسینی سر زبان‌ها افتاد و حالا 
هم داستان برکناری او بحث‌برانگیز شده است. بصیریان چندی 
قبل از بازیکنانی مثل سیاوش یزدانی انتقاد کرده و خواهان 
جایگزینی جوانان آکادمی با آنها شده بود. ژوزه مورایس هم در 
نشست خبری‌اش از این اتفاق انتقاد کرد و این مدیر برکنار شد. 
حالا بصیریان مصاحبه کرده و در بخشی از حرف‌هایش گفته: »ما 
بازیکنی به نام ماهان اکبرزاده داریم که در حد و اندازه‌های لیونل 
مسی است.« حتما ماهان مستعد است اما استاد عزیز، شاید الان 
در کل دنیا استعدادی در سطح مسی نداشته باشیم؛ نمی‌شود 

کمی تخفیف بدهید؟!

ستاره‌های 
نوجوان فوتبال 

ایران، سابقه 
حضور در 

رقابت‌های 
لیگ برتر و 

چند تورنمنت 
بین‌المللی را 

دارند اما خیلی 
از مهره‌های 

مراکش بیرون 
از کشورشان 
فوتبال بازی 

می‌کنند و 
حتی عضو 

باشگاه‌های 
بزرگ اروپا 

هستند

دومین شهر بزرگ کشور اندونزی، امروز میزبان بازی 
حساس پسران نوجوان فوتبال ایران است؛ پسرانی که از شروع 
جام‌جهانی تا امروز، نگاه‌های زیادی را با خودشان همراه کرده‌اند. 
فقط طرفداران فوتبال در ایران نیستند که اتفاقات این تیم را 
دنبال می‌کنند؛ حواس خیلی از استعدادیاب‌های باشگاه‌های 
فوتبال دنیا نیز به این تورنمنت و بازیکنان ایران دوخته شده 
است. شاگردان حسین عبدی تا به امروز با شکست دادن 
برزیل، دست به یک شگفتی بزرگ زده‌اند اما همین پیروزی به 
قدری انتظارها از این تیم را بالا برده است که امروز اگر برنده دیدار 
با مراکش ایران باشد و به مرحله بعد صعود کند، کسی از شگفتی 
حرف نمی‌زند. اگر ایران امروز زمین بازی را به‌عنوان تیم برنده 
ترک کند، یکی از 8تیم باقیمانده در جدول مسابقه‌ها خواهد بود.

   تیم سوم، بهتر از تیم اول
تیم ملی ایران در گروهش سوم شد و به‌عنوان بهترین تیم سوم 
به مرحله یک‌هشتم نهایی رسید. مراکش اما یکی از تیم‌های 
صدرنشین این مسابقه‌ها بود. با این حال عملکرد تیم ایران در 
این تورنمنت بهتر از مراکش بوده است. تیم عبدی با 6امتیاز 
و تفاضل مثبت 5در گروه مرگ سوم شد و مراکش در یک 
گروه ساده با 6امتیاز و تفاضل 2+ درصدر جدول قرار گرفت. 
این تیم پاناما و اندونزی را برد اما در تنها بازی دشوارش مقابل 
اکوادور شکست خورد. آنها تیم خوب و سریعی به‌نظر می‌رسند 

اما شکست‌ناپذیر نیستند.

   از 2018 تا 2030؛ نبرد نسل‌ها!
ایران و مراکش در جام‌جهانی2018 با هم روبه‌رو شدند. در آن بازی 
بازیکنانی که امروز در زمین مسابقه قرار دارند، حدود 12سال داشتند 
و بدون شک همه آنها گل به‌خودی عزیز بوهدوز را دیده‌اند. برای فوتبال 
مراکش، این نسل از تیم ملی نوجوانان اهمیت فوق‌العاده‌ای دارد چرا که این 
کشور سال2030 یکی از میزبانان رقابت‌های جام‌جهانی خواهد بود. آن 
روز این بچه‌ها حدودا 24ساله هستند و ترکیب اصلی تیم ملی کشورشان 
را می‌سازند. در نتیجه برای فدراسیون فوتبال مراکش اهمیت زیادی دارد 
که از این نسل مراقبت کافی صورت بگیرد. آنها امیدوار هستند این تیم تا 
سال2030 به اوج پختگی رسیده باشد. علاوه بر این، اصلا بعید نیست 

که خیلی از بازیکنانی که امروز در 2تیم حضور دارند، در جام‌های جهانی 
بعدی نیز مقابل هم به میدان بروند.

   با سپاس از سامورایی‌ها!
قرعه خوب تیم ملی در ادامه مسیرش در جام‌جهانی، به کمک سامورایی‌ها 
شکل گرفت. اگر ژاپن در گروهش سوم نمی‌شد، تیم ملی حالا به جای 
مراکش باید با اسپانیا بازی می‌کرد. سوم شدن ژاپن اما ایران را به سمت 
دیگر جدول فرستاد؛ جایی که قدرت‌هایی مثل برزیل، آرژانتین، اسپانیا و 
آلمان تا فینال احتمال برخورد با تیم ملی ایران را ندارند. ایران درصورت 
شکست دادن مراکش، باید با یکی از تیم‌های مالی و مکزیک بازی کند. 
مکزیک همیشه در رده‌های پایه تیم‌های بسیار خوبی داشته اما در این 
تورنمنت ضعیف‌تر از حد انتظار ظاهر شده است. ایران اگر در یک‌چهارم 
نهایی برنده باشد، در نیمه‌نهایی به‌احتمال زیاد با برنده جدال انگلیس و 
فرانسه روبه‌رو می‌شود. یک نبرد انتقامی با انگلیس، شاید درست همان 
چیزی باشد که تیم ملی به آن نیاز دارد. با این حال قبل از هر کاری، تیم باید 

روی بردن مراکش در بازی امروز در سورابایا تمرکز کند.

   یک تیم بین‌المللی
ستاره‌های نوجوان فوتبال ایران، سابقه حضور در رقابت‌های لیگ برتر و 
چند تورنمنت بین‌المللی را دارند اما خیلی از مهره‌های مراکش بیرون 
از کشورشان فوتبال بازی می‌کنند و حتی عضو باشگاه‌های بزرگ اروپا 
هستند. به‌طور کلی در اروپا و به‌خصوص در کشورهایی مثل آلمان، هلند و 
فرانسه، بازار خوبی برای بازیکنان مراکشی وجود دارد. خیلی از این بازیکنان 
از کودکی به واسطه مهاجرت خانواده در همین کشورها بزرگ شده‌اند. این 
تیم، نواف الهناش را در پی‌اس‌جی دارد، آدام بوفندر هم در ایتالیا و برای 
باشگاه یوونتوس بازی می‌کند. به این فهرست باید یاسر آیساتی و زکریا 
اووازون را نیز اضافه کرد که در عضویت باشگاه آژاکس هلند قرار دارند. 
آناس علایویی و ایوب چایکن در فوتبال آلمان برای آینتراخت به زمین 
می‌روند. مراکش اما تا امروز فقط یک‌بار در جام‌جهانی نوجوانان حاضر بوده 
و هرگز نتوانسته به یک‌چهارم نهایی برسد. این در حالی است که نوجوانان 
ایران در 4تجربه قبلی حضور در این جام، یک‌بار طعم صعود به یک‌چهارم 
را چشیده‌اند. وقتی مراکش به جام‌جهانی98 صعود کرد، سعد شیبا یکی از 
ستاره‌های این تیم بود؛ مردی که امروز در قامت سرمربی نوجوانان مراکش، 

تیمش را روبه‌روی حسین عبدی به زمین مسابقه خواهد فرستاد.
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 آخرین
تورنمنت رونالدو

کاپیتان با پرتغال تاریخ‌سازی کرد

تیم ملی پرتغال با مربیگری روبرتو مارتینس اسپانیایی و 
سرمربی سابق بلژیک، آخرین دیدار خود در رقابت‌های انتخابی 
یورو2024 را با پیروزی پشت‌سر گذاشت، مثل همیشه! آنها هر 
8بازی خود را در این رقابت‌ها بردند و رکورد صددرصد پیروزی 
را ثبت کردند. کریستیانو رونالدو در بازی با ایسلند که با پیروزی 
2 بر صفر تیمش به پایان رسید، گلی نزد و نتوانست اختلاف 
گل‌های ملی‌اش را با دایی ‌109گله و مسی ‌106گله بیشتر کند 
و در همان گل شماره 127درجا زد اما یک پاس‌گل داد تا تعداد 
گل‌ها و پاس‌گل‌های عمرش را به عدد1112 افزایش دهد. 
رونالدو برای بالا بردن این آمار ساعت21:30 جمعه‌شب فرصت 
دارد تا در هفته چهاردهم لیگ برتر عربستان به الاخدود گل 
بزند و به 900گل زده در دوران فوتبالش نزدیک‌تر شود. او فعلا 

834گل در همه رقابت‌ها به ثمر رسانده است.

سوپرکلاسیکوی شماره110
برزیل و آرژانتین فوتبال‌دوستان را بدخواب می‌کنند

شاخ شاخ گاوگاو
باشگا‌ه‌های اروپایی ستاره‌های خود را قربانی فیفا و یوفا می‌کنند؛ گاوی هم فصل را از دست داد...

گلزنی‌های روملو لوکاکو برای تیم ملی بلژیک تمامی ندارد. او در برد 5 بر صفر تیمش 
در مقدماتی جام‌ملت‌های اروپا مقابل آذربایجان 10نفره که حجت حق‌وردی را در 
ترکیب خود داشت، زننده 4گل بود و با این گل‌ها شمار گل‌های ملی‌اش را به عدد83 
رساند. حالا تعداد گل‌های لوکاکو با رکورد فرانس پوشکاش افسانه‌ای برابر شده و 
او سومین رکورددار گلزنی ملی در اروپاست. لوکاکو با این 4گل توانست از نیمار و 
لواندوفسکی عبور کند و با علی مبخوت در عدد 83گل مساوی شود. او، پوشکاش 
با 84گل، مختار داهاری مالزیایی با 89گل، سونیل چتری هندی با 93گل، لیونل 
مسی و علی دایی با 106 و 109گل را بالاتر از خود می‌بیند. رونالدو نیز با 127گل، 

بهترین گلزن بازی‌های ملی است. غول مهربان 4گلش را در 37دقیقه به ثمر رساند. 
او با این‌گل‌ها آقای گلی مسابقات مقدماتی را از رونالدو و امباپه پس گرفت؛ لوکاکو 
13گل، رونالدو 10گل، امباپه 9گل، هری کین 8گل، مک‌تامینی و هویلوند 7گل. 
ستاره شیاطین سرخ این آمار را در 113مسابقه به ثبت رسانده و میانگین 0.73گل در 
هر بازی ملی را دارد. او حالا در 30سالگی خطری برای کریستیانو رونالدو)127گل(، 
علی دایی)109( و لیونل مسی)106( محسوب می‌شود. لوکاکو سال‌2023 در 10بازی 
سری‌آ، 6گل برای آاس‌رم زده و 3گل در 4بازی لیگ اروپا ثبت کرده است. او در 

614بازی رسمی عمرش توانسته 297گل و 93پاس‌گل داشته باشد.

چه غول 
مهربانی!
لوکاکو در بلژیک به 
هیچ‌کس رحم نمی‌کند

قربانی 95 تازه‌ترین  ایسلند 
پاس‌گل‌های کریستیانو بود. تاکنون 
95تیم مختلف مقابل این ستاره 

طعم پاس گل‌هایش را چشیده‌اند.

رونالدو در 9بازی رقابت‌های 10
انتخابی یورو 2024 حاضر بود و 
یک بازی را به‌دلیل محرومیت از 
دست داد؛ 10گل زده و 2پاس‌گل.

41
کریستیانو در آخرین بازی عمرش در رقابت‌های انتخابی یورو و 
جام ملت‌های اروپا یک پاس‌گل داد. این پایان دوران درخشان او 
در این رقابت‌ها بود. شاید او 4سال بعد در 42سالگی برای حضور 
در یورو تلاش نکند. کریس 41گل در 44مسابقه این رقابت‌ها به 
ثمر رسانده و 5پاس‌گل داده است؛ یورو2008 )8گل در 13بازی(، 
یورو2012 )7گل در 8بازی(، یورو2016 )5گل در 6بازی(، 
یورو2020 )11گل در 8بازی( و یورو2024 )10گل در 9بازی(.

08
مسی سال2023 با پیراهن آلبی‌سلسته 7بار به میدان رفت که حاصل 
آن 8گل و یک پاس‌گل بود. رونالدو در همین مقطع 9بار برای سلسائوی 

اروپا بازی کرد که 8گل و 2پاس‌گل نتیجه این بازی‌های ملی بود.

125
کریستیانو رونالدو دومین بازیکن با بیشترین پیروزی در 
بازی‌های ملی است و برای رسیدن به بهترین رکورد، 6پیروزی 
دیگر نیاز دارد؛ 131پیروزی سرخیو راموس، 125برد رونالدو و 

121پیروزی ایکر کاسیاس.

35 رونالدو تنها یک پاس گل دیگر 
تا رسیدن به رکورد لوییس فیگو 
در تیم ملی پرتغال فاصله دارد؛ 
35پاس مقابل 36پاس گل فیگو.

31 کریس با 31برد در این رقابت‌ها و 
41گل زده در 44مسابقه در هر 3 
زمینه بهترین رکورد تاریخ مسابقات 

مقدماتی یورو را در دست دارد.

36 پرتغال تحت هدایت مارتینس؛ 
36گل در 10بازی )3.6گل در هر 
بازی(، بدون باخت و 2گل خورده. 
بیشترین گل را هم کریس دارد، 

10گل در 10بازی پرتغال.

59 عملکرد کریستیانو رونالدو در 
سال۲۰۲۳؛ ۵۱بازی، ۴۶گل و 
۱۳پاس‌گل. تأثیر روی ۵گل در 

۵بازی آخر.

کریس به 
رکورد ۷۸۸پیروزی 

در دوران فوتبالش 
رسید، بیش از هر 

بازیکنی در تاریخ.

پرتغال 
هشتمین تیمی 

است که رکورد 100درصد 
برد را در این مسابقات 

به ثبت می‌رساند.

بامداد فردا سوپرکلاسیکو در 
آمریکای لاتین بین برزیل و 
آرژانتین برگزار می‌شود. برزیلی‌ها 
با فرناندو دینیز، سرمربی موقت و 
دو‌شغله خود، 2بازی اخیر را در 
رقابت‌های انتخابی جام‌جهانی 
به اروگوئه و کلمبیا باخته‌اند. 
آرژانتین هم بازی آخرش 
را 2بر صفر مقابل اروگوئه 
باخت و برای دومین‌بار، هر 
دو غول لاتین در یک روز 
شکست خوردند. برزیلی‌ها که 
منتظر پایان قرارداد آنچلوتی با 
رئال‌مادرید و آمدن این مربی به 
تیمشان هستند، نباید بیش از این 
امتیاز از دست بدهند. البته خیلی 
هنر می‌خواهد که آنها از یک گروه 
10تیمی که 7تیم آن به جام‌جهانی راه 

می‌یابند، صعود نکنند.
   17روز پیش ماراکانا میزبان یک تیم برزیلی 
و یک باشگاه آرژانتینی در فینال لیبرتادورس 
بود. در این بازی تیم مارسلو)فلومیننزه( تیم 
کاوانی)بوکاجونیورز( را شکست داد و هواداران 
پرشمار و متعصب بوکا را که به برزیل آمده بودند، 
با چشم گریان به خانه فرستاد. حالا یا وقت انتقام 

است یا تکرار تاریخ.
   اگر همه رقابت‌های ممکن و 
دیدارهای دوستانه را درنظر 
بگیریم، 2تیم تاکنون 109بار به 
مصاف هم رفته‌اند و قرار است فردا 
بازی شماره110 خود را برگزار کنند. 

برزیل عملکرد نسبتا بهتری مقابل 
رقیب و دشمن دیرینه دارد؛ 43برد 
در برابر 40برد و با 28تساوی، 
166گل زده در برابر 162گل 

خورده.
   وینیسیوس و نیمار 
مصدومیت  به‌دلیل 
طولانی‌مدت، در ترکیب 
ثابت برزیل نیستند. 
گونسالو مونتیل، دفاع 
و  ناتینگهام  راست 
لیساندرو مارتینس، مدافع 
وسط منچستریونایتد هم 
غایبان آرژانتین هستند.

   برزیل هرگز در 
یک بازی مقدماتی 
جام‌جهانی در خانه 
شکست نخورده؛ روندی 
که بیش از نیم‌قرن به 

درازا کشیده است. برزیل در مسابقات 
مقدماتی جام‌جهانی در خانه: 64مسابقه، 

51پیروزی و 13تساوی.
   برزیل، قهرمان 5دوره جام‌جهانی قبلا تنها 
در یک دوره بیش از 2شکست در مسابقات 
انتخابی جام‌جهانی متحمل شده بود که مربوط 

به جام‌جهانی2002 کره و ژاپن است.
   آرژانتین در آخرین سفر خود به ماراکانا، 
برزیل را شکست داد و فینال کوپا‌آمریکا 2021 
را با تک‌گل آنخل دی‌ماریا که در حال‌حاضر 
آخرین روزهای حضورش در تیم ملی را سپری 

می‌کند، برد.

صربستان هفدهمین تیمی شد 
که به یورو2024 صعود کرد. 
مرحله انتخابی این رقابت‌ها عصر 
یکشنبه با برگزاری 2دیدار از گروه
G پیگیری شد که طی آن، تیم 
مجارستان مقابل مونته‌نگرو به 
برتری رسید و صربستان با تساوی 
مقابل بلغارستان، جواز صعود به 

مرحله نهایی را کسب کرد.

بارسلونا در هفته نهم لالیگای زنان 
با نتیجه 5 بر صفر رئال‌مادرید را 
شکست داد. در جدول رده‌بندی 
بارسلونا با 27امتیاز صدرنشین و 
رئال‌مادرید با 21امتیاز دوم است. 
هر 10ال‌کلاسیکوی اخیر زنان را 
بارسا برده و حتی یک امتیاز هم به 
حریف نداده است. تعداد گل‌های 
زده و خورده بارسایی‌ها هم 39 به 5 
است. تیم زنان بارسا به‌طرز عجیبی 
و با اختلاف نسبت به همه تیم‌های 

دنیا در اوج قرار دارد.

39
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گاوی احتمالا ادامه فصل را از دست می‌دهد. او در بازی 
تشریفاتی تیم ملی اسپانیا مقابل گرجستان که 3بر یک به 
پایان رسید، به‌شدت مصدوم شد و رباط صلیبی داد. گاوی 
نتوانست گریه‌اش را در رختکن متوقف کند. قبل از اینکه او 
زمین بازی را ترک کند، هم‌تیمی‌هایش برای مدت کوتاهی 
سعی کردند او را تشویق کنند اما او نابود شده بود. دلافوئنته، 
سرمربی تیم ملی اسپانیا که از یامال نوجوان هم در این دیدار 
استفاده کرد، پیش از این گفته بود: »بازیکنان بزرگ هرگز 
استراحت نمی‌کنند.« همین مربی است که باعث مصدومیت 
طولانی پدرو، دنی اولمو و حالا گاوی شده. سال 2021لوئیس 
دلافوئنته که سرمربی تیم امید اسپانیا بود، در حالی پدری را 
به المپیک برد که آن فصل در 18سالگی حدود 70بازی انجام 
داده بود. این مربی که گفته شب مصدومیت گاوی بدترین 
شب فوتبالی‌اش بوده، باید در افکار و رفتار خود تجدید نظر 
کند. گاوی حتی یوروی آینده را هم از دست خواهد داد. البته 

فیفا و یوفا بیشتر از دلافوئنته تقصیر دارند.
وقتی چند باشگاه بزرگ اروپایی پروژه سوپرلیگ را معرفی 
کردند، یوفا، فیفا و باشگاه‌های نفتی با آن مخالفت کردند و 
گفتند حضور چندین باشگاه بزرگ اروپایی در یک لیگ 
مشترک باعث نابودی فوتبال و باشگاه‌های کوچک می‌شود. 
حالا خود فیفا و یوفا راه به راه مسابقه برگزار می‌کنند و باعث 
نابودی بازیکنان می‌شوند. یوفا تعداد تیم‌های لیگ قهرمانان 
را از فصل آینده افزایش داده، لیگ ملت‌های اروپا را در کنار 
یورو به تقویم فوتبالی اضافه کرده، قصد دارد از تیم‌های 
آمریکای‌جنوبی برای حضور در این مسابقات دعوت کند و 
تعداد تیم‌های حاضر در یورو را هم زیاد کرده است. فیفا هم 
جام‌جهانی 32تیمی را به 48تیمی تبدیل کرده، برای جام 
کنفدراسیون‌ها و افزایش تیم‌ها برنامه دارد و بلافاصله یک‌ماه 
پس از تعطیلی فیفادی، یک تعطیلی دیگر هم روی دست 
باشگاه‌ها می‌گذارد و بازیکنان را وادار به شرکت در بازی‌های 
پرتعداد ملی می‌کند. فیفادی‌های نیم فصل اول قبلا دو تا بود 
اما به لطف حرص پایان‌ناپذیر فیفا به 3بار افزایش یافته است.

فیفا که به‌تازگی میزبانی جام جهانی 2034را به عربستان 
اعطا کرده، با این کشور قراردادی به ارزش سالی 

100میلیون دلار بسته است تا دولت سعودی به فدراسیون 
بین‌المللی فوتبال کمک مالی کند. این‌ رویکرد فیفا فوتبال 
را نمی‌کشد اما باشگاه‌های بزرگ وقتی می‌خواهند به حق 
خودشان از کنار اسپانسرینگ و حق پخش برسند، باعث 

مرگ فوتبال می‌شوند! این هم از آن حرف‌هاست.
در همین فیفادی اخیر که بیشتر بازی‌ها تشریفاتی و 
بی‌اهمیت بود، ستاره‌هایی نظیر کاماوینگا، وینیسیوس، 
گاوی، تراشتگن، رشفورد، اونانا، جارد بوون، علیرضا 
جهانبخش و... را مصدوم تحویل باشگاه‌های بزرگ داد، 
باشگاه‌هایی که قصد داشتند سوپرلیگ را راه‌اندازی کنند و 
سهم خود را از سفره فوتبال بردارند؛ بدون آنکه از این سفره 

چیزی نصیب مدیران فوتبال بازی نکرده فیفا و یوفا شود.
پپ گواردیولا نزدیک به 3ماه پیش به شمار بالای 
آسیب‌دیدگی‌ها واکنش تندی نشان داد و از بازیکنان 
خواست دست به اعتصاب بزنند. سرمربی اسپانیایی 
منچسترسیتی گفته بود: »تقویم مسابقات فوتبال بسیار 
فشرده است و به بازیکنان امکان ریکاوری و استراحت 
کافی را نمی‌دهد. فوتبالیست‌ها برای آنکه بتوانند این 
روند را تغییر دهند و یوفا و فیفا را به تغییر تقویم مجاب 
کنند، باید دست به اعتصاب بزنند. تغییر این روند تنها 
یک راه‌حل دارد؛ بازیکنان باید قاطعانه مقابل تصمیم فیفا 
بایستند. فیفا باید کاری انجام دهد. وقتی مسابقات تعطیل 
می‌شود این تعطیلی باید به اندازه کافی باشد. من همیشه 
مسابقات NBA را مثال می‌زنم. در آن مسابقات بازیکن‌ها 
طی چند‌ماه ۸۰ یا ۹۰بازی انجام می‌دهند و سپس ۳ یا ۴ماه 

فرصت استراحت دارند و می‌توانند خود را بازیابی کنند.«
این فصل تعداد زیادی از ستاره‌های فوتبال درگیر 
مصدومیت رباط صلیبی شده‌اند؛ دی‌بروینه، کورتوا، 
میلیتائو، نیمار و حالا احتمالاً گاوی، وینیسیوس و کاماوینگا. 
البته گفته می‌شود مصدومیت کاماوینگا پارگی نیست و 
رباط صلیبی او فقط آسیب دیده است. بازیکنان دیگری 
نظیر شوامنی، بلینگام، موسیالا، دلیخت، کاسمیرو و... 
هم مصدومیت‌های متفاوتی را تجربه کرده‌اند. رئال‌مادرید 
9مصدوم دارد، بارسا در مقطعی 7بازیکن مصدوم داشت 

و منچستریونایتد و آث‌میان هم نام تعداد زیادی از 
مصدومان خود را در کلینیک ثبت کرده‌اند.

فیفادی چهارشنبه تمام می‌شود. بازیکنان آرژانتینی، برزیلی 
و آمریکای‌جنوبی بامداد چهارشنبه بازی دارند و سپس باید 
شنبه و یکشنبه برای تیم‌های باشگاهی خود به میدان بروند. 
این در حالی است که آنها نزدیک به یک روز در سفر هوایی 
بازگشت به اروپا خواهند بود. 3روز بعد از لیگ‌های داخلی، 
لیگ قهرمانان اروپا از سر گرفته خواهد شد. نه، این وضع 

تحمل‌پذیر نیست.

جانشینان گاوی
رباط صلیبی قدامی گاوی پاره و فصل برای او تمام‌ شده 
است. گاوی 6تا ‌8ماه از میادین دور خواهد بود. او یک 
بازیکن بدون جانشین در ترکیب بارسا بود. گاوی حتی 
در پست‌های هافبک دفاعی و وینگر چپ هم بازی کرد. 
البته با بازگشت پدری و دی‌یونگ، از نظر تعداد بازیکن در 
خط هافبک مشکلی وجود ندارد. رومئو و فرمین لوپس هم 
هستند اما به‌نظر می‌رسد ژاوی که شجاعت زیادی در بازی 
دادن به بازیکنان جوان دارد، باز هم برای جبران خسارت 
از دست دادن گاوی، چشم به محصولات لاماسیا بیندازد. 
مارک کاسادو، اونای هرناندس، الکس گاریدو، مارک برنال و 
نوح درویش جزو بازیکنانی هستند که ممکن است با توفیق 
اجباری غیبت طولانی‌مدت گاوی به تیم اصلی راه یابند و 

پدیده شوند.
بارسا حتی می‌تواند بازیکنی را به‌جای گاوی بخرد بدون 
اینکه نگران فیرپلی مالی باشد. بارسلونا ممکن است 4تا 
5میلیون غرامت از فیفا دریافت کند اما باشگاه معتقد 
است که در مقایسه با از دست دادن یک بازیکن کلیدی 
برای یک فصل کامل، این غرامت چیز زیادی نیست. اگر 
باشگاهی بازیکنی را به‌خاطر مصدومیت 4ماهه یا بیشتر از 
دست بدهد می‌تواند برای یک فصل بازیکنی را با 80درصد 
دستمزد بازیکن مصدوم به خدمت بگیرد. اگر مصدومیتی 
بیش از 4ماه باشد، لالیگا درنظر نمی‌گیرد که آیا باشگاه از 

فیرپلی مالی فراتر رفته است یا نه.
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افقی:
 1 - درود و سلام – پیدا‌کردن 

- همیشگی
2 - چند رئیس - مقبره‌های 
فراعنه مصر باستان - غیرقابل 

تغییر
3 - تلخ - بینایی - شهری در 
ازبکستان - ویتامین انعقاد 

خون
4 - محله سیاه‌پوست نشین 
نیویورک - راه راست یافته - 

قطار
5 - منافقان جنگ نهروان - فنا

6 - ویژه - مقابل بیداری - 
کلیپ

7 - ریسیدن - اسب سیاه - دیو 
شاهنامه

8 – علم‌الابدان - مدرک 
کارشناسی‌ارشد - چوب 

خوشبو
9 - متنافر - ورزش یخ و چمن 

- شب سی‌ام آذر
10 - گفت‌وگو کردن - از 
بنیانگذاران فکری انقلاب کبیر 
فرانسه - ماده اصلی تهیه کاغذ

11 – بافته‌شده - کامپیوتر 
قابل حمل

12 - پلیس سایبری - عطش 
- نوعی قایق پارویی

13 - دریا - همراه فلان - از 
فروع دین - کلیدی در 

موسیقی
14 - آشکار - جانشینی - 

ریسمان محکم
15 - طایفه‌ای از مغولان - 
تاج - امپراتور روم در زمان 

خسروپرویز
  

عمودی:
1 - نوعی پارچه نفیس - بینی 
فیل – فهرست‌نویسی پیش از 

انتشار کتاب
2 - از القاب حضرت فاطمه)س( 

- جمع شبح - پاک
3 - بله انگلیسی - اجازه - 
پرتویی الکترومغناطیسی - 

خرس فلکی
4 – انگشت‌نما - واحد فعال دفع 

آب و مواد زائد در کلیه - ترس
5 - پرده گوش - رها شده از 

تعلقات دنیوی
6 – هم‌تیمی - آستانه - 

باهوش
7 - سودای ناله - سوره‌ای که 
در تمام آیات آن کلمه‌الله وجود 

دارد - ژانری سینمایی
8 - چاق - از پرسنل کادر 

درمانی - معصیت
9 – حمله‌کردن - قابل سکونت 

- پیشوند سلب
10 - سمبلیک - فرمان توقف 

- مراسم سوگواری برای میت

11 - طناب - وسیله‌ای برای برقراری 
ارتباط تصویری اینترنتی

12 - خانه بزرگ - از وسایل 
حمل‌ونقل درون‌شهری - میانجی

13 - نشانه مفعولی - پرنده‌ای 
لذیذ گوشت - از نقوش زیبا در هنر 

نگارگری - مذکر
14 - نوشیدنی مستی‌آور - شترمرغ 

آمریکایی – کرانه‌ها
15 - دود - باتاق - پایتخت 

افغانستان

مسومرکیپتفهام
وییدایزشوکتخس
جنساوهکسنمهرا

مانتبتیگناخف
سالجاقارینیهر
اتایالکیقفاوت

یورادیوترارش
هگهزینفاولنی
رلیرتشروشرگا
نابرقعمالهمگد
شفنببصاغمویله

ایدنلبتولراش
سراوایخلامریش
تیتاپهندیزورف
هلراتفگهدنمیا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4632
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

914387625
253964817
687512439
139758246
546293178
872641593
721835964
495176382
368429751

متوسط

1       4 9
 8  6  3    
      8  5
    7  2   
 3  5  8  1  
  7  2     
9  2       
   7  9  8  
5 4       3257839461

891624537
463175928
689753142
714286395
325491876
948567213
536912784
172348659

ساده

متوسط

153287649
489653127
726914835
815376294
234598716
697421358
972835461
361749582
548162973

سخت

9     7  2  
 5     8   
  7  1   3  
  9   8   6
    9     
8   6   5   
 2   3  9   
  5     8  
 6  4     1

ساده

2  7      1
   6 2  5   
4  3 1     8
  9 7      
 1 4    3 9  
     1 8   
9     7 2  3
  6  1 2    
1      6  9

از شما بیشتر انتظار داریم
مهم‌ترین چهره‌های لیگ که هنوز توقعات را برآورده نکرده‌اند

ثلث اول مسابقات لیگ برتر تقریبا به پایان رسیده است. استفاده از قید »تقریبا« در اینجا به‌خاطر تعداد بازی‌های ناهمگون 
تیم‌هاست. با این حال، اصل مطلب این است که بخش قابل‌توجهی از لیگ سپری شده و خیلی از عیارهای فنی مشخص شده است. 

در این میان اما برخی چهره‌های شناخته‌شده در ثلث اول مطابق انتظار ظاهر نشدند و در ادامه راه انتظارها از آنان بیشتر است.

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

14922-97115استقلال1
12218-1053210ذوب آهن2

11617-95315* پرسپولیس3

14616-104428ملوان4

171015-86117* سپاهان5
13315-510-105تراکتور6
14-9-104249مس رفسنجان7

11513-83416گل‌گهر8
413-7-1041511آلومینیوم9

110-10-1024411هوادار10

1319-933312* شمس‌آذر11

119-4-930615فولاد12
68-6-1015412پیکان13
97-9-914418صنعت نفت14
56-7-913512نساجی15

64-5-4611-10استقلال خوزستان16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم پرسپولیس با 

احتساب 1 امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم سپاهان با احتساب 

4امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 رضا اسدی
سپاهان

7 گل

 ریکاردو آلوز
تراکتور
4 پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

6 کلین‌شیت

 رضا جعفری
ملوان
5 گل

 سروش رفیعی
پرسپولیس

3 پاس

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

5 کلین‌شیت

 طالب ریکانی
صنعت نفت

4 گل

مهدی مهدی‌پور
استقلال

3 پاس

حسین پورحمیدی
تراکتور

5 کلین‌شیت

 امین قاسمی نژاد
هوادار
4 گل

میلاد زکی‌پور
سپاهان
2 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

4 کلین‌شیت

بمان سامان!بمان سامان!
حضور قدوس به ترکیب تیم ملی روح بخشیده اما به‌طور جدی نگرانیم او دوباره از ارنج خارج شود

بهروز رسایلی|  این روزها سامان قدوس به بخشی از 
ترکیب اصلی تیم ملی ایران تبدیل شده و بسیاری از 
هواداران فوتبال هم از دیدن بازی او لذت می‌برند. سامان 
یک بازیکن فانتزی است؛ از آن‌دست فوتبالیست‌هایی که 
طی سالیان اخیر کمتر داشته‌ایم. مردم هم کاراکترش را 
دوست دارند، بنابراین خوش‌شان می‌آید که او بیشتر برای 
تیم ملی بازی کند اما به دلایلی نگرانیم باز هم سر بزنگاه، 

شاهد نیمکت‌نشینی قدوس باشیم.

   از جهنم تا بهشت با قلعه
قدوس نه در دوران کارلوس کی‌روش و نه در دوران دراگان 
اسکوچیچ موفق به تثبیت جایگاه خودش در ترکیب اصلی 
تیم ملی نشد. او از هیچ‌کدام از این دو مربی دل خوشی 
نداشت و حجم سرخوردگی‌اش چنان بود که با حضور امیر 
قلعه‌نویی روی نیمکت تیم ملی، با وجود دعوت به اردوی 
اول، حاضر نشد به ایران بیاید. در آن زمان اینطور به‌نظر 
می‌رسید که قدوس برای همیشه قید تیم ملی را زده است. 
بعدتر جدایی او از برنتفورد و بدون تیم ماندنش هم شرایط 
این بازیکن را بدتر کرد. با این حال، ماه‌های اخیر شرایط 
برای او بهتر شده و لبخند روی لب این بازیکن بازگشته 

است. قدوس در اتفاقی عجیب به برنتفورد برگشت و اگرچه 
همچنان دقایق اندک و پراکنده‌ای برای این تیم بازی 
می‌کند، اما در همین مدت موفق شد گل بسیار زیبایی 
در بازی با برنلی به ثمر برساند که جایزه بهترین گل ‌ماه 
لیگ برتر را به‌خودش اختصاص داد. در تیم ملی هم او 
دوباره از سوی قلعه‌نویی دعوت شد، به اردو برگشت و حالا 
حضورش در ترکیب اصلی با تأیید و تحسین کارشناسان 

مواجه شده است.

   چرا نگرانیم؟
بیم اصلی ما آن است که قدوس در ادامه مسیر با امیر 
قلعه‌نویی هم به همان جایی برسد که با کی‌روش و 
اسکوچیچ رسیده بود؛ نیمکت ذخیره‌ها! در حقیقت 
هیچ‌کدام از آن دو مربی از توانایی‌های سامان بی‌اطلاع 
نبودند اما جبر تاکتیکی وادارشان می‌کرد چشم از او 
بپوشند. ماجرا این است که تیم ملی با وجود سردار 
آزمون و مهدی طارمی، قطعا و قهرا باید با 2مهاجم 
نوک بازی کند و هیچ‌کدام از آنها قابل چشم‌پوشی 
نیستند. بین 4هافبک تیم، جای علیرضا جهانبخش در 
سمت راست تثبیت شده و سمت چپ هم فعلا به محمد 

محبی رسیده که معمولا نمایش‌های خوبی دارد. تازه 
یادتان باشد وحید امیری و مهدی ترابی هم برای آن 
پست نامزد هستند و علی قلی‌زاده هم می‌تواند آنجا 
بازی کند. می‌ماند 2سهمیه دیگر که از این بین جایگاه 
سعید عزت‌اللهی به‌عنوان هافبک دفاعی اصلی تیم 
سال‌هاست که تثبیت شده. پس آخرین سهمیه فعلا به 
سامان قدوس رسیده اما نکته اینجاست که ما در تمام 
طول این مدت مشغول بازی با تیم‌های ضعیف بوده‌ایم 
و هیچ تضمینی وجود ندارد که مقابل رقبای قدرتمندتر 
هم امیر قلعه‌نویی ریسک بازی با فقط یک هافبک دفاعی 
را به جان بخرد. به‌طور ساده و روشن، بسیار محتمل 
است که در مسابقات جدی و حساس‌تر جام ملت‌های 
آسیا دوباره شاهد استفاده از 2هافبک دفاعی باشیم و 
بازیکنانی مثل روزبه چشمی، علی کریمی، امید ابراهیمی 
و... کنار عزت‌اللهی به بازی گرفته شوند. این دقیقا همان 
داستانی است که در دوران 2مربی قبلی هم قدوس را از 
ترکیب اصلی دور کرد. آیا قلعه‌نویی جسارت استفاده از 
یک هافبک دفاعی و بازی‌دادن به سامان قدوس را در 
مسابقات مهم‌تر دارد؟ این سؤالی است که »زمان« به 

آن جواب خواهد داد.

مهدی ترابی
از نظر فنی بازیکن خوبی است و 
بدون‌تردید اوج‌گیری او در نیم‌فصل دوم 
فصل گذشته از مهم‌ترین عوامل موفقیت 
پرسپولیس در جبران مافات و کسب 
عنوان قهرمانی بود. ترابی اما این فصل را 
ضعیف و دور از انتظار شروع کرده است. 
او طی 7بازی موفق نشده هیچ گلی 
برای سرخپوشان بزند و به‌ندرت نشانی 
از آن فوتبالیست آماده چند‌ماه قبل 
داشته است. در این میان یک مصدومیت 
بدموقع هم روند روی فرم‌آمدن ترابی 
را دچار اختلال کرد. حقیقت آن است 
که بدون یک نسخه مؤثر از ترابی، 

پرسپولیس مشکل خواهد داشت.

کاوه رضایی
به شکل عجیب و غریبی مفقود شده و 
طی سال‌های اخیر فقط یک اسم از او 
باقی مانده است. اگر رضایی با وجود آمار 
و عملکرد ضعیفش هنوز تیم‌های بزرگی 
مثل استقلال، تراکتور و سپاهان را خواهان 
خود می‌بیند، دلیلش فقط همان نام بزرگ 
است. او به‌شدت در ترافیک مهاجمان 
سپاهان گیر کرده، به‌ندرت بازی می‌کند 
و گاهی که حتی اسمش در فهرست تیم 
قرار نمی‌گیرد، اخبار ضد‌‌‌ونقیضی در مورد 
مصدومیتش منتشر می‌شود. این احتمال 
وجود دارد که حتی برخی از هواداران خود 
سپاهان هم فراموش کرده باشند چنین 

بازیکنی در اختیار دارند.

ارسلان مطهری
کلا مهاجم بدی نیست اما فراز و 
فرودهای زیادی در استقلال داشته و 
به‌نظر می‌رسد لااقل ایام آغازین این 
فصل را هم نمی‌توان جزو روزهای 
درخشان او به شمار آورد. مطهری طی 
7بازی تنها یک گل برای استقلال به 
ثمر رسانده که مربوط به همان بازی 
هفته اول مقابل نفت آبادان است. 
ارسلان حتی پیش از حضور بلانکو هم 
به نیمکت نزدیک شده بود و حالا حتما 
شرایطش بدتر خواهد شد. در مقطعی 
زمزمه قرار‌گرفتن مطهری در فهرست 
مازاد استقلال به گوش می‌رسید که فعلا 

تکذیب شده است.



آسیب‌های اجتماعی و رفتارهای پرخطر، یکی 
از دغدغه‌ها و چالش‌های مهم زندگی شهری در 
کلانشهرها‌ست که علاوه بر تأثیر بر سیمای شهر، کیفیت زندگی شهروندان را 
نیز تحت‌الشعاع قرار داده و پیامدهای گسترده اجتماعی و اقتصادی را به همراه 
می‌آورد. تأثیر بر سلامت شهروندان، افزایش نرخ جرم و بزهکاری، خشونت 
خانگی، مصرف مواد، احساس ناامنی، ایجاد هزینه‌های سنگین درمانی، 
بهداشتی، بیمه‌ای و مددکاری، کاهش بهره‌وری، اختلال در بهداشت روان، 
تداوم چرخه‌های فقر، تضعیف سرمایه اجتماعی، نابرابری‌های اجتماعی و تأثیر 
بر رفاه شهروندان و... بخشی از پیامدهای آسیب‌های اجتماعی و رفتارهای 

پرخطر در زندگی شهری است. 
سالانه، برنامه‌های گسترده‌ای از سوی دستگاه‌های اجرایی، شهرداری‌ها، 
سازمان‌های مردم‌نهاد و گروه‌های همیاری اجتماعی محلی، در قالب‌های 
مختلف آموزشی، ترویجی، درمان و بازتوانی، طراحی و اجرا می‌شود. با وجود 
این برنامه‌ها و خدمات، آسیب‌های اجتماعی و رفتارهای پرخطر همچون یک 
چرخه، به‌طور مستمر تکرار می‌شود. سؤال این است که دلیل تکرار این چرخه، 
چیست و چگونه می‌توان میزان اثربخشی در پیشگیری، کنترل و کاهش 
آسیب‌های اجتماعی و رفتارهای پرخطر را افزایش داد؟ ابتدا باید به‌خاطر 
داشته باشیم که مداخله در آسیب‌های اجتماعی، نیازمند رعایت ملاحظات 
فنی آن است. بدون رعایت این ملاحظات فنی و پشتوانه‌های علمی، طراحی و 
اجرای برنامه‌ها خطای بالایی دارند و نتیجه‌ای نیز نخواهند داشت ‌یا نتیجه و 
خروجی آنها ضعیف و ناچیز است. نباید فراموش کرد که آسیب‌های اجتماعی، 
یک پدیده پیچیده است که مداخله در آن، به یک فرایند یکپارچه و جامع نیاز 
دارد که پیشگیری و کنترل آن، عملا از عهده یک نهاد به‌تنهایی خارج است 
و نیازمند هماهنگی در مدیریت و هم‌افزایی ظرفیت‌ها‌ست. به‌عنوان مثال، در 
آسیب‌های اجتماعی مانند معتادان متجاهر و کودکان کار و خیابان که ازجمله 
نمونه‌های بارز در کلانشهرها هستند، بدون همکاری چندجانبه بین شهرداری 
و دیگر نهادهای مسئول و ارائه‌دهنده خدمت در این زمینه، نتیجه‌ای جز تکرار 
مداوم یک چرخه معیوب حاصل نخواهد شد. با فرض بر اینکه 2 گام اول مورد 
اشاره، در مداخلات مربوط به آسیب‌های اجتماعی رعایت می‌شود، یعنی هم 
برنامه‌ها مبتنی بر ملاحظات و استانداردهای فنی است و هم یکپارچگی در 

مدیریت رعایت می‌شود، بازهم، گام‌های مهم دیگری لازم است.
 گام سوم این است که تمامی فرایندها زیر چتر یک چارچوب به‌هم‌پیوسته 
حمایت‌های اجتماعی صورت گیرد. در آن صورت، این امکان وجود خواهد 
داشت که افراد آسیب‌پذیر، به‌موقع شناسایی شده و خدمات مورد نیاز خود 
را در قالب یک ارجاع بین‌سازمانی دریافت کنند و تا حصول اطمینان از 
پایداری سلامتی، پیگیری و مراقبت شوند. بدون چنین چارچوبی، مداخله در 
آسیب‌های اجتماعی، از هوشمندی و نیز سرعت لازم برخوردار نیست. همه 
اینها در شرایطی است که تمامی این گام‌ها و مداخلات، همزمان روی تأثیر 
عوامل مخاطره‌آمیز نیز متمرکز باشند. بدون کنترل و کاهش پیامدهای مربوط 
به عوامل سبب‌ساز و مخاطره‌آمیز، ازجمله نقش مربوط به تعیین‌کننده‌های 
اجتماعی، در عمل با بن‌بست روبه‌رو می‌شود. در شهر بزرگی چون تهران، با 
پیچیدگی و شتاب گسترده تحولات، رعایت این ملاحظات و گام‌ها، بیش از 
هرجای دیگری، لازم و ضروری است. در غیر این صورت، در عمل همواره درگیر 
یک چرخه معیوب خواهیم بود که مدام آسیب‌های اجتماعی را تکرار می‌کند. 
پس برای موفقیت در کنترل و کاهش آسیب‌های اجتماعی، باید این چرخه 

اصلاح شود.

همزمان با بارش برف و باران تدابیری از سوی 
مدیریت شهری اتخاذ می‌شود تا خللی در تردد 
شهروندان و خدمت‌رسانی در شهر ایجاد نشود. لایروبی نهرها مانع از آب‌گرفتگی 
می‌شود و استفاده از شن و نمک هم لغزندگی در معابر را کاهش می‌دهد. استفاده 
از شن و نمک نیازمند دستورالعمل خاصی است چرا که اگر میزان برف بیشتر 
از 5سانتی‌متر باشد نمک اصلا اثرگذاری ندارد و استفاده از آن جز آسیب زدن 
به محیط‌زیست فایده دیگری ندارد. در سنوات گذشته استفاده از ترکیب شن 
و نمک به واسطه شسته شدن شن‌ها و سرریز شدن آنها به نهرها و باغچه‌ها 
هم آسیب‌های جدی به محیط‌زیست وارد می‌کرد و نفوذپذیری خاک را به 
حداقل می‌رساند و از این بابت گیاهان از بین می‌رفتند. همچنین عبور وسایل 
نقلیه از روی شن‌ها باعث برخورد آنها با تنه درختان و گونه‌های گیاهی می‌شد 
که از این طریق هم محیط‌زیست آسیب می‌دید. تمام این معضلات ما را بر آن 
داشت تا تدابیری در این حوزه اندیشیده شود و این آسیب‌ها به حداقل برسد. 
بنابراین امسال با تغییر نگرش و با توجه ویژه به ملاحظات محیط‌زیستی رویکرد 
»مدیریت عملیات زمستانی در شهر تهران« در قالب یک دستورالعمل به مناطق 
22گانه ابلاغ شده است چرا که در زمان بارش برف و نزولات جوی در تهران 
می‌بایست از یک سو تدابیر مناسب و مؤثر درخصوص پیشگیری از مخاطرات 
و بحران‌های احتمالی ناشی از بارش‌ها پیش‌بینی شود و از سوی دیگر حفاظت 
و صیانت از محیط‌زیست لحاظ شود. از این‌رو اداره کل محیط‌زیست و توسعه 
پایدار شهر تهران در راستای نقش خود در هماهنگی با مناطق ٢٢گانه، حوزه‌ها 
و سازمان‌های مربوطه نسبت به نظارت و کنترل مباحث مربوط به محیط‌زیست، 
دستورالعمل جدید را ابلاغ کرده و مجموعه‌های شهرداری ملزم به رعایت آن 
هستند و قطعا روی عملکرد مناطق هم نظارت خواهیم داشت. در دستورالعمل 
موردنظر مواردی چون کاهش تأثیرات منفی محیط‌زیستی، ملاحظات 
محیط‌زیستی در 3 مرحله قبل بارش، حین بارش و پس از بارش برف تدوین شده 
است. در ماشین‌های مکانیزه هم فرایند متفاوتی پیش‌بینی شده است مبنی بر 
اینکه میزان نمک، نوع نمک و کیفیت نمک مورد استفاده در این ماشین‌ها پایش 
و استانداردها رعایت شده است. نکته مهم این است که در ماشین‌های مکانیزه 
از نمک‌های کریستالی استفاده شده تا کمترین آسیب‌ها به محیط‌زیست وارد 
شود. ملاحظات پیش‌بینی شده در دستورالعمل مدیریت عملیات زمستانی در 

شهر تهران عبارتند از: 
 نمونه‌برداری سالانه از هر یک از منابع تامین‌کننده شن برای بررسی فلزات 

سنگین
 بازدید و لایروبی کانال‌ها، چاه‌های جذبی و مسیل‌های داخل شهری

 برگزاری دوره‌های آموزشی عملیات برف‌روبی قبل از بارش برف
 پاشیدن مقدار مشخص نمک

 استفاده از نمک پالایش شده با درجه خلوص بالا به‌منظور افزایش سرعت ذوب 
یخ و کاهش مصرف نمک

 مخلوط کردن نمک با ماسه درشت‌دانه با دانه‌بندی ٣تا ٥ میلی‌متر حین 
بارش برف 

 جلوگیری از انتقال برف و یخ‌های جمع‌آوری شده از سطح معابر به فضاهای 
سبز، انهار و کانال‌ها 

 انتقال شن و نمک باقیمانده در معابر به نزدیک‌ترین سایت برف‌روبی بعد از 
بارش برف

چرخه آسیب‌های اجتماعی 
باید اصلاح شود
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گزارش تصویری

ساخت پمپ‌های بنزین کوچک‌مقیاس 
پمپ‌های بنزینی که در حال حاضر در تهران فعالیت می‌کنند ظرفیت ماشین‌های فعلی را 
ندارد و معضل ترافیکی ایجاد کرده‌‌اند؛ لذا پمپ بنزین‌های کوچک‌مقیاس یکی از راهکارهای 
حل این مشکل است و بر همین اساس شهرداری تهران به این مهم ورود پیدا کرده و عملیات 
اجرایی ۱۲جایگاه سوخت کوچک‌مقیاس تهران در تیر‌ماه سال‌جاری آغاز شده است و 

همچنان کارگاه‌های ساخت این پمپ‌های بنزین در سطح شهر فعال هستند.

عکس‌ها: آژانس عکس تهران

ذرات معلقآلاینده‌های گازی  82.9 
درصد

 60.8 
درصد

صفحه14

صفحه14

صفحه15

 خدمات‌ ویژه  شهروندی رصد تاکسیرانان با لاگ هوشمند
برای پرستاران  سازمان تاکسیرانی شهر تهران از چابک‌سازی‌ ناوگان خبر داد

لایروبی نهرها، شناسایی نقاط آبگیر و آماده باش  مأموران خدمات شهری از جمله اقدامات انجام شده بودلایروبی نهرها، شناسایی نقاط آبگیر و آماده باش  مأموران خدمات شهری از جمله اقدامات انجام شده بود

بارندگی دیروز شهرداری را غافلگیر نکردبارندگی دیروز شهرداری را غافلگیر نکرد

میزبانی همراه‌سراها از همراهان بیمار
گزارش میدانی همشهری از حضور معتادان متجاهر در قالب همراهان بیمار

6 مرکز اسکان همراهان بیمار و خدمات اسکان و تغذیه  توسط شهرداری  راه‌اندازی شده است
علیرضا زاکانی  در جمع پرستاران از تلاش برای حل مشکل مسکن و 

تخفیفات ویژه شهروندی برای کادر درمان  خبر داد

جزئیات توسعه خدمت رسانی به پرستاران

سهم موتورسیکلت‌ها در آلودگی هوای تهران
یکی از عوامل آلودگی هوا، موتورسیکلت‌های فرسوده و فاقد معاینه فنی است 

که سهم بخصوصی در تولید آلاینده‌های گازی و ذرات معلق دارند. بسیاری از این 
موتورسیکلت‌ها برای مراجعه به معاینه فنی مقاومت زیادی دارند و تنها تعداد 

محدودی از دارندگان موتورسیکلت برای دریافت گواهی معاینه فنی مراجعه می‌کنند.

معاینه فنی موتورسیکلت‌ها

سهم منابع آلاینده در آلودگی هوا

 مشمول دریافت 
معاینه فنی 

3.000.000 دستگاه 
اقدام به دریافت 

معاینه‌فنی در سال جاری

500 دستگاه 
اقدام به دریافت 

معاینه‌فنی در سال گذشته 

800 دستگاه 

تولید آلاینده‌های گازی )برحسب درصد(تولید ذرات معلق )برحسب درصد(

خودروهای سواری

13.9 37.8 
صنایع

17.8 1.9 
 اتوبوس

5.7 0.5 
 کامیون‌ها

15.7 3.1 
 موتورسیکلت

10.1 21.3 
نیروگاه‌ها

12.1 5.3 

78784 دستگاه تاکسی  در تهران داریم

31413 خطی16130 گردشی 4702 سایر26539 تلفنی

مهدی اسماعیل‌پور: خبرنگار / گرافیک: محمدرضا محمدی‌تاش
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ایجاد جایگاه‌ کتاب‌های یک صفحه‌ای در مترو

محمد نقیب، معاون امور فرهنگی و اجتماعی شرکت بهره‌برداری متروی تهران: جایگاه‌هایی مخصوص 
کتاب‌ با عنوان »کتابخوان« در متروی تهران تعبیه شده است که در این طرح کتاب‌های یک صفحه‌ای 
به‌صورت رایگان در اختیار مسافران مترو قرار می‌گیرد. این صفحات گزیده‌ای از کتاب‌های مختلف است.

ایجاد سازمان گردشگری تا پایان برنامه چهارم
نرگس معدنی‌پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران: دبیرخانه هلدینگ گردشگری 
شهرداری تهران برای ایجاد سازمان گردشگری شکل گرفته است، اما با توجه به اهمیت موضوع، شهردار 

تهران راسا پیگیر ایجاد این سازمان است و تا پایان برنامه چهارم باید این سازمان ایجاد شود.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه 

شهرداری منطقه یک به‌منظور هدایت آب‌های سطحی و جلوگیری 1
از آب‌گرفتگی معابر در بارش‌های پاییزی با شناسایی نقاط آبگیر و 

انجام عملیات بهسازی، 83نقطه را ساماندهی کرد.

منطقه 

ایمن‌سازی‌ بوستان شادی با هدف تامین تجهیزات و ایمنی وسایل 9
بازی کودکان انجام شد. این کار شامل نصب، تعویض و نوسازی 
کفپوش و وسایل بازی کودکان، نصب نیمکت، پایه چراغ ۶متری 
‌۸شعله، وسایل بدنسازی، سطل زباله و آبخوری برای شهروندان بود.

منطقه 

۴ورودی دیگر توسط خط۶ مترو تا آخر سال ۱۴۰۲ در منطقه 5
افتتاح خواهد شد.

منطقه 

رنگ‌آمیزی جعبه‌های تقسیم و تجهیزات ایمنی و پوشاننده دیوار 12
و جداره‌ها ازجمله اقداماتی است که با ایجاد زیبایی بصری شهری 

در منطقه انجام شد.

منطقه 

طی ‌7ماه با صدور 245مجوز در نوسازی بافت‌های فرسوده شاهد 18
رشد 300درصدی هستیم. 

منطقه 

با توجه به پیش‌بینی سازمان هواشناسی درخصوص احتمال 3
بارندگی در پایتخت، عوامل اجرایی و ماشین‌آلات خدمات شهری 

منطقه با تمام قوا آماده مواجهه با این پدیده جوی هستند.

منطقه 

طرح انضباط شهری مسیر خیابان انبار نفت آغاز شد و پارکینگ 11
تهران که تخلف تبدیل کاربری به انبار تجاری داشت به دستگاه 

قضایی معرفی شده است.

منطقه 

به‌مناسبت روز پرستار مراسم تقدیر از کادر درمان با حضور مادران 16
شهیدان خالقی‌پور و ابراهیمی برگزار شد. البته در این مراسم از 

خانواده مدافعان سلامت و جانبازان هم تقدیر شد.

منطقه 

عملیات عمرانی تراش و روکش مکانیزه آسفالت در محورهای 7
اصلی و فرعی منطقه اجرا شد. این عملیات در خیابان‌های سلمان 
فارسی، ملک‌الشعرای بهار، ویدا، سهروردی، خرمشهر، قنبرزاده، 

سیبویه شمالی، سروش، یوسفی و ملایری‌پور انجام شده است.

منطقه 

طی آیین پلاک‌کوبی معابر دارالمومنین تهران با حضور امیریزدی، 14
شهردار و با همراهی رئیس بنیاد شهید و جمعی از مدیران 
شهری، یک کوچه در خیابان ائمه‌اطهار منطقه به نام مبارک 

شهید»هادی‌محبی «مزین شد.

منطقه 

در شانزدهمین جلسه ملاقات مردمی، رضا شنگی، شهردار منطقه 20
به درخواست‌های شهروندان رسیدگی کرد.

منطقه 

طرح بهسازی و رسیدگی به قطعات فضای سبز و بوستان‌های 2
حاشیه یادگار امام)ره( انجام شد.

منطقه 

پروژه شاخه شرقی یادگار امام)ره( پس از ۱۴سال به سرانجام 10
می‌رسد. تملک املاک معارض در مسیر اجرای پروژه تا پایان سال 

انجام خواهد شد.

منطقه 

نشست اعضای کمیته درآمد شهرداری منطقه در راستای وصول 6
مطالبات و رفع مشکلات مودیان درآمدی با حضور شهردار منطقه، 

مدیرکل امور مالی شهرداری تهران و مدیران شهری برگزار شد.

منطقه 

به مناسبت فرارسیدن هفته کتاب رئیس اداره اجتماعی و فرهنگی 13
ناحیه۳ به همراه مدیر سرای محله حافظیه از کتابخانه عمومی 
پارک پیروزی بازدید کردند و از زحمات همکاران زحمتکش این 

مجموعه تقدیر به‌عمل آمد.

منطقه 

4دستگاه اتوبوس مدرسه برای تسهیل در جابه‌جایی دانش‌آموزان 19
روستایی کم‌برخوردار ناحیه 4اختصاص داده شد. خدمت‌رسانی 

به دانش‌آموزان رایگان خواهد بود.

منطقه 

240متر خط‌کشی مسیر دوچرخه در پارک آموزش ترافیک این 4
منطقه با هدف تشویق و ترغیب شهروندان برای استفاده بیشتر 
از دوچرخه به جای ماشین‌های دودزا و ارتقای سلامت‌شان 

صورت گرفت.

منطقه 

عملیات لایروبی و رسوب‌زدایی انهار روباز و روبسته به‌منظور 17
مدیریت بهتر آب‌های سطحی با تاش عوامل حوزه خدمات 

شهری انجام شد.

منطقه 

عملیات احداث دهمین میدان میوه‌و‌تره‌بار منطقه )شهید‌عسگری( 8
به پیشرفت ۸۰درصدی رسید.

منطقه 

14معبر و بوستان برای معلولان مناسب‌سازی‌ شد. مناسب‌سازی‌ 15
11معبر در سطح نواحی هفتگانه و نیز مناسب‌سازی‌ 2بوستان و یک 

بازار میوه و تره بار در حال انجام است.

منطقه 

عملیات رنگ‌آمیزی سرپناه‌های حمل‌ونقل عمومی به‌دلیل حفظ 21
زیبایی شهری و با هدف حذف آلودگی‌های زیست‌محیطی در 
منطقه انجام شد. بخشی از آن شامل رنگ‌آمیزی ١٦٠ایستگاه 

اتوبوس بود.

منطقه 

در همایش هیأت امنای مدیریت محله منطقه از فعالیت‌های 22
فعالان فرهنگی و اجتماعی محلات ۱۲گانه منطقه تقدیر شد.

سیمین برادرانگزارش
روزنامه‌نگار

زینب زینال‌زادهحمل‌ونقل
روزنامه‌نگار

مراقب بیمارهایی هستند که در بیمارستان بستری 
شده‌اند ولی سرما و گرما امان‌شان را می‌برد و آنها را 
هم بیمار می‌کند. سال‌های زیادی است که معضل 
حضور همراهان بیمار در مجاورت بیمارستان‌ها به 
تیتر اخبار حوزه سلامت و شهری بدل شده است. 
افرادی که برای درمان عزیزان‌شان از شهرستان 
به تهران می‌آیند و سرپناهی هم ندارند و ناچار 
هستند در خیابان شب را به روز برسانند. بر همین 
اساس شهرداری تهران آستین بالا زده و مراکزی 
برای اقامت همراهان بیمار به نام همراه‌سرا احداث 
کرده است. با وجود این باز هم شاهد حضور افرادی 
هستیم که با چادرهای مسافرتی کنار بیمارستان‌ها 
ساکن شده‌اند و خود را همراه بیمار معرفی می‌کنند 

اما ماجرا از قرار دیگری است.

معتادان در پوشش همراهان بیمار
فضای تاریک داخل پارک اجازه نمی‌دهد که متوجه 
شوید چه افرادی چادرهای مسافرتی را زیر آلاچیق 
یا لابه‌لای فضای سبز علم کرده‌اند اما نسخه‌ای برای 
زندگی در همین فضای تاریک در جیب دارند. از 
تیرچراغ، برق گرفته‌اند و فضای شهر را ناایمن کرده‌اند. 
کافی است کودکی به این تیر برق نزدیک شود؛ 
سیم‌هایی که بیرون افتاده‌اند و کنجکاوی کودکانه 
را تحریک می‌کنند، می‌توانند فاجعه بسازند. افرادی 
هستند که برای اسکان‌شان در چادرهای مسافرتی از 
تیر برق، استفاده غیرمجاز می‌کنند در وسایل‌شان 
هم چسب برق پیدا می‌شود و حاضر نیستند برق 
را قطع کنند. وقتی گشت‌های شهری با همراهی 
پلیس انتظامی بالای سرشان می‌آید نه مدرکی دارند 
که بیمارشان آن طرف‌تر خوابیده باشد و نه دل‌شان 
می‌خواهد نقل مکان کنند و همان ابتدا می‌گویند 
معتاد نیستیم. حاضر نیستند آزمایش بدهند و 
مقاومت می‌کنند. از چادر مسافرتی کهنه‌شان 
بیرون می‌آیند. همان ابتدای ورودی کپسول گاز، 
پتوهای کهنه و سوخته و وسایل مربوط به استعمال 
مواد‌مخدر خودنمایی می‌کند. نمی‌خواهند گرمخانه 
بروند. می‌گویند گرمخانه راحت نیستیم و نمی‌توانیم 
سیگار بکشیم. با این حال گرفتاری در ورطه اعتیاد از 
سر و روی این افراد مشخص است. در پوشش همراهان 
بیمار در پارک‌های شهری و کنار بیمارستان‌ها اتراق 
می‌کنند تا فضایی برای استعمال مواد‌مخدرشان 
داشته باشند و خیلی هم انگشت‌نما نشوند و مأموران 
آنها را نیز به مراکز ماده16 منتقل نکنند. »از ایلام 
آمده‌ام. بیشتر از یه ماهه که در پارک زندگی می‌کنم. 
دوستم فوت کرده و حالا من در چادر مسافرتی دوستم 
خوابیده‌ام و از وسایلش استفاده می‌کنم.« صدایش 
دو‌رگه است و سخت شنیده می‌شود »بیمارم و برگه 
بیمارستانمو پیدا نمی‌کنم. برگه‌ای دارم که برای 
‌2سال پیشه. اونو قبول می‌کنین؟ برای پانسمان 
زخمم به بیمارستان میام. گفتن هر روز بیا و پانسمانتو 
عوض کن و باید درمانمو ادامه بدم. برای همین از این 
پارک بیرون نمی‌رم.« او به بهانه عفونت از حضور در 
پارک کنار بیمارستان استفاده می‌کند تا بتواند ساکن 
فضای سبز مجاور بیمارستان باشد و مواد خود را به 
راحتی مصرف کند، البته به‌گفته یکی از مددکاران 
حاضر خیلی از این افراد اقدام به فروش مواد‌مخدر 
می‌کنند و با عنوان همراه بیمار در پارک جاگیر 

شده‌اند.

 میزبانی  میزبانی همراه‌سراهاهمراه‌سراها  
از همراهان بیماراز همراهان بیمار

 گزارش میدانی همشهری از حضور معتادان متجاهر
 در قالب همراهان بیمار

رصد تاکسیرانان با لاگ هوشمند
معاون نظارت و امور مناطق سازمان تاکسیرانی شهر تهران در گفت‌وگو با همشهری از چابک‌سازی‌ این ناوگان خبر داد

شناسایی تاکسی‌های غیرفعال از طریق 
لاگ هوشمند صورت می‌گیرد. اجرای این 
طرح در راستای گلایه‌مندی شهروندان از 
عدم‌خدمت‌رسانی مطلوب تاکسیرانان و 
کاهش تعداد تاکسی‌ها در فصول سرد 
سال و زمان بارش باران و برف، توسط 
سازمان تاکسیرانی شهر تهران در اولویت 
قرار گرفت. آنطور که محمد علوی‌زاده، 
معاون نظارت و امور مناطق سازمان 
تاکسیرانی شهر تهران عنوان کرده: 
»از‌طریق لاگ هوشمند )کیو آر کد( که 
روی تاکسی‌ها نصب شده است، نظارت‌ها 
بر عملکرد تاکسیرانان بیشتر و دقیق‌تر 

خواهد بود.« 

افزایش نرخ کرایه ممنوع
همین که بارش باران در فصل پاییز 
و برف در زمستان شروع می‌شود، 
مسافران می‌مانند و ایستگاهی با 
صف‌های طولانی و تاکسی‌هایی 
که کمیاب می‌شوند. البته برخی 
از تاکسیرانان هم فرصت را برای 
افزایش قیمت مناسب می‌بینند 
و نرخ‌های نامتعارف درخواست 
می‌کنند. موضوع چنان حائز اهمیت 
است که مهدی چمران، رئیس 
شورای شهر تهران اواسط آبان در 
صحن شورا افزایش نرخ کرایه تاکسی 
در روزهای بارندگی را ممنوع دانست 
و تأکید کرد که قیمت تاکسی‌ها 
مصوب شوراست و هرگونه افزایش 
از سوی تاکسیرانان تخلف محسوب 
می‌شود و سازمان تاکسیرانی باید 

موضوع را پیگیری کند.

نصب بیش از 4هزار لاگ هوشمند
در ادوار گذشته آنطور که بایدوشاید نظارت دقیقی روی عملکرد و خدمت‌رسانی تاکسی‌ها 
به‌ویژه در بخش گردشی و تلفنی وجود نداشت، اما در این دوره بیش از 4هزار کیو آر کد )لاگ 
هوشمند( روی تاکسی‌ها نصب شده است. علوی‌زاده با بیان این مطلب، تأکید کرد: »این کار با 
استقبال شهروندان و تاکسیرانان همراه بوده و از ابتدای شهریور تا‌کنون با 300راننده تاکسی 
متخلف برخورد و برای آنها اخطار صادر شده است.« به‌گفته این مقام مسئول، شهروندان از 
طریق پرداخت کرایه به‌صورت الکترونیکی و با استفاده از کیو آر کد سازمان تاکسیرانی را در 

نظارت بر فعالیت تاکسیرانان همراهی و یاری کنند.

طرح شکایت در سامانه 137پلاس
ناوگان تاکسی باید در خدمت شهروندان باشد و ازاین‌رو سازمان تاکسیرانی تلاش می‌کند 
تا میزان رضایتمندی شهروندان در این حوزه را افزایش دهد. محمد علوی‌زاده در تأیید این 
مطلب گفت که به‌هرحال طرح لاگ هوشمند نوپاست و ممکن است اشکالاتی داشته باشد؛ 
بنابراین شهروندان و حتی تاکسیرانان اگر شکایتی داشتند می‌توانند در سامانه 137پلاس 
ثبت کنند. او تأکید کرد: »نظارت هوشمند بر نحوه فعالیت تاکسیرانان در راستای احقاق 
حقوق شهروندان و تاکسیرانان است و اجازه نمی‌دهیم حقی از گروه‌های هدف تضییع شود.« 
به‌گفته این مقام مسئول، سازمان تاکسیرانی شهر تهران در حال طراحی و راه‌اندازی سامانه‌ای 

برای ارتباط مستقیم و ثبت شکایات مسافران است که به‌زودی شماره آن اعلام خواهد شد.

نظارت به شیوه مدرن
در تهران حدود 70هزار تاکسی وجود دارد که برخی خطی، تعدادی گردشی و بعضی هم 
به‌صورت تلفنی فعالیت و خدمت‌رسانی می‌کنند. آنطور که محمد علوی‌زاده عنوان کرده: 
»عملکرد تاکسی‌های خطی روزانه توسط ناظران و گشت کنترل خطوط رصد و ارزیابی 
می‌شود.« به‌گفته معاون نظارت و امور مناطق سازمان تاکسیرانی شهر تهران مشکل اصلی 
درخصوص تاکسی‌های گردشی و تلفنی است که برای نظارت آنها هم لاگ هوشمند )ثبت 
فعالیت‌ها و اطلاعات در سرور‌ها و...( طراحی شده است که از طریق کیو آرکد، نرخ کرایه 
نصب‌شده روی شیشه اجرایی می‌شود. او در تشریح بیشتر گفت: »این طرح از شهریور 
عملیاتی شده است و براساس آن تاکسی‌های گردشی و تلفنی باید هر‌ماه حداقل 20پرداخت 
الکترونیکی داشته باشند که اگر این حداقل محقق نشود، غیرفعال محسوب می‌شوند و با آنها 
برخورد خواهد شد.« آنطور که علوی‌زاده تأکید کرده: »با این شیوه مدرن ناوگان تاکسیرانی 

تمام و کمال در خدمت شهر و شهروندان خواهد بود.«

برخورد با تاکسیرانان متخلف در 3مرحله

مرحله
 اول

 اخطار و 
لغو طرح 
ترافیک

مرحله
 دوم

اخطار و 
قطع سهمیه 

بنزین

مرحله
 سوم

اخطار و 
ابطال پروانه 

تاکسی

تعداد کل تاکسی‌ها

78784
دستگاه

تاکسی‌های گردشی

16130
دستگاه

 تاکسی‌های راه‌آهن
 فرودگاه، ترمینال
اداره‌ها، پایانه‌ها

4702
دستگاه

تاکسی‌های خطی

31413
دستگاه

تاکسی‌های تلفنی

26539
دستگاه
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مسکن آرام
خبرنگاران همچنین از پروژه ساخت مسکن آرام در منطقه‌18 بازدید کردند. پروژه مسکن آرام در زمینی 
به مساحت 4.3هکتار مقابل بیمارستان تازه‌تاسیس حکیم در حال ساخت است و به‌گفته احسان سیفی، 
مدیر فنی این پروژه تا 3سال دیگر به اتمام خواهد رسید. این پروژه شامل ساخت 28بلوک و 750واحد 
مسکونی است که زمین آن از سوی سازمان نوسازی شهرداری تهران تامین شده است و شرکت تولیدی 
خانه‌گستر از سوی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی کار ساخت آن را به‌عهده دارد. واحد‌های آپارتمانی آن در 
مساحت‌های مختلف از 40 تا 100متر ساخته خواهد شد و فضای سبز هم در آن پیش‌بینی شده است. الگوی 

کلی براساس 4طبقه روی پیلوت است و قیمت‌های نهایی با نظر کارشناس دادگستری تعیین خواهد شد.

مکث

سه‌شنبه سه‌شنبه 3030 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89488948
3برابرشدن صدور پروانه نسبت به سال گذشته

احسان شریفی، شهردار منطقه 5: در منطقه شاهد ۳برابر شدن صدور پروانه نسبت به سال گذشته 
و صدور بیش از یک میلیون مترمربع پروانه طی ‌۷ماه بودیم. همچنین در همین بازه زمانی حدود 

۷۲هزار‌تن آسفالت در معابر منطقه ۵ ریخته شد.

عزم ملی برای رفع آلودگی هوای پایتخت
علی‌اصغر قائمی، عضو کمیسیون حمل‌ونقل شورای شهر تهران: آلودگی هوا به یک قصه پر غصه تبدیل 
شده. اگر تا الان اقدامی شده بود ما با چنین وضعیتی در پایتخت روبه‌رو نبودیم. آلودگی هوا راهکار دارد؛ 

در این خصوص، عزم ملی نیاز است.

روستای تاریخی زیویه آسفالت ندارد
 روستای تاریخی زیویه که در شهرستان کامیاران استان 
کردستان واقع شده و تنها 500متر از جاده اصلی فاصله 
دارد آسفالت نشده است. عبور از این جاده هنگام بارندگی و 
جمع‌شدن آب به‌قدری سخت می‌شود که رفت‌وآمد عملا 
جز با تراکتور امکان‌پذیر نیست. این وضعیت به‌خصوص برای 
دانش‌آموزان این روستا بسیار عذاب‌آور است. از مسئولان  

درخواست داریم درجهت آسفالت این جاده اقدام کنند.
جمعی از اهالی روستای زیویه

احداث سد خرسان3 در چهارمحال و بختیاری را متوقف کنید
سد خرسان 3روی رودخانه خرسان در شهرستان لردگان استان 
چهارمحال و بختیاری در حال احداث است. هدف از ساخت 
این سد راه‌اندازی و به‌کار افتادن نیروگاه برق است. اما مشکل 
اینجاست که در صورت بهره‌برداری از سد، آسیب جبران‌ناپذیری 
متوجه محیط‌زیست زاگرس خواهد شد و نه‌تنها موجب 
پایین‌رفتن آب‌های سطحی می‌شود بلکه گونه‌های گیاهی و 
جانوری منطقه هم در معرض خطر نابودی قرار خواهند گرفت. 
از مسئولان دست‌اندرکار اجرای این طرح درخواست داریم تا 

هر‌چه زودتر این پروژه را متوقف کنند.
راستکار از چهارمحال و بختیاری 

تخلف برخی رانندگان تاکسی خط تجریش- ولنجک
تعدادی از رانندگان خط تاکسی تجریش- ولنجک در یک اقدام 
سلیقه‌ای برچسب‌های نرخ مصوب کرایه را از روی خودروهایشان 
برداشته‌اند و کرایه را از 10هزار تومان به 15هزار تومان افزایش 
داده‌اند. توجیه آقایان هم این است که مسافران این خط از طبقه 
مرفه جامعه هستند، درحالی‌که بسیاری از مسافران این خط یا 
سایر خطوطی که مقصد‌شان بالای شهر است از مناطق جنوبی 
و یا مرکزی شهر و به جهت حاضرشدن در محل کارشان در این 
مسیر تردد می‌کنند. بر فرض هم که از قشر مرفه باشند مگر این 

دلیلی برای سرپیچی از قانون می‌شود؟
ندرلو از تهران

تعطیلی پایانه وکیل‌آباد مشهد دردسر‌ساز شده است
 چند ماهی است که در نتیجه افتتاح و راه‌اندازی پایانه طرقبه، 
پایانه وکیل‌آباد مشهد تعطیل شده و ساکنان روستاهای اطراف 
ناگزیرند برای تردد از این پایانه استفاده کنند.این موضوع 
مشکلاتی را مثل ‌2برابر شدن طول مسیر، افزایش نرخ کرایه 
و همین‌طور ازدحام و نبود جا در داخل ون‌ها را به‌دنبال داشته 
است. جهت رفع این مشکلات درخواست داریم پایانه وکیل‌آباد 

مجددا راه‌اندازی شود.
قوچان نژادی از مشهد

آمپول »آدالیمومب «تحت پوشش بیمه قرار گیرد
 من به بیماری پسوریازیس مبتلا هستم و جهت کنترل بیماری 
و عوارض ناشی از آن به‌طور مرتب از آمپول آدالیمومب)سینورا(

استفاده می‌کنم.در واقع عملکرد این دارو کنترل التهابات 
مفصلی و ضایعات پوستی است.متأسفانه این دارو تحت پوشش 
بیمه نیست و نرخ آن به‌صورت آزاد محاسبه می‌شود و این برای 
بیمارانی مانند من که باید به‌طور مرتب این آمپول را تزریق 
کنند بسیار هزینه‌بر است.از مسئولان وزارت بهداشت و درمان 

درخواست دارم تا این دارو را تحت پوشش بیمه قرار دهند.
ناصر از تهران

شهر قدس نیاز به مترو دارد 
شهر قدس با وجود داشتن حدود 400هزار نفر سکنه و نزدیکی 
به تهران از نعمت مترو بی‌بهره است، بسیاری از ساکنان شهر 
قدس که محل کارشان در تهران است ناچارند هر روز در مسیر 
شهر قدس به این شهر تردد کنند و علاوه بر پرداخت هزینه، 
ساعت‌ها در ترافیک بمانند، درحالی‌که احداث و راه‌اندازی مترو 
برای این شهر به‌طور قطع حجم زیادی از مشکلات ساکنان را 

حل خواهد کرد.
انصاری از شهرقدس

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام كوتاه خوانندگانپیامک

محمد سرابیپروژه
روزنامه‌نگار

زباله‌گرد در پوشش همراه بیمار
اما همه آن افرادی که در پوشش همراهان بیمار 
حضور دارند شاید در دسته معتادان قرار نگیرند. 
مقدار زیادی زباله در اطراف چادر مسافرتی‌شان 
است و ادعا می‌کنند که این وسایل را جمع 
می‌کنند و سپس می‌فروشند. این افراد خود را 
در دسته بی‌خانمان‌ها قرار می‌دهند که باید در 
گرمخانه بخوابند اما کف پارک ساکن شده‌اند و 
به همه می‌گویند بیماری در بیمارستان دارند و 
منتظر ترخیص‌اش هستند غافل از اینکه هیچ 
دوست و آشنایی ندارند و با تکدی‌گری پول 
چادر مسافرتی را تهیه می‌کنند. »یک‌سال 
است که در چادر می‌خوابم و داخل پارکم. روزها 
دستفروشی کتاب می‌کنم و شبا اینجا می‌خوابم. 
لباس گرم می‌پوشم تا سرما نخورم. بی‌خانمانم 
و سبک زندگی من اینه. خانواده‌ام ژاپنن و در 
تهران تنها هستم.« یکی از مددکاران با این افراد 
سر گفت‌وگو را باز می‌کند. »اینجا سرد است و 
ممکن است جانت در خطر باشد. محیط گرمخانه 
می‌تواند جایگزین فضای خواب در پارک باشد. 
در آنجا غذا و جای گرم برای خواب موجود است. 
می‌توانید حمام بروید و راحت بخوابید. بیرون 
خوابیدن هیچ فردی در تهران درست نیست 
و باید در گرمخانه‌ها بروید.« این فرد در پاسخ 
می‌گوید:»مدارکم را دزدیده‌اند و هیچ مدرکی 
ندارم تا بتوانم جایی بروم.« این فرد با کمک 
مددکاران شهرداری تهران به گرمخانه منتقل 
می‌شود و اعلام می‌کنند برای حضور در گرمخانه 

نیازی به مدارک خاص وجود ندارد.

همراهان واقعی بیمار
اما برخی همراهان بیمار هم علاقه‌ای ندارند به همراه‌سرا بروند. »40روز است که 
چادر زدیم و اهل سلماسم.« مدارک بیمارستان همسرش را نشان می‌دهد که در‌ 
آی‌سی‌یو بستری است. »همسرم تومور مغزی داره و بستری شده. با پدرم در چادر 
خوابیدیم. همسر من اینجا بستریه و ما دلمون نمیاد که اینجا رو رها کنیم.« همراه‌سرا 
انتهای کوچه بود و با این همه مقاومت برای حضور در آنجا وجود دارد. حاضر هستند 
زیر باران و هوای سرد بخوابند تا مبادا بیمارشان یکباره به کمک نیاز داشته باشد 
و خودشان را دیر برسانند. »مشکل اینه که می‌گن ساعت 10باید چراغ‌ها خاموش 
بشه و چند نفر اونجا می‌خوابن. همه با هم در همراه‌سرا هستن و اتاق جداگانه وجود 
نداره.« زمانی که از مخاطرات حضور در پارک مطلع شدند اذعان کردند که وسایل 
قیمتی خود را در ماشین می‌گذارند و در آن را قفل می‌کنند. »یک شب آنجا رفتم. 
سرفه می‌کردم و سیگار کشیدم و سایرین اعتراض کردن. با اینکه غذای گرم می‌دن 
ولی ترجیح می‌دم کنار بیمارم باشم و برای خودم راحت تردد کنم و سیگار بکشم. 
راستشو بخواین اعصاب حضور سایرینو کنارمون نداریم. بیمار داریم و دلمون می‌خواد 
کسی اطرافمون نباشه. ترجیح می‌دم داخل ماشین بخابم ولی از کنار پارک تکون 
نخورم. کنار بیمارستان نخوابم انگار در شهرستانم.« یکی دیگر از آنها به جمع ما اضافه 
می‌شود و می‌گوید »مجبوریم که چادر زدیم. در گرما و سرما داخل پارک هستیم. 
خودم بیمارم و از شیراز برای عملم آمدم. نمی‌دونستم جایی مانند همراه‌سرا وجود 

داره.« مددکاران فرد را به همراه‌سرای انتهای کوچه هدایت می‌کنند.

 وسایل معتادان
پس از انتقال از پارک چه می‌شود؟

وسایل افرادی که مشخص می‌شود همراه بیمار 
نیستند در انبار شهرداری ناحیه نگهداری می‌شود 
و از افراد کارتن‌خواب می‌خواهند تا اقلام نقدی و 
باارزش خود را همراه داشته باشند و سایر وسایل 
اعم از چادر مسافرتی یا پتو و... با وانت به محل 
مطمئنی منتقل می‌شود تا فرد در اسرع وقت 

وسایلش را تحویل بگیرد.

مخاطرات حضور همراهان بیمار پوششی
محمد اسماعیلی، رئیس اداره ساماندهی آسیب‌های اجتماعی سازمان شهرداری 
تهران در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: »یکی از چالش‌هایی که در شهر تهران 
داریم در حوزه همراهان بیمار است. بعضا دیده می‌شود خانواده‌هایی که از شهرستان 
برای کار درمانی بیمارشان مراجعه می‌کنند به‌دلیل اینکه با زیرساخت‌های 
شهرداری تهران به‌عنوان همراه‌سرا آشنا نیستند در داخل پارک‌های مجاور 
بیمارستان چادر می‌زنند. « او می‌افزاید: »مددکاران و واحدهای گشت این افراد را 
راهنمایی می‌کنند تا به واحد مددکاری بیمارستان مراجعه کرده، برگه بگیرند و به 
همراه‌سراها مراجعه کنند.« اسماعیلی درباره همراهان پوششی می‌گوید: »غیر از 
این، در اطراف بیمارستان‌ها مشاهده می‌شود افراد کارتن‌خواب، بی‌خانمان یا افرادی 
که معتاد متجاهر هستند با همین بهانه در کنارشان اسکان پیدا می‌کنند و موضوعات 
و آسیب‌هایی نیز رقم می‌خورد. گزارش‌هایی درخصوص این دارم که موبایل همراه 
بیمار را دزدیده‌اند و یا به خانواده‌ها تعدی داشته‌اند و یا درگیری‌های فیزیکی بر 
سر جا یا موضوعاتی دیگر داشتند.« رئیس اداره ساماندهی آسیب‌های اجتماعی 
سازمان شهرداری تهران درخصوص نحوه شناسایی این افراد از سایرین عنوان 
می‌کند: »از‌نوع لباس پهن کردن و مشمایی که روی چادر انداخته‌اند می‌توان حدس 
زد که از این پارک به‌عنوان پاتوق استفاده می‌کنند.« او به یکی از این مخاطرات اشاره 
می‌کند: »لزوما همه این افراد معتاد نیستند. حوالی بیمارستان امام خمینی)ره( 
‌‌2مورد دختر و پسر جوانی بودند که به‌عنوان همراه بیمار با هم زندگی می‌کردند که 

به مددسرا انتقال داده شدند.«

محلی امن برای همراهان بیمار
در بسیاری از موضوعات، شهرداری تهران وظیفه و تکلیفی ندارد اما در راستای مسئولیت اجتماعی خود، 
اقداماتی را انجام می‌دهد که می‌توان به خدمت‌رسانی رایگان به همراهان بیماران اشاره کرد. 5همراه‌سرای 
تهران دقیقا با همین هدف حوالی بیمارستان‌های پر مراجعه )5منطقه( احداث شده‌اند. همراه‌سرای پناه 

)منطقه6( هم به تازگی افتتاح شده است. 2همراه‌سرای دیگر هم به‌زودی احداث می‌شود.

یک دهه پیش ریل‌های راه‌آهن تهران تبریز به زیر زمین 
منتقل شدند و سطح بالای آنها با لایه ضخیمی از بتن 
پوشانده شد. در طول این ‌سال‌ها فضای بالای ریل‌ها به 
شکل زمین بزرگی رها‌شده باقی مانده بود اما اکنون در 
هرگوشه این زمین وسیع کارگران مشغول کار هستند. 
تا پایان امسال 9کیلومتر از این زمین بزرگ تبدیل به 
فضایی شبیه بوستان می‌شود؛ مکانی عمومی برای 
شهروندان و تامین سرانه‌های تفریحی، گردشگری، 
فضای سبز و... که در مناطق جنوبی شهر از نیاز‌های 

اساسی ساکنان محسوب می‌شود.
در بازدید خبرنگاران از پروژه بزرگی که به نام باغ‌راه 
حضرت فاطمه زهرا)س( نامیده می‌شود، مدیرعامل 
سازمان نوسازی شهر تهران با تأکید بر اینکه پروژه 
‌باغ‌راه موجب تبدیل فضای بی‌دفاع شهری به فضای 
کاربری برای تامین سرانه‌ها خواهد شد، گفت: نزدیک 
30درصد از کار عمرانی پیش‌رفته است و بخش عمده 
این پروژه تا پایان امسال و قسمت‌های باقیمانده تا 
خرداد سال آینده به انجام خواهد رسید. انتظار داریم 
80درصد مساحت کلی باغ‌راه امسال مورد استفاده قرار 
گیرد. به‌گفته سیدمهدی هدایت، در گذشته این پروژه 
در دستور کار مدیریت شهری قرار گرفت اما تنها ۲۰۰ 
تا ۳۰۰متر از این پروژه در منطقه‌۱۸ آماده شد و به 
بهره‌برداری رسید و مراسم افتتاح آن برگزار شد. اکنون 
9.5کیلومتر از پروژه در حال ساخت است و ۵پیمانکار 
در مسیر پروژه در حال فعالیت هستند که همزمان 
تقدیم شهروندان خواهد شد. او با اشاره به اینکه کل 
پروژه حدود ۴۷هکتار مساحت دارد، افزود: در طول 
مسیر پهنه‌های مختلفی را خواهیم داشت به شکلی که 
در منطقه‌۱۸ بیشتر فضاها به شرکت‌های دانش‌بنیان 
و اشتغال‌زا اختصاص داده می‌شود و در منطقه‌۱۷ و 
محدوده امامزاده حسن نیز فضاهای رویدادی و مذهبی 
تعریف خواهد شد. در حقیقت چتر فضاهای خدماتی 
در 2منطقه ۱۷ و ۱۸ شامل فضاهای ورزشی، فضای 
سبز، آموزشی و درمانی در این پروژه تعریف شده است.

محدوده مقابل امامزاده حسن که هدایت به آن اشاره 
کرد، متناسب با فضای امامزاده آماده شده است و به 
شکلی تکمیل‌کننده و وسعت‌دهنده بخشی از صحن 
آن است که اکنون نیز در اختیار اهالی محله قرار دارد 
و سنگفرش آن تکمیل شده است. بخشی از باغ‌راه در 
نزدیکی محله امامزاده حسن نیز با نصب وسایل ورزشی 

و کفپوش مناسب در اختیار اهالی قرار گرفته است که 
در آن میز‌های پینگ‌پنگ و وسایل ورزشی کودکان 

نصب شده است.

اتصال بین 2منطقه 
بخش دیگری که مورد بازدید خبرنگاران قرار گرفت، 
فونداسیون پل بین 2قطعه باغ‌راه است. سازه پل 
به‌صورت جداگانه در حال ساخت است و پس از تکمیل 
در این محل نصب می‌شود. این پل از روی بزرگراه 
آیت‌الله سعیدی عبور می‌کند و دو‌سوی آن را به هم 
متصل خواهد کرد. زیر و دوسوی پل کاربری‌هایی 
مشابه پل طبیعت در بزرگراه مدرس پیش‌بینی شده 
است که جذابیت گردشگری آن را برای شهروندان 
افزایش خواهد داد. ارتفاع پل نزدیک 10متر است و 
در هر سو حدود 100متر ادامه دارد. مدیرعامل سازمان 
نوسازی شهر تهران درباره ارتباط مکان‌های گردشگری 

جنوب تهران، گفت: پروژه باغ‌راه در شکل کامل خود 
ارتباطی میان بوستان ولایت، رود‌دره کن و در ادامه 
باغات کن فراهم خواهد کرد. از طرف دیگر طرح‌های 
کاربردی برای شن‌چاله‌ها داریم که به باغ‌راه ارتباط 
پیدا خواهد کرد و زمینه مساعدی برای پهنه وسیع 
گردشگری جنوب تهران فراهم می‌کند. رضا سیفی، 
شهردار منطقه17 نیز در بخشی از این بازدید به احداث 
سایر پروژه‌های در دستور کار منطقه‌۱۷ اشاره کرد و 
افزود: احداث سرای محله و احداث ابنیه مختلف در 
دستور کار منطقه قرار دارد که احداث سراهای محله به 
افزایش سرانه‌های فرهنگی در منطقه کمک خواهد کرد. 
همچنین ساخت یک درمانگاه تحت عنوان درمانگاه 
مهرگان در دستور کار شهرداری منطقه‌۱۷ قرار دارد و 
در کنار این پروژه‌ها احداث پروژه‌های فرهنگی ورزشی، 
توزیع آسفالت، بهسازی معابر و نهرها و فعالیت‌های 

عمرانی در منطقه‌۱۷ نیز در حال انجام است.

 خدمات‌ ویژه  شهروندی 
برای پرستاران

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: بنده هم به‌عنوان پزشک و هم به‌عنوان مجروح در دوران 
دفاع‌مقدس شاهد فداکاری پرستاران بوده‌ام. سال۶۵ پس از عملیات کربلای یک در 
بیمارستان بستری شدم و از شدت تب تا صبح نتوانستم بخوابم. به یاد دارم در آن 
شب پرستار بیمارستان نیز تا صبح با فداکاری بالای سر مجروحان بیدار ماند و با وجود 
خستگی مشغول خدمت‌رسانی به ما بود. قاطبه پرستاران در کشور ما این‌گونه‌اند و با 
فداکاری و جان‌نثاری عمل می‌کنند. برای جبران این فداکاری لازم است ما نیز منزلت پرستاران را حفظ کنیم؛ بر 
همین مبنا هم خدمت‌رسانی‌مان به آنها را باید توسعه دهیم و هم زمینه ارائه خدمات بهتر برای پرستاران فراهم 
کنیم؛ در همین رابطه سال گذشته همکاران ما در معاونت سرمایه انسانی شهرداری تهران اقدامات خوبی را در 
جهت خدمت‌رسانی به پرستاران انجام دادند که این اقدامات امسال نیز باید افزایش پیدا کند. از ایده‌های اصلی 
مدیریت شهری ارتقای سطح خدمت‌رسانی به شهروندان در حوزه‌های مختلف است؛ یکی از این حوزه‌های مهم 
مسئله خدمت‌رسانی در حوزه بهداشت و درمان است؛ به همین جهت از اهداف ما توسعه مجموعه‌های درمانی 
وابسته به شرکت شهر سالم در تهران است تا زمینه خدمت‌رسانی به شهروندان تهرانی تسهیل شود. ابتدای 
سال تحصیلی جدید برای حفظ منزلت و تکریم دانش‌آموزان و دانشجویان تا بازه زمانی مشخص دریافت خدمات 
آنان از حمل‌ونقل عمومی تهران رایگان شد؛ مشابه این اتفاق درنظر داریم برای اقشار مختلف هم خدماتی را 
درنظر بگیریم؛ بر همین مبنا به‌زودی پرستاران نیز می‌توانند از طریق حساب کیف پول شهروندی در مراکز 
وابسته به شهرداری تهران مانند فروشگاه‌های شهروند، اماکن ورزشی و… از خدمات و تخفیفات ویژه بهره‌مند 

شوند. همچنین مانند سایر اقشار به‌دنبال حل مشکل مسکن پرستاران در پایتخت خواهیم بود.

260
نفر

ظرفیت کلی 
همراه‌سراها

44744
نفر - شب در یک‌سال

ارائه خدمات

منطقه

2
همراه‌سرای بیمارستان حضرت رسولص

ظرفیت: 30نفر
ارائه خدمات: 17773نفر - شب

منطقه

3
همراه‌سرای امید بیمارستان مفید

ظرفیت: 50نفر
ارائه خدمات: 15983نفر - شب

منطقه

6
همراه‌سرای جوادالائمهع بیمارستان امام خمینی

ظرفیت: 110نفر
ارائه خدمات: 3720نفر - شب

منطقه

6
همراه‌سرای پناه

ظرفیت: 110نفر
ارائه خدمات:  به تازگی افتتاح شده

منطقه

7
همراه‌سرای آیت‌الله مدنی بیمارستان امام حسینع

ظرفیت: 52نفر
ارائه خدمات: 2232نفر - شب

منطقه

11
همراه‌سرای بیمارستان بهارلو

ظرفیت: 18نفر
ارائه خدمات: 5036نفر - شب

30درصد کار عمرانی این پروژه پیش‌رفته و بخش عمده آن تا پایان سال به انجام خواهد رسید
باغ‌راه حضرت زهراس   به‌زودی افتتاح می‌شود

پروژه باغ‌راه 
حضرت 
زهرا)س(

۹.۵
کیلومتر
طول

۳۵
متر

عرض

6
کیلومتر

طول مسیر در منطقه‌17

3.5
کیلومتر

طول مسیر در منطقه18

ارائه خدمات اجتماعی  به همراهان بیمار بی‌سرپناه
احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران:  منظور از همراهان بیمار 
بی‌سرپناه، خانواده‌ها و همراهان بیمارانی است که به‌دلیل نا‌توانی مالی و یا نداشتن ‌دسترسی به سرپناه مناسب مجبور به 
استقرار در پیاده‌روی خیابان‌های اطراف بیمارستان‌ها، صندلی‌های داخل بیمارستان و یا داخل خودرو هستند. با افزایش 
چشمگیر واحدهای بهداشتی و درمانی در شهر تهران و مراجعه خیل عظیم بیماران از شهرها و استان‌های دور و نزدیک به 
این مراکز، شهر تهران در سال‌های اخیر شاهد شکل‌گیری پدیده جدیدی به نام همراهان بی‌سرپناه بوده است که به دلایل 
متعددی نظیر نا‌توانی مالی برای استقرار در هتل، مسافرخانه و... و یا به‌دلیل ‌دسترسی نداشتن به مراکز اقامتی مناسب 
در نزدیکی بیمارستان‌ها به ناچار تن به اقامت در پیاده‌روها، ماشین‌ها و فضاهای نامناسب اطراف بیمارستان می‌دهند. 
بر‌این اساس شهرداری تهران به‌ مثابه نهادی اجتماعی و در رأس آن سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی در راستای 
دستیابی به اهداف اجتماعی خود با تأکید بر ارائه خدمات به اقشار و گروه‌های آسیب‌پذیر جامعه، حفظ زیبایی منظر 
شهری و جلوگیری از اسکان و تجمع همراهان و خانواده‌های بیماران در پیاده‌روها، ماشین‌ها و فضاهای نامناسب اطراف 
بیمارستان‌ها و همچنین ارتقای سطح مشارکت‌های برون‌سازمانی با هدف کاهش آسیب‌های اجتماعی، در سال‌های 
اخیر اقدام به راه‌اندازی 6 مرکز اسکان همراهان بیماران )همراه‌سرا( در مناطق 2-3-6-7و11کرده و خدمات اسکان و 
تغذیه به افراد حاضر کرده است. همراه‌سرا اقامتگاهی است برای اسکان موقت شبانه به‌منظور ارائه خدمات به همراهان 

بیمار)افراد غیربومی(که شامل خدمات حمایتی و اجتماعی ازجمله تأمین نیازهای اولیه است.
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آماده باش تهران در برابر بارانآماده باش تهران در برابر باران
شهرداری‌ به‌دلیل پیش‌بینی باران و برف نیروهای خود را به حالت آماده‌باش درآوردشهرداری‌ به‌دلیل پیش‌بینی باران و برف نیروهای خود را به حالت آماده‌باش درآورد

سه‌شنبه سه‌شنبه 3030 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89488948
آمادگی ۳۳۰ماشین‌ تخصصی برف‌روبی

رضا محمدی، مدیرعامل سازمان پسماند شهر تهران: برف‌روبی یک موضوع ویژه است که علاوه‌بر اجرای 
فهرست بها که تأثیر خوبی در کیفیت برف‌روبی خواهد داشت خود سازمان هم ۳۳۰دستگاه ماشین‌ 

تخصصی برف‌روبی دارد که آنها را آماده‌سازی‌ کردیم و پیمانکاران هم انتخاب شده‌اند.

آغاز طرح نظارت شبانه بر کیفیت خدمات شهرداری تهران
رضا رحمانی، رئیس سازمان بازرسی شهرداری تهران: بخش زیادی از فعالیت‌های اجرایی و نظارتی مدیریت 
شهری در ساعات پایانی شب انجام می‌شود. طرح نظارت شبانه بر عملکرد تمامی حوزه‌های شهرداری تهران 

به‌منظور ارتقای کیفیت خدمات شهرداری در دستور کار قرار گرفته است.

 واکاوی اتهام‌زنی جدید 
در مواجهه با باغ‌های شهر

به‌تازگی یکی از رسانه‌ها ادعا کرده شهرداری تهران با صدور 
مجوزهایی اقدام به از بین بردن باغ‌ها کرده و قصد دارد فضای 
سبز شهری را قربانی برج‌باغ‌ها کند. این ادعا پیرامون بخشنامه 
معاونت معماری و شهرسازی شهرداری تهران برای تعیین‌تکلیف 
پرونده باغ‌هایی که از گذشته درخواست ساخت‌وساز داده 
بودند، مطرح شده است و این قید را عنوان کرده که مدیریت 
شهری با این بخشنامه، اندک باغ‌های باقیمانده در شهر را نابود 

خواهد‌کرد.

اما اصل ماجرا چیست؟ 
شورای دوم شهر تهران در سال 1382درخصوص ضوابط احداث 
بنا و سطح و سطوح ملاک عمل ساخت‌وساز در باغ‌های شهر 
تهران، تصمیم به تعیین ضوابط خاص برای نحوه توده‌گذاری و 
ساخت‌وساز در باغ‌ها گرفت. بعد از آن، این تصمیم‌گیری شورای 
دوم، در قالب پیوست سوم طرح جامع سوم شهر تهران قرار 
گرفت و تحت عنوان دستورالعمل ماده 14قانون زمین شهری و 
جزئی‌لاینفک از طرح توسعه پایتخت ملاک عمل واقع شد، اما 
این رویکرد در صیانت از باغ‌ها تأثیر به‌خصوصی نداشت. برهمین 
اساس در سال 1396شورای پنجم شهر تهران برای صیانت از 
باغ‌های شهر تهران پیشنهادی برای اصلاحیه دستورالعمل 
ماده 14قانون زمین شهری ارائه داد که البته اقدام این شورا نیز 
منجر به ایجاد احساس تبعیض و بی‌رغبتی برای مالکان باغ‌های 

خصوصی شهر تهران شد.

طبق آمار مرکز مطالعات و برنامه‌ریزی شهر تهران، تعداد 
پروانه‌های صادره در باغ‌های شهر تهران براساس ضوابط موسوم 
به خانه‌باغ، 7فقره بوده است. در مواجهه ساده‌انگارانه و مبنی بر 
راهبردهای کوتاه‌مدت، ممکن است برخی این گزاره را در زمره 
نکات مثبت اصلاح سیاستگذاری در ضوابط ساخت‌وساز در 
باغ‌ها دانسته و نهایتا این تغییر ریل سیاستگذاری را در راستای 
کمک به صیانت از باغ‌های تهران بدانند، اما با دقت نظر بر اصل 
موضوع این واقعیت آشکار می‌شود که عدم‌تمایل به ضوابط 
ملاک عمل جدید، در بلندمدت نه‌تنها تیشه بر ریشه صیانت از 
باغ‌ها خواهد زد، بلکه هرگونه ایده توسعه و گسترش فضای سبز 

توسط شهروندان را نیز به محاق خواهد برد.
در شرایط کنونی و به واسطه سیاستگذاری غلط مدیران شهری 
دوره پیشین، نگاهی ضد‌توسعه فضای سبز خصوصی و کاشت 
درختان برای شهروندان تهرانی پدید آمده؛ به‌گونه‌ای که حتی در 
گفت‌وشنودهای خصوصی بین شهروندان نیز می‌توان رگه‌هایی 
از توصیه‌های مبنی بر عدم‌کاشت درخت از بیم تعیین نوعیت 
زمین به‌عنوان باغ در سال‌های آتی و نتیجه آن قرار گرفتن در 
محدودیت‌ها و معذوریت‌های ناعادلانه ضابطه‌ای را، درک و 

لمس کرد.
شهرداری تهران با علم به آثار و پیامدهای مخرب ضوابط 
ملاک عمل فعلی در قبال باغ‌های شهر تهران، دست به سلسله 
اقداماتی زده است. در گام نخست نسبت به ارائه لایحه اصلاحیه 
دستورالعمل ماده 14قانون زمین شهری در سال 1401از مسیر 
قانونی اقدام کرده است. در این لایحه تفکیک دقیقی از باغ‌های 
شهر تهران حسب دسته‌بندی مساحتی پیشنهاد شد. در گام 
دوم شهرداری تهران با همکاری شورای شهر تهران در شهریور 
سال 1401، درصدد جبران موضوع برآمد و در قالب تبصره سوم 
ذیل بند »د« از ماده یکم آیین‌نامه اجرایی تشخیص باغ‌ها، متنی 
به تصویب شورای‌عالی استان‌ها رسید که صراحتاً اعلام می‌دارد: 
»درصورتی که بعد از تصویب این آیین‌نامه درختکاری جدیدی 
توسط مالکین در عرصه ملک صورت گیرد و درختان مذکور در 
سامانه ثبت درخت درج شوند، مشمول حد نصاب تشخیص 

به‌عنوان باغ نخواهند شد.«
در گام سوم معاونت شهرسازی و معماری شهرداری تهران 
به‌منظور ارائه بسته جامع و همه‌جانبه برای حفظ، صیانت و 
توسعه باغ‌های شهر تهران، پیش‌بینی مشوق‌های غیرتراکمی و 
ارتقای ارزش‌افزوده اقتصادی بهره‌برداری از باغ‌ها را در راستای 
اجرای حکم 46برنامه چهارم توسعه تحول و پیشرفت شهر تهران 
در دستور کار گذاشته و نهایتاً نتایج حاصله جهت سیر مراحل 
تصویب در مراجع ذی‌صلاح قانونی ارائه خواهد شد. همچنین در 
قدم بعدی در راستای پایبندی به قانون و با عنایت به صدور احکام 
قضایی متعدد از شعب دیوان عدالت اداری درخصوص الزام 
شهرداری تهران به صدور پروانه برای پلاک‌های با نوعیت باغ، 
نسبت به صدور بخشنامه‌ای اقدام کرد که حاوی نکات و مطالب 
مهمی است که عمدتاً به‌دلیل غلبه نگاه‌های سیاسی و غیرفنی 

در نقد و اظهارنظر نسبت به آن، از نظرها مغفول مانده است.
بخشنامه مذکور صراحتا مواردی همچون قطع و خشک‌کردن 
حتی یک اصله درخت، جانمایی محل احداث ساختمان با 
شرط حداقل جابه‌جایی درختان و افزایش تراکم ساختمانی 
)اعم از طبقه و سطح اشغال( بیش از سطح و سطوح مندرج در 
دستور نقشه را ممنوع کرده و نیز برای موارد ضروری که نیاز به 

جابه‌جایی درختان باشد.
از زاویه دید معاونت شهرسازی و معماری شهرداری تهران، 
تردیدی نیست که تحمیل هزینه های مستقیم و غیر مستقیم 
متعددی همچون هزینه های حفظ و صیانت از درختان موجود 
در عرصه باغات، کاهش ارزش قیمت ملک، مشرف نمودن املاک 
مجاور بر باغات )به دلیل تعیین آستانه های ارتفاعی محدود 
برای باغات( و پیش‌بینی‌نکردن عدم النفع مالکان در قالب 
سازوکارهایی از جمله انتقال حق توسعه، غیرکارآمد بوده و در 
میان مدت و بلند مدت اندک باغ‌های بر جای مانده در پایتخت 
را نیز تا مرز نابودی خواهد کشاند و در صورتی که تدبیر مقتضی 
و مبتنی بر واقعیات و با لحاظ راهبرد انتفاع جمعی شهروندان 

اتخاذ نشود، در بر پاشنه سابق خواهد چرخید.

یادداشت

باران و برف بالاخره به تهران رسید و روز گذشته 
اهالی پایتخت شاهد احاطه کوه‌های شهر در میان مه 
و ابر بودند. باتوجه به پیش‌بینی سازمان هواشناسی، 
شهرداری‌های مناطق شمالی تهران به‌دلیل کاهش 

محسوس دما و احتمال بارش برف و باران به حالت 
آماده‌باش درآمدند. مناطقی که همنشین با رودخانه‌های 
تهران هستند نیز با نصب بنرها و صدور اطلاعیه به 
رستوران‌ها و شهروندان هشدار دادند تا از اتراق در 
جوار رودخانه‌ها پرهیز کنند چرا که نگرانی از افزایش 
حجم آب رودخانه‌ها وجود داشت. مناطق 1، 2، 3 و 5 
تهران جزو مناطق شمالی پایتخت هستند که به‌دلیل 
نزدیکی به ارتفاعات شهر و با توجه به تجربه سال‌های 

قبل، بیشترین حجم باران و برف برایشان پیش‌بینی 
شده بود، در همین راستا این مناطق 

علاوه بر انجام لایروبی انهار و 
مسیل‌ها برای پیشگیری 

از آب‌گرفتگی با ایجاد 
سایت‌های برف‌روبی، 
تمام نیروهای خود را در 

حالت آماده‌باش قرار دادند.

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

احسان شریفی، شهردار منطقه5: با ورود به 
فصل پاییز با توجه به هشدارهایی که داده 
شده بود، در نخستین اقدام دست به لایروبی 
انهار و مسیرهای اصلی منطقه زدیم. یک مورد 
عملیات عمرانی برای مدیریت آب‌های سطحی 
بزرگراه آیت‌الله کاشانی داشتیم و کانال‌گذاری 
انجام شد. در بحث آمادگی هنگام بارش، تمام 
نقاطی که ممکن است دچار آب‌گرفتگی شوند، 
مورد بررسی قرار گرفتند. این نقاط 2 بخش 
هستند؛ نقاطی که به‌دلیل عدم‌کشش نهر 
دچار مشکل می‌شوند یا زمانی که گرفتگی 
به‌دلیل حرکت زباله و سرشاخه‌های شکسته 
از بالادست اتفاق می‌افتد. در رابطه با نقاط 
آب‌گرفتگی اول با لایروبی مشکل را رفع 
کردیم و در رابطه با موارد دیگر نیز نیروی 

ثابت در کنار نهرها قرار می‌دهیم تا درصورت 
گرفتگی انهار، مشکل را رفع کنند. در کنار 
این موارد نیروهای امدادی و خدماتی را نیز 
در حالت آماده‌باش قرار داده‌ایم، هر چند 
پیش‌بینی ما این است که نقاط شهری با برف 
درگیر نشوند اما با هماهنگی سازمان پسماند 
در تلاش هستیم تا امکان برف‌روبی وجود 
داشته باشد. در‌حاشیه رودخانه کن بنر هشدار 
در ورودی جاده امامزاده داوود نصب شده است 
و به رستوران‌داران و افرادی که ممکن است 
در حاشیه رستوران کن اتراق داشته باشند، 
هشدار می‌دهیم که از اتراق پرهیز کنند چرا 
که ممکن است بارندگی مشابه سیل سال 
پیش باشد. در محدوده رودخانه فرحزاد نیز 
آمادگی لازم را داریم. با تخریب‌هایی که سال 

گذشته توسط شرکت آب منطقه‌ای تهران 
انجام شد، 10واحد در بستر رودخانه تخریب شد 
و امیدواریم درصورت افزایش دبی آب تداخلی 
با بافت مسکونی نداشته باشیم. در سطح شهر 
نیز تمام همکاران در حالت آماده‌باش هستند و 
هشدارهای لازم را داده‌ایم. سناریوهای لازم 
برای فعالیت نیروها درنظر گرفته شده است. در 
کنار نیروهای خدمات شهری و نواحی، همکاران 
معاونت عمرانی نیز حضور دارند تا میزان کشش 
انهار را رصد کنند  و اگر در جایی نیز بهبود 
وضعیت دبی آب مشاهده شد، پس از بارش 
اقدامات عملیاتی لازم را انجام دهند. سوله‌های 
مدیریت بحران در سطح منطقه آمادگی دارند 
که اگر به هر دلیلی نیاز به اسکان اضطراری 

پیش آمد، از این سوله‌ها استفاده شود.

آمادگی مناطق در برابر باران

  رفع آب‌گرفتگی در 83نقطه
  تجهیز یک سایت برفی‌روبی اصلی

  تجهیز 12سایت برف‌روبی فرعی
  نصب 50سازه مسقف دپوی شن

  پیش‌بینی 500هزار کیسه شن

  استقرار ماشین‌آلات سبک و سنگین 
  برپایی و تجهیز 9ایستگاه برف‌روبی در نواحی

  راه‌اندازی و تجهیز 6ایستگاه برف‌روبی بزرگراهی
  تجهیز یک سایت برف‌روبی اصلی

  دپوی 2هزار کیسه شن در سایت‌های برف‌روبی
  جانمایی 700مخزن ویژه دپوی شن و نمک

  دپوی 100هزار کیسه شن در مخازن

  لایروبی کانال‌ها، مسیل‌ها، نهرها و جوی‌ها
  راه‌اندازی و تجهیز 8سایت برف‌روبی در نواحی 9گانه

  پیش‌بینی 5دستگاه نمک‌پاش مکانیزه غلتان
  شارژ 1700تن شن در سایت اصلی برف‌روبی

  پیش‌بینی 700تن نمک در سایت اصلی برف‌روبی
  توزیع 100تن شن و نمک در نواحی

 آماده‌باش 76نفر نیروی انسانی
 پیش‌بینی 28دستگاه خاور

 پیش‌بینی 2دستگاه لودر
 پیش‌بینی 8دستگاه بابکت

 پیش‌بینی 5دستگاه کامیون تیغه‌دار
 پیش‌بینی 11دستگاه نمک‌پاش مکانیزه

 پیش‌بینی 18دستگاه کامیون

  شناسایی نقاط وقوع سیلاب و 
روان‌آب‌ها

  ممنوعیت توقف در کنار رودخانه‌ها، 
روددره‌ها، کانال‌ها و مسیل‌ها ازجمله 

روددره فرحزاد، کانال شهید باکری، کانال 
میان‌رود، رود‌کن، دره  زرنو و حصارک

منطقه

1

منطقه

2

منطقه

4

منطقه

3

منطقه

5

 لایروبی انهار و رودخانه‌ها
برای مقابله با آب‌گرفتگی‌ها

هواشناسی تهران از روز یکشنبه ورود 
سامانه بارشی را به تهران پیش‌بینی 
کرده بود؛ بر همین اساس مناطق 22گانه 
شهرداری تهران نیز تمام توان خود را 
تجهیز کردند تا آمادگی لازم برای روبه‌رو شدن با باران و برف 

را داشته باشند.
مناطق مختلف شهر به‌خصوص مناطق شمالی برای بارش برف 
و باران احتمالی در شهر به عنوان نقاط حساس مورد بازدید قرار 

گرفتند و براساس نیاز لایروبی انهار و مسیل‌ها نيز انجام شد.
اقدامات شهرداری تهران در مواجهه با بارش باران و برف به چند 
دسته تقسیم می‌شود؛ در اقدامات پیشگیرانه همچون لایروبی 
انهار، ‌مسیل‌ها، چاه‌های رسوب‌گیر، ورودی کانال‌ها و همچنین 
ایجاد سایت‌های برف‌روبی تلاش می‌کنیم تا از آب‌گرفتگی نقاط 
مختلف جلوگیری کنیم و از این طریق احتمال بروز مشکل 
برای شهروندان را کاهش دهیم. خدمات شهری تهران در کنار 
اقدامات پیشگیرانه در هنگام بارندگی با آماده‌باش نیروها و 
تجهیزات شرایط را برای روبه‌رو شدن با بارندگی‌های پاییزی و 

زمستانی تحت کنترل قرار می‌دهد.
با توجه به اینکه اداره کل هواشناسی استان تهران، هشدار 
سطح نارنجی صادر کرده و نسبت به رگبار و رعدوبرق، وزش 
باد شدید و گاهی خیلی شدید، کاهش محسوس دما در مناطق 
مستعد بارش تگرگ، نقاط سردسیر و همچنین ارتفاعات و 
براي‌احتمال آب‌گرفتگی معابر، جاری شدن روان‌آب و رخداد 
سیلاب بر اثر بالا آمدن ناگهانی سطح آب رودخانه‌ها، هشدار 
داده بود، نیروهای خدمات شهری در سطح مناطق به حالت 
آماده‌باش کامل درآمدند. نیروهای ما در مناطق مستقر شدند؛ 
ماشین‌آلات شن‌پاش و نمک‌پاش آمادگی لازم را فراهم کردند 
تا در صورت بارش برف در مناطق شمالي تهران مسیری بسته 
نشود و شرایط برای عبور و مرور راحت شهروندان مهیا باشد. در 
کنار توجهی که به تمام مناطق مختلف تهران داریم، برنامه‌های 
ویژه‌ای برای مناطق شمالی تهران و همجوار با رودخانه‌ها درنظر 
گرفته‌ایم و در برخی مناطق تلاش شده است با نصب بنرها، 
نسبت به خطرهای احتمالی حضور در کنار رودخانه‌ها هشدار 
داده شود تا مبادا شهروندی به‌دلیل بی‌احتیاطی در معرض 

خطر قرار بگیرد.
در نهایت با توجه به پیش‌بینی سازمان هواشناسی که اعلام 
شده بود، امسال ممکن است بارش‌ها زودتر و بیشتر نسبت 
به سال‌های قبل رخ دهد، طرح لایروبی انهار و رودخانه‌ها 
را در سطح مناطق ۲۲گانه از قبل اجرا کردیم. ناگفته نماند 
که شهرداری تهران ۱۰هزار کیلومتر شبکه آب‌های فرعی 
را جمع‌آوری می‌کند. این ۱۰هزار کیلومتر در ۵۳۰کیلومتر 
شبکه اصلی جمع‌آوری آب‌های زیرزمینی جمع‌آوری می‌شود 
که زیرزمین مدفون است، اما توسط شهرداری لایروبی می‌شود 
تا گرفتگی نداشته باشد. ۱۷۰کیلومتر هم شبکه کمرگذاری 
در زیرزمین وجود دارد. در حقیقت ۷۰۰کیلومتر شبکه 
جمع‌آوری آب‌های زیرزمینی داریم که مردم آن را نمی‌بینند. 
اگر شهروندان کمک کنند که زباله‌ای وارد این ۱۰هزار کیلومتر 
شبکه آب‌های فرعی نشود، تهران با آب‌ماندگی هم روبه‌رو 

نخواهد بود.

هماهنگی با راهور، رصد میدانی، رصد از طریق دوربین‌های 
سطح شهر و برنامه‌ریزی برای نقاط آسیب‌پذیر احتمالی ازجمله 
مواردی است که در دستور کار است تا درنهایت شهروندان 

کمترین مشکل را برای تردد در معابر پایتخت داشته باشند.
روز گذشته نیز نشست مشترک معاونت خدمات شهری با 
پلیس راهور تهران برگزار شد و در این جلسه حسین نظری 
معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهرداری تهران، 
سرهنگ‌سیدابوالفضل موسوی‌پور رئیس پلیس راهور تهران 
بزرگ، قدرت‌الله محمدی مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی، 
ایوب فصاحت مدیرعامل سازمان میادین میوه‌وتره‌بار، مسعود 
بیگی  رنجبریان مدیرعامل شرکت شهربان و حریم‌بان، سعید‌
مدیرعامل شرکت ساماندهی، رضا محمدی مدیرعامل سازمان 
مدیریت پسماند و... حضور داشتند و موضوعات مشترک 
فیمابین حوزه خدمات شهری و راهور تهران بزرگ در راستای 

خدمات‌رسانی به شهر و شهروندان مورد بررسی قرار گرفت.
در کنار موضوعاتی همچون ساماندهی دستفروشان، ون‌کافه‌ها 
و... درخصوص بارندگی‌های شهر نیز برنامه‌ریزی شد. در مورد 
اتخاذ تمهیدات ترافیکی، فرهنگسازی‌ و انجام اطلاع‌رسانی‌های 
لازم با توجه به آغاز فصل بارش نزولات آسمانی و برگزاری 
رزمایش مشترک برف‌روبی نیز صحبت و بر وحدت رویه و 

انسجام در تمام امور در موضوعات فوق تأکید شد.
با وجود تلاش شبانه‌روزی نیروهای خدمات شهری لازم 
به ذکر است که اگر شهروندان در سطح شهر، آب‌گرفتگی 
مشاهده کردند، می‌توانند با شماره‌هاي ۱۳۷ و ۱۸۸۸ تماس 
بگیرند تا نیروهای شهرداری در جهت رفع و رجوع مشکل گام 
بردارند چراکه با توجه به شرایط جوی، عوامل شهرداری تهران 

۲۴ساعته در حالت آماده‌باش هستند.
*مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران

صدور هشدار در محدوده رودخانه کن و فرحزاد

مکث1

ایجاد 25سایت برف‌روبی محله‌ای
مهدی صالحی، شهردار منطقه2: با توجه به موقعیت 
جغرافیایی منطقه، سایت برف‌روبی با استقرار 
ماشین‌آلات سبک و سنگین و شارژ مخازن دپوی 
شن و نمک تجهیز شد. 9ایستگاه در نواحی، 
6ایستگاه بزرگراهی و یک سایت مرکزی آماده 
خدمات‌رسانی شده است. به‌منظور خدمت‌رسانی 
بهینه در زمان بارش‌های زمستانی، 25سایت 
محله‌ای نیز تعبیه شده است که این سایت‌ها 
قابلیت دپوی 2هزار کیسه شن مخصوص را دارد. 
توزیع و جانمایی 700مخزن و نیز انباشت و دپوی 
100هزار کیسه شن مخصوص در داخل مخازن در 
معابر و گذرگاه‌های اصلی و فرعی منطقه از اقدامات 
اجرایی است. ستاد برف‌روبی منطقه 2در نواحی 
آماده خدمت‌رسانی هستند و این وضعیت تا ۱۵ 
اسفند‌ماه ادامه دارد. نیروی انسانی، تجهیزات و 
ماشین‌آلات برف‌روبی کافی به‌منظور اقدامات 
پیشگیرانه و نظارت بر فضاهای آسیب‌پذیر شهری 
در هنگام بارش برف پیش‌بینی شده است. ضمن 
اینکه تجهیزات و ماشین‌آلات نواحی متناسب با 
میزان بارش آنها پیش‌بینی شده و مسیرهای تردد و 
حرکت خودروهای برف‌روبی در 3مقطع جغرافیایی 

)ناحیه و بزرگراهی( طراحی شده است.

مکث3

700نیروی کارگری آماده
حمید جوانی، شهردار منطقه3: تمام همکاران 
ما در روزهایی که بارندگی پیش‌بینی می‌شود، 
در حالت آماده‌باش کامل هستند و حضور 
24ساعته به‌صورت شیفت‌بندی در نواحی 
دارند. پیش‌بینی ادوات و تجهیزات لازم برای 
جلوگیری از آب‌گرفتگی و مشکلات ناشی از 
بارش برف را کرده‌ایم. نزدیک به 84دستگاه 
خودروی سبک و سنگین در منطقه حاضر 
هستند. طبق روال هر ساله تلاش کرده‌ایم با 
حضور 700نیروی کارگری آمادگی لازم را داشته 
باشیم. در ‌2ماه اخیر تلاش کرده‌ایم تا تمام 
کانال‌های سطح منطقه را به‌طور کامل لایروبی 
کنیم، مسیل‌های عبوری سطح منطقه نیز با 
استفاده از تجهیزات و نیروی انسانی متخصص 
لایروبی شدند، بخش‌هایی که نیاز به تعمیرات 
و اصلاح داشتند هم بازسازی و اصلاح شدند. 
تلاش ما این است که با توجه به فصل خزان و 
برگریزان که ممکن است موجب گرفتگی انهار، 
جوی‌ها و مسیل‌ها شود، در کوتاه‌ترین بازه 
زمانی دست به پاکسازی بزنیم. تجهیزاتی مانند 
شن و نمک مخصوص برای بحث برف‌روبی نیز 

تهیه و در مناطق مورد نیاز مستقر شده است.

مکث2

علیرضا جعفری*

عصر دیروز بود که طبق پیش‌بینی‌های 
هواشناسی بارش‌های باران پاییزی در 
تهران شروع شد. بارش‌ها چنان شدید بود 
که احتمال آب‌گرفتگی در معابر پایتخت 
پیش‌بینی می‌شد و از این‌رو مناطق شمالی 
تهران که بیشتر تحت‌تأثیر سامانه بارشی قرار 
داشتند، حالت آماده‌باش گرفتند و اقداماتی 

را پیش‌بینی کردند.

لایروبی برخی انهار بعد از 15سال
سیدمهدی صباغ، شهردار منطقه‌یک: این منطقه با 
توجه به شرایط جوی خاص خود برای بارش باران و 
برف آماده شده است. در رابطه با بارندگی به شکل 
باران تمام انهار مناطق به‌صورت مستمر لایروبی 
شده است. برخی ازکانال‌های انتقال آب نزدیک 
به 15سال بود که لایروبی نشده بودند، اکنون این 
کانال‌ها در کنار مسیل‌ها لایروبی شده‌اند. با توجه 
به این اقدامات امیدوار هستیم که مشکل خاصی 
پیش نیاید اما نباید فراموش کرد که وسعت درختان 
چنار در منطقه ممکن است موجب گرفتگی به‌دلیل 
خزان برگ‌های درختان شود. مانوری هم نزدیک 
به ‌2ماه پیش برگزار کردیم که در این مانور تمام 
تجهیزات و ادوات بررسی شدند تا در زمان مورد 
نیاز آمادگی لازم در سطح نواحی و مناطق وجود 
داشته باشد. 15روز است که ستادهای برف‌روبی را 
در سطح منطقه راه‌اندازی کرده‌ایم و تمام ستادها 
مجهز به شن و نمک کافی هستند. تجهیزات و 
امکانات کافی در سطح منطقه به‌خصوص نواحی 
شمالی در برابر بارش برف نیز وجود دارد. تعداد 
ماشین‌آلات در سطح منطقه مناسب است و تمام 
آنها در حالت آماده‌باش قرار گرفته‌اند تا در کنار 
250نیروی مخصوص برف‌روبی به فعالیت بپردازند.

مکث4



مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

واردات تجهیزات پزشکی با هزینه‌های بیشتر 
»گردش مالی تجهیزات و ملزومات پزشکی کشور چیزی حدود 2.5 تا 3میلیارد دلار است که از این عدد حدود 
یک تا 1.5میلیارد دلار در بهترین حالت در داخل کشور تولید می‌شود.« این نکته‌ای است که ابوالفتح صانعی، عضو 
هیأت مدیره اتحادیه بازرگانان تجهیزات پزشکی به آن اشاره می‌کند و در توضیح بیشتر به همشهری می‌گوید: 
»ما کالاهایی ازجمله ونتیلاتور، مانیتور و... داریم که از سوی تولیدکنندگان داخلی تولید می‌شود و در این زمینه 
موفق هم بوده‌ایم. اما این مسئله را هم باید درنظر گرفت که چنین کالاهایی سهم بزرگی در تجهیزات فوق‌تخصصی 
بیمارستانی ندارد و همچنان دستگاه‌های ام‌آر‌آی یا سی‌تی‌اسکن وارد می‌شوند. البته همان محصولاتی هم که در 

کشورمان در حال تولید هستند، در فهرست کالاهای های‌تک قرار دارند.«‌ 
صانعی درباره فعالیت برخی تولیدکنندگان ایرانی با شرکت‌های خارجی تولیدکننده تجهیزات پزشکی هم توضیح 
می‌دهد: »در این‌باره چند شرکت خوب کار کرده‌اند و به‌صورت نسبی موفق هم بوده‌اند. اما نکته مهم این است که 
نباید میزان چنین فعالیت‌ها و تولیدات داخلی را آنقدر بزرگ گزارش کنیم که به‌طور کلی نیازهای دیگر فراموش 
شوند. تولید به همان میزان که وجود دارد باید دیده شود و براساس آن برنامه‌ریزی برای واردات هم وجود داشته 

باشد تا دچار مشکل و کمبود نشویم.« 
او تأکید می‌کند: »حوزه درمان، صنعت خودروسازی نیست که اگر مشکل داشت، برای رفع آن صبر کنیم. نمی‌توان 

بیمار را از درمان خوب به‌دلیل تامین‌نشدن تجهیزات محروم کرد، چون مسئولیت‌ دارد.« 
عضو هیأت‌مدیره اتحادیه بازرگانان تجهیزات پزشکی در پاسخ به این سؤال که آیا توانمندی تولید محصولاتی که در 
حال حاضر وارد کشور می‌شوند در اختیار تولیدکنندگان و شرکت‌های دانش‌بنیان ایرانی است، بیان می‌کند: »به‌نظر 
من اگر توانمندی در فکر لحاظ شود، آن را در اختیار داریم، اما این مسئله به‌تنهایی کافی نیست و به برنامه‌ریزی، 
خروجی مناسب اقتصادی، توجیه بودن فعالیت و... هم وابسته است. با فراهم‌شدن این موارد، توانمندی فکری 

می‌تواند تبدیل به خروجی مناسب ‌شود.« 
نایب‌رئیس فدراسیون اقتصاد سلامت به هزینه‌های مضاعفی هم که در خرید تجهیزات پزشکی رخ می‌دهد اشاره 
می‌کند و می‌گوید: »هیچ شرکت خارجی ما را تحریم‌ نکرده و به ما کالا می‌دهند، اما در مسائل بانکی مشکلاتی وجود 
دارد. به همین دلیل خرید از سوی شرکت‌های خارجی واسطه‌گر انجام می‌شود که همین موضوع هزینه خرید را در 

بهترین حالت ۵ تا ۷درصد افزایش می‌دهد.« 

مکث

‌اعضای انجمن اتُیسم ایران در دیدار با 
معاون اول رئیس‌جمهور چه گفتند؟

جهاد ملی برای شناساندن 
اتُیسم

  بیست‌و‌هشتم آبان‌ماه در شب میلاد
 زینب کبری)س( این فرصت فراهم شد تا بعد 
از جلسه هیأت دولت، رأس ساعت 6بعدازظهر، 

اعضای انجمن اتیسم مهمان پاستور باشند.

بعد از 10سال، جلسه‌ای در این سطح
چند دقیقه از شروع جلسه »بررسی نیازهای 
جامعه اتیسم ایران« نگذشته که بچه‌ها بی‌حوصله 
می‌شوند، از صندلی‌هایشان بلند می‌شوند 
و با شادی و خنده در اتاق می‌دوند. خانواده‌ها 
معذب اند اما وقتی دکتر مخبر می‌گوید بگذارید 
راحت باشند و بازی کنند، خانواده‌ها لبخند 
می‌زنند. بازیگوشی بچه‌ها، حالا تبدیل به 
بخشی جدانشدنی از این جلسه می‌شود. خانم 
صالح غفاری، مدیرعامل انجمن با خوشحالی از 
برگزاری این جلسه و از اینکه نخستین‌بار است 
که بعد از گذشت 10سال از آغاز به‌کار انجمن، 
مقام بلندپایه‌ای در دولت پای درد‌دل‌های آنها 
می‌نشیند، می‌گوید و ادامه می‌دهد: »امروز روز 
پرستار است و این همراهان انجمن که در این 
جلسه حضور دارند، پرستارانی واقعی هستند که 
پرستاری را از جان و دل تجربه کرده‌اند.« او بعد 
از آن یک جلد کلام‌الله مجید به دکتر مخبر هدیه 
می‌کند. او در ادامه از انجمن خیریه اتیسم که 
از سال‌92 شروع به‌کار کرده می‌گوید و از اینکه 
اعضای هیأت مدیره این انجمن ترکیبی هستند 
از 7خانواده با فرزندان اتیسمی، 7متخصص این 
حوزه و 7انسان فعال و خیرخواهی که داوطلبانه 
خودشان را وقف کمک به انجمن کرده‌اند. خانم 
صالح غفاری ادامه می‌دهد: »در این 10سال 
سعی کرده‌ایم روی پای خودمان بایستیم و حالا 
7400پرونده و عضو رسمی داریم که برایشان 
کارت هوشمندی صادر کرده‌ایم که نه‌تنها برای 
کمک به خانواده‌ها به‌کار می‌رود که تمامی 
مشخصات و اطلاعات افراد دارای اتیسم در آنها 
ثبت شده است و با همراه‌داشتن آن درصورت 
وقوع هر حادثه‌ای، دیگران می‌توانند بفهمند که 
برای کمک به آنها چه باید بکنند. خانم غفاری 
در ادامه از راه‌اندازی 12»خانه امید« برای کمک 
به خانواده‌های با فرزندان اتیسم در سراسر کشور 

می‌گوید.

واقعیت‌هایی از زبان خانواده‌ها
»تکرار« یکی از مهم‌ترین نشانه‌های اتیسم 
در کودکان است. آنها کاری را کلیشه‌ای و با 
تکرار انجام می‌دهند. »محمد سبحان« 9ساله 
است، دارای اختلال اتیسم است و نابینا. پدر 
‌و مادرش همراه او آمده‌اند. پدر از چگونگی
 پی‌بردن شان به اتیسم می‌گوید؛ از اینکه محمد 
سبحان سرش را بی‌وقفه به زمین می‌کوبیده، 
می‌کوبیده و می‌کوبیده. او خوشحال است که 
از وقتی که با انجمن آشنا شده، تغییرات بزرگی 
در زندگی فرزندش ایجاد شده و حالا به لطف 
کمک‌های انجمن، پسرش پا باز کرده و حالا 
دستش را می‌گیرند و راه می‌رود. مادر سه‌قلوهای 
خردسال اتیسمی که در جلسه حضور دارد، 
دلسوزانه خطاب به دکتر مخبر می‌گوید: اگر بچه‌ها 
در این سن غربالگری شده و اتیسم تشخیص داده 
شود، می‌توان با کار‌درمانی، گفتاردرمانی، جسمی 
و حرکتی، شرایط بهتری برای زندگی برایشان 
فراهم کرد. مادر علی کوچولوی انجمن که حالا 
11ساله شده است هم می‌گوید کودکان اتیسمی 
درگیر »کارهای تکراری« هستند. برخی‌ها 
می‌گویند اینکه بچه تکرار کند و کارهای تکراری 
انجام دهد که مشکل بزرگی نیست، اما حقیقت این 
است که این تکرار خیلی سخت و دشوار است. علی 
کلیشه نخ و کاغذ دارد، لباس‌هایش را پاره می‌کند 
و دائم باید این کار را تکرار کند. او خطاب به دکتر 
مخبر می‌گوید پدرانه و برادرانه ما را از خودتان 
بدانید و مطمئن باشید که اگر قدمی برای این 
بچه‌ها بردارید، به آینده ایران کمک کرده‌اید. مادر 
دختری 15ساله با اختلال اتیسم نیز که در این 
جلسه حضور دارد، می‌گوید: ما از جنس دردیم. ما 
وسط میدان عشقیم. او می‌گوید: حتی اگر همانطور 
که دوستانم گفتند بتوانیم تمام کودکان را زیر 
7سال تشخیص بدهیم و کمکشان کنیم، اما وقتی 
که به سنین بالاتر رسیدند چه باید بکنیم؟ من 
الان با دختری 15ساله که کلاس‌های توانبخشی 
دیگر برایش جواب نمی‌دهد، چه باید بکنم؟ من 
الان به کمک مادر، پدر و همسرم از دخترم حمایت 
می‌کنم اما نمی‌شود که همیشه در خانه محدودش 
کنیم. ما به مراکزی احتیاج داریم که بعد از سنین 
کودکی بتوانیم بچه‌ها را به آنجا ببریم؛ جایی که 
حرفه‌ای بیاموزند و لااقل کارهای خودشان را مثل 
اینکه لباس بپوشند یا کفش بپوشند، یاد بگیرند.

حمایت می‌کنیم
با پایان سخنان اعضای انجمن، دکتر محمد مخبر 
با اشاره به مشکلات کودکان اتیسم و وظایف سخت 
و دشوار خانواده‌های آنان، می‌گوید: غربالگری 
و شناسایی کودکان مبتلا به‌ویژه در سنین زیر 
‌۷سال کلیدی‌ترین اقدام در جلوگیری از پیشرفت 
این بیماری در سنین بالاتر است که باید با کمک 
وزارت بهداشت، غربالگری به‌صورت جدی به همراه 
امکانات درمان و مشاوره از راه دور در سرتاسر کشور 
انجام شود. وی پوشش بیمه‌ای بیماران اتیسم برای 
کاهش هزینه‌های درمان و توانبخشی را بسیار مهم 
توصیف کرده و می‌گوید: باید در صندوق بیماران 
خاص و صعب‌العلاج، سهمی از هزینه‌های مرتبط 
با مبتلایان به اتیسم به‌ویژه در سنین بالا گنجانده 
شود و همچنین برای بخش‌هایی از جامعه اتیسم 
که امکان اشتغال در بزرگسالی دارند، بسترهای 

لازم برای داشتن شغل فراهم شود. 

گزارش
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بسیاری از تجهیزات پزشکی مانند دستگاه ونتیلاتور، دستگاه های تصویربرداری، دستگاه 
کمک‌تنفسی، دستگاه دیالیز، دستگاه بیهوشی و سایر کالا‌های مورد نیاز در داخل کشور تولید 
می‌شود و این ظرفیت باعث شده که در سال‌جاری 43بیمارستان کشور 90درصد به تجهیزات ایرانی 
مجهز شده یا در حال تجهیز باشند. این البته همه ماجرا‌ نیست و پای تجهیزات پزشکی ایران به کشورهای دیگر هم باز شده است. ۳۴۰۰تخت 
بیمارستانی در شهر آنکارای ترکیه هم با دستگاه‌های‌ مانیتور اعلام علائم حیاتی قلب بیماران به‌عنوان یکی از تجهیزات فوق‌تخصصی 
مجهز شده‌اند. با استفاده از این دستگاه می‌توان فشار خون، ضربان قلب، اکسیژن خون و دمای بدن را اندازه‌گیری کرد. خطوط مشترک 

تولید هم در برخی کشورها راه‌اندازی شده و تامین قطعات از سوی تولیدکنندگان ایرانی است و تولید نهایی محصول با شرکت خارجی.

 تجهیزات بیمارستان‌ها 
90درصد ایرانی

مراکز درمانی کشور با 
محصولات داخلی تجهیز می‌شوند

خطوط مشترک تولید در چند کشور خارجی 
»یکی از مهم‌ترین موضوعاتی که درباره تجهیزات پزشکی 
ایران مطرح است، خطوط مشترک تولید با همکاری 
تکنولوژی ایرانی است که در کشورهای مختلف ازجمله 
عراق، ترکیه، بلاروس، مالزی، برزیل و... در حال انجام است.« 
این نکته‌ای است که محمدرضا کمپانی، نایب‌رئیس اتحادیه 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان تجهیزات پزشکی بیان 
می‌کند و در توضیح بیشتر به همشهری می‌گوید: »در حال 
حاضر کالا‌هایی داریم که از ایران انتقال تکنولوژی صورت 
می‌گیرد و در کشور مقصد تولید و برندگذاری می‌شود، به این 
معنا که قطعات اولیه تولید تجهیزات پزشکی از سمت ما تامین 

اما با برند محلی همان کشورها تولید می‌شود. این محصولات 
به‌عنوان تولید داخل در داخل همان کشورها به فروش 
می‌رسد. علاوه بر کشورهایی که با آنها این همکاری را داریم، 
روسیه هم یکی از کشور‌هایی است که روی آن کار می‌کنیم و 
امیدواریم که بتوانیم در آینده‌ای نزدیک همین روش را پیاده 
کنیم و بتوانیم صادرات خوبی داشته باشیم.«  کمپانی درباره 
محصولات نهایی تولید‌شده در کشور که ظرفیت صادراتی 
دارد، عنوان می‌کند: »با توجه به بحث تحریم‌ها، صادرات این 
تجهیزات که به‌طور کامل در کشور خودمان تولید شده باشد، 

کمتر است.«‌ 

تخت‌های بیمارستانی ترکیه مجهز به مانیتورهای ایرانی 
علاوه بر خطوط مشترک، تعدادی از کالاهای تجهیزات 
پزشکی ساخت ایران هم به کشورهای دیگر صادر می‌شود. 
نایب‌رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان تجهیزات 
پزشکی در این‌باره به صادرات این محصولات به کشوری مثل 
ترکیه اشاره می‌کند و می‌گوید: ۳۴۰۰تخت بیمارستان در 
بیمارستان آنکارای ترکیه به تجهیزات پزشکی ایرانی مجهز 
شده‌اند. ازجمله آنها دستگاه‌ مانیتور اعلام علائم حیاتی 
قلب بیماران به‌عنوان یکی از تجهیزات فوق‌تخصصی است. 
کمپانی با بیان اینکه با استفاده از این دستگاه می‌توان فشار 
خون، ضربان قلب، اکسیژن خون و دمای بدن را اندازه‌گیری 

کرد، ادامه می‌دهد: »این دستگاه در آی‌سی‌یو و بخش‌های 
اورژانس مورد استفاده قرار می‌گیرد. ما حدود ‌۸۵۰دستگاه 
به این کشور صادر و برای اجرای این طرح با برندهای خارجی 
رقابت کردیم. قیمت دستگاه‌های ما هم یک‌سوم آنها بود اما 
کیفیتی هم‌تراز نمونه‌های خارجی دارد. این دستگاه‌ها دارای 
استاندارد اروپاست.« او درباره ظرفیت تولید این دستگاه‌ها 
در کشور عنوان می‌کند: »در دوران کرونا تولیدکنندگان 
ایرانی ۷هزار دستگاه ونتیلاتور را در مدت ‌۴ماه تحویل دادند 
و حتی در انگلستان، اسپانیا یا ایتالیا هم این ظرفیت وجود 

نداشت.«‌

دستگاه‌های با تکنولوژی بالا هم تولید می‌کنیم 
کمپانی درباره تامین تجهیزات پزشکی مورد نیاز کشور با 
تولیدات بومی هم عنوان می‌کند: »در این حوزه 2بخش 
تجهیزات )دستگاه‌های بیمارستانی و مراکز درمانی( و 
ملزومات )کالاهای مصرفی( مطرح است. در مجموع این 
دو بخش ما به 60درصد خودکفایی رسیده‌ایم اما در بحث 
تجهیزات پزشکی بیش از 90درصد خودکفایی در کشور رخ 
داده است. تولیدکنندگان این تجهیزات مورد حمایت وزارت 
بهداشت و هیأت امنای ارزی هستند. بر این اساس هیأت 
امنای ارزی تجهیزات مورد نیاز خود را در مناقصه‌های مختلف 
خریداری می‌کند و در اختیار بیمارستان‌های تازه‌تاسیس 

یا بیمارستان‌هایی که در حال نوسازی دستگاه‌های خود 
هستند، قرار می‌دهد.«  این فعال حوزه تجهیزات پزشکی 
درباره تولید تجهیزات های‌تک در کشور هم بیان می‌کند: 
»بخشی از این دستگاه‌ها با تکنولوژی بالا، شتاب‌دهنده‌ها 
هستند که ما هم چندسالی است در داخل کشور به تکنولوژی 
تولید آن دسترسی پیدا کرده‌ایم. تعدادی از این دستگاه‌ها 
در برخی مراکز بیمارستانی نصب شده و مورد بهره‌برداری 
هم قرار گرفته است. در حوزه کیت‌های آزمایشگاهی هم ما 
به‌خودکفایی نسبی رسیده‌ایم و بخشی از آن تولید داخل و 

بخشی دیگر وارداتی است.«

تجهیز 90درصدی بیمارستان‌ها با برند ایرانی 

مهم‌ترین دستاوردی که در حوزه تجهیزات پزشکی کشور رخ داده، 
تجهیز بیش از 90درصدی بیمارستان‌های کشور با تولیدات بومی 
است. این نکته دیگری است که نایب‌رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان تجهیزات پزشکی به آن اشاره می‌کند و می‌گوید: »بسیاری 
از بیمارستان‌های جدید در کشور با همین تجهیزات تولید داخل در حال 
ارائه خدمات به بیماران هستند و این دستاورد قابل‌توجهی است. ما از نظر 
سرانه تخت بیمارستانی وضعیت بدی نداریم و امسال هم ۴۳بیمارستان 
با بیش از ۹۰درصد کالا و تجهیزات پزشکی ایرانی تجهیز شده یا در حال 
تجهیز هستند.«  البته به‌گفته این فعال حوزه تجهیزات پزشکی، در حال 
حاضر حدود 60درصد تجهیزات پزشکی در داخل کشور تولید و بقیه هم 
وارد می‌شود. او درباره محصولات وارداتی بیان می‌کند: »در حوزه پروتزهای 
زانو و لگن، استند قلب، بالن‌های قلبی، شانت‌های مغزی و نخ‌های بخیه، 
همچنین دستگاه‌های اکو، ام‌آرآی، سی‌تی‌اسکن و ماموگرافی واردات داریم. 
ریل‌گذاری ما این است که روی ساخت این دستگاه‌ها کار کنیم و بر این 
اساس با مشارکت شتاب دهنده‌ها، تیم‌ها را تشویق می‌کنیم که به این سمت 
حرکت کنند. به‌طور کلی در بخش عمومی و ملزومات ما به‌خودکفایی کامل 
رسیده‌ایم و در بخش تخصصی و فوق‌تخصصی ملزومات اعم از مصرفی و 
غیرمصرفی هم تا حدودی پیشرفت‌هایی داشته‌ایم، اما همچنان در نیمه راه 
هستیم.«  کمپانی درباره اینکه آیا این رشد 60درصدی در تامین تجهیزات 
پزشکی، دستاورد خوبی است، بیان می‌کند: »اگر به کشور‌های آسیای 
میانه‌ یا غرب و شرق و حتی روسیه نگاه کنیم، هیچ‌یک از این کشور‌ها دارای 
یک‌چنین رکوردی نیستند. در ترکیه به هیچ عنوان تولیدکننده تجهیزات 
پزشکی به شکلی که در ایران وجود دارد، نداریم. در منطقه، ما کشوری 
هستیم که در حوزه تجهیزات پزشکی بسیار مطرح هستیم و این مسئله در 
زمان پاندمی کرونا به‌خوبی نشان داده شد، چون در بخش تجهیزات پزشکی 
ازجمله ماسک و دستگاه‌های تنفسی و مانیتورینگ‌های اعلام علائم حیاتی 

بیمار و پمپ‌های سرنگ و اکسیژن‌ساز و... کشور به مشکلی نخورد.«‌ 

۳۰میلیون دلار 
صادرات تجهیزات پزشکی در 

سال1400 بود.

120میلیون دلار 
صادرات تجهیزات پزشکی در 

سال1401بود.

۱۰۵هزار
 کد IRC )ایران‌کد(

 فعال در حوزه تجهیزات 
پزشکی در کشور وجود دارد.

60درصد 
تجهیزات پزشکی در داخل 

کشور تولید می‌شود. 

43بیمارستان 
کشور با تجهیز 90درصدی به 

تجهیزات پزشکی ایرانی به بیماران 
خدمات درمانی ارائه می‌کنند. 

بازار ارزی تجهیزات 
پزشکی کشور سالانه 

حدود یک میلیارد دلار 
است و بخش زیادی 
از ارز تخصیص‌یافته 
به تجهیزات پزشکی 
همچنان ارز ترجیحی 

است

منطقه‌ای که ایران در آن واقع 
شده‌، ۴۰۰میلیون جمعیت 
را شامل می‌شود و به‌عنوان 

یکی از بازارهای مهم صادراتی 
تجهیزات پزشکی کشور مطرح 

است. 

2هزار تولیدکننده،
2هزار شرکت وارد‌کننده 

و تأمین‌کننده و 
2500توزیع‌کننده فعال 

تجهیزات و ملزومات پزشکی 
در کشور فعالیت دارند.

1800صنف
عرضه‌کننده برخی اقلام 

پزشکی و بیش از ۴۰۰شرکت 
ارائه‌دهنده خدمات پس از 

فروش دستگاه‌های پزشکی و 
کنترل کیفی فعال هستند. 

در زمینه تولیدات و 
صادرات ملزومات و 
تجهیزات پزشکی و 

همچنین دندانپزشکی 
و آزمایشگاهی  حدود 

۲۸۰هزار نوع کالا 
در این صنعت تولید 

می‌شود

بیشترین آمار و بهترین 
تجهیزات در ایران در زمینه 
جراحی‌های زیبایی، قلب 
و قفسه سینه و همچنین  
دستگاه‌های ونتیلاتور و 

ارتوپدی است که صادرات آن 
رونق یافته است. 

برخی آمارها نشان 
می‌دهد که ایران در بازار 
جهانی تجهیزات پزشکی 

در رده ۳۵قرار دارد

عدد خبر

2سال
زایمان طبیعی در 
کشور رشد داشته 

است. به‌گفته معاون 
درمان دانشگاه 

علوم پزشکی شهید 
بهشتی، براساس آمار 
رسمی در ۶ ماهه اول 
سال۱۴۰۲ در مقایسه 
با سال گذشته، بیش 
از ۵۳درصد زایمان‌ها 
در بیمارستان‌های 
دانشگاهی تابعه 

به‌صورت طبیعی انجام 
شده است.

100نفر
از متخصصان زنان و 

زایمان، پزشکان عمومی، 
ماماها، پرستاران و... 
در دوره‌ای آموزشی 

شرکت کرده‌اند که در آن، 
سقط از دیدگاه قضایی 
و پیامدهای قانونی آن، 

توسط متخصصان 
پزشکی قانونی و بازپرس 
قضایی دادسرای ویژه 

رسیدگی به جرائم 
پزشکی آموزش داده 

شده است.

58هزار 
مرکز طرف قرارداد 
مستقل با بیمه 

سلامت هستند. 
طبق آمار اعلامی 

سازمان بیمه سلامت، 
همچنین 160هزار 

مرکز غیرمستقل هم 
طرف قرارداد با بیمه 
سلامت هستند. 

7درصد
مراکزطرف‌های قرارداد 

با بیمه سلامت 
نسبت به سال گذشته 

رشد داشته است. 
بنابراعلام این سازمان، 

این مراکز شامل 
بیمارستان، مطب، 
داروخانه و مراکز 

درمانی دیگر هستند 
که گستره زیادی را 

برای خدمات‌دهی به 
شهروندان دهک‌های 

مختلف فراهم 
کرده‌اند.

13هزار 
و 931 داروخانه، 

20هزار و 804مطب، 
‌2هزار و 39 درمانگاه، و 
۲هزار و۴۴۰ آزمایشگاه 

به‌صورت مستقل با 
بیمه سلامت قرارداد 
دارند و به شهروندان 

خدمات ارائه 
می‌دهند.

32هزار
تخت بیمارستانی 
در تهران داریم. 

به‌گفته سعید کریمی، 
معاون درمان وزارت 
بهداشت، جمعیت 
تهران 15میلیون نفر 

است و سرانه تخت به 
جمعیت در تهران در 

دولت سیزدهم به 2.1 
رسیده است.

عراق، ترکیه، بلاروس، مالزی، برزیل و... میزبان تولید مشترک  با تجهیزات تولید کشور ما هستند
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کتابخانه، روی بیلبوردهای شهری
اجرای طرح »کتابخانه شهر« معابر پایتخت را به ویترین کتاب تبدیل کرده است

کتاب »مستورا« در 2قطع متفاوت منتشر شد

12آیه قرآنی با مفهوم حجاب و عفاف
کتاب »مستورا« در 
2قطع متفاوت و با 
رویکرد حفظ موضوعی 
قرآن، منتشر شد که 
می‌تواند گام مثبتی در 
راستای ارتقای سطح 
تفکر و اندیشه قرآنی و 
حل مشکلات جامعه 
باشد. مستورا 2کتاب 
متفاوت با یک عنوان 
مشترک است که 

انتشارات تلاوت به همت سازمان دارالقرآن الکریم آن را منتشر 
کرده و هر دو اختصاص به حفظ موضوعی 12آیه مرتبط با عفاف 
و حجاب دارند. یک مجلد با عنوان »مستورا؛ بخوانید، ببینید و 
بشنوید« در قطع رقعی در 180صفحه انتشار یافته است که به 
شرح و تفسیر جداگانه هر یک از این آیات می‌پردازد. این شرح و 
تفسیر، با زبانی امروزی و ساده، مناسبت زیادی با شرایط کنونی 
جامعه خودمان دارد؛ یعنی آیات را در ظرف زمان امروز توضیح 
می‌دهد. نویسندگان کتاب، امیررضا و امیرحسین صفاریان در 
مقدمه آن آورده‌اند: »... متن واحد با حجمی به اندازه قرآن کریم، 
چگونه می‌تواند مسائل هزاروچندصدساله همه جوامع مختلف 
از زمان نبی مکرم)ص( تا امروز را عهده‌دار شده و برای آینده 
بشریت تا ظهور ]قیامت[ نیز همین ادعا را داشته باشد؟... در 
همین راستا به‌عنوان قدمی بسیار کوچک، کتاب حاضر چنین 
نگاشته شده است که پس از بحث کوتاهی از وظیفه ما در فهم و 
تبیین و تبلیغ کلام الهی، ابعادی از نزاع دیرینه شیطان و انسان 
و تقابل امروزین آنها در قرآن پیگیری می‌شود تا در مواجهه‌ای 
واقعی برخی آیات درباره زن و خانواده – به‌عنوان یکی از مسائلی 
که امروزه جامعه ما با آن درگیر است – مرور شود... .« در این 
کتاب در کنار هر آیه، رمزینه‌هایی )کیوآرکد( قرار داده شده‌ 
که به ترتیل آیات، نکاتی درباره حفظ و نسخه صوتی و مجازی 
کتاب اختصاص دارد. این رمزینه‌ها در مجلد کوچک‌تر هم تکرار 
شده که با عنوان »مستورا؛ حفظ 12فراز نورانی قرآن کریم« در 
48صفحه و در قطع جیبی منتشر شده است. در حقیقت مجلد 
جیبی، نسخه کوچک و خلاصه‌شده‌ای از همان کتاب اصلی 
محسوب می‌شود که برای حفظ آیات مناسب‌تر است. چاپ اول 
مستورا در شمارگان هزار نسخه و با قیمت 100هزار تومان در 

اختیار علاقه‌مندان است.

گذر فرهنگ خبر

نشست ادبی

محفل ادبی
تازه‌های کتاب

جشنواره کتاب

رونمایی از رمان »نورچشمی« 
رمان »نورچشمی« به قلم مهدیه جلالی، با حضور نویسنده و 
سمیه جمالی، فعال حوزه کتاب در کافه سمیه حوزه هنری 
رونمایی می‌شود. داستان این رمان که به‌تازگی در انتشارات 
سوره مهر به چاپ رسیده است، در خرمشهر می‌گذرد. شخصیت 
اصلی داستان، نوجوانی به نام ماجد است که پس از آغاز جنگ 
تحمیلی در خرمشهر تصمیم می‌گیرد با دوربین عکاسی برای 
حفظ هویت شهدا و زخمی‌ها به‌خصوص مادران و فرزندانشان 
از چهره‌هایشان عکاسی کند. رونمایی این کتاب، امروزسه‌شنبه 
30آبان از ساعت 10صبح در محل کافه سمیه واقع در خیابان 
سمیه، جنب حوزه هنری انقلاب اسلامی با حضور علاقه‌مندان 
برگزار می‌شود و در آن نویسنده کتاب و کارشناس برنامه درباره 

این رمان به گفت‌وگو می‌نشینند.

نشست »لذت خواندن« در آخرین 
روز هفته کتاب

نشست‌های مختلف و متنوع رونمایی و نقد و بررسی 
کتاب، در روزهای هفته کتاب برای توسعه فرهنگ کتاب 
و کتابخوانی برگزار می‌شود، یکی از این نشست‌‌ها با عنوان 
»لذت خواندن« قرار است در آخرین روز هفته کتاب برگزار 
شود. در این نشست، 2چهره آشنای حوزه کتاب و ادبیات، 
»احسان رضایی« فعال حوزه کتاب و نویسنده و »غلامرضا 
طریقی« شاعر و نویسنده میزبان علاقه‌مندان به کتاب و 
کتابخوانی خواهند بود و از تجربه‌های لذتبخش کتابخوانی 
با علاقه‌مندان صحبت می‌کنند. گفت‌وگو پیرامون انتخاب 
کتاب، معرفی نویسندگان و ژانرهای ادبی و پیشنهاد کتاب 
در حوزه‌های مختلف از برنامه‌های این نشست خواهد بود. 
دوستداران کتاب و کتابخوانی می‌توانند ساعت 17امروز 
سه‌شنبه 30آبان با حضور در فروشگاه سوره‌مهر واقع در 
میدان انقلاب، جنب سینما بهمن در این نشست حضور 

داشته باشند.

کتاب با یارانه ۲۵درصدی بخرید
به مناسبت هفته کتاب سی‌ویکم، فروش حضوری 
کتابفروشی‌های عضو »بازار کتاب« شروع شده و تا پنجشنبه، 
دوم آذرماه۱۴۰۲ ادامه دارد. کتابفروشی‌های عضو سامانه 
»بازار کتاب« همزمان با فروش مجازی، فروش حضوری هم 
خواهند داشت و علاقه‌مندان می‌توانند تا پایان موعد مقرر 
به‌صورت حضوری به کتابفروشی‌های عضو سامانه مراجعه 
کنند. به هر کد ملی ۲۵درصد یارانه تا سقف خرید ۴۰۰هزار 
تومان تعلق می‌گیرد. کتاب‌های عمومی، دانشگاهی و کودک 
و نوجوان مشمول این یارانه می‌شوند و کتاب‌های آموزشی، 
کمک آموزشی، افست، فاقد شماره شابک، دارای شابک 
غلط و کتاب‌هایی که در بانک اطلاعاتی کتاب خانه کتاب 
و ادبیات ایران ثبت نشده‌اند، مشمول یارانه نخواهند شد. 
برای مشاهده فهرست و مشخصات کتابفروشی‌های عضو 
این سامانه می‌توانید به آدرس bazarketab.ir مراجعه 
کنید. کتابفروشان و خریداران می‌توانند برای کسب اطلاعات 
بیشتر و راهنمایی درباره فرایند ثبت‌نام، فروش و خرید کتاب 
از طریق »بازار کتاب« با مرکز پشتیبانی و پاسخگویی به 

شماره ۹۱۰۰۹۸۹۸-۰۲۱ تماس بگیرند.

تحول بنیادین در علوم‌انسانی اسلامی
حجت‌الاسلام رضا غلامی، رئیس شورای سیاستگذاری مجمع عالی علوم انسانی اسلامی: زمانی می‌توانیم 
به تحول بنیادین در علوم‌انسانی اسامی نظر داشته باشیم که فضای علوم انسانی زنده و بانشاط باشد و 

رقابت برای نوآوری و نقد وجود داشته باشد.

اصل اولیه کار در زمینه جنگ، داشتن اطلاعات است
سعید علامیان، نویسنده و پژوهشگر ادبیات دفاع‌مقدس: اصل اولیه کار در زمینه جنگ این است که اطلاعات 
داشته باشید و تاریخ جنگ را بدانید. از آنجا که جنگ ایران و عراق یک پدیده تاریخی است، اگر از آن اطلاع 

نداشته باشید، نمی‌توانید درباره آن به‌خوبی کار کنید.

دیدار وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با 
استادمهدی محقق 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با حضور در منزل مهدی محقق، 
چهره ماندگار حکمت و ادب فارسی و رئیس هیأت‌مدیره انجمن 
آثار و مفاخر فرهنگی کشور، با این استاد برجسته و خانواده وی 

دیدار و گفت‌وگو کرد.
محمدمهدی اسماعیلی در این دیدار با تقدیر از فعالیت‌های 
مجدانه و مستمر این استاد نامدار ایرانی در تدریس، تألیف آثار 
گوناگون علمی و بسط و گسترش فرهنگ و تمدن ایرانی و اسلامی 
در عرصه جهانی، برای وی آرزوی صحت و سلامت کرد. مهدی 
محقق نیز در این نشست صمیمانه با بیان خاطراتی از علما، 
حکما و برخی از استادان خود در ایام تحصیل، بر تقویت و ارتقای 
جایگاه و فعالیت‌های انجمن آثار و مفاخر فرهنگی کشور به‌عنوان 
باسابقه‌ترین نهاد فرهنگی کشور تأکید کرد. همچنین نوش‌آفرین 
انصاری، دبیر شورای کتاب کودک و همسر مهدی محقق هم در 
این دیدار، با خوشامدگویی به وزیر فرهنگ و هیأت همراه و تقدیر 
از توجه ویژه وی به اصحاب علم و فرهنگ، پیشنهادهایی را برای 
توسعه، ترویج و توجه بیشتر به ادبیات کودک و نوجوان و آثار 

مکتوب مرتبط با این قشر مهم و تأثیرگذار کشور ارائه کرد.

ارسال 520اثر به جشنواره
 انتخاب کتاب برگزیده دانشگاهی

کاظم آرمان‌پور، مدیرمسئول انجمن فرهنگی ناشران دانشگاهی 
عنوان کرد: امسال ۵۲۰اثر تالیف و ترجمه به دبیرخانه چهارمین 
دوره انتخاب کتاب برگزیده دانشگاهی انجمن ارسال شد. در 
کمیته معرفی و انتخاب آثار برتر دانشگاهی، کتاب‌ها در ‌۶رده 
دیویی بررسی و ۱۱کتاب دانشگاهی برگزیده شدند. این جشنواره 
هر سال با هدف حمایت از تولید علم و انتشار آثار مؤثر در توسعه 
علمی کشور برگزار می‌شود و انتخاب کتاب‌های برگزیده در 
سال۱۴۰۲ محدود به آثار منتشرشده شامل تالیفی و ترجمه 
در سال۱۴۰۱ و در رشته‌های دانشگاهی اعم از علوم انسانی، 
علوم اجتماعی، علوم پایه، فنی و مهندسی، علوم پزشکی، علوم 
کشاورزی و دامی، هنر و معماری است. آیین اختتامیه جشنواره 
ملی نشر دانشگاهی امروزسه‌شنبه ۳۰آبان‌ماه ساعت15:30 در 

پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات برگزار خواهد شد.

تبلیغات شهری همواره یکی از راه‌های 
جذب مخاطبان طرح‌های فرهنگی محسوب 
می‌شود که توجه عابران و رانندگان را جلب 
می‌کند تا پیام آن طرح در کمترین زمان 

ممکن به مخاطب منتقل شود. برای همین، 
بیلبورد، یکی از ابزارهای مهم و قدرتمند 
برای تبلیغ و اطلاع‌رسانی است که تنها یکی 
از ویژگی‌های آن، سرعت انتقال و کیفیت 
پیامی است که روی آن نقش بسته است. 
در این راستا، کتاب یکی از مواردی است که 
تا چند سال پیش خیلی روی بیلبوردهای 

تبلیغاتی دیده نمی‌شد و شاید برای کسی 
هم مهم نبود که »یار مهربان« در بیلبوردهای 
شهری دیده شود، اما از چندی پیش و در 
مناسبت‌های مرتبط با موضوع کتاب، مانند 
هفته کتاب یا نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
تهران، شهر چهره دیگری به‌خود می‌گیرد 
و در اعلان‌های تبلیغاتی چهره نویسندگان 

و کتاب‌هایشان به‌نمایش درمی‌آید. در 
روزهای اخیر هم همزمان با هفته کتاب، 
طرح »کتابخانه شهر« با همکاری مشترک 
نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور و سازمان 
زیباسازی شهرداری تهران اجرا شده و به 
همین مناسبت موضوع کتاب و بیلبوردهای 

شهری محور این گزارش شده است.

کتاب نویسندگان شاخص داخلی و خارجی به همت سازمان 
زیباسازی شهرداری تهران با این اکران فرهنگی همراه نام 
نویسندگان که توسط کارگروه مشترک با نهاد کتابخانه‌های 

عمومی کشور انتخاب شده‌اند، معرفی می‌شوند. 

100
عنوان  

فرهنگی و تجاری پایتخت، 
این روزها به مناسبت 
هفته کتاب میزبان آثار 

منتخب است.

700
سازه  

اینکه در این چند سال، فعالان حوزه کتاب اصرار دارند کتاب را روی بیلبوردهای تبلیغاتی 
ببینند، یک دلیلش این است که کمبود ویترین برای نمایش کتاب‌ها وجود دارد؛ به‌نحوی 
که گاهی برخی از کتاب‌ها حتی به قفسه کتابفروشی‌ها هم نمی‌رسند و مجالی هم برای 
معرفی خود پیدا نمی‌کنند؛ اتفاقی که در این سال‌ها افتاده و می‌بینیم بیلبوردها دیگر 
فقط نقش تجاری ندارند و برای کارهای فرهنگی هم از آنها استفاده می‌شود؛ تبلیغ فیلم و 
سریال یا جریان‌سازی برای یک اتفاق فرهنگی. در این میان، ایامی مانند برپایی نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب تهران و هفته کتاب که به کتاب و کتابخوانی اختصاص یافته، ازجمله 
مناسبت‌هایی است که شهر رنگ و بوی کتاب به‌خود می‌گیرد و کتاب‌ها مجالی برای 

دیده‌شدن پیدا می‌کنند. برای همین باید از بیلبوردها استفاده بهینه کرد.
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شهرداری تهران و به‌ویژه سازمان زیباسازی شهر تهران، 
در این سال‌ها سعی کرده‌اند در این ایام خاص توجه به 
کتاب بیشتر شود و این آثار فرهنگی به بیلبوردهای 
شهری راه یابد. در سی‌امین دوره هفته کتاب جمهوری 
اسلامی ایران که با شعار »ما همانیم که می‌خوانیم« 
برگزار شد، بیلبوردهای شهری مزین به کتاب و عکس 
نویسندگان در طرح »کتاب باران« شد؛ در قالب این 
طرح در حاشیه خیابان‌ها و چهارراه‌ها آگهی‌نماهایی 
مزین به چهره نویسنده‌ها و کتاب‌هایشان وجود داشت 
که در کنار این عکس‌ها کیو‌آر‌کد قرار داده شد که مردم 
می‌توانستند با اسکن آن به صفحه خانه کتاب بروند و 
اطلاعات بیشتری درباره کتاب‌ها، خلاصه و برشی از آن 
و سایر کتاب‌هایی که در طرح معرفی شده بود، مشاهده 
کنند. اینکه در سطح شهر کتاب‌ها به نمایش دربیایند، 
به‌خودی خود امر پسندیده‌ای است، چون عمده 
خبرهای مربوط به کتاب‌ها در نشریات و خبرگزاری‌ها 
درج می‌شود که ممکن است بخش عظیمی از مردم 
فرصتی برای خواندن آنها نداشته باشند، اما بیلبورد با 
توجه به جلوه‌های بصری‌ که دارد، ناخودآگاه توجه‌ها را 

جلب و مردم را درگیر می‌کند.

امسال و در هفته کتاب، نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور مسئولیت تنظیم 
بیلبوردهای شهر تهران را به‌عهده گرفت. حامد عبدوس، مدیرکل تأمین منابع 
کتابخانه‌های نهاد در گفت‌وگو با همشهری در مورد بیلبوردهای امسال می‌گوید: 
»معمولا پس از تشویق به کتابخوانی، این پرسش مطرح می‌شود که »چه بخوانیم؟«. 
طرح »کتابخانه شهر« به‌دنبال پاسخ به این سؤال با توجه به محدودیت ظرف زمانی 
هفته کتاب و بستر ارائه فضاهای تبلیغاتی شهر تهران )و پس از آن سایر شهرها( بود تا 
شهروندان با دیدن این تبلیغات با عنوان، نام و عکس نویسنده، ناشر و توصیف کوتاهی 
از 100کتاب، به خواندن این کتاب‌ها و به‌صورت گسترده‌تر مطالعه ترغیب شوند.« 

مدیرکل تأمین منابع کتابخانه‌های نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور با بیان اینکه 
تلاش بر این بود که این اقدام فقط یک کار تبلیغاتی صرف نباشد، می‌گوید: »پس 
از تصویب طرح، فرایند انتخاب کتاب‌ها آغاز شد. طبیعتا انتخاب 100کتاب، از 
میان انبوه کتاب‌های منتشر شده و کتاب‌های فراوان خواندنی دشوار است. برای 
این انتخاب چند معیار شامل تنوع ناشر، موضوعات و گروه سنی، موجود‌بودن 
در کتابخانه‌های عمومی برای امانت، وجود نسخه الکترونیک با تخفیف مناسب 
برای خرید و در مرحله بعدی نسخه صوتی و رضایت ناشر مورد توجه بود. پس از 
انتخاب کتاب‌ها، سامانه‌ای برای معرفی بیشتر این کتاب‌ها پس از اسکن کیو‌آر‌کد 
یا ارسال پیامک ایجاد شد. در صفحه مخصوص هر کتاب علاوه بر اطلاعات کتاب، 
معرفی کوتاه و پیوند خرید نسخه الکترونیکی یا یافتن آن در کتابخانه‌های 
عمومی وجود دارد. در واقع تلاش شد این تبلیغات، یک معرفی صرف نباشد و 

در خواندن این کتاب‌ها برای مردم تسهیل شود.«

کتابخانه‌ها، کتاب‌ها را در دسترس قرار می‌دهند و همین باعث شده تا مردم به 
کتابخانه اقبال داشته باشند و امسال هم انگار کتابخانه‌ها روی بیلبوردهای شهری 
قرار گرفته‌اند و کتاب معرفی می‌کنند تا مخاطب به سراغ آن برود. در این خصوص، 
محمدمهدی زرافشان، مدیرکل روابط‌عمومی و امور بین‌الملل نهاد کتابخانه‌های 
عمومی کشور در گفت‌وگو با همشهری، درباره ضرورت تبلیغ کتاب روی بیلبوردهای 
شهری می‌گوید: »اینکه فضای تبلیغاتی شهر که در طول سال به تبلیغات گوناگون 
اختصاص دارد، در طول هفته کتاب، به معرفی کتاب و ترویج کتابخوانی اختصاص 
یابد، فی‌نفسه امری مثبت است. مردم نشان داده‌اند درصورت فراهم‌بودن امکانات 
به کتاب و خواندن علاقه دارند؛ آمار فروش نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران ومیزان 
عضویت و امانت کتابخانه‌های عمومی شاهد این موضوع است. این طرح با همکاری 
نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور و سازمان زیباسازی شهر تهران، از پایتخت آغاز شد، 
اما با پیگیری معاون محترم توسعه کتابخانه‌ها و ترویج کتابخوانی نهاد و هماهنگی 
سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور، این طرح‌ها برای اجرا در سراسر کشور در 

اختیار شهرداری‌ها قرار گرفت.«

با اسکن کیو‌آر کد تخفیف بگیرید
 QR code در این بیلبوردها و در کنار عکس‌ها
قرار داده شده است که با اسکن آن ضمن 
دریافت ۸۰درصد تخفیف از ناشران، اطلاعات 
بیشتری درباره کتاب‌ها، خلاصه و برشی از 
آن و همچنین مشخصات نویسنده مشاهده 
می‌شود ‌یا می‌توانید با ارسال کد اعلام‌شده 
برای هر کتاب و ارسال آن به سامانه پیامکی 
مندرج در تصاویر، کتاب‌های الکترونیکی 
بخرید. البته در هفته کتاب علاوه بر اکران‌های 
گرامیداشت هفته کتاب و کتابخوانی، ۴۰سازه 
ثابت کتاب در شهر هم به ترویج فرهنگ 
کتابخوانی می‌پردازند تا شاید سرانه مطالعه 

در شهر کمی بالاتر رود.

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار
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یکی از کارخانه‌های لوله‌سازی کشورمان 
محصولی تولید کرده است که قابلیت ردیابی و 
رهگیری دارد. این محصول دانش‌بنیان بسیاری 
از هزینه‌ها را کاهش می‌دهد و سرعت ترمیم را 
افزایش می‌دهد. پیش از این لوله‌ها فلزی بودند 
و ردیابی آنها با دستگاه‌های فلزیاب ممکن بود. 
اما از زمانی که لوله‌ها با مواد پلی‌اتیلن و پلیمری 
تولید شدند، مسئله ردیابی آنها همیشه از 
چالش‌های بزرگ محسوب می‌شده است. 
همچنین پوشش نانوذرات این لوله‌ها باعث 
شده که از ویژگی‌های قابل توجهی چون 
باکتری‌گریزی برخوردار شوند. خبرنگاران 
فناوری رسانه‌ها با همکاری معاونت علمی 
و فناوری ریاست‌جمهوری طی بازدید از 
شرکت‌های دانش‌بنیان استان مازندران از یک 
کارخانه لوله‌سازی مستقر در شهرک صنعتی 
جویبار بازدید کردند که با تولید محصولات 
متنوع و دانش‌بنیان کمک شایانی به اقتصاد 

کشور کرده است.

تولید لوله جلبک گریز
این شرکت اقدام به تولید لوله‌ای کرده است 
که ویژگی‌های قابل توجهی دارد. مدیرعامل 
می‌گوید: »ما به‌منظور بهینه‌سازی‌ و پیشرفت 
کارخانه برای دانش بنیان کردن محصولات 
اقدام کرده‌ایم و در این راستا برای نخستین 
بار در ایران، لوله‌ای تولید کرده‌ایم که 

غیرقابل اشتعال است«.
به‌گفته ابوالقاسم مدانلو، »این لوله که با 

پوشش نانو ذرات تولید شده، باکتری گریز 
و جلبک گریز است و مقاومت بسیار بالایی 

دارد«.

قابلیت ردیابی لوله
یکی از ویژگی‌های لوله‌های تولید شده این 
کارخانه استانداردهای مستقل و قابلیت ردیابی 

و رهگیری آنهاست.
به‌عبارت دیگر، اگر لوله‌ای نشتی داشته 
باشد می‌توان محل نشتی را بدون حفاری 
تعیین کرد. این ویژگی به‌شدت باعث کاهش 
هزینه‌های مالی می‌شود و سرعت ترمیم 
افزایش می‌یابد و تا عمق 6متری زمین این 

لوله‌ها قابل ردیابی است.
همچنین نشتی این نوع لوله‌ها در حد 

قابل‌توجهی کاهش یافته و تقریبا به صفر 
رسیده است.

تلاش برای بزرگ شدن اقتصاد کشور
مدیرعامل این کارخانه با اشاره به آغاز فعالیت با 
یک خط تولید در سال1385 می‌گوید: »اکنون 
ما با 13خط تولید و 150کارگر در زمینه تولید 
لوله‌های پلی اتیلن، آب و گاز، لوله‌های آبرسانی 
و لوله‌های پکس گرمایش از کف و لوله‌های 
فاضلابی و همچنین پودرهای کامپوند فعالیت 

می‌کنیم.«
مدانلو به مصارف داخلی محصولات کارخانه 
اشاره می‌کند و عاوه بر این از صادرات 
محصولات به کشورهای همسایه ازجمله 
کشورهای اوراسیا، ترکیه، عراق و مصر خبر 

می‌دهد.

این شرکت که امسال دانش‌بنیان شده و اکنون 
در زمینی به مساحت 33هزار مترمربع، بنای 
سایت 10هزار مترمربع و سایت انبار 20هزار 
مترمربع فعالیت می‌کند، روزگاری با یک خط 
تولید فعالیت می‌کرد. اما حالا در نقطه‌ای قرار 
دارد که توانسته در خروج ارز صرفه‌جویی 

قابل‌توجهی داشته باشد.
بهره‌گیری از ورود تکنولوژی و همچنین 
مهندسی معکوس منتج به تولیداتی شده است 
که بخش قابل‌توجهی از آن در قالب لوله‌های 
آب، مواد کامپوند و پلیمری به کشورهای 

مختلف صادر می‌شود.
از آنجا که محصولات این کارخانه در 
آزمایشگاه‌های معتبر ایتالیا تست و تأیید 
شده، مشتریان خارجی را جلب کرده و ارزآوری 

درپی داشته است.

پیوند فناوری نانو با صنعت
یک شرکت دانش‌بنیان با استفاده از پوشش نانوذرات، لوله‌ای تولید کرده که غیرقابل اشتعال، قابل رهگیری و باکتری گریز است

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

سوپرسدان چینی با شتابی خارق‌العاده

تسلای آسمان‌ها از راه می‌رسد

 چین یک خودروی برقی خاص تولید کرده 
است که طی ۲ثانیه به سرعت ۹۶کیلومتر در خودرو

ساعت می‌رسد.
به‌گزارش همشهری آنلاین و به نقل از سایت موتور۱، 
خودروی جدید چینی که نام ‌های‌فای‌آ )HiPhi A( برای آن 
انتخاب شده تداعی‌کننده وای‌فای است و می‌خواهد سرعت 

بالا را به اذهان القا کند.
HiPhi یک تولیدکننده خودروهای الکتریکی چینی است که 
بر توسعه و تولید خودروهای لوکس و پرفورمنس تمرکز دارد. 
HiPhi A جدید مبتنی بر Z است، اما ربطی به نیسانZ ندارد.

این شرکت در‌ماه مارس از یک سدان لیفت‌بک 
برقی بزرگ با قدرت ۶۰۰ اسب بخار 

رونمایی کرد و از آن زمان تاکنون 
در حال توسعه خودروهای 

برقی پرقدرت است.
این خودروساز وعده داده 
که فقط به رندرها کفایت 
نمی‌کند و یک خودروی 

واقعی در نمایشگاه خودروی 

گوانگژو۲۰۲۳ که از جمعه آغاز می‌شود به نمایش درخواهد 
آمد. نخستین تاریخ تحویل خودروها به مشتری هم برای اوایل 

سال۲۰۲۵ برنامه‌ریزی شده است.
درحالی‌که Z یک پیشرانه الکتریکی2 موتوره دارد، A از 
۳موتور الکتریکی نیرو می‌گیرد. یک موتور در محور جلو و 
۲موتور در عقب قرار گرفته که به معنی این است که برای هر 
چرخ عقب یک موتور تعبیه شده است.حداکثر توان خروجی 

آن ۱۲۸۷ اسب بخار است و انرژی الکتریکی از یک پکیج 
باتری با ظرفیتی که هنوز نامشخص است ایجاد می‌شود و 

می‌تواند تا ۱۵۰۰کیلووات را در نهایت تخلیه کند.
این پیشرانه مبتنی بر معماری الکتریکی ۸۰۰ولتی است و 
می‌تواند حداکثر توان خود را برای بیش از ۳۰دقیقه حفظ 
کند. حداکثر سرعت این خودروی برقی ۳۰۰کیلومتر در 

ساعت اعلام شده است.
سیستم تعلیق بادی HiPhi A با 
HiPhi Z مشترک است، اما 
مدل A با سیستم تنظیمات 
چرخ عقب، دمپرهای تطبیقی 
و سیستم جدید گشتاور، 
ارتقا یافته است.مدیر این 
شرکت همچنین می‌گوید 
این خودروی الکتریکی 
دارای توزیع وزنی کامل 
۵۰-۵۰ است. HiPhi قول 
داده است که جزئیات بیشتری 

را در ماه‌های آینده اعلام کند.

هواپیمای »تسلای آسمان‌ها« کاملا الکتریکی است 
و با چرخش ملخ‌هایش کار می‌کند. این هواپیما در هوانوردی

حال حاضر یک طرح مفهومی است و می‌تواند 
گزینه‌ای برای سفرهای هوایی آینده باشد. حاضرید با آن پرواز کنید؟

به‌گزارش سان، هواپیمای »تسلای آسمان‌ها« در حال حاضر تنها 
یک طرح مفهومی است و احتمالا گزینه‌ای برای سفرهای هوایی 
آینده، این هواپیما کاملا برقی و ملخ‌دار است. اگرچه این هواپیما در 
حال حاضر فقط یک کانسپت است، جو دوسِی، طراح آن می‌گوید 
که به‌زودی می‌تواند به‌عنوان گزینه‌ای برای سفرهای آینده‌نگر 

مطرح شود.
جو دوسی به سی‌ان‌ان گفت: »اگر بتوانید چیز مطلوبی طراحی 

کنید، چیزی که باعث شود مردم سؤال کنند چرا چنین چیزی 
هنوز وجود ندارد، شانس بیشتری دارید که صنعت را برای 

ساختش مجاب کنید.«
او ادامه داد: »من مسئله‌ها را دنبال می‌کنم و می‌بینم که مرا به کجا 
می‌برند و بعد سعی می‌کنم برای آنها راه‌حلی زیبا طراحی کنم.« 
این طراح نیویورکی گفت که قبلا مهندسان هوافضا که می‌خواهند 
طرح مفهومی او را به یک هواپیمای واقعی تبدیل کنند، به او 
مراجعه کرده‌اند. این جت برقی 2بال بلند در قسمت عقب خود دارد 
تا به افزایش نیرویی که هواپیما را در آسمان نگه می‌دارد، کمک 
کند. بال‌ها در قسمت پشتی قرار دارند تا وزن باتری‌ها و ملخ‌ها را 
متعادل کنند. در دسامبر۲۰۱۹، یک هواپیمای کاملا برقی متفاوت 

در کانادا پرواز آزمایشی انجام داد. ایرباس، غول صنعت هوانوردی 
نیز طرح مفهومی »پرنده شکاری« را برای یک هواپیمای برقی 
منتشر کرده است. شرکت بریتانیایی کرنفیلد ائرواسپیس سولوشنز 
نیز قصد دارد به‌عنوان نخستین هواپیمای تمام الکتریکی بریتانیا، 

هواپیمایی با ظرفیت ۹سرنشین ارائه دهد.

 ChatGPT خالق 
به مایکروسافت پیوست

 OpenAI سام آلتمن پس از کنار گذاشته شدن از شرکت
قرار است به مایکروسافت بپیوندد. این خبر را غول فناوری 
آمریکایی اعلام کرد و به گمانه زنی‌ها درباره احتمال بازگشت 
خالق ChatGPT به شرکت اوپن‌ای آی پایان داد. به گزارش 
بی‌بی‌سی، طبق آنچه ساتیا نادلا، مدیر اجرایی مایکروسافت 
در پلتفرم X خود نوشت، آلتمن به مایکروسافت می‌پیوندد 
تا یک تیم تحقیقاتی جدید پیشرفته هوش مصنوعی را 

رهبری کند.
در همین حال، اعلام شده است که »امِت شییر«، مدیرعامل 
سابق شرکت توییچ، رئیس جدید OpenAI خواهد شد. 
»شییر« نیز این خبر را در صفحه X خود تأیید کرد و نوشت: 
این شغل فرصتی است که یک‌بار در زندگی رخ می‌دهد. البته 
او از نحوه اخراج آلتمن انتقاد کرد و گفت که این کار به‌طور 

جدی به اعتماد آنها آسیب وارد کرده است.
هیأت مدیره اوپن‌ای‌آی روز جمعه سام آلتمن 38ساله را 
برکنار کرد و گفت که اعتماد خود را نسبت به او از دست داده 
است و مدیر ارشد فناوری OpenAI، میرا موراتی را به‌عنوان 
مدیر اجرایی موقت آن معرفی کرد. اما تا صبح روز دوشنبه، 
رسانه‌های ایالات متحده گزارش دادند که شییر هدایت این 

شرکت را به‌عهده خواهد گرفت.
آلتمن به راه‌اندازی شرکتی که روبات محبوب ChatGPT را به 
وجود آورد، در سال2015 کمک کرد که یکی از ارکان اساسی 
این شرکت بود. او به‌عنوان یکی از تأثیرگذارترین چهره‌ها در 
فضای رشد سریع هوش مصنوعی مولد )AI( شناخته می‌شود 
و اخراج او موجی از شوک را در سراسر این صنعت ایجاد کرد. 
این امر باعث موجی از حمایت روسای سیلیکون ولی، ازجمله 
اریک اشمیت، مدیر اجرایی سابق گوگل شد که آلتمن را 
»قهرمان من« خواند و گفت که او »جهان جمعی ما را برای 
همیشه تغییر داده است.« البته واکنش‌های شدیدی که از سوی 
کارکنان و سرمایه‌گذاران شرکت 
به‌وجود آمده گمانه‌زنی‌ها را 
در مورد احتمال بازگرداندن 
او به‌کار برانگیخت. همچنین 
نگرانی‌هایی درباره ساخت یک 
شرکت رقیب به‌وجود آمد. اما 
خبر پیوستن او به مایکروسافت 
 همه این شایعات را 

رد کرد.

فروش تجهیزات آزمایشگاهی ایرانی 
به یک دانشگاه بزرگ کانادایی

یک شرکت دانش‌بنیان فعال در زمینه ساخت تجهیزات 
پیشرفته آزمایشگاهی و محاسباتی حوزه مهندسی عمران و 
مهندسی ژئوتکنیک با حضور در دوره‌های مختلف نمایشگاه 
ایران‌ساخت موفق به فروش تولیدات خود به واحدهای 
صنعتی و دانشگاه‌های مختلف ازجمله دانشگاه صنعتی 
شریف، صنعتی امیرکبیر، صنعتی سهند و شهید مدنی 

آذربایجان شده است.
به گزارش معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
ریاست‌جمهوری، این شرکت دانش‌بنیان که در زمینه تولید 
تجهیزات آزمایشگاهی در2 شاخه ژئوتکنیک )3 محوری، 
 )CBR ،برش ساده، برش مستقیم، تک‌محوری، تحکیم
و سازه )دستگاه‌های کشش و تست مصالح با ظرفیت‌های 
مختلف( فعالیت دارد موفق به کسب استانداردهای بین‌المللی 

نظیر ASTM برای محصولات خود شده است.
منوچهر حجازی، مدیرعامل شرکت درخصوص محصولات 
این شرکت گفت: »تجهیزات شرکت ما در محاسبات 
سیستم‌های ساختمان‌سازی و ساخت سد‌های بزرگ، 
جاده‌سازی و کلا سازه‌های عمرانی‌ که با خاک و سنگ درگیر 
هستند، کاربرد دارد و در این راستا، در اقصی نقاط کشور 
خصوصا خطه جنوب در پروژه‌های پتروشیمی حضور موفقی 

داشته‌ایم.«

او درخصوص وضعیت بازار محصولات شرکت در خارج از 
کشور ادامه داد: »ما 2 سال پیش توانستیم هم از نظر قیمتی 
و هم از نظر کیفیتی بر دیگر رقبا فائق بیاییم و3 دستگاه 
برش مستقیم را به یک دانشگاه بزرگ کانادا فروختیم؛ با این 
 حال، مشکلات زیادی هم از نظر ارسال در گمرک ایران و

 تسویه حساب از طریق دانشگاه مقصد داشتیم.«
مدیرعامل این شرکت با بیان اینکه هزینه تمام‌شده محصول 
نسبت به نمونه‌های مشابه چیزی حدود 30تا 50درصد کمتر 
است، گفت: »رنج قیمت محصولات ما از 200میلیون تومان 
تا 4 میلیارد و 300میلیون تومان است و برای مثال، قیمت 
نهایی نمونه خارجی محصول 1.5میلیارد تومانی ما چیزی 
حدود 100هزار دلار تمام می‌شود.« حجازی فارغ از قیمت 
نهایی پایین‌تر، خدمات پس از فروش تا 10سال و یک سال 
ضمانت را از دیگر مزایای شرکت برشمرد و گفت: »مدیران و 
طراحان شرکت خود از کاربران تجهیزات پیشرفته مکانیک 
خاک و تست مصالح هستند و لذا هم در کنترل کیفیت خط 
تولید و هم ارائه خدمات پس از فروش و آموزش کاربران از 

توانایی ویژه و منحصربه فردی برخوردار هستند.«

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

خبر

یک بررسی ۲۳ساله از ۳۳تحقیق 
تصویربرداری عصبی از کودکان 
نشان‌دهنده مضرات استفاده از 
دستگاه‌های دیجیتال روی مغز 
کودکان کمتر از ۱۲سال است. 
پژوهش مذکور به‌طور خاص نشان 
داده که استفاده طولانی مدت از 
نمایشگرها در قشر پیش فرونتال 
مغز تغییراتی ایجاد می‌کند که تا 
حدودی با قابلیت‌های شناختی 
شخصیت،  بیان  مانند  پیچیده 
تصمیم‌گیری و رفتار اجتماعی مرتبط 

است.

33
تحقیق  

طرح‌های  از  دیگر  یکی  روسیه 
تحقیقاتی بین‌المللی علمی خود 
در ایستگاه زمینی را آغاز کرد. این 
طرح ۳۶۰روزه شامل ایزوله‌سازی‌ 
۶فرد برای تقلید از شرایط پرواز در 
یک سفر به اعماق فضا است. این 
افراد یک ماموریت شبیه‌سازی‌ سفر 
به‌ماه انجام می‌دهند که شامل گذر 
از کنار این سیاره برای انتخاب محل 
فرود، چند فرود شبیه‌سازی‌ شده 
برای ۴خدمه، مدار زدن دور‌ماه و 
انجام عملیات‌های کنترل از راه دور 

سطح‌ماه است.

360
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محمد بیاتی، مدیرعامل یک شرکت 
دانش بنیان با تأکید بر اینکه تعیین 
میزان عناصر تشکیل‌دهنده یک 
قطعه فلزی یکی از فاکتورهای مهم 
در انتخاب نوع و کیفیت قطعه برای 
صنعت  در  متفاوت  کاربردهای 
متالورژی است، گفت: مجموعه 
ما تاکنون موفق به فروش بیش از 
۸۰دستگاه کوانتومتر به کارخانه‌ها و 
مراکز معتبر صنایع وابسته متالورژی 
لیاژسازی و  از قبیل ریخته گری، آ
قطعه‌سازی و... در داخل کشور شده 

است.

80
کوانتومتر

رتبه ایران در شاخص نوآوری جهانی
مصطفی صفدری رنجبر، مشاور معاون فناوری وزیر علوم، تحقیقات و فناوری: رتبه ایران در شاخص نوآوری 
جهانی GII در سال‌های ۲۰۲۲ و ۲۰۲۳ به‌ترتیب ۵۳ و ۶۲ است در ثبت اختراعات بین‌المللی در پایگاه‌های 

معتبر ایپو )EPO( و یواس پی تی او )USPTO( نیز رتبه آن به‌ترتیب ۷۲ و ۳۷ است.

اختلال اینترنت بسیار کم است
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: تعداد بروز اختلالات نسبت به قبل کمتر شده است. 
مشکلات فنی در همه جای دنیا اتفاق می‌افتد و مسئله طبیعی است. مهم این است که تعداد آن کم و زمان 

بازیابی خیلی کم باشد. تعداد حوادثی از این دست نسبت به سال‌های قبل به‌مراتب کمتر شده است.

لوله‌سازی‌، صنعت اشتغال‌زا
با این حال، این کارخانه تنها کارخانه 
کشور نیست که در زمینه تولید با 
پوشش‌های نانو فعالیت می‌کند. 
اخیرا شرکتی با افزودن نانو ذرات 
مکعبی و چندوجهی با ابعاد کمتر 
از ۱۰۰نانومتر به ماده پایه پلیمری 
UPVC(، استحکام  یوپی‌وی‌سی )
در برابر ضربه را در محصولات 
لوله و اتصالات افزایش داده است. 
صنعت لوله‌سازی‌ باعث اشتغال 
مستقیم و غیرمستقیم در کشور 
می‌شود، چراکه این محصولات برای 
 گروه‌های مختلفی از صنایع، مانند 
ساخت و ساز، گازرسانی، شرکت‌های 
آبرسانی، صنعت کشاورزی و 
مخابرات جذاب و مورد تقاضای 
آنهاست. لوله‌های آبیاری تحت 
فشار، لوله‌های آبرسانی فاضلاب، 
لوله نیوفیت، لوله پوش‌فیت، 
لوله پکس )PEX(، لوله‌های گاز، 
اتصالات آبرسانی و گازرسانی، پودر 
و ترکیبات کامپاند بخشی از تولیدات 
صنعت لوله‌سازی‌ کشور است که 
مصارف متنوعی دارد. مجموعه 
این موارد باعث می‌شود که صنعت 
لوله‌سازی بتواند به صنعتی اشتغال‌زا 

تبدیل شود.

کشف عاج شگفت‌انگیز متعلق به 
عصر آهن در ترکیه

یک عاج باستانی کشف شده که روی آن، یک ابوالهول، یک شیر 
و یک درخت زندگی حکاکی شده و احتمالا محل کشف آن، در 

عصر آهن مرکز فرمانروایی بوده است.
به گزارش وب‌سایت سان، این شیء باستانی با حکاکی درخت 
زندگی و ابوالهول، با قدمت ۲۸۰۰ سال، کشف شده است. 
محققان می‌گویند که محل کشف این اثر نادر که روی آن درخت 
زندگی در کنار شیر و ابوالهول حک شده، احتمالا زمانی مرکز 
قدرت و فرمانروایی بوده است. به گزارش آناتولی، خبرگزاری 
دولتی ترکیه، این عاج در جایی پیدا شد که می‌توانست »مرکز 
قدرت« عصر آهن باشد. این سایت باستان‌شناسی با نام هاتوسا 
یا Hattusa در ترکیه امروزی قرار دارد. تصور می‌شود که 
هاتوسا هزاران سال پیش پایتخت هیتی‌ها بوده اما به‌طور 
مرموزی، احتمالا به‌دلیل درگیری، رها شده است. هیتی‌ها یکی 
از نخستین تمدن‌ها را در عصر برنز تشکیل دادند. عاج حکاکی 
شده کمیاب، در یک لایه باستان‌شناسی بالای شواهدی از عصر 
برنز پیدا شد. باستان‌شناسان فکر می‌کنند این یافته نشان 

می‌دهد که این مکان در عصر آهن هم مهم بوده است.
 گفته می‌شود که عاج کشف‌شده حدود ۳۰ سانتیمتر طول و

 ۱۰ سانتیمتر عرض دارد. 

آمادگی استارلینک برای عرضه 
عمومی اولیه 

شنیده‌ها حاکی از این است که شرکت اسپیس ایکس 
با مالکیت ایلان ماسک در نیمه دوم سال 2024فناوری 
اینترنت ماهواره‌ای استارلینک را آماده عرضه اولیه عمومی 

می‌کند.
به گزارش بلومبرگ، خبر عرضه اولیه عمومی استارلینک 
پس از آن منتشر شد که ایلان ماسک، اوایل نوامبر در شبکه 
اجتماعی ایکس اعلام کرده که، نقدینگی استارلینک اکنون 
به وضعیت سر به سر رسیده است، یک کار عالی به وسیله یک 
تیم فوق العاده. استارلینک اکنون بخش عمده ماهواره‌های 
فعال در فضاست و تا سال آینده، اکثر ماهواره‌ها را به‌صورت 
جمعی از زمین به فضا ارسال خواهد کرد. ماسک سالیان 
متمادی درباره چشم‌انداز عرضه اولیه عمومی استارلینک 
صحبت کرده اما زمان آن نامعلوم مانده است. با این حال، این 
میلیاردر در سال ۲۰۲۱ اعلام کرده ؛ زمانی که این شرکت 
بتواند وضعیت نقدینگی معقولی را پیش‌بینی کند، آماده 
چنین اقدامی می‌شود. اظهارات مذکور می‌تواند نشانه آن 
باشد که عرضه اولیه عمومی استارلینک نزدیک خواهد 
بود. ران بارون، سرمایه‌گذار میلیاردر به شبکه سی‌ان‌بی‌سی 
گفت: انتظار دارد اسپیس ایکس، عرضه اولیه عمومی 
استارلینک را در سال ۲۰۲۷ انجام دهد. به‌گفته منابع آگاه، 
استارلینک در سال ۲۰۲۴، بیش از ۱۰ میلیارد دلار از کل 

فروش اسپیس ایکس را به‌خود اختصاص خواهد داد. 



سه‌شنبه سه‌شنبه 3030 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 2089488948

تلویزیون، رایانه، تلفن همراه و تبلت، ابزاری 
که انسان ایجاد کرد تا در حوزه فناوری تحولی 
ایجاد کند، اما جدا از تاثیرات مثبت، پیامدهای 
منفی هم برای بنیان خانواده داشته و دارد. 
البته این مهم به استفاده نادرست آدم‌ها 
برمی‌گردد. به جای اینکه صفحات الکترونیک 
را به‌کار بگیرند، به خدمت آنها درآمده‌اند. 
آنقدر که جزو لاینفک زندگی انسان شده‌اند. 
همین عاملی شده تا جهان گرفتار عارضه‌ای 
به نام »سندرم صفحات الکترونیک« شود. 
موضوعی که روزنامه همشهری به‌دلیل مهم 
بودن آن نشستی را برگزار کرد. در این نشست 
محمدرضا بیگدلی، استادیار دانشگاه شهید 
بهشتی درباره »سندرم صفحات الکترونیک« 
به نکات ارزنده‌ای اشاره کرد؛ چیزهایی که 

شاید اغلب‌مان نمی‌دانستیم.

صفحات الکترونیک، دشمن کودکان

در عصر فعلی شاهد رخداد بدی هستیم و آن تهدید سلامت بنیان 
خانواده است. عامل اصلی این پدیده، صفحات الکترونیک است که 
متأسفانه همه وقت آدم‌ها را پر کرده است. بیگدلی برای این گفته‌اش 
دلیل می‌آورد: »مغز ساختار پیچیده و حساسی دارد. اگر کودکی بیش 
از اندازه خود را با صفحات الکترونیک مثل تلویزیون و تبلت و گوشی 
همراه سرگرم کند، مغزش صدمه خواهد دید. اما به چه نحو؟ با وابسته 
شدن کودک به ابزار الکترونیکی، روزبه‌روز از فضای خانه و محیط گرم 
خانواده دور می‌شود. همین خلأ عاطفی ایجاد می‌کند که پیامدش 
می‌تواند ابتلا به اختلالات رفتاری مثل اتیسم و بیش‌فعالی باشد.« 
به‌گفته این استاد دانشگاه، چند عامل آسیب جبران‌ناپذیر به مغز 
وارد می‌کند. یکی تکان دادن برای خواباندن یا آرام کردن او که توسط 
بسیاری از مادران انجام می‌شود. دومین عارضه‌ای که برای مغز یک 
تهدید جدی به‌شمار می‌آید، رسانه است. بیگدلی در ادامه می‌افزاید: 

»حضور پررنگ و تأثیرگذار صفحات الکترونیک سال‌هاست در جامعه 
انسانی رخ داده است، از زمانی که تلویزیون وسیله ضروری خانه‌ها 
شد و بعد از آن تبلت به میان آمد. بچه‌ها با بازی‌های رایانه‌ای خود را 
سرگرم می‌کردند یا فیلم می‌دیدند. تا اینکه تلفن‌های همراه وسیله 
بازی و تفریح کودکان شد. حالا کار به جایی رسیده، بچه‌های نوپایی 
که راه رفتن را تازه یاد گرفته‌اند هم علاقه‌مند به تلفن همراه هستند 

و اگر گوشی را از آنها بگیری گریه می‌کنند.«

مادران، درمان‌کننده‌های اصلی اختلالات رفتاری بچه‌ها

به باور این استاد دانشگاه، نوزاد هنگام تولد تا 99درصد از محیط تأثیر 
می‌گیرد. سال1985 میلادی، یعنی 33سال پیش از 5هزار کودک یکی 
مبتلا به اتیسم بود. در سال2015 از هر 50کودک پسر یکی مبتلا به 
اتیسم بود. در مورد بیش فعالی هم همینطور، از 12دختر یک نفر و از هر 
4پسر یک نفر بیش فعال هستند. بیگدلی در این‌باره می‌گوید: »صفحات 

الکترونیک کودک را از فضای خانه دور می‌کند. در اینجا مادری موفق 
است که بتواند با صفحات الکترونیک رقابت کند و جای آن را پر کند. 
بعضی از پدر و مادرها با مراجعه به پزشک معالج برای درمان بیماری 
اتیسم یا بیش فعالی دارو استفاده می‌کنند، انگار که حشره‌ای را با یک 
خمپاره بکشی. در کشورهای خارجی روند درمان بیشتر همکاری مادر 
است، اما در ایران به‌دلیل کم صبری مادران و اصرار آنها پزشک دارو 
می‌دهد، درصورتی‌که اگر زمان بیشتری را با فرزند خود سپری کنند این 
اختلالات به مرور زمان برطرف یا کنترل می‌شود.« این استاد دانشگاه 
دلخور از روش تربیتی بعضی از مادران است که مرتب امر و نهی می‌کنند. 
او در این‌باره می‌گوید: »یک مادر توانمند باید به حسب ضرورت از کلمه 
نه استفاده کند. فضای خانه را به سمتی ببرد که بچه احساس آرامش 
داشته باشد. مادر موظف است نیاز عاطفی کودک را تامین کند. در واقع 
به‌گونه‌ای فرزند خود را با محبت سیراب کند که او برای سرگرمی سراغ 
صفحات الکترونیک نرود. انجام بازی، مهارت‌آموزی و شرکت دادن او در 

کارها رابطه مادر و فرزند را قوی‌تر می‌کند.« 

رقابت سخت مادران با موبایل
فرزندان را به گونه‌ای از محبت سیراب کنیم که سراغ صفحه‌های مجازی نروند

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه‌نگار

با یک روز تا نیمه به هدر رفته 
چه‌کنیم؟

اگر نصف روزتان هدر رفت و برنامه‌ریزی روزانه برای انجام 
کارها و وظایفی که پیش‌بینی کرده بودید به‌هم خورد، 
ناامید و نگران نشوید. قرار نیست همه روزهای تقویم 
سالانه‌مان طبق برنامه‌ریزی‌های سفت و سخت و البته 
کمال‌گرایانه پیش رود. گاهی، به هر دلیل، حالمان خوب 
نیست یا انرژی کافی برای انجام کارها و وظایف نداریم. در 
این شرایط و وضعیت، دچار احساس گناه یا اضطراب نشوید، 
چون با بروز و تقویت این احساسات و عواطف در خود فقط 
باعث خراب شدن بقیه و ادامه روزتان خواهید شد. پس چه 
باید کرد؟  صادق اسماعیلی، روانشناس و رفتاردرمانگر در 
این‌باره می‌گوید: »قرار بوده صبح زود بیدار شوید و بعد از 
خوردن چند لقمه مختصر، طبق اولویت‌بندی به چندین و 
چند فعالیت روزانه خود بپردازید. اما این اتفاق رخ نداده 
به‌عنوان مثال چون فراموش کرده بودید ساعت هشدار و 
بیداری گوشی همراه‌تان را تنظیم کنید. در این شرایط، 
افراد معمولی، کمی بعد از تأخیر در اجرای برنامه‌های 
روزانه‌شان، فعالیت خود را از سر می‌گیرند. اما این شرایط 
برای افراد کمال‌گرا که همیشه به‌دنبال ایده‌آل‌ها هستند، 
به‌راحتی گروه اول یا همان افراد معمولی پیش نخواهد 
رفت.« اسماعیلی می‌افزاید: »برای اینکه بتوانید از هدر رفتن 
زمان در بقیه روز خود جلوگیری کنید، توصیه می‌کنیم با 
کمال‌گرایی به اهمال‌کاری نپردازید. کمال‌گرایی، صدایی 
می‌شود در درون‌تان و مدام تکرار می‌کند که »واقعا الان 
می‌خواهی شروع کنی؟ صبر کن. هنوز شرایط ایده‌آل و 
کامل نیست!« پژواک این صداها در ذهن‌تان تا جایی پیش 
خواهد رفت که غروب آفتابِ آن روز سر می‌رسد و شما 
می‌مانید و کارهای انجام نشده یک روز و چند احساس 
ناخوشایند و حال بدی که ممکن است در روزهای بعد 
نیز کش بیاید!« این رفتاردرمانگر در ادامه از تکنیک‌های 
پیشگیری از اتلاف زمان‌های باقیمانده در یک روزِ به نیمه 
رسیده، می‌گوید:» فعالیت‌های آن روز را دوباره براساس 
اولویت، یادداشت کنید و برای شروع به بااهمیت‌ترین آنها 
بپردازید. بعد از انجام هر فعالیت، کمی هم، زمان برای 
استراحت و تفریح مورد علاقه خود درنظر بگیرید. نباید 
به بهانه اینکه روز شلوغی دارید  یا اینکه به انجام همه 
فعالیت‌هایتان نمی‌رسید از استراحت غافل بمانید. تفکر 
صفر و صدی نداشته باشید؛ به هر حال بعضی روزها آدم، 

50 یا 70 است!« 

 حواس‌پرتی دانش‌آموزان
چاره دارد

تراکم رنگ و تصویر در دنیای پیرامونی به مدد تکنولوژی 
و فعالیت شبکه‌های مجازی چنان افزایش و قدرت یافته 
که حواس ما به‌طور مدام در حال تحریک است. تحریک 
حواس در کودکان و دانش‌آموزان با شدت و سرعت بیشتری 
اتفاق می‌افتد، به‌طوری که حواس‌پرتی، اختلالی رایج 
در میان آنها محسوب می‌شود و گاه ممکن است کودک 
را تا مرز بیماری نیز پیش ببرد.  شیرین توانا، روانشناس 
در این ارتباط می‌گوید:»برخی اعتقاد دارند که نسل 
امروز حواس‌پرت‌تر از نسل‌های گذشته هستند. دلایل 
مختلفی هم در این ارتباط ذکر می‌کنند که مهم‌ترین‌شان 
اینترنت است. تمرکز با حواس‌پرتی رابطه تنگاتنگی دارد 
و از آنجا که یکی از پایه‌ها و ارکان آموزش و یادگیری در 
افراد، تمرکز حواس است بیش از پیش به مهارت تمرکز 
در فرایندهای آموزشی برای جلوگیری از وقوع پیامدهای 
فردی و اجتماعی مخرب، احتیاج است. بنابراین ضرورت 
دارد ابتدا با عواملی که منجر به حواس‌پرتی می‌شوند، آشنا 
شد. یکی از این عوامل، اضطراب است. کودک و دانش‌آموزی 
که از درون آرامش نداشته باشد و با اضطراب دست و پنجه 
نرم کند به راحتی دچار حواس‌پرتی خواهد شد. کمبودهای 
عاطفی، فشار روانی، ترس، خشم، وسواس، کمبود خواب، 
تغذیه نامناسب، گرسنگی، تشنگی، دمای هوا، نور محیط 
و رسانه‌های جمعی از جمله دیگر عوامل حواس‌پرتی 
دانش‌آموزان است.« توانا در ادامه به راهکارهایی برای 
افزایش تمرکز و کاهش حواس‌پرتی دانش‌آموزان اشاره 
می‌کند و می‌گوید:»پیش از ارائه راهکار، ذکر این نکته 
ضروری‌ است که به همه دانش‌آموزان حواس‌پرت نمی‌توان 
برچسب بیش‌فعالی چسباند. از بروز اختلافات خانوادگی 
در حضور فرزندان خودداری کنید. با آنها در مورد مسائل 
اقتصادی و مالی خانواده درددل نکنید. در رویه تحصیلی 
آنها با رویکرد نمره‌گرایی فشار مضاعف وارد نکنید. در رژیم 
غذایی دانش‌آموزان از همه منابع مغذی تغذیه‌ای استفاده 
کنید. به آنها آموزش دهید خواب کافی به اندازه تغذیه 
اهمیت دارد. برای استفاده از ابزار هوشمند و شبکه‌های 
مجازی از سوی آنها، قوانین محکم و استواری وضع کنید. 
اوقات فراغت دانش‌آموزان را با کتاب، ورزش، هنر و بازی‌های 
فکری پر کنید. انواع بازی‌های کودکانه با مبنای افزایش 

تمرکز را شناسایی و بعد به آنها یاد دهید.«

حال خوب همکلاسی

روز بدون کیف یا اتلاف وقت؟
معصومه نجفی پازوکی، معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش و پرورش گفت: روز بدون کیف به‌ا‌ین معنی  نیست که 
بچه‌ها همین‌طوری به مدرسه بروند و وقت خود را تلف کنند. در روز بدون کیف، معلمان باید موقعیت یادگیری 

شبیه زندگی واقعی را برای دانش‌آموزان ابتدایی خلق کنند.

نسخه فرزندخواندگی‌های موقت
امین حسین رحیمی، وزیر دادگستری گفت:  با پیشنهاد وزارت دادگستری، آیین‌نامه قانون حمایت از کودکان 
بی‌سرپرست و بدسرپرست، اصلاح و بر این اساس بهزیستی مجاز شد پس از احراز صلاحیت، کودکان را 

به‌صورت موقت از یک‌ماه تا بیش از 2سال به خانواده‌های متقاضی واگذار کند .
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گفت‌وگوی این مطلب را با اسکن این 
کیو آر کد مشاهده کنید.
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بازگشت تکان‌دهنده شرور سابقه‌داربازگشت تکان‌دهنده شرور سابقه‌دار

آداب سر به راه کردن مردان سرکشآداب سر به راه کردن مردان سرکش

بزن‌بهادری که مرید امام بزن‌بهادری که مرید امام رهره  شد  شد
با اسکن این کیوآرکد

 فیلم کوتاهی مربوط به 
این ضمیمه  را ببینید

چگونه برخی اوباش تهران
شرارت را کنار گذاشتند و 
خدمت به خلق را درپیش گرفتند

ماجراهای ماجراهای 
عبرت‌آموز عبرت‌آموز 
گنده لات‌های گنده لات‌های 
پایتختپایتخت



در تهران قدیم زیارت آستان مقدس امامزاده داود)ع( میان پایتخت‌نشینان 
جایگاه ویژ‌ه‌‌ای داشت؛ سفری زیارتی که هرچند با مشقت‌های فراوان همراه بود 
اما روزهای آخر هفته که فرامی‌رسید تهرانی‌ها و روستانشینان اطراف پایتخت بار 
سفر می‌بستند تا از مسیر یونجه‌زاری که راهی بود بس پرپیچ و خم خود را به بارگاه 
مقدس این امامزاده در روستای کن برسانند. اگرچه زیارت امامزاده داود)ع( محبوب 
اقشار مختلف تهرانی بود، اما جرگه لوطی‌ها بیش از هر قشر دیگر شیفته زیارت این 
امامزاده بودند. زیارت امامزاده داود)ع( برای بسیاری از آنها نقطه تحول زندگی‌شان 
بود. وقتی به بن‌بست می‌رسیدند و بار گناه روی شانه‌هایشان سنگین می‌شد، برای 
زیارت این بارگاه مقدس دل به مسیر کوهستانی امامزاده داود)ع( می‌زدند. علیرضا 
زمانی، تهران‌شناس، می‌گوید: »لوطی‌ها برای زیارت امامزاده داود)ع( آداب خاصی 

داشتند. میان آنها رسم بود که دست‌کم باید هر سال 2بار به زیارت این امامزاده 
می‌رفتند. علاقه لوطی‌ها به زیارت امامزاده آنقدر پررنگ بود که امامزاده داود)ع( 
به مکه لوطی‌ها معروف شد و اگر قرار به توبه داشتند امامزاده داود)ع( یکی از 
انتخاب‌های اصلی آنها برای آغاز مسیر تازه‌ای در زندگی بود.« لوطی‌ها در مسیر 
برگشت از زیارت دست خالی به تهران نمی‌آمدند. محمود صدیه، یکی از لوطی‌های 
قدیم تهران، درباره برخی آداب زیارت و توبه در امامزاده داود)ع( می‌گوید: »لوطی‌ها 
به سفر زیارتی امامزاده داود »زیارت‌آقا« می‌گفتند. وقتی از مسیر پرپیچ و خم 
فرحزاد می‌گذشتند و به امامزاده می‌رسیدند، شب را هم آنجا به صبح می‌رساندند و 
پس از زیارت‌آقا در دل شب توبه می‌کردند. برخی هم وقتی از زیارت امامزاده داود)ع( 

برمی‌گشتند، معمولا توت و یا میوه به‌عنوان تبرک با خود به تهران می‌آوردند.«

محرم و صفر که می‌شد انگار از دنیا و متعلقاتش 
دست می‌کشیدند. آنها را می‌دیدی که اگرچه رخت و 
لباس‌شان با ظاهر معمول هیئتی‌ها فرق دارد اما پیش 
از دیگران پای کار آمده‌اند تا چراغ هیئت عزاداری 
اباعبدالله‌الحسین)ع( روشن بماند. لوطی‌ها در تهران 
قدیم پای ثابت برپایی تکایا و دسته‌های عزاداری بودند 
و سهم بسزایی در سیاهپوش‌کردن محله‌ها و علم‌کشی 
داشتند. در همین هیئت‌های عزاداری و روضه‌ها بود 
که دل‌شان می‌شکست و مسیر زندگی‌شان تغییر 
می‌کرد. در تهران قدیم هیئت‌ها و جلسات روضه‌ 
بسیاری به پاتوق لوطی‌ها تبدیل شده بود و گاهی بانی 
برخی از هیئت‌ها و دسته‌های عزاداری هم لوطی‌هایی 
بودند که پیش‌تر توبه کرده و با راه‌اندازی هیئت بستر 
توبه دیگران را هم فراهم می‌کردند. در گذشته، مسجد 
مظفری در محله باغ‌فردوس مولوی حیاطی وسیع 
داشت که دهه اول محرم محل برگزاری هیئت حسین 
رمضان‌یخی بود. روزهای تاسوعا و عاشورا با حضور 

طیب حاج‌رضایی دسته‌ای از مسجد راهی خیابان 
می‌شد که بیشتر سینه‌زنان آن از جرگه لوطی‌ها بودند؛ 
برخی از این لوطی‌ها پای مراسم سخنرانی مرحوم 
سیدابوالقاسم شجاعی، از وعاظ مشهور پایتخت، 
توبه کردند. هیئت ابا‌الفضلی‌های باغ فردوس که به 
هفت‌برادران یا هفت‌کچلون، از لوطی‌های معروف 
تهران، تعلق داشت هم یکی دیگر از پاتوق‌های لوطی‌ها 
بود؛ هیئتی که هنوز پابرجاست و سه‌شنبه‌ها در حوالی 
مسجد مظفری برگزار می‌شود. در یکی از جلسات 
عزاداری این هیئت بود که مسیر زندگی لوطی‌های 
بسیاری چون محمود صدیه‌ای که اکنون کلیددار 

مسجد مظفری است تغییر کرد.
هیئت عاشقان حسینی متعلق به احمد جاوید که خود 
از جرگه لوطی‌ها بود و پس از توبه در مسجد مظفری 
محله باغ‌فردوس مولوی این هیئت را راه‌اندازی کرد، 
یکی دیگر از پاتوق‌های لوطی‌ها و محل تحول برخی 
از آنها به شمار می‌رفت. هیئت جواد خان‌بابا در محله 

قدیم بی‌سیم در حوالی میدان خراسان کنونی نیز 
یکی دیگر از آن پاتوق‌های تغییر و تحول لوطی‌ها بود. 
جواد خان‌بابا از همراهان طیب بود که پس از تحول، 
هیئت‌دار شد و هنوز هیئتش در محدوده میدان 

خراسان پابرجاست.
اگر از هیئت محبان‌الزهرا)س( که توسط مصطفی 
پادگان، راه‌اندازی و به یکی از پاتوق‌های لوطی‌های 
اهل هیئت تبدیل شد بگذریم، اشاره به زیارت 
شاه‌عبدالعظیم حسنی ضروری است. برخی از 
لوطی‌ها نیز ارادت خاصی به زیارت شاه‌عبدالعظیم 
داشتند. محمود صدیه، از لوطی‌های قدیم تهران، 
می‌گوید: »آستان شاه‌عبدالعظیم حسنی هم پاتوق 
برخی از لوطی‌ها برای زیارت بود. مانند حسین 
رمضان‌یخی که چنان شیفته زیارت شاه‌عبدالعظیم 
بود که حتی در دوران حبس از زندان مرخصی 
می‌گرفت تا آخر هفته به زیارت شاه‌عبدالعظیم 

برود.«

‌چال‌میدان
 و مسجد توبه‌کاران

نام قبلی: مسجد چالانچی و طالانچی 

نام فعلی: مسجد امام‌حسن‌مجتبی ع 

محله: چهارراه سیروس

200سال قبل دزدان و مطربان پایتخت 
با این تصمیم که توبه کنند، مسجدی در 
چهارراه سیروس بنا کردند. این مسجد سال 
1216در دوره سلطنت محمدشاه قاجار 
ساخته شد و نخست به مسجد چالانچی‌خان 
و طالانچی‌خان معروف بود. امروز آن را به نام 
مسجد امام‌حسن مجتبی)ع( می‌شناسند و 
معماری بنا چشم هنردوستان و گردشگران 

را به‌خود خیره می‌کند.
 این بنای قدیمی که در خیابان پانزده خرداد 
شرقی، بالاتر از چهارراه سیروس، کوچه 
آل‌آقا واقع است در سال‌1352به همت 
امام جماعت وقت مسجد، حاج‌آقا منصور 
عاصمی و تجار محل مرمت و بازسازی شد. 
در واقع بنای قبلی به‌کلی از بین رفت و 
بنای فعلی جایگزین آن شد. همچنین این 
مسجد به‌دلیل قرار‌گرفتن در محله تکیه 
ملاغدیر به مسجد ملاغدیر هم معروف است. 
نصرالله حدادی، تهران‌شناس، درباره این 
مسجد می‌گوید: »نخستین بانیان مسجد 
امام‌حسن‌مجتبی)ع( چالانچی یا طالانچی 

بودند.
 تا شهریور 1320و سقوط رضاشاه، در 
ایران، مسجدی به نام ائمه نداشتیم و همه 
مساجدی که وجود داشت به نام بانیان 
آن بود، مانند مسجد سپهسالار، مسجد 
شاه، مسجد پیرزن، مسجد شاهزاده‌خانم.« 
حدادی برمی‌گردد به ابتدای روایت و 
می‌گوید: » این مسجد اسمش طالانچی 
یا چالانچی است. به زبان آذری غارتگر، 
دزد و سارق را طالان می‌گویند. همینطور 
به هرکسی که مطرب و نوازنده و... باشد 
چالان می‌گویند.  روی این حساب مشخص 
است که مطرب‌ها برای توبه اینجا را درست 

می‌کنند.«
 او اضافه می‌کند: »این مسجد تقریباً 
در بخشی از محله چال‌میدان بنا شده و 
فاصله‌ای با مسجد حوض ندارد و مشخص 
است که منطقه‌ای داش‌مشدی‌خیز بوده 
و این قشر از جامعه برای توبه از گناه این 

مسجد را بنا کرده‌اند تا 
شاهد روزگار روشن خود  

بعد از توبه باشند.«

با اینکه زندگی‌شان یک روی تاریک داشت و کسی از دعوا و درگیری‌های خیابانی آنها در امان نبود، اما برای آنها نیز فرصت 
توبه و بازگشت مهیا شد. جماعت لات‌ها و اوباش را می‌گوییم؛ آن دسته از بزن‌بهادرهایی که دل‌شان در هیئت‌های عزاداری 
اباعبدالله)ع( شکست و یا هنگام زیارت آستان مقدس امامزاده داود)ع( در دل توبه کردند و مسیر عبور از تاریکی را در پیش 
گرفتند. در این پرونده به داستان‌های خواندنی د‌اش‌مشدی‌هایی پرداختیم که پس از توبه زندگی تازه‌ای آغاز کردند. در 
این صفحه نیز به مهم‌ترین مکان‌هایی که محل توبه و یا نقطه آغاز تغییر و تحول زندگی‌ لوطی‌های تهران بود اشاره کردیم.

روایت 

تهران

مکه لوطی‌ها

راز آه دل لوطی‌ها در هیئت اباعبدالله 

وایت دست‌اول
چند ر

هایی که لات‌ها پس از توبه
 درباره مکان‌

آغاز می‌کردند
زندگی تازه‌ای 

 در آنجا 



قبل از به شهرت رسیدن طیب و اسم و 
رسم‌دار شدن شعبان جعفری در پایتخت، 
نام حسین ارباب به‌عنوان معروف‌ترین لات 
شهرری بر سر زبان‌ها افتاده بود. حسین 
ارباب در زمره لات‌های شرور نبود، اما در همه 
معرکه‌های‌ گاه و بیگاهی که در شهرری به راه 
می‌افتاد نقش اول را ایفا می‌کرد و با لات‌های 
معروف تهران هم کری‌خوانی داشت. حمید 
ناصری، تهران‌پژوه، درباره سبک زندگی 
حسین ارباب می‌گوید: »تردیدی وجود ندارد 
که حسین ارباب یکی از چند لات معروف 
تهران بود که در دهه‌های 20و 30 در شهرری 
جولان می‌داد. او در دهه 30 توسط معتمدان 
محلی با آیت‌الله سیدرضا فیروز‌آبادی ملاقات 
کرد و همنشینی با روحانی مشهور آن سال‌ها 
که مرد خیری بود زندگی‌اش را دگرگون کرد. 
آیت‌الله ‌فیروزآبادی 
مجلس  نماینده 
شورای ملی بود و 
عمرش را وقف کارهای 

عام‌المنفعه کرده بود. آیت‌الله ‌فیروزآبادی در 
یک بر‌هه‌ای تصمیم می‌گیرد بیمارستانی برای 
استفاده عموم به‌خصوص مستمندان بسازد 
و حسین ارباب در ساخت این بیمارستان 
به او کمک می‌کند.« همنشینی با آیت‌الله 
‌فیروزآبادی مهم‌ترین اتفاق زندگی حسین 
ارباب بود. حمید ناصری درباره سیر تحول 
در زندگی حسین ارباب می‌گوید: »حسین 
ارباب بعد از مشارکت در ساخت ساختمان 
بیمارستان، به‌شدت تحت‌تأثیر‌منش 
نیکوکارانه آیت‌الله ‌فیروزآبادی قرار می‌گیرد 
و به کلی متحول می‌شود. از آن به بعد کسی 
حسین ارباب را در منازعات محلی ندید و 
نامش مثل گذشته بر سر زبان‌ها نبود. او یکی 
از مریدان آیت‌الله ‌فیروزآبادی می‌شود و در 
ساخت مسجد فیروزآبادی شهرری هم خیلی 
کمک می‌کند. نقل است که حسین ارباب 
همه دوستان نزدیک یا به‌عبارتی نوچه‌هایش 
را به‌خط کرد تا در ساخت مسجد به آیت‌الله 
‌فیروزآبادی کمک کنند. او تا آخر عمر در 

رکاب آیت‌الله ‌فیروزآبادی بود و به نیازمندان 
کمک می‌کرد. در اواخر عمر نزد مردم شهرری 
چنان منزلتی داشت که بعد از فوتش در داخل 
مسجد فیروز‌آبادی و کمی آنطرف‌تر از مقبره 
جلال آل احمد دفن شد. روی سنگر قبر او با 

خط درشت نوشته شده: » مقبره ارباب.«

به‌خط کردن نوچه‌ها در بزنگاه

دل دادن لات معروف و شرور تهران به مرام و مسلک 
رجبعلی خیاط، کاسب درستکار و مرد عابد و زاهد 
محله دروازه غار از داستان‌های خواندنی جنوب پایتخت 
به‌حساب می‌آید که در محافل رسمی کمتر شنیده شده 
است. حمید ناصری، تهران‌پژوه، درباره این اتفاق که 
در بطن یکی از محله‌های پرماجرای پایتخت رخ داده 
می‌گوید: »اکبر احسانی یکی از لات‌های دروازه غار بود 
که در بر‌هه‌ای از زندگی‌اش با فردی به نام شیخ‌ محب 
که یکی از زورخانه‌دارهای تهران بود آشنا می‌شود و 
تحت‌تأثیر این فرد زندگی‌اش آرام ‌آرام تغییر می‌کند. 
یک روز شیخ‌ محب، نشانی مغازه رجبعلی خیاط را 
به اکبر احسانی می‌دهد و سفارش می‌کند که برای 
سفارش کت و شلوار به مغازه او رجوع کند. اکبر احسانی 
به توصیه شیخ ‌محب گوش می‌دهد و برای نخستین ‌بار 
به مغازه شیخ رجبعلی خیاط می‌رود. سفارش انجام 
می‌شود و قرار تحویل کت و شلوار را می‌گذارند. اکبر 
احسانی با آن اسم و رسم و هیبتش برای تحویل کت 
و شلوار به مغازه شیخ رجبعلی خیاط می‌رود، اما شیخ 

می‌گوید کت و شلوار 2روز دیگر آماده می‌شود.«
خلف وعده رجبعلی خیاط به شکل عجیبی به نقطه 
تحول زندگی یکی از لات‌های شرور تهران تبدیل 
می‌شود. ناصری می‌گوید: »اکبر احسانی 2روز بعد 
برای پرداخت دستمزد و تحویل گرفتن به مغازه شیخ 
رجبعلی خیاط می‌رود اما شیخ می‌گوید خلف وعده 

کرده‌ام و برای همین دستمزدی به من تعلق نمی‌گیرد. 
بعد از اصرارهای اکبر احسانی یک‌سوم دستمزدش 
را می‌گیرد و مابقی را داخل پاکت می‌گذارد. بعد هم 
پاکت را به همراه نشانی خانه‌ای در همان حوالی به اکبر 
احسانی می‌دهد و از او می‌خواهد آن را بدهد به نخستین 
کسی که از خانه بیرون می‌آید. لات محله دروازه غار 
مقابل آن خانه می‌ایستد و در نهایت پاکت را می‌دهد به 
زن محجبه‌ای که از خانه بیرون می‌آید. بعد هم به مغازه 
رجبعلی خیاط می‌رود تا از حکمت این ماجرا باخبر 
شود. شیخ هم می‌گوید آن زن چند بچه یتیم دارد و 
هر روز صبح برای یافتن چند قرص نان از خانه بیرون 
می‌آید.« باورش سخت است که لات شرور محله دروازه 
غار بعد از شنیدن این ماجرا اشک از ‌گونه‌هایش سرازیر 
می‌شود. حمید ناصری معتقد است زندگی اکبر احسانی 
معروف به اکبرجگرکی به قبل و بعد از این ماجرا تقسیم 
می‌شود: »اکبر احسانی درحالی‌که اشک می‌ریخته 
به شیخ رجبعلی خیاط می‌گوید همه هزینه‌های آن 
خانواده بی‌سرپرست را پرداخت می‌کند، اما شیخ از 
او می‌خواهد هر‌ماه در آن خانه را بزند و شخصاً این کار 
را انجام بدهد. اینگونه بود که اکبر احسانی از یک شرور 
سابقه‌دار به مردی نیکوکار و پدر معنوی بچه‌های یتیم 

دروازه غار تبدیل می‌شود. 
 این ماجرا در دهه 

30 اتفاق افتاده است.«
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بازگشت تکان‌دهنده شرور سابقه‌دار

متحول شدن و بازگشت به آغوش جامعه انگار 
فصل مشترک زندگی بسیاری از لات‌های تهران 
قدیم بوده است. برخی از آنها به واسطه همنشینی 
با روحانیون یا حشر و نشر با پهلوان‌ها و عابدان و 
زاهدان محلی به کلی تغییر رفتار داده‌اند و دست 
آخر عاقبت‌به‌خیر شده‌اند. عابدین‌سیاه، یکی از 
لات‌های مشهور شهرری که در دهه 50 آوازه‌اش به 
محله‌های تهران هم رسیده بود، چنین سرنوشتی 
داشت. حمید ناصری، نویسنده و تهران‌پژوه، 
درباره شرح زندگی عابدین‌سیاه می‌گوید: »شهرت 
عابدین در یک برهه‌ای آنقدر زیاد می‌شود که حتی 
لات‌های تهران هم به قول معروف از او حساب 
می‌بردند. بدون‌‌‌‌ تردید می‌توان از او به‌عنوان اسم 

و رسم‌دارترین آدم شهرری در دهه 50 نام برد.«
آشنایی با یاران اصلی امام)ره( و عناصر اصلی 
انقلاب اسامی نقطه عطف زندگی عابدین‌سیاه 
به‌حساب می‌آید و آشنایی با حلقه نزدیکان آیت‌الله 
‌بهشتی او را وارد مسیر تازه‌ای می‌کند. حمید 
ناصری می‌گوید: »عابدین در بحبوحه مبارزه 
انقلابیون با رژیم شاه با یاران و نزدیکان شهید 
بهشتی آشنا و گفته می‌شود در جلسات مخفیانه 
آنها برای ضربه زدن به حکومت پهلوی حضور پیدا 
می‌کند. همین رفت‌وآمدها در نهایت او را به شهید 
بهشتی نزدیک می‌کند.« عابدین‌سیاه در یک بازه 
زمانی نسبتاً کوتاه 
به لحاظ رفتاری 
و اخلاقی متحول 

می‌شود و به‌عنوان فردی انقلابی به حلقه یاران و 
افراد مورد اعتماد شهید بهشتی می‌پیوندد. ناصری 
پناه دادن به عناصر اصلی انقاب را مهم‌ترین 
بخش زندگی عابدین‌سیاه می‌داند: »وقتی انقلاب 
در آستانه پیروزی بود و شاه می‌خواست یاران 
اصلی امام)ره( را از صحنه محو کند، عابدین‌سیاه 
با اعتبار و مقبولیتی که بین مردم شهرری پیدا 
کرده بود، وارد میدان شد و شهید بهشتی، شهید 
مطهری و آیت‌الله هاشمی رفسنجانی را در خانه 
دنج و کوچکی در حوالی چشمه‌علی پنهان کرد تا 
گزندی به روند فعالیت‌های انقلابی آنها وارد نشود. 
گفته می‌شود یاران امام )ره( 40روز در چشمه‌علی 
مهمان عابدین‌سیاه بوده‌اند و او در این 40 روز 

به‌طور ویژه‌ای از مهمانانش پذیرایی کرده است.
بعد از پیروزی انقلاب اسامی، عابدین‌سیاه هم 
مثل بسیاری از لات‌های تهران که برخی از آنها ید 
طولایی در قداره‌کشی داشتند، اما به کلی تغییر 
رویه دادند و برای ادامه زندگی به مرام و مسلک 
لوطی‌ها متوسل شدند، همین سرنوشت را داشت. 
ناصری می‌گوید: »عابدین‌سیاه حتی بین مقامات 
انقلابی هم احترام پیدا کرد و بعد از پیروزی انقلاب 
نزدیک‌ترین فرد به شهید بهشتی بود. او سال‌ها در 
حلقه محافظان شهید بهشتی فعالیت کرد و در 
کنار همه فعالیت‌های روزمره دستگیر نیازمندان 
هم بود تا رستگار شود. وقتی در دهه 70 از دنیا 
رفت مردم پیکرش را تا ابن‌بابویه بدرقه کردند و مرد 

خوشنام شهرری با احترام به خاک سپرده شد.«

اسرار خانه مرد اسم‌ و‌ رسم‌دار شهرری

نام: حسین ارباب 

لقب: حسین ارباب

محله: فیروزآبادی 

نام: اکبر احسانی 

لقب: اکبرجگرکی

محله: دروازه غار 

نام: عابدین

لقب: عابدین‌سیاه

محله: دولت‌آباد 



روایت 

تهران

جماعت لوطی‌ها برای خود مرامنامه‌ای نانوشته مبتنی بر نکات اخلاقی و انسانی داشتند. در تهران قدیم، لات‌هایی که توبه می‌کردند و تغییر و تحولی در زندگی‌شان 
ایجاد می‌شد نیز با بازگشت به مرام لوطی‌گری، خود را ملزم به رعایت این موازین، اصول فتوت و جوانمردی می‌دانستند. در ادامه به جالب‌ترین نکات از مرام، مسلک، 

سلسله مراتب لوطی‌‌ها و آداب و آزمون‌های جالب و عجیب و غریب ورود به این جرگه پرداخته‌ایم.

آداب سر به راه کردن مردان سرکش
مرام و روش لوطی‌گری تهران قدیم با لات‌ها و اوباش زمین تا آسمان فرق داشت. لوطی‌های جوانمرد زور بازو و اعتبارشان را برای 
خدمت‌رسانی به اهالی محل به‌کار می‌بردند. دراین‌ بین، آنها به‌نوعی الگوی مجسم مردانگی به‌حساب می‌آمدند و چه بسیار لات‌های 

بزن‌بهادر و خلاف را سربه راه می‌کردند.

 حقایقی درباره سلسله ‌مراتب و آزمون‌های  جالب و عجیب و غریب
 ورود به جرگه لوطی‌های تهران دیروز 

مرامنامه نانوشته داش‌ها و باباشمل‌هامرامنامه نانوشته داش‌ها و باباشمل‌ها

سرقت پنجه ‌طلای
 حرم حضرت عباس ع
 و توبه یک لوطی

نام: عظیم

لقب: لوطی‌عظیم

محله: پامنار

محله پامنار و حوالی‌اش 
پر از قصه مردانی است که 

زندگی‌شان سراسر درس و پند 
بود، به‌خصوص لوطی‌های محله که 
برخلاف بزن‌بهادرها رفتار و کرداری 
نیک پیشه کرده و مردم‌دار بودند. 
لوطی‌هایی همچون لوطی‌اکبرخان 

پامناری و لوطی‌نایب و.... در این میان 
مردانی هم بودند که لوطی‌مسلک بودند، اما 
گاهی خطا نیز می‌کردند و از راه حق پا پس 
می‌کشیدند. قصه لوطی‌عظیم هم حکایت 
چنین مردانی است که از فرش به عرش 
رسیدند، دل از دنیا و لذت‌هایش بریدند و 
خداترس شدند. لوطی‌عظیم را از لوطی‌های 
نیک روزگارش می‌دانند. اما قبل از اینکه او 
این لقب نیک را برای خودش ماندگار کند 
خطا کرده و پا را کج گذاشته بود. حکایتی 
که در کتاب »کرامات العباسیه« نقل شده 
است حکایت کرامات حضرت عباس)ع( است 
و جالب اینکه یکی از حکایت‌ها شامل حال 
همین لوطی‌عظیم می‌شود. روزی او به زیارت 
حرم حضرت عباس)ع( می‌رود و شیطان 
وسوسه‌اش می‌کند و پنجه طلای ضریح را 
می‌دزدد. چندین ‌بار قصد فروش پنجه طلا 
را می‌کند، ولی هر بار ترس همه وجودش را 
پر می‌کند. مردی که پیگیر حالش شده بود، 
می‌پرسد دنبال چه می‌گردی؟ لوطی‌عظیم 
جواب درستی نمی‌دهد. مرد او را به دکانش 
می‌برد و از او پذیرایی می‌کند. بعد می‌گوید 
پنجه را به من بده تا به ضریح برگردانم، خودم 
هرقدر پول بخواهی به تو می‌دهم. گویی که 
آن مرد از غیب جویای حال لوطی شده بود. 
پس لوطی بی‌درنگ پنجه را پس می‌دهد و 

نمک‌گیر این‌همه جوانمردی 
و فتوت می‌شود. لوطی‌عظیم 
از آن روز توبه می‌کند و عیار 
و پهلوانی نیک‌رفتار می‌شود.

اصغرشاطر و باشگاهی که جوانمرد پرورش می‌داد
اصغر بنایی، معروف به اصغرشاطر، از لوطی‌های بامرام 
دوران حکومت پهلوی اول بود. همان روزها که کسی 
اجازه هیئت‌داری و عزاداری برای امام حسین)ع( 
نداشت، دسته عزاداری او بزرگ‌ترین و پرشورترین 
دسته تهران بود. او سعی می‌کرد لوطی‌گری را با مرام 
و عیاری پیوند بزند. زمان شروع عزاداری تعدادی 
لوطی بلندقد را جلو خیابان می‌گماشت تا مبادا 
سرباز و نظمیه وارد شود. باشگاه ورزشی معروفی 

به‌نام باشگاه »مردان« داشت که در نزدیکی انبار گندم بود. 
هرکس وارد باشگاه مردان می‌شد یا مرد مردستان بود یا 
مردانگی را می‌آموخت. آنجا محفلی بود که لوطی‌ها دورهم 

جمع می‌شدند و برای کار نیک گلریزان می‌گرفتند تا دستگیر مردم باشند. خیلی از لات‌ها 
همانجا رسم نیکی پیشه کردند و عیار شدند. اصغر از دوستان طیب بود، برای همین منش 

و خلق‌وخوی او روی طیب و اطرافیانش هم تأثیر داشت.

سیلی مهدی‌قصاب، دزد را آدم می‌کرد
اطراف خانه‌شان پر از قمارخانه و مطرب‌کده بود، 
اما محال بود پای آقامهدی به این مکان‌ها باز 
شود. آن‌قدر لوطی‌گری داشت که بنشیند و برای 
بچه‌های محل از جوانمردی و مردانگی حرف بزند 
تا هوس رفتن به این مکان‌های عیش و نوش به 
سرشان نزند. قصابی‌اش در سه‌راه سیروس بود؛ 
یک قصابی معروف که محال بود نیازمندی از 
این قصابی دست‌ خالی برگردد. قوی بود. زور بازو 

داشت. دعوا می‌کرد، اما اهل عربده‌کشی و چاقوکشی نبود. 
سیلی‌هایش دزد را آدم می‌کرد. برایش دوست و دشمن هم 
نداشت. هر کس کار بدی می‌کرد، باید تاوانش را می‌داد. 

خبر رسید که برادرش از مغازه گزفروشی گز می‌دزدد. وقتی خود گزفروش هم گله 
کرد، مهدی‌قصاب سیلی محکمی حواله صورت برادرش کرد تا ادب شود. برادرش 

هم دیگر سمت دزدی نرفت. 

نام: اصغر بنایی

لقب: اصغرشاطر

محله: میدان شاه

نام: مهدی کریمی

لقب: مهدی‌قصاب

محله: سرپولک

تعصب محله‌ات را بکش!
لوطی‌ها انگار که گروه و دار و دسته‌‌ای 

سری باشند، آدم‌های عادی را میان خود 
راه نمی‌دادند. اگر کسی می‌خواست در جرگه 

لوطی‌ها حسابش کنند باید نکات اخلاقی ویژه آنها 
را رعایت می‌کرد. از جمله اینکه باید به بزرگ‌تر 
احترام می‌گذاشت، هوای نیازمندان محله را 
می‌داشت و از همه مهم‌تر اینکه باید تعصب 

محله‌اش را می‌کشید.

فقط رک و راست‌گویی
آن لوطی که می‌خواست پهلوان 

محله باشد باید سادگی پیشه می‌کرد، با 
کوچک‌ترها مهربان می‌بود، در زندگی قید 
مادیات و مال‌اندوزی را می‌زد، در لفافه سخن 
نمی‌گفت و حرفش را رک و راست بیان 
می‌کرد. از آن مهم‌تر اینکه برای امرار 

معاش باید روی پای خود می‌ایستاد.

در مرام لوطی‌ها نبود که 
حرف درشت دیگران را بی‌جواب 

بگذارند. در این جرگه آنها باید 
حاضرجواب باشند و از حق‌شان کوتاه 
نیایند. رفیق‌بازی هم نقطه کانونی 
مرامنامه آنها بود. یعنی اگر رفیق به 
دردسر می‌افتاد باید از مال و جان 

مایه می‌گذاشتند تا رفیق از 
مهلکه بگریزد.

لوطی‌های مایه‌دار
لوطی‌ها صرفا از طبقه متوسط و یا 

ضعیف اقتصادی نبودند. حتی برخی 
از اعیان، اشراف و تاجرزاده‌ها هم مراحل 

ورود به جرگه لوطی‌ها را طی می‌کردند و 
به درجه داشی می‌رسیدند؛ مانند حاجی 
کاظم‌ ملک‌التجار که در جوانی به مقام 

داشی رسید و یا شاهزاده عزیز، نواده 
موید‌الدوله که به مقام باباشملی 

دست یافت.

نذر        نادمان
لوطی‌ها و به‌ویژه لوطی‌های توبه‌کار 

نه‌تنها پای ثابت مراسم سینه‌زنی و عزاداری 
اباعبدالله)ع( بودند، بلکه روزگاری مراسم 

سیاه‌پوشان طاق‌نماهای تکیه‌ها و سیاه‌پوش کردن 
محله‌ها به‌دست آنها انجام می‌شد. حتی برخی از 
لوطی‌ها هزینه طاق‌نمای تکیه‌ها را با نیتی که در 

دل داشتند تقبل می‌کردند.

به کمربند حر قسم!
لوطی‌ها شیفته حضرت عباس)ع( و 

حر بودند. آنها فداکاری و جوانمردی این دو 
بزرگوار را سرلوحه قرار می‌دادند و به‌گونه‌ای 
این صفات با سادگی و بی‌آلایشی این قشر 
تناسب داشت. به‌دلیل همین ارادت و علاقه 
بود که لوطی‌ها معمولا به حضرت عباس)ع( 

و کمربند حر قسم می‌خوردند.

3
   قانون       کلیدی   



میانجیگری در نزاع‌های خونین
عباس خدابخش در چهارراه معین‌السلطان 
محله شاپور به دنیا آمد ولی در محله جوادیه 
زندگی کرد و به شغل قصابی مشغول بود. 
به همین‌خاطر هم به عباس‌قصاب معروف 
شد.او به‌خاطر مرام و رفتار پهلوانی‌اش 
با بسیاری از افراد محل ارتباط داشت و 
حرفش برایشان حجت بود. به همین‌خاطر 
صحبت‌هایش روی آدم‌های کج‌خلق و 
ناآرام تأثیر می‌گذاشت و از کردار بدشان نادم 
می‌شدند. همین موضوع باعث شد تا راه و 
رسم نیکی را برای ادامه زندگی‌شان در پیش 

بگیرند. علی خدابخش، پسر حاج عباس خدابخش، 
درباره مرام و منش پدرش، می‌گوید:»دست 
به خیر داشت و به همین‌خاطر بیشتر پیشقدم 

آشتی‌کنان‌های بزرگ بود. دعوای بزرگی در تهران راه افتاده و قرار بود آدم‌های 
زیادی با هم درگیر شوند. پدرم مطلع شد و باوجود اینکه مادرم در بیمارستان 
برای وضع حمل بستری بود، رفت و میانجیگری کرد و آشتی‌کنان راه‌ انداخت. 
بعدها در جواب به مادرم که از نبودش گله کرد، گفت: »اگر نمی‌رفتم و وساطت 

نمی‌کردم، یک عده کشته می‌شدند.«
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استجابت دعای
 لوطی دلشکسته

تنبکش را به‌دست گرفته بود و در بازارچه 
می‌چرخید و گریه‌کنان می‌خواند:» نم‌نم باران به 
می‌خواران خوش است/ رحمت حق بر گنهکاران 

خوش است.«
 بی‌درنگ باران شروع به باریدن کرد و مردم کوچه و 
بازار که از قحطی بی‌تاب شده بودند و قصد نماز باران 
کرده بودند، هاج و واج لوطی‌صالح را نگاه می‌کردند. 
آنچه خواندید نقلی مشهور است. اما تعجب مردم 
بیشتر از چه بود؟ می‌گویند لوطی‌صالح اهل خلاف 
بود. پایش به دربار آقا محمدخان قاجار باز شده بود 
و گویی جاسوس دربارش هم بود. همنشینی با 
آقامحمدخان و درباریان از او مردی زورگو ساخته 
بود. هرچند دستمزد خوبی از این خوش‌خدمتی 
نگرفت و در مجلسی که شاه نشسته بود بعد از 
شوخی درباره برادر آقامحمدخان مورد غضب شاه 
قرار گرفت و قرار شد غرامت بدهد. لوطی‌صالح پول 
را داد، ولی شاه گفت دماغش را ببرند. خلاصه که 
دماغ لوطی‌صالح بریده می‌شود و شاه به تمسخر 
به او خطاب می‌کند که برود در جوار حرم یک 
معصوم بست بنشیند. او هم که نمی‌خواهد دوباره 
مورد غضب شاه قاجار قرار بگیرد چنین می‌کند. 
رفتارهای صالح بالا و پایین زیاد داشت. یک روز 
خوب بود و روز دیگر زور می‌گفت. پرخاشگری 
می‌کرد و بد و بیراه از زبانش 
جاری می‌شد. گاهی هم 
سر عقل بود و دستگیر اهل 
محل می‌شد. روزی او در 
حالت از خود بی‌خودی  از 
کوچه‌ای می‌گذشت که اهل 
منبری را دید. گفت تا برایش 
روضه بخواند. مرد راضی 
نشد و لوطی خودش روضه 
امام حسین)ع( خواند و بعد 
هم های‌های گریه کرد. نقل 
است که بعد از آن، از دنیا 
می‌رود. کوچه‌ای که او در 
آنجا خانه داشت همچنان 
وجود دارد و به نام گذر 

لوطی‌صالح مشهور است.
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لوطی‌های بزن‌بهادر را حامی مشروطه کرد
لوطی‌سردمدار اگرچه بامرام 
و عیار بود، اما نام او در قیام 
مشروطه به یادگار ماند. 
بیشتر لوطی‌ها درگذر تاریخ 

بازیچه قدرتمندان می‌شدند، اما لوطی‌سردمدار نه‌ تنها 
خودش را از این معرکه بیرون کشید، که بانی خیر شد تا 
لوطی‌های دیگر محله هم پاگیر سیاست نشوند. آن روزهای 
مشروطه، زمانی که مشروطه‌خواهان و سلطنت‌طلبان 
دست به گریبان می‌شدند، گروهی به نام »سیلاخورها« 
بودند که سعی داشتند زمین و زمان را به هم بریزند. 
پاتوق‌شان هم حوالی میدان اعدام بود. اذیت و آزارشان حد 
و اندازه نداشت. از بی‌حرمتی گرفته تا خرد و خراب کردن 
دکان‌ها و به آتش کشیدن گاری‌ها. در این اوضاع و احوال 
لوطی‌سردمداردوستانش را جمع می‌کند و راهی میدان 
اعدام می‌شوند. آنها قمه و چاقو به‌دست می‌گیرند، البته نه به 
نیت ریختن خون، بلکه برای ایجاد رعب و وحشت و پراکنده 
کردن لات‌های اوباش. حتی لوطی‌های بدخلق و بزن‌بهادر را 
هم توجیه کرده بود تا جلو در مغازه مردم بایستند و از خانه‌ها 

و دکان‌ها مراقبت کنند.

نام: تقی سردمدار

لقب: لوطی‌سردمدار

محله: پامنار

نام: صالح

لقب: لوطی‌صالح

محله: حوالی بازار تهران

نام: عباس خدابخش

لقب: عباس‌قصاب

محله: جوادیه

رفیقی که الگوی عیاری بود
اسماعیل رضایی، رفیق ۲۰ساله 
طیب حاج رضایی بود؛ آن‌قدر 
این رفاقت عمیق بود که همه فکر 
می‌کردند برادر یا پسرعمو هستند، 
درصورتی‌که هیچ نسبت فامیلی 
بین این دو دوست نبود. منش و 
اخلاق حاج‌اسماعیل آن‌قدر سر 
زبان خاص وعام بود که طیب به 
دوستی با او افتخار می‌کرد. او عیار 
بود و به‌معنای واقعی لوطی‌گری 
را به نمایش می‌گذاشت؛ هرچند 
عده‌ای معتقدند او به‌واسطه 
رفاقت با طیب در گروه لوطی‌ها 
قرار گرفت. هرچه بود رفاقت او بر 
توبه طیب بی‌تأثیر نبود. خیلی‌ها 
از کارهای خیر او انگشت ‌به ‌دهان 

می‌ماندند. حاج اسماعیل همراه طیب در سحرگاه 
11آبان 1351در میدان تیر مسگرآباد اعدام شد و 

لقب شهید را نیز به القاب نیک خود افزود.

خوشامدگویی
 به تازه‌واردها

باب ورود به جرگه لوطی‌ها برای همه باز 
بود اما یک آدم عادی فقط با رعایت موازین 
اخلاقی و اجرای مو به موی مرامنامه نانوشته 
لوطی‌‌ها بود که می‌توانست وارد گروه شود. 
ورود به این جرگه تازه اول کار بود، چون 

لوطی‌گری هم مراحل و طبقاتی داشت. 

اندر احوالات 
»نالوطی‌ها«

لوطی‌ها به غیرت خود می‌بالیدند و غیر 
از خودشان را نالوطی خطاب می‌کردند. 
در نگاه آنها نالوطی‌ها افرادی بی‌غیرت یا به 
زبان خودشان »پنطی« نام داشتند. پس 
هیچ لوطی‌ای نباید در مقابل پنطی‌ها و 

بی‌غیرت‌ها ضعف نشان می‌داد و کرنش 
می‌کرد.

 اگر یک چغاله‌مشدی 30 دور دور 
چال‌حوض شنا می‌کرد، 10پرس چلوکباب 

را یکجا می‌‌خورد و یا یک سینی پر از توت را 
بی‌آنکه زمین بگذارد از کن به تهران می‌آورد 
و نیز در چند امتحان عجیب دیگر هم قبول 
می‌شد، جواز لازم برای ارتقا به مرتبه داشی 

یا داش‌مشدی را کسب می‌کرد.

در تهران 150سال پیش، 15 باباشمل 
زندگی می‌کردند. باباشملی بالاترین 

مرتبه لوطی‌گری بود. کسی باباشمل و یا 
بزرگ لوطی‌های محله می‌شد که مرام‌نامه 
اخلاقی را مو به مو رعایت کرده باشد. هر 
محله فقط می‌توانست یک باباشمل داشته 
باشد؛ چون باباشملی جایگاهی بود که 

همه داش‌ها و لوطی‌ها به آن احترام 
می‌گذاشتند و حرف آخر را او 

می‌زد.

شغل‌های مجاز
لوطی‌ها مجاز نبودند هر شغل و 

پیشه‌ای برای گذران زندگی انتخاب 
کنند. در مرام آنها نبود برای امرار معاش 

سراغ مشاغلی چون دلاکی، حمالی، حلاجی 
و مقنی‌گری بروند. در میان مشاغل، لوطی‌ها 
بیشتر سراغ توت‌فروشی، فرفره‌سازی، 

دوغ فروشی، طبق‌کشی، دکان‌داری و 
میوه‌فروشی می‌رفتند.

 لوازم اختصاصی لوطی‌ها، 
ظاهر آنها را از آدم‌های عادی 

جدا می‌کرد. آنها یک جام برنجی 
کرمانی، یک دستمال ابریشمی کاشانی، 
یک چاقوی اصفهانی، یک جفت گیوه 
تخت‌نازک، یک چپق از جنس چوب عناب 
یا آلبالو، یک زنجیر بی‌سوسه یزدی و یک 

شال داشتند که به‌صورت لام الف لا 
دور کمر بسته می‌شد.

نذر        نادمان
لوطی‌ها و به‌ویژه لوطی‌های توبه‌کار 

نه‌تنها پای ثابت مراسم سینه‌زنی و عزاداری 
اباعبدالله)ع( بودند، بلکه روزگاری مراسم 

سیاه‌پوشان طاق‌نماهای تکیه‌ها و سیاه‌پوش کردن 
محله‌ها به‌دست آنها انجام می‌شد. حتی برخی از 
لوطی‌ها هزینه طاق‌نمای تکیه‌ها را با نیتی که در 

دل داشتند تقبل می‌کردند.

نام: اسماعیل رضایی

لقب: حاج‌اسماعیل

محله: امین‌السلطان

30
   دور 

15
     باباشمل 

7
   وصله 



نقش اول سکانسی تاریخی و به‌یادماندنی
کتک‌خوردن شعبان جعفری که با آن هیبت ترسناکش به عنوان یکی از 
لات‌های تهران به شهرت رسیده بود، یکی از مهم‌ترین اتفاقات تاریخ پایتخت 
است که کمتر در مورد آن صحبت شده است. عبدالله کرمی کسی بود که نقش 
اول این سکانس تاریخی و به‌یادماندنی را بازی کرد. حمید ناصری، تهران‌پژوه، 
درباره رویارویی شعبان جعفری و عبدالله کرمی می‌گوید: »عبدالله‌قصاب 
یکی از لات‌های شمیران بود که یک مغازه قصابی حوالی پل‌چوبی داشت و به 
همین‌خاطر با لقب عبدالله‌قصاب شناخته می‌شود. او لات اسم و رسم‌داری بود  
و تا وقتی لات‌های دیگر به حریم محله دروازه شمیران تجاوز نمی‌کردند وارد 
درگیری‌ها و منازعات محلی نمی‌شد. ماجرای درگیری فیزیکی او با شعبان 
جعفری هم به انتخابات دوره چهاردهم مجلس ملی مربوط می‌شود. ماجرا از این 
قرار است که جبهه‌ملی‌ها در آستانه پیروزی در انتخابات بودند و اگر این اتفاق 
رخ می‌داد دربار در تنگنای سیاسی قرار می‌گرفت. برای همین درباری‌ها شعبان 
جعفری را اجیر کردند و او برای به هم‌ریختن صندوق انتخابات و ایجاد هرج و 
مرج به دروازه شمیران رفت اما آنجا از عبدالله کرمی کتک مفصلی خورد و فرار 

را بر قرار ترجیح داد.«
ناصری به روایتی که در کتاب »تداوم 
حیات سیاسی در اختناق« آمده اشاره 
می‌کند و ادامه می‌دهد: »حسین 
شاه‌حسینی، عضو شورای مرکزی جبهه 
ملی ایران، در این کتاب روایت کرده که 
عده‌ای از اراذل و اوباش پایتخت برای 
برهم‌زدن انتخابات به مسجد سپهسالار 
می‌روند که سردسته آنها احمد عشقی 
بوده و گروه دیگری به سرکردگی شعبان 
جعفری به مسجد فخرالدوله هجوم 
می‌برند. عبدالله کرمی مقابل مسجد 
فخرالدوله با شعبان جعفری رودررو 
می‌شود و خطاب به او می‌گوید مردم 
آمده‌اند اینجا رأی بدهند و تحت پوشش 
ما هستند تا به هر کسی که می‌خواهند 
رأی بدهند. شعبان جعفری تا می‌خواهد 
حرفی بزند، عبدالله کرمی او را بغل 
می‌کند و لبه نهر به زمین می‌زند تا 
سرش را ببرد، اما مردم واسطه می‌شوند 
و شعبان را نجات می‌دهند. این اتفاق 
موجب جمع‌آوری صندوق رأی در مسجد 

بزن‌بهادری که 
مرید امام ره  شد

حسن صالحی، معروف به حسن‌ببو، 
بچه ‌محله انبار گندم، از نوچه‌های 
بزن‌بهادر طیب حاج‌رضایی بود. 
هرجا دعوا و مرافعه بود، ‌دارودسته 
طیب و حسن‌ببو پای ثابتش بودند تا 
اینکه ماجرای 15خرداد سال 1342و 
نخستین جرقه‌های انقلاب اسلامی با 
قیام مردم در ظهر عاشورای همان سال 
برای اعتراض به انقلاب سفید در تهران 

و اعدام طیب حاج‌رضایی پیش آمد. 
در این زمان است که حسن‌آقا هم 
تغییر موضع می‌دهد و از مریدان 
مکتب امام‌خمینی)ره( می‌شود. 
اردشیرآل‌عوض، محقق فرهنگ 
عامه، در این‌باره می‌گوید: »‌حسن 
صالحی همراه طیب این توفیق 
نصیبش می‌شود تا از همراهان امام 
شود. او در کوران مبارزات مردمی در 
سال‌1342دستگیر و زندانی شد، در 
زندان به‌دلیل همراهی با طیب و امام 
انگشت دست چپش را قطع می‌کنند. 
هرچند که حسن‌آقا یک انگشتش 
را از دست داد، اما همین ماجرا و 
زندانی‌شدنش باعث تحولی بزرگ در 

مرام و مسلکش شد و توبه کرد.« 
به‌گفته این تهران‌پژوه، به حسن 
صالحی در دوران قبل از تحول، به‌دلیل 
سربه‌هوابودنش، لقب حسن‌ببو داده 
بودند، اما بعد از تحولش در زندان 
به کلی تغییر و مردمداری پیشه و 
در میدان بار‌فروشی تهران برای 
خودش حجره‌ای راه‌اندازی کرد و 
هیچ موردی از درگیری و رفتارهای 
گذشته‌اش را کسی از او ندید. حسن 
صالحی با پسران طیب هم که در انبار 
قلعه باسکول داشتند، ارتباط خوبی 
داشت. این را هم بگوییم که یکی از 

طوق‌کش‌های هیئت طیب بود.

روایت 

تهران

مردمداری مصطفی طبیب نقل صحبت‌های اهالی محله سنگلج است. او 
آبان 1325در محله سنگلج متولد شد و هنوز بعد از گذشت ۴سال از مرگش، 
اگر بخواهند در جوانمردی مثالی بزنند، عمومصطفی، نخستین نفر فهرست 
آنهاست. سعید مظاهری، داماد مصطفی طبیب، داستان جوانمردی او را 

اینگونه روایت می‌کند: »او ورزشکار باستانی دربار و از نوچه‌های شعبان 
جعفری )شعبان‌بی‌مخ( بود و شرارت‌های بسیاری انجام داده بوده، به 

همین‌خاطر دستگیر و برایش حکم اعدام صادر شد. یک یا دو شب 
قبل از اعدام، او در زندان، در مدح امام‌حسین)ع( چند شعر و غزل 
می‌خواند و این کارش به گوش مسئولان وقت زندان می‌رسد. از او 

می‌پرسند تو مداحی؟ می‌گوید بله! من در وصف ائمه)ع( مدح 
می‌خوانم. خواندن ایشان در باب اهل‌بیت)ع( باعث می‌شود 
که عمومصطفی از چوبه اعدام نجات پیدا کند. از آن به بعد 

بود که آقامصطفی در محله سنگلج جوان‌های محل 
را به سمت سامتی و ورزش سوق می‌داد. به نوعی 
صاحب منشور اخلاقی و الگو شده بود. چون خودش 
تمام این مسیرها را رفته بود، دوست نداشت کسی 

دوباره آن مسیر اشتباه را تکرار کند.«
نصرالله حدادی، تهران‌شناس، از خاطراتش در این‌باره 
می‌گوید: »عمو‌مصطفی می‌گفت که در رژیم‌شاه، ما 
آدم شروری بودیم، چاقو می‌زدیم، چاقو می‌خوردیم 
و دعوا می‌کردیم و تا پای ما به کلانتری می‌رسید، به 
شعبان‌بی‌مخ زنگ می‌زدیم و آزادمان می‌کردند. اگر 
عکس‌هایی از من دیدید، تصور نکنید که من نیستم. چون 
درست است، اما از زمانی که زیر پرچم مرتضی علی)ع( و 
امام‌حسین)ع( آمدم به معنی واقعی کلمه توبه کردم. چهار 
طرف قصابی‌اش پرُ بود از اشعاری که خودش سروده بود یا 
از دیگران به در و دیوار زده بود. کار آقای طبیب به جایی 
رسید که بزرگان به ایشان لقب دیوان سیار را داده بودند، 
چون بسیاری از اشعار شعرای بزرگمان را حفظ بود. او به 

قصاب ۵۰۰تومانی معروف بود. چون هیچ‌کسی از مغازه‌اش دست خالی بیرون 
نمی‌رفت. یادم هست که خانمی آمده بود و می‌گفت پانصد تومان گوشت بده! 
با 500تومان، گوشت نمی‌شد خرید، ولی عمومصطفی چند کیلو گوشت به 
او داد. برخی از سرمایه‌داران هم مبالغی را برای کمک 
به نیازمندان به آقامصطفی می‌دادند و او 
هم منابع مالی خودش را به آن اضافه 
و صرف کار خیر می‌کرد. همچنین‌ماه 
رمضان بن‌هایی را به افراد مطمئن 
می‌داد تا میان نیازمندان توزیع کنند و 
با این بن‌ها، مستمندان از او گوشت رایگان 

می‌گرفتند.«

حیات دوباره یک اعدامی شاعرپیشه

نام: حسن صالحی )نفر اول سمت چپ(

لقب: حسن‌ببو 

محله: انبار گندم 

نام: عبدالله کرمی 

لقب: عبدالله قصاب

محله: دروازه شمیران

نام: مصطفی طبیب

لقب: مصطفی‌قصاب

محله: سنگلج

فخرالدوله شد و یکی از دلایل ابطال انتخابات همین ماجرا بود.«
عبدالله کرمی به سبب آشنایی  با آیت‌الله ‌ثقفی تهرانی  به جرگه طرفداران آیت‌الله 
‌کاشانی پیوست. ناصری می‌گوید: »عبدالله کرمی طرفدار مصدق و آیت‌الله ‌کاشانی 
بود و همنشینی با آیت‌الله ‌کاشانی رفتار و منش و زندگی‌اش را متحول کرد. او در 
مقایسه با شعبان جعفری هیکل درشت‌تری داشت، اما هرگز به افراد ضعیف زور نگفت 
و در منازعات سیاسی آن دوران، طرف مردم ایستاد. او قبل از نخست‌وزیری مصدق 
و راه‌یافتن آیت‌الله ‌کاشانی به مجلس از هر دو شخصیت سیاسی حمایت می‌کرد، اما 
بعدها به یکی از طرفداران سرسخت آیت‌الله ‌کاشانی تبدیل شد و تا آخر عمر به این 

دوستی و رفاقت وفادار ماند.«
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داستان یک تحول؛
آبگوشت با زهر عقرب! 

مصطفی ‌دیوانه یا همان مصطفی دادکان لات محله پاچنار بود و با توبه‌ای 
که کرد، مسیر درست را یافت و نوکری اباعبدالله الحسین)ع( را به همه‌‌‌چیز 
ترجیح داد. نصرالله حدادی، تهران‌شناس، تعریف می‌کند: »مرحوم حاج 
مصطفی طبیب درباره قصه تحول مصطفی‌دیوانه تعریف می‌کرد. اینها 
می‌خواستند سر کسی را کلاه بگذارند و در محوطه امامزاده داود)ع( ده‌ها 
دیگ آبگوشت بارمی‌گذارند و در هر کدام از این دیگ‌ها یک گوسفند 
می‌اندازند و اطعام می‌کنند. دیگ آخری را برای خودشان نگه‌می‌دارند که 
بعد از اینکه مردم آمدند و خوردند و رفتند، آن طرف ببیند که مصطفی‌دیوانه 
چقدر دست و دلباز است. وقتی درِ دیگ را باز می‌کنند و می‌خواهند آب 
آبگوشت را بکشند، می‌بینند که 2تا عقرب داخل آب آبگوشت افتاده و 
زهرآلود شده است. مصطفی برای اینکه قضیه را رفع و رجوع کند، می‌گوید 
بلافاصله آب را خالی کنید و گوشت را بکوبید و بیاورید، تا آبروداری کنیم. 
وقتی آب را خالی می‌کنند می‌بینند تعداد عقرب‌ها خیلی بیشتر از اینهاست 
و خوردن همانا و مُردن همان. مصطفی با دیدن این وضع است که تلنگر 
می‌خورد. می‌گوید دنیا چه ارزشی دارد که من بخواهم به‌خاطر آن چنین 
کاری کنم؟ تحول در او از اینجا شروع می‌شود. درباره‌اش می‌گویند تصویر 
تابلو کلانتری بازار را که شیر و خورشید بالایش بود پایین کشیده و گفته 
بود که یک شیر در اینجا وجود دارد و آن هم من هستم و این شیر باید پایین 
بیاید. برخی بازاریان از او به‌خاطر این کارهای عجیب و غریب می‌ترسیدند، اما توبه که کرد و کار ثواب را 
در پیش گرفت اوضاع فرق کرد. تعریف می‌کنند وقتی که فوت کرد، همه بازار به احترام او تعطیل شد.«
اغلب این روایت را برای تحول مصطفی دادکان نقل می‌کنند که به همراه تعدادی از لات‌ها برای تفریح 
به باغ‌های فرحزاد رفته بود و اتفاقاً آسید مهدی قوام هم برای هواخوری آنجا بود.کسی آمد و به مصطفی 
خبر داد که آسید مهدی قوام هم آن‌طرف باغ است، بزن و بکوب‌تان را کمتر کنید! مصطفی رو به آن 
شخص گفت: ما نوکر بچه‌های فاطمه زهرا)ع( هستیم! و رفت پیش سیدمهدی، صورتش را بوسید و گفت ما نوکر شما هم 
هستیم! آقاسید مهدی گفت مصطفی! ما امشب آمده‌ایم لات بشویم! نخستین قانون مرام لوطی‌گری و لاتی چیه؟مصطفی 
گفت: حاج آقا! نخستین قانونش قانون حق نمکه. اگه نمک کسی را خوردی نمکدان نشکن. سیدمهدی گفت فقط حرفش را 
می‌زنی یا عمل هم می‌کنی؟ مصطفی ساکت شد و چیزی نگفت. عده‌ای می‌گویند که مصطفی همانجا و همان‌وقت راه خدا و 

پیغمبر را در پیش گرفت.

 ناصرخان سنگ‌تراش و هیئت شاهزاده علی اکبرع

ناصر کرمی، معروف به ناصر سنگ‌تراش، بچه 
محله سلسبیل بود. شاهین کرمی، پسر او، درباره 
مرام و مسلک پدر می‌گوید: »پدر بزرگم حاج 
محمد سنگ‌تراش از سنگ‌تراشان بنام ایران بود. 
نمونه سنگ‌تراشی او در حرم امام رضا)ع( و منزل 
رضاشاه ازجمله آثار برجسته او است. ناصرخان 
هم از همان دوران نوجوانی در کار سنگ‌تراشی 
به پدرش کمک می‌کرد. او در دوران سربازی به 
هوابرد شیراز اعزام شد و دوره تکاوری و چتربازی 
را گذراند. بعد از خدمت سربازی مداوم دعوا و 
مرافعه با هم‌دوره‌های خود داشت و هر روز نامش 
سر زبان اهالی محله خوش و سلسبیل بود. چون 
در آن محله چندین نفر با اسم مشابه زندگی 
می‌کردند، وقتی ناصر خان درگیر می‌شد و مرافعه 
به راه می‌انداخت دهن به دهن می‌چرخید که 
ناصر دعوا کرده و مردم می‌پرسیدند کدام ناصر؟ 
پسر حاج‌ محمد سنگ‌تراش؟ اینطور بود که لقب 
سنگ‌تراش روی اسم ناصرخان برای همیشه 
باقی ماند. در اخلاق و منش ناصرخان نبود که در 
میان نوجوانان و جوانان و به‌ویژه فرزندانش درباره 
مرافعاتش حرف و سخن بگوید. برخلاف خیلی‌ها 
که این کار را افتخار می‌دانستند، ناصرخان از آن 

خشنود نمی‌شد.«
شاهین کرمی در ادامه خاطره‌ای از ناصرخان نقل 
می‌کند: »چند سال قبل از انقلاب در خیابان خوش 
و سلسبیل آژانی بود که مردم را خیلی آزار می‌داد. 
اهل محل از دستش آسایش نداشتند. یک شب، 
وقتی ناصرخان سنگ‌تراش در چهارراه استانبول 
پیش چند نفر از رفیق‌هایش دعوت بود، اهالی محل 
جمع می‌شوند و می‌خواهند آژان را بزنند.  آژان که 
می‌رسد مردم جلویش را می‌گیرند و طوری کتکش 

می‌زنند که می‌میرد. 
رئیس‌کلانتری وقت هم- به اسم ترابی- که دل 
خوشی از ناصرخان نداشت با شهادت دروغ چند 
نفر، این کار را به گردن ناصرخان می‌اندازد و برایش 
پاپوش درست می‌کند. ناصرخان یک سال و نیم 
به زندان می‌افتد تا اینکه رئیس ‌کلانتری عوض و 

پرونده در آگاهی توپخانه بررسی می‌شود. در نهایت 
حکم به برائت ناصرخان می‌دهند. این را هم بگویم 
که ناصرخان یک شب در بالاشهر تهران با شخصی 
درگیر و به او سیلی می‌زند و بعد معلوم می‌شود این 
شخص پسرخاله شاه است. موقع برگشت عده‌ای به 
او حمله و بیشتر از ۲۰ تیر به‌ خودرو شلیک می‌کنند. 
با وجود همه این اتفاق‌ها، اهل محل از همان دوران 
جوانی سر چشم‌پاکی‌اش قسم می‌خوردند. قبل از 
انقلاب چندین بار به‌خاطر درگیری و اتفاقاتی که 
برایش پیش آمد، زندانی شد، ولی چند سال بعد از 
انقلاب مسیر زندگی‌اش عوض شد و مردمداری در 
پیش گرفت و زیر بیرق امام حسین)ع( رفت. او سال 
۱۳۶۰ هیئتی به نام شاهزاده حضرت علی اکبر)ع( 

تاسیس کرد که هنوز پابر جاست.
به مرور همان خلق و خوی مردمداری و دستگیری 
از مظلوم در وجودش بیشتر می‌شود. ناصرخان 
دلگرمی بچه‌های غرب تهران بود و اگر فردی از 
اهالی محل مشکلی برایش پیش می‌آمد یا حقی 
از او خورده می‌شد به طرفش می‌گفت می‌روم 
با ناصرسنگ‌تراش می‌آیم. ناصرخان برای رفع 
مشکلات نیازمندان همه‌کاری می‌کرد، از تهیه 
جهیزیه و تامین هزینه زندگی نیازمندان تا کمک به 
خانواده‌های بی‌بضاعت، آن هم بدون اینکه اطرافیان 
یا خانواده‌اش بدانند. وقتی از دنیا رفت خانواده‌های 
بسیاری به زبان آمدند که کمک حال زندگی ما بود. 
همیشه به اطرافیانش می‌گفت اگر کمکی به کسی 
کردید، نگذارید هیچ‌کس متوجه شود؛ مردم غرور 
و آبرو دارند. حلال مشکلات مردم بود. از همه جای 
تهران افرادی که نادم بودند برای رضایت گرفتن 
از شاکی به سراغش می‌آمدند. با پادرمیانی در 
دعواهایی که ادامه‌دار می‌شد و احتمال داشت منجر 
به قتل طرفین شود، مسئله را حل و فصل می‌کرد 
و دوطرف را آشتی می‌داد، طوری که بعد از آن آب 

از آب تکان نخورد.
پدر و مادرها اگر از رفتار اولادشان ناراحت بودند، 
برای ارشاد و نشان دادن راه درست به ناصرخان 

سر می‌زدند. او سال ۷۹ دیده از جهان فروبست.«

حکایت عجیب رؤیای نیمه‌شب
 آوازه شرارت‌هایش در تهران پیچیده بود و همه نبایدها را انجام می‌داد؛ از عرق‌خوری گرفته 

تا لات‌بازی و درگیری. اسمش رسول بود و اهل تبریز.
 او یکی از قلدرهای شروری بود که مامورهای کلانتری‌های تهران از اینکه بخواهند با 
او برخوردی جدی داشته باشند می‌ترسیدند. اما توسل او به اهل بیت)ع( راه نجاتش 
از منجلاب شد. او دوست داشت در ماه‌های محرم در هر شکل و حالتی که هست در 
جلسه‌های سوگواری و روضه سرور آزادگان عالم، حضرت حسین بن علی علیه‌السلام 
شرکت کند؛ قبل از رفتن به روضه دهانش را زیر شیر آب می‌گرفت و آب‌می‌کشید تا 

دیگر نجس نباشد. نقل است که رسول با هیئت آمد و مشغول عزاداری شد، اما اطرافیان از حضورش ناراحت بودند. 
به همین‌خاطر جوانی از طرف مسئولان هیئت از او خواست تا مجلس را ترک کند. او هم برخلاف همیشه که تلافی 
می‌کرد، آرام از هیئت بیرون رفت. فردای آن روز مسئول هیئت به درخانه رسول رفت و از او دلجویی کرد و خواست 

آن شب به هیئت برود.
 مسئول هیئت در شب گذشته در عالم خواب دیده بود در صحرای کربلا خیمه‌ها و یاران و اصحاب امام حسین 
علیه‌السلام در یک طرف و یاران و خیمه‌های لشکریان یزید لعنه‌الله علیهم اجمعین در سویی دیگر. مسئول هیئت 
تصمیم می‌گیرد برای مشاهده اوضاع و احوال خیمه‌های امام حسین علیه‌السلام به‌سوی خیمه‌های حضرت حرکت 
کند. هنوز بیشتر از چند قدم برنداشته بوده که ناگاه متوجه می‌شود سگی در پارس‌ها و حمله‌های جسورانه‌اش به 

هیچ غریبه‌ای اجازه نمی‌دهد به خیمه‌های امام حسین علیه‌السلام نزدیک شود.
مسئول هیأت قدم بر می‌دارد و با احتیاط به‌سوی خیمه‌های سیدالشهدا حرکت می‌کند ولی آن سگ به‌سوی او نیز حمله 
می‌کند و نمی‌گذارد نزدیک خیمه شود. یکدفعه متوجه می‌شود که سر و صورت بدن آن سگ، سر و صورت همان کسی 
است که شب قبل از هیأت بیرونش کرده‌اند. در واقع این رسول بود که از خیمه‌های امام حسین علیه‌السلام حفاظت 

می‌کرد. رسول‌ترک با این خواب متحول شد و سال‌ها در درگاه اهل‌بیت)ع( خادمی کرد.

نام: مصطفی دادکان

 لقب: مصطفی‌دیوونه

محله: پاچنار

نام: رسول دادخواه‌ خیابانی تبریزی

 لقب:رسول‌ترک

محله: پانزده خرداد

نام اصلی: ناصر کرمی

 لقب: ناصرسنگ‌تراش

محله: سلسبیل
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صفحه‌خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی‌تحریریه
روایت 

تهران

بهترین قصه‌های تاریخی تهران 
جایزه  می‌گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرها، واقعه‌های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه‌ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس‌ها. شما هم می‌توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه‌ای تقدیم می‌کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

قانون مشدی‌گری از زبان توبه‌کار اعظمعشق به امام‌ره  مسیرم را تغییر داد 

نفس‌ لوطی‌قاسم هنوز گرمابخش حسینیه و 
هیئت‌های عزاداری است. قاسم نورمحمدی 
بازمانده نسل لوطی‌های بامرام تهران قدیم است. 
او که کشتی‌گیر حرفه‌ای بود، بعد از مسابقات 
سال۱۳۴۷ زندگی‌اش شکل دیگری به‌خود 
می‌گیرد. بعد از حقی که از او در این مسابقه ضایع 
شد، اعتراض کرد و گویی اعتراضش به مزاج مدیران 
خوش نیامد و او را از کشتی محروم کردند. شاید 
همین بهانه‌ای بود که او لباس لوطی‌گری بپوشد 
و سبک زندگی‌اش عوض شود. جوان‌تر که بود 
پاتوقش شاه‌آباد بود. آن‌قدر از لوطی و لوطی‌گری 
حرف دارد که می‌شود چند جلد کتاب درباره‌اش 
نوشت. او لوطی‌گری را برخلاف باور عام، دعوا و 
عربده‌کشی و زور و زورگیری نمی‌داند. او لوطی‌گری 
را مسلکی برای حمایت و مراقبت از مردم می‌داند. 
از نظر او بین لوطی‌گری و لمپن بودن فاصله زیادی 
هست. قصه زندگی او با انقلاب و امام‌خمینی)ره( 
پیوند خورده است. روزی که اعلامیه‌ای از امام به 

دستش می‌رسد و او خط به خط آن را می‌خواند، 
گویی دعوت‌نامه‌ای برای اوست تا از وادی غفلت به 

سرای آگاهی و شناخت برسد.
‌قاسم نورمحمدی که سال‌هاست همه او را حاجی 
‌نورمحمدی صدا می‌زنند، اعتراف می‌کند که خطا 
هم کرده است. روزگاری راه کج رفته و نابلد مسیر 
بوده است. به‌خصوص روزگاری که به ‌ناحق از تشک 
کشتی کنار گذاشته شد، پایش به جمعی باز شد که 
لات و اوباش محل بودند. او جوان بود و پر از زور بازو 
و هرکه خلاف حرفش رفتار می‌کرد دعوای جانانه 
راه می‌انداخت. به قول معروف، مسیر زندگی‌اش در 

سراشیبی بدی قرار گرفته بود.
او اما راه و رسم زندگی، فرق بین ظلم و مظلوم و عدل 
و عدالت را از بیانات امام‌خمینی)ه( بیرون کشید 
و بر صفحه جانش حک کرد. حالا حاجی‌قاسم 
نور‌محمدی سال‌هاست که امین و بزرگ محله 
دروازه قزوین است و خانه‌اش میزبان مهمانان 

اهل‌بیت)ع(.

گنده‌لات جنوب تهران بود و پای ثابت دعواها و 
درگیری‌های بزرگ. حرف که می‌زد باید همان می‌شد. 
برای خودش دارودسته‌ای راه انداخته بود و نوچه و 
مریدان بسیار داشت. طیب در کودتای ۲۸مرداد و خلع 
مصدق نقش محوری داشت و لقب تاج‌بخش و نشان 
رستاخیز از شاه گرفت. بعد از مدتی به‌خاطر درگیری‌ای 
که به راه انداخته بود، تبعید شد و در بازگشت سعی کرد 
از هر دردسری دور باشد. سپس به کربلا رفت و بعد از 
آن گفت: »با اربابم دوستی کردم«! نماز و روزه‌اش سر 
وقت شد و در سفرش به کربلا واردات موز را هم به کارش 
اضافه کرد. در فکر خدمت به خلق بود که بار دیگر دردسر 
به سراغش آمد... در سال۱۳۴۰ نزدیک به ۲۰هزار نفر 
را ظرف چند ساعت در اعتراض به اقدامات شهرداری 
سازماندهی کرد. طیب ارادت عجیبی به سیدالشهدا)ع( 
داشت. تا اینکه سال۱۳۴۲ فرارسید و رژیم پهلوی 
اقدامات سیاهی انجام داد. شهید مهدی عراقی می‌گوید: 
»قصد داشتیم جمعیتی را حرکت دهیم، اما از مسیر ما 
دسته طیب و حسین رمضان‌یخی عبور می‌کرد. گفتیم 
شاید رژیم از آنها برای به هم ریختن دسته ما استفاده 

کند. موضوع را با امام)ره( در میان 
گذاشتیم، ایشان گفتند: اینها 
نوکر امام حسین)ع( هستند... 
خاطر جمع باشید...« طیب که 
صحبت‌های امام)ره( را شنید، 
گفت: »عید هم ساواک از ما 
می‌خواست در جریان فیضیه 
استفاده کند، جواب رد به آنها 

دادیم...« بعد به پسرش 
گفت: »می‌روی عکس 
حاج آقا )امام‌خمینی)ره(( 
را می‌خری و می‌بری تو 
تکیه به علامت‌ها می‌زنی« 

بعد‌ها وقتی معاون اسدالله علم 
عکس‌های امام)ره( را جلو 
علامت‌های دسته طیب دیده 

بود، به او گفته بود عکس‌ها را بردار، اما طیب مقاومت 
کرده بود. این اتفاقات تا ۱۳خرداد سال۱۳۴۲ که با 
عاشورای حسینی مصادف شده بود ادامه داشت و امام 
خمینی)ره( در این روز در مدرسه فیضیه قم درباره 
ستم رژیم پهلوی سخنرانی کرد. ۱۵خرداد مأموران 
خانه امام)ره( را محاصره و ایشان را دستگیر کردند. خبر 
دستگیری امام)ره( به سرعت در قم و بعد تهران، مشهد، 

شیراز و دیگر شهرها پیچید. 
مردم به خیابان‌ها ریختند و نظامیان آنها را سرکوب 
می‌کردند. جمعیت زیادی در حوالی بازار تهران 
 و مرکز شهر به سرکردگی طیب حاج‌رضایی و

حاج محمداسماعیل رضایی تجمع کردند و به طرف 
کاخ شاه به راه افتادند. در نهایت ۱۶خرداد طیب را به 
‌همراه حدود ۴۰۰نفر دیگر دستگیر کردند و عاقبت، 
طیب به همراه رفیق قدیمی‌اش حاج‌محمد اسماعیل 
رضایی به جرم »فعالیت مجرمانه و خیانتکارانه 
به‌منظور برهم زدن نظم و امنیت 
عمومی« به تیرباران محکوم شد. 
طیب که دیگر متحول شده بود، 
می‌گفت: »من زندگی‌ام و پولی 
را که به‌دست می‌آورم دو قسمت 
می‌کنم؛ یک قسمت آن را خرج 
خودم می‌کنم و قسمت دیگر 
را خرج امام‌حسین)ع(. حالا یا 
برای او عزاداری می‌کنم یا در راه 
او خرج می‌دهم« او می‌گفت: 
»ما در قانون مشدی‌گری، با 
بچه‌های حضرت‌زهرا)س( 

درنمی‌افتیم.«

گریستن در هیئت هفت‌کچلون 
لقبش محمودساخ بود، 
چون وقتی جوان بود و بر و 
بازویی داشت در کشتارگاه 
کار می‌کرد. لوطی بود 
و از همراهان و دوستان 
برادران هفت‌کچلون و دیگر 
لوطی‌های پرآوازه محله 
باغ‌فردوس مولوی. اکنون که 
سال‌ها از روزگار جوانی‌اش 
گذشته و آن دعواها و 
درگیری‌ها به خاطره‌ای 
دور در ذهنش تبدیل شده، 

می‌گوید: » لوطی‌ها اگرچه گاهی دعوا و درگیری راه می‌انداختند، اما دل پاک و رئوفی داشتند و 
همین نازک‌دلی هم خیلی‌هاشان را نجات داد.« حالا اهالی محله باغ‌فردوس به محمودسلاخ می‌گویند 
دایی‌محمود. دلیل این تغییر نام هم برمی‌گردد به ماجرای شبی که مسیر زندگی محمود صدیه در یکی 
از جلسات معروف روضه محله‌شان تغییر کرد و اکنون سال‌هاست که لوطی قدیمی محله شده است 
کلید‌دار مسجد مظفری. خودش می‌گوید: »دل خیلی از لوطی‌ها در هیئت امام حسین)ع( شکست. وقتی 
روضه‌خوان هیئت براداران هفت‌کچلون از امام حسین)ع( خواند، نگاهی به پای چاقو خورده‌ام انداختم. 
درد امانم نمی‌داد و همانجا بود که اشک‌هایم سرازیر شد. عهد کردم بشوم خادم دستگاه امام حسین‌)ع( و 

حالا سال‌هاست خادم اهل‌بیت)ع( شده‌ام.«

نام: قاسم نورمحمدی

لقب: لوطی‌قاسم

محله: دروازه‌ قزوین

نام: امیر حاج‌رضایی

 لقب: طیب

محله: صابون‌پزخانه

نام: محمود صدیه

لقب: دایی‌محمود

محله: باغ‌ فردوس

عبور از تاریکی در فاصله یک دهه 
غلامرضا قائنی که به واسطه شغلش به رضا گچکار 
معروف شد، پیشکار طیب بود. در غائله 28مرداد، رضا 
گچکار همه لات و لوت‌های محله امامزاده یحیی)ع( 
را جمع کرد تا علیه مصدق راهپیمایی کنند، اما یک 
دهه بعد تحت تاثیر طیب حاج‌رضایی در ماجرای 
15 خرداد سال 42، این بار در سوی درست تاریخ 
ایستاد. خیلی از هم‌مسلکان او به محض اینکه 
خبر دستگیری امام)ره( را شنیدند کار و کاسبی 
را تعطیل کردند. در آن ماجرا هر کس دارای اسم 
و رسمی بود از طرف مأموران رژیم دستگیر شد که 
رضا گچکار یکی از آنها بود. در جریان واقعه مدرسه 
فیضیه علیه دربار و شاه فعالیت کرد و به همین دلیل 
توسط ساواک دستگیر شد و به زندان افتاد. از او هم 
خواستند اعتراف کند که در قبال دریافت پول، به 
تحریک مردم پرداخته ‌است. اما او حاضر نشد مقابل 
مرجعیت امام‌ خمینی)ره( بایستد و دروغ بگوید و 
همین ساواک را خشمگین کرد و حکم اعدام برایش 
صادر شد. رضا گچکار همراه طیب، 11آبان1342 
در میدان تیر پادگان حشمتیه توسط عوامل ساواک 

اعدام شد.

نام: غلامرضا قائنی 

لقب: رضا گچکار

محله: امامزاده یحیی)ع(
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